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Cap. 1: Prezentare generala a
spatiului hidrografic Siret

Spatiul hidrografic Siret este situat in partea de est-nord-est a tarii fiind cel mai mare
bazin hidrografic de pe teritoriul Romaniei. Suprafata totald a spatiului hidrografic este de
44.811 km? din care 42.890 km? pe teritoriul Roméniei si 28.651 km? aflat in administrarea
Administratiei Bazinale de Apa Siret.

Réul Siret izvoraste din Muntii Carpatii Padurosi aflati in regiunea Cernduti a
Ucrainei, la o altitudine de 1.238 m. Izvoarele sale se afla n apropiere de localitatea Sipotele
pe Siret. Siretul parcurge 647 km (dintre care 559 km pe teritoriul Romaniei si 88 km pe
teritoriul Ucrainei) si se varsd in Dundre, langa orasul Galati. Dintre raurile interioare, este cel
mai important afluent al fluviului Dunarea, avand debitul de apa la varsare de cca. 240 m3/s,
el colectind circa 17% din volumul total al resurselor de apa ale Romaniei.

Spatiul hidrografic Siret se invecineaza la vest cu bazinele Somes - Tisa, Mures si Olt,
la sud cu bazinele Ialomita — Buzau, iar la est cu bazinul Prut.

Spatiul hidrografic Siret are forma alungita si se incadreaza intre meridianele: 24%50' E
si 28%00' E si paralele: 45°05' N i 48°15' N.
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Legenda

0 25 50 100 150 200 = Limita bazinului hidrografic
O —— K

Retea hidrografica

Figura 1 - 1 Harta pozitiei geografice a spatiului hidrografic Siret in cadrul Romaniei

Relief

Suprafata intinsa a spatiului hidrografic Siret presupune o mare varietate a tuturor
elementelor cadrului fizico - geografic. Prezintd importantd, mai ales, zonele strabatute de
principalii afluenti de dreapta ai Siretului (Siretul Mic, SV, Somuzurile, Moldova, Valea
Neagra, Bistrita, Trotus, Putna si Ramnicu Sarat) care dreneaza in principal regiunea
montand, careia 1i este caracteristici o scurgere bogata. La randul sdu, zona de podis este
importanta pentru caracterul puternic torential al scurgerii §i prin prezenta fenomenelor de
seceta.

Relieful spatiului hidrografic Siret este caracterizat prin urmatoarele forme de relief:

e Lantul muntos al Carpatilor Orientali, care cuprinde:
o zona vulcanica a masivului Calimani (vf.Pietrosu 2100 m);

o zona cristalino-mezozoica (muntii Maramuresului, Rodnei-Vf. Pietrosu
Rodnei 2305 m, vf. Ineu 2279 m, muntii Suhardului - vf. Omul Suhard 1931
m, muntii Bistritei cu vf. Giumaldu 1856 m, vf. Pietrosu Bistritei 1794 m, vf.
Budacul 1891 m, muntii Haghimas);

o zona de flis (Obcinile Mestecanis si Feredeu, Culmea Stanisoarei, Masivul
Ceahlau — vf. Toaca 1908 m, Muntii Tarcau, Nemira, Oituz, Vrancei, etc.).
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e Zona subcarpatica se intinde la est de zona flisului, incepand cu valea raului
Ragca si pana la limita de sud a spatiului hidrografic Siret, fiind formata din roci
relativ moi dispuse intr-o structura cutata si reprezentatd prin depresiuni largi
(Depresiunea Neamtului, Cracau- Bistrita, Tazlau — Cagin).

o Podisul Central Moldovenesc este una din unitatile tipice de platforma,
acoperind tot spatiul din fata Carpatilor Orientali si subcarpatilor, pana la raul
Prut.

o formatiunile geologice care il compun au o cadere slaba spre sud—sud—est;

o retea deasa de vai a divizat podisul intr-o serie de culmi cu profiluri
asimetrice caracteristice.

e Zona de campie cuprinde marginea sudica mai coboratd a Podisului Central
Moldovenesc si partea de nord-nord-est a Campiei Romane.

Regiunile de deal si campie formeaza aproximativ 75% din suprafata bazinului,
regiunea de munte cca. 25%. Altitudinea medie a bazinului este 515 m si 507 m pentru
suprafata aferenta tarii noastre.

In plansa nr. 1 se prezinti harta hipsometric a spatiului hidrografic Siret.

Geologie

Spatiul hidrografic Siret se suprapune peste 3 unitati geologice distincte: una apartine
domeniului geosinclinalului Carpatilor Orientali cu structura cutatd pana la panze de sariaj si
roci dure (respectiv Carpatii si Subcarpatii), iar celelalte, domeniului de platforma (Platforma
Moldoveneasca si Depresiunea Barladului) cu o structura in monoclin sau orizontala si cu roci
moi, friabile.

In alcituirea si structura geologica a geosinclinalului Carpatilor Orientali se disting
mai multe unitdti cu caracteristici diferite, drenate partial sau integral de afluentii de pe
dreapta ai raului Siret.

e unitatea muntilor vulcanici este reprezentata prin roci vulcanice dure (granite,
andezite, bazalte, etc), rezistente la eroziune, care apar in relief prin forme
masive si inalte;

e unitatea cristalino-mezozoica reprezinta o fagie continua, situata la est de zona
vulcanica. Sisturile cristaline rezultate din rocile metamorfice cu intensitati
diferite (amfibolite, gabrouri, sericitosisturi, micasisturi, cloritosisturi, cuartite,
calcare cristaline, etc.) sunt de asemenea roci dure si au impus in relief forme
inalte si greoaie;

e unitatea de flis reprezintd extinderea cea mai mare din cadrul zonei muntoase a
spatiului hidrografic Siret. In relief, se pune in evidenti prin aliniamente de
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culmi prelungi, formate, in principal, pe gresii si marne dispuse ntr-o structurad
puternic cutata si sariata;

e subcarpatii sunt alcatuiti din roci "de molasa" mai putin dure (nisipuri, argile,
gresii), dispuse intr-o structurd cutata si sariatd peste bordura de vest a
Platformei Moldovenesti;

e podisul Moldovei, se dezvolta pe o structura monoclinald mascata la contactul
vestic cu depozite deltaice, in mare parte inlaturate de eroziunea ulterioara.
Rocile sunt in general friabile: argile, nisipuri, marne, uneori gresii calcaroase
slab - potrivit cimentate.

Clima

Clima, ca de altfel toate celelalte componente ale peisajului geografic este supusa in
principal zonalitatii altitudinale (pe fondul coborarii in trepte a reliefului de la vest catre est) si
celei latitudinale (pe o diferenta de cca. 3 grade).

Clima este continentald, cu exceptia regiunii de munte unde predomind climatul
specific de munte, si al zonei de campie unde este influentatd de climatul de stepa. Clima
bazinului este individualizatd pe marile unitati de relief, de la cea umeda si rece in zona
montand, la cea de tranzitie in Subcarpati si la cea continentald in Podisul Central
Moldovenesc si Lunca Siretului.

Precipitatiile medii multianuale descresc din zona montana inalta spre zona de campie.
Zonalitatea climaticd altitudinala se caracterizeaza astfel:

e climat de munte: Treq. 2 — 6 °C; Precipitatii 800-1.000 I/mp;

e climat de deal si podis: Tmed. 7 — 9 0C; Precipitatii 500-700 I/ mp;

e climat de campie: Tmed. 10 0C; Precipitatii 450-550 I/ mp.

Resurse de apa

Reteaua cursurilor de apa din spatiul hidrografic Siret este bine dezvoltata si cuprinde
0 lungime codificata de 15.157 km reprezentand 12,4% din lungimea totala a raurilor din
Romania, (15.175 km in Roménia din care 10.861 km in spatiul hidrografic administrat de
Administratia Bazinald de Apa Siret). Densitatea acesteia este mai mare in zona montana,
fnalta (1-2 km/km?) si mult mai redusi in zonele de podis (0,8 — 1,5 km/km? si de campie
(0,2-0,5 km/km?).

Din punct de vedere hidrografic, teritoriul ocupat de spatiul hidrografic Siret prezinta
0 asimetrie evidenta. Principalii sai afluenti (cu exceptia Barladului) se dispun pe partea
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dreapta (Suceava, Somuzurile, Moldova, Bistrita, Trotus, Putna, R&mnicu Sarat si Buzau). In
suprafata totala, ponderea afluentilor de dreapta este de peste 70%.

Raurile principale sunt: Suceava (L=173 km, S=2298 km?), Moldova (L=213 km, S=
4299 km?), Bistrita (L=283 km, S=7039 km?), Trotus (L=162 km, S=4456 km?), Putna (L=
153 km,S=2480 km?) si Ramnicu Sarat (L=137 km, $=1063 km?).

Tn tabelul 1 - 1 se prezintd principalele statii hidrometrice si parametri hidrologici
caracteristici.

Tabel 1 - 1 Principalele statii hidrometrice si parametri hidrologici caracteristici

rt. idrometrica (km (m) (ms) (m’s) (kals)
1 Siret Lespezi 5874 513 36,6 1825 67,6
2 Siret Dragesti 11811 525 76,8 2650 126
3 Siret Lungoci 36030 539 208 3950 349
4 Suceava Itcani 2330 629 16,4 1725 15,1
5 Moldova Roman 4285 678 32,0 1925 40,0
6 Bistrita Frumosu 2816 1172 37,5 1320 7,42
7 Trotus Vranceni 4077 734 35,4 2500 37,8
8 Putna Botarlau 2518 554 16,5 1790 87,2

Pe teritoriul aferent spatiului hidrografic Siret se afla 8 lacuri naturale: lacul Lala pe
paraul Lala, Lacul Cuejdel pe paraul Cuejdel, Lacul Rosu pe paraul Oii, lacurile Bolatau,
Vintileasca si Carpanoaia, lacul Patruati si lacul Balcu. Nici unul dintre aceste lacuri nu au
suprafatd mai mare de 50 ha.

Tn spatiul hidrografic Siret se gasesc un numar de 30 de lacuri de acumulare cu
caracter permanent. Dintre cele mai importante acumulari amintim: Izvorul Muntelui, Poiana
Uzului, Rogojesti s.a.

Resursa de apa de suprafata a spatiului hidrografic Siret, din raurile interioare, este de
5.800 mil.mc, iar resursa de apa din apele subterane este de 1.068 mil.mc.

In plansa nr. 2 se prezinti reteaua hidrografica si amplasamentul statiilor hidrometrice
din cadrul spatiului hidrografic Siret.

Soluri

Ca element natural care, Tmpreuna cu vegetatia, sufera primul impact al precipitatiilor
asupra scoartei terestre solurile prezinta importantd prin tipuri, grosime, grad de afanare si
arabilitate.
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e 1n zona montana predomina cambisolurile la altitudini mijlocii si mici si
spodosolurile pe culmile cele mai inalte. in depresiunile din partea centrala si
sudica se intalnesc si argiloiluvisoluri;

e 1n zona subcarpatica predomina soluri mai evoluate ca profil si compozitie, care
apartin in principal de tipurile argiloiluviale (cele mai extinse),
pseudorendzinice (tipice sau cu erodisoluri si regosoluri — pe roci cu gips si
pante mari) si aluviale (in luncile raurilor);

e zona de deal si de podis este reprezentata prin soluri argiloiluviale brune-luvice
si albice care, in general, au o permeabilitate mai mica. Pe terasele mai joase si
catre Campia Siretului inferior, aceste soluri trec spre tipuri cernoziomice;

e zona de campie cuprinde soluri cernoziomoide, bine evoluate, cu permeabilitati
diferite. Aici, ca si in podisuri, marimea scugerii este conditionata si de pantele
mai reduse;

La tipurile de mai sus se adaugd solurile aluviale din luncile marilor rauri cu un
comportament hidrologic dependent de granulometria aluviunilor (grosierd la principalele
rauri carpatice si mai fina in colinele joase si campie).

Biodiversitate

Vegetatia in B.H. Siret se caracterizeaza printr-0 extindere mare a padurilor de
rasinoase, mai ales in zona Carpatilor Orientali. Pe muntii mai inalti de 1.700 m apar pajisti
alpine. In zona subcarpaticd vegetatia este de tip central - europeand alcatuitd din foioase si
pajisti naturale.

Tn zona muntilor putin inalti, pe dealuri si podisuri, Tn covorul vegetal se intalnesc
paduri de foioase dispuse in subetaje, in functie de scdderea altitudinii (amestecate cu
conifere, de fag si de stejar). Aceste paduri cu extinderi diferite (areale tot mai reduse catre
exterior) exercita influente regularizatoare diferentiate asupra scurgerii.

La extremitatea estica si sud-esticd a spatiului hidrografic Siret si in Campia Siretului
inferior (parte a Campiei Romane) vegetatia capata treptat caractere de silvostepa si de stepa.
Precipitatiile, desi mai reduse, se grupeaza in nuclee torentiale si produc pe raurile mici din
zona viituri frecvente si de amploare mare. Aici padurile ocupa numai petice izolate, fara
semnificate In regularizarea scurgerii, iar terenurile arabile sunt predominante. Fauna joaca un
rol deosebit de important in conturarea si evolutia peisajelor geografice. In Spatiul
Hidrografic Siret, fauna este strans legatd de clima si de vegetatie, fapt ce-i conferda o
repartitie zonald altitudinald etajata, dar animalele au o mobilitate si o putere de adaptare mai
mare. Dintre rapitoarele de noapte mentionam: cucuveaua, bufnita, hurezul de padure, iar
iarna vine dispre nord, buhnifa de zapada, aldturi de mamifere i pdsari traiesc numerosi
fluturi si multe specii de insecte; in silvostepa se intdlnesc animale mari (vulpea, lupul,
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mistretul), iepurele si numeroase rozatoare (sobolanul, harciogul, soarecele) precum si reptile
(soparle, serpi). Dintre pasari, in plus traiesc privighetori, sticleti, prepelite, ciocarlia, cristeiul
(pe langa balti).

In apele curgitoare si lacuri triiesc 52 specii de pesti in functie de zona geografici in
care sunt amplasate: pastrav, lostrifd (in apele de munte), apoi numeroase specii de alti pesti
specifice zonelor de deal si de campie precum: crapul, stiuca, mreana, carasul, bibanul, linul,
somnul, zvarluga, porcusorul, etc., batricieni, serpi de apa, mamifere de apa, etc.

Tn cadrul spatiului hidrografic Siret s-au identificat 31 de zone protejate din care 6
reprezintd Parcuri Nationale si Naturale, 65 situri de importantd comunitara (SCI) si 22 arii
speciale de protectie avifaunistica (SPA).

Populatie, asezari umane

Din punct de vedere administrativ, teritoriul spatiului hidrografic Siret este ocupat de
12 judete, dupa cum urmeaza: 3 judete aproape integral — Suceava, Vrancea si Neamt; 9
judete partial — Bacau, Harghita, Iasi si Buzau, Botosani, Maramures, Bistrita-Nasaud si
Galati. Spatiul hidrografic Siret se situeaza n regiunile de dezvoltare: Sud- Est (15,30%)
Nord Est (58,12%) si Centru (2,69%).

La nivelul anului 2011 populatia totala existenta pe teritoriul spatiului hidrografic Siret
era de 2.245.390 locuitori, dintre care in mediul urban 892.125 locuitori iar in mediul rural
1.353.265 locuitori. Numarul total de persoane din spatiul hidrografic Siret variaza intre
634.810 locuitori in judetul Suceava si 4.345 locuitori in judetul Braila. Dintre aglomerarile
urbane importante enumeram orasele: Suceava, Bacau, Roman, Piatra- Neamt, Focsani,
Ramnicu — Sarat.

Utilizarea terenului

Modul de utilizare a terenului in cadrul spatiului hidrografic Siret este influentat de
conditiile fizico-geografice existente, cat si de principalele activitati economice dezvoltate pe
aceasta suprafata

Agricultura cuprinde cresterea animalelor, piscicultura si cultivarea terenurilor arabile,
pe cca. 809.501 ha, in principal cu grau, porumb, orz, orzoaica, ovaz, cartof, floarea soarelui,
sfecla de zahar.

Terenurile arabile sunt predominante n judetele Suceava, Neamt, Bacau, Vrancea si
Botosani. Suprafata agricola totald a teritoriului administrat de A.B.A. Siret, la nivelul anului
2005, era de 1.394.887 ha, din care 809.501 ha, teren arabil.

Gradul de impadurire cel mai mare se gaseste in judetul Botosani — 70,2% urmat de
judetul Suceava — 50,9%.
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In plansa nr. 3 se prezinta utilizarea terenului din spatiul hidrografic Siret.

Activitatea economicd

Gradul de industrializare al spatiului hidrografic Siret este reprezentat de toate
ramurile industriale, astfel: industria extractiva, industria prelucratoare, constructii, transport,
comunicagii, industria chimica, industria alimentara si bauturi, masini si echipamente, textile
si produse textile, prelucrare lemn, a produselor din metal, echipamente electrice, producerea,
transportul si distributia de energie electrica, termica, gaze si apa.

Infrastructura

Teritoriul spatiului hidrografic Siret este strabatut de magistrale de cale ferata, ca de
exemplu: Bucuresti — Bacau - Suceava, Bucuresti — Bacau - Piatra- Neamt — Vatra — Dornei,
si de o serie de drumuri nationale, judetene si comunale.

Reteaua de transporturi cuprinde cca. 2.117 km de drumuri nationale, cca. 6.418 km de
drumuri judetene, cca. 339 km drumuri europene, (E85), si cca. 1.239 km cii ferate. In ceea
ce priveste transportul aerian se mentioneaza existenta aeroportului de la Bacau.

Recreere si turism

Pe teritoriul spatiului hidrografic Siret, potentialul morfoturistic este caracterizat de
masive, grupe de masive muntoase si complexe de culmi muntoase, separate intre ele prin vai
adanci sau arii depresionare, relieful scazand treptat in inaltime de la vest la est pe toata
lungimea bazinului.

Potentialul turistic balnear ridicat se datoreaza conditiilor specifice mediului alpin,
abundentei de paduri si pajisti naturale, pe suprafete intinse. Turismul balnear poate fi
practicat in toate sezoanele, fiind indicate ozono-terapia, salino-terapia si curele cu ape
minerale, iar potentialul turistic antropic se compune din manastiri medievale, muzee, cladiri
istorice si case memoriale, rezervatii si monumente ale naturii (tufuri, cinerite, codrii seculari,
chei, cascade, rezervatii faunistice, de zimbrii, etc), foarte multe monumente istorice.

In BH Siret se regisesc zone protejate in zonele montane si pe cursurile superioare ale
raurilor Suceava, Bistrita, sau cele inferioare ale raurilor Bicaz si Putna, iar lacurile naturale
Lacul Rosu, Lacul Lala, confera zone de recreere si turism.

Siturile Natura 2000 din cadrul spatiului hidrografic Siret includ situri tip SPA (arii
pentru protectie speciald) conform HG 1284/2007 si situri de tip SCI (arii de importanta
comunitard) conform O.M. 776/2007.

Tn continuare amintim cateva exemple de situri S.C.1. si S.P.A.:
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e Situri de tip S.P.A. sunt: Obcina Feredeului, Mdagura Odobesti, Piatra
Soimului- Scorteni - Girleni, etc.;

e Situri de tip S.C.I. sunt: Obcinile Bucovinei, Padurea Patrauti, Bistrita Aurie,
etc.

Patrimoniu cultural

Judetele aflate pe teritoriul B.H. Siret gazduiesc nenumarate cladiri de patrimoniu:
cetati domnesti (Cetatea de scaun a Sucevei, Cetatea Neamyului); ansambluri manastiresti,
(Patrauti, Voronet, Arbore, Biserica “Sf. loan cel Nou de la Suceava ”, Probota, Humor,
Moldovita, Sucevita, Putna, Dragomirna, Neamt, Secu, Bistrita, Agapia, Brancoveni, etc.,
dintre care primele 7 sunt Tn patrimoniul UNESCO - jud Suceava); biserici din lemn; biserici
rupeste (Biserica lui Daniil Sihastru); asezari si fortificatii antice (dacice, cultura Cucuteni);
cladiri medievale (vestigii ale Curtilor domneasti din Suceava si Piatra-Neamf).
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Cap. 2: Riscul la inundatii in
spatiul hidrografic Siret

2.1. Descrierea lucrarilor existente
de protectie Impotriva inundatiilor

Schema de gospodarire a apelor existenta in spatiul hidrografic Siret este prezentata in
figura2 - 1.

In spatiul hidrografic Siret existd un numir de 121 acumuliri permanente si 3
acumulari nepermanente. Dintre acestea, 11 acumuldri sunt in administrarea Administratia
Nationala ,,Apele Romane” (3 nepermanente-poldere Horodnic), 14 acumulari in
administrarea Hidroelectrica S.A. - Sucursala Electrocentrale Piatra Neamt, iar restul
acumularilor sunt administrate sau detinute de SNIF, Societati Piscicole, primarii, agenti
economici, persoane fizice.

Celelalte acumulari existente in bazin asigurd in principal tranzitarea viiturilor prin
evacuatori mobili (stavile, clapete), descarcatori laterali de ape mari si in caz de necesitate
prin folosirea golirilor de fund, contribuind indirect (fara exceptie) la atenuarea debitelor de
viitura.

Exemplificim prin ac. Poiana Uzului, care desi nu are rol de atenuare a viiturilor,
realizand o regularizare anuala a debitelor pe raul Uz, retine o mare parte din volumul viiturii
de primavara, lacul de acumulare avand un nivel mult sub NNR 1n aceasta perioada ca urmare
a consumului pe timp de iarnd pentru alimentarea cu apa si producere energie electrica).

Se face precizarea ca pe teritoriul spatiului hidrografic Siret se afla in exploatare un
numadr de 18 baraje de categorie A si B, respectiv un numar de 120 baraje de categorie C si D.

Tn tabelele nr. 2 - 1, 2 - 2, 2 - 3 se prezinta principalele lucrari de apirare impotriva
inundatiilor.

Starea principalelor componente ale sistemului national de gospodarire a apelor cu rol
de protectie impotriva inundatiilor, repectiv diguri, acumulari permanente / nepermanente, se
regaseste la adresa:

http://www.rowater.ro/dasiret/EPRI/Planul%20de%20Management%20al%20riscului
%201a%201Inundatii.aspx
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Figura 2 - 1 Schema de gospodarire a apelor existenta in spatiul hidrografic Siret



Tabel 2 - 1 Diguri

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
SHI SIRET
1 DIG LIMITARE AC ROGOJESTI Siret XII-1 ms BT Rogojesti 3261 14 1986 1 1325 Rogojesti A.B.A. Siret nu e cazul
2 DIG APARARE ORAS SIRET Siret XII-1 md SV Siret 1510 14 1986 1 1325 Siret, Padureni, A.B.A. Siret nu e cazul
3 DIG APARARE ORAS SIRET Negostina XI1-1.3 md SV Siret 1509 14.7 1986 1 1325 Negostina A.B.A. Siret | nu e cazul
SHI PASCANI
APARARE MAL STG. Miroslovesti/Vers
4 R.MOLDOVA LOC.VERSENI- Moldova X11-1.40 ms IS eni 2285 2.4 2008 5% 1275 | Verseni, Mitesti | A.B.A. Siret 2005 deversare
MITESTI,MIROSLOVESTI
5 DIG MIRCESTI RACHITENI Siret X11-1 md IS Mircesti 10100 3 1976 2% 1784 F'::\'gﬁiztél AB.A. Siret 2008 deversare+bresa
6 DIG LUNCASI HALAUCEST]I Siret X11-1 md IS Halaucesti 8100 2 1971 5% 950 Ha'auceis“'“”cas A.B.A. Siret | 20082010 | deversare+bresa
7 DIG I? :RAES giISNrLégl.l[_)lAT” Gistesti 1 )2%; 2 md IS Pascani 4700 2 1974 1% 59.6 Pascani A.B.A. Siret 2005 deversare+bresa
g | DIG SERMNSVowte SEACA Ruja XIl-1.26a | ms IS Valea Seaca 3200 15 1974 1% 50.6 Pascani ABA. Siret | 2010 | deversare+bresa
9 DIG INilihélcE:iﬁlllBlL MD Siret XI11-1 md IS Pascani 1470 7 1981 1% 2060 Pascani A.B.A. Siret
10 DIG INSUMEE?SAI‘:;I IMAL STING Siret XII-1 ms IS Pascani 880 7 1981 1% 2060 Pascani A.B.A. Siret
11 DIG M'f:‘:‘ N§I'-Irll\|l\||5(|3_|§ ANAL Sodomeni X11-1.30 ms IS Pascani 565 2 1981 5% 75 Pascani A.B.A. Siret
12 INDIGUIRE PR. SODOMENI MD Sodomeni X11-1.30 md IS Pascani 1900 2 1981 5% 75 Pascani A.B.A. Siret
13 INDIGUIRE Pg.“s,\?g OMENI MAL Sodomeni X11-1.30 ms IS Pascani 1900 2 1981 5% 75 Pascani A.B.A. Siret
14 DIG APAPR":‘SRCE AI“ IU NDATII Siret XlI-1 md IS Pascani 7685 5.5 1981 1% 2060 Pascani A.B.A. Siret 2008 eroziune mal
15 DIG APAF\;QI;E 'L\\ANAI‘L STANG Siret XII-1 ms IS Pascani 1500 5 1981 1% 2060 Pascani A.B.A. Siret
16 DIG ACUMULARE PASCANI Siret XIlI-1 md IS Pascani 9000 7 . . . Heci, Pascani H'dmse!:c"'ca
SGA SV

01/01/ Exploatarea

17 INDIGUIRE IACOBENI Bistrita XI11-1.53 Ms SV lacobeni 1300 1.3 1977 lacobeni Miniera
Cimpulung
18 INDIGUIRE VATRA DORNEI Bistrita XI1-1.53 Md SV Vatra-Dornei 910 4 0114(7)91)/ 2% 600 Vatra-Dornei A.B.A. Siret
REGULARIZARE SI INDIGUIRE 01/01/
19 RAU DORNA SI BISTRITA LA Bistrita XI11-1.53 Ms SV Vatra-Dornei 1110 4 1980 2% 600 Vatra-Dornei A.B.A. Siret
VATRA DORNEI
AMENAJARE PR.HUMOR SI XII- 01/01/
20 MOLDOVA LA GURA Humor 1.40.27 Md SV Gura Humorului 5500 2 1984 5% 634 Gura Humorului | A.B.A. Siret
HUMORULUI e




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Consiliul
DIG CIMPULUNG XII- Campulung 01/01/ 0 Campulung Local
21 CART.IZVORUL ALB lzvorul Alb-—| 4 4917 Ms SV Moldovenesc 140 2 1968 5% 65 | Moldovenesc | Campulung
Moldovenesc
DIG CAMPULUNG Campulung 01/01/ 0 Campulung .
22 MOLDOVENESC Moldova XI11-1.40 Ms SV Moldovenesc 500 2.5 1980 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
DIG CAMPULUNG ) Campulung 01/01/ Campulung .
23 MOLDOVENESC Moldova X11-1.40 Ms sV Moldovenesc 200 2 1991 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
CAMPULUNG
DIG CAMPULUNG Campulung 01/01/ .
24 MOLDOVENESC Moldova XI11-1.40 Md SV Moldovenesc 500 3 1979 2% 385 MOLDS%VENE A.B.A. Siret
REGULARIZARE SI INDIGUIRE Camoulun 01/01/ Camoulun
25 RAU MOLDOVA LA Moldova X11-1.40 Ms sV Mol dgvenegc 610 25 1085 2% 385 Mol dgvenegc AB.A. Siret
CAMPULUNG MOLDOVENESC
DIG CAMPULUNG ) Campulung 01/01/ 0 Campulung .
26 MOLDOVENESC Moldova X11-1.40 Md sV Moldovenesc 750 3 1980 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
DIG FABRICA DE MUCAVA . 01/01/ .
27 VAMA MOLID Moldova XI11-1.40 Ms SV Molid 700 2.2 1971 Molid
DIG CAMPULUNG Campulung 01/01/ Campulung .
28 MOLDOVENESC Moldova X11-1.40 Md sV Moldovenesc 500 3 1980 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
INDIGUIRE RAU MOLDOVA 01/01/
29 | AVAL POD VORONET LA GURA Moldova X11-1.40 Ms sV Gura Humorului 450 1 1980 2% 1020 | Gura Humorului | A.B.A. Siret
HUMORULUI
DIG CAMPULUNG ) Campulung 01/01/ 0 Campulung .
30 MOLDOVENESC Moldova XI11-1.40 Md SV Moldovenesc 240 3 1979 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
A.N.Imbunata
31 'ND'GU'RELBLﬁ\E'IEIST"CORNU Moldova X11-1.40 Ms sV Baisesti 600 3 0114(7"11’ 1% 1300 Baisesti tiri Funciare
SV
01/01/ 0 Consiliul
32 INDIGUIRE SADOVA Moldova XI11-1.40 Md SV Sadova 1060 3 1972 5% 380 Sadova Local Sadova
DIG CAMPULUNG Campulung 01/01/ 0 Campulung .
33 MOLDOVENESC Moldova XI11-1.40 Md SV Moldovenesc 580 2 1979 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
Consiliul
34 INDIGUIRE SADOVA Moldova | XII-140 | Ms sV Sadova 1350 2 |0 5% 380 Sadova LOC?&"’:‘_’OV&
4326779)
DIG CAMPULUNG Campulung 01/01/ 0 Campulung .
35 MOLDOVENESC Moldova XI11-1.40 Md SV Moldovenesc 1750 2 1975 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
REGULARIZARE SI INDIGUIRE
36 RAU MOLDOVA LA Moldova X11-1.40 Md sV Jg{gg\‘jgﬁggc 150 2 0114%/ 2% 385 ,\%gl’ggcé‘;zgc AB.A. Siret
CAMPULUNG MOLDOVENESC
37 BERCHISESTI-DRAGOIESTI Moldova XI11-1.40 Ms SV Berchisesti 3900 3 Ollégé/ 1% 1100 Berchisesti ACET SA SV




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
INDIGUIRE RAU MOLDOVA 01/01/
38 AVAL AUTOBAZA GURA Moldova XI1-1.40 Ms sV Gura Humorului 1140 2 1977 2% 1020 | Gura Humorului | A.B.A. Siret
HUMORULUI
DIG CAMPULUNG ) Campulung 01/01/ 0 Campulung .
39 MOLDOVENESC Moldova XI1-1.40 Md sV Moldovenesc 900 2.8 1976 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
INDIGUIRE RAU MOLDOVA 01/01/
40 AMONTE STRAND LA GURA Moldova XI11-1.40 Ms S\ Gura Humorului 1000 3 1980 2% 1020 | Gura Humorului | A.B.A. Siret
HUMORULUI
S.N.C.F.R.-
. 01/01/ . SA.
41 DIG GURA HUMOR VORONET Moldova XI11-1.40 Ms S\ Gura Humorului 200 15 1959 Gura Humorului | Regionala IS
(CUl:
110054537)
DIG CAMPULUNG ) Campulung 01/01/ Campulung .
42 MOLDOVENESC Moldova XI1-1.40 Md \V Moldovenesc 1000 1.9 1980 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
DIG CAMPULUNG ) Campulung 01/01/ 0 Campulung .
43 MOLDOVENESC Moldova XI11-1.40 Md S\ Moldovenesc 740 2.5 1970 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
DIG CAMPULUNG Campulung 01/01/ Campulung .
44 MOLDOVENESC Moldova XI1-1.40 Ms \Y Moldovenesc 940 3 1980 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
REGULARIZARE SI INDIGUIRE
45 RAU MOLDOVA LA Moldova X11-1.40 Ms sV ,ﬁg{gg\%‘;’;gc 1830 3 0114(7’(15/ 2% 385 ,\fg{gg\‘jé‘;ggc AB.A. Siret
CAMPULUNG MOLDOVENESC
46 DIG POJORATA Moldova | XII-140 | Md sV Pojorata 160 12 | OOV 210 Pojorata Consiliul
1980 Local Pojorata
DIG CAMPULUNG Campulung 01/01/ 0 Campulung .
47 MOLDOVENESC Moldova XI11-1.40 Md S\ Moldovenesc 600 3 1975 2% 385 Moldovenesc A.B.A. Siret
S.N.C.F.R.-
01/01/ SA.
48 INDIGUIRE VAMA Moldova X11-1.40 Ms sV Vama 300 4 1970 420 Vama Regionala IS
(CuULl:
110054537)
Consiliul
Local
DIG CAMPULUNG i Campulung 01/01/ 0 Campulung Campulung
49 MOLDOVENESC Moldova X1I-1.40 Md SV Moldovenesc 1520 2:5 1972 2% 420 Moldovenesc Moldovenesc
(CUL:
4842400)
S.N.C.F.R.-
S.A.
. XII- . 01/01/ Vatra ;
50 DIG MOLDOVITA Moldovita 1.40.20 Ms SV Vatra Moldovitei 200 3 1970 166 Moldovitei Reg(lgrball.a IS
110054537)
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Ambele
xi- | malun N 01/01/ - .
51 DIG FRATAUTII VECHI Pozen 11721 sau SV Fratautii Vechi 9120 2.5 1971 5% 119 Fratautii Vechi A.B.A. Siret
- intreaga
albie
Ambele
xi- | malur . 01/01/ . .
52 INDIGUIRE RADAUTI Pozen sau Y/ Radauti 2960 25 5% 119 Radauti A.B.A. Siret
1.17.21 A 1971
intreaga
albie
Ambele
XII- maluri . 01/01/ Horodnic De .
53 DIG HORODNIC DE JOS Pozen sau SV Horodnic De Sus 7370 2.5 5% 119 A.B.A. Siret
1.17.21 - 1970 Sus
intreaga
albie
XII- _ 01/01/ _ S.N.CF.R.-
54 DIG PUTNA GURA-PUTNEI Putna Ms SV Gura Putnei 200 2 311 Gura Putnei S.A.
1.17.12 1959 )
Regionala IS
XlI- 01/01/ Consiliul
55 INDIGUIRE SADOVA Sadova 1.40.15 Ms SV Sadova 530 3 1990 97 Sadova Local Sadova
o 01/01/ o Consiliul
56 DIG TODIRESTI COSTINA Suceava XI1-1.17 Md sV Todiresti 350 1.5 1968 Todiresti Local
Todiresti
Consiliul
. 01/01/ . Local
57 DIG DARMANESTI Suceava XI1-1.17 Ms SV Darmanesti 350 2 1960 Darmanesti Dar(néapestl
ui:
4244300)
58 REGR%L'JA‘ gzgs:f A IS'\LI] E;SVL;IRE Suceava XI1-1.17 Md sV sV 1940 3 0114(7)513/ 1% 1435 Y A.B.A. Siret
59 INDIGUIRE Suceava Suceava X11-1.17 Md sV sV 2000 45 011;%/ 1% 1435 sV AB.A. Siret
60 INDIGUIRE Suceava Suceava XI-1.17 Ms SV SV 400 3 011481/ 1% 1435 SV A.B.A. Siret
61 DIG SV CARTIER BURDUJENI Suceava XII-1.17 Ms SV Suceava 850 3 Ollégi/ 1% 1435 Suceava A.B.A. Siret
o 01/01/ o Consiliul
62 DIG TODIRESTI-COSTINA Suceava XI-1.17 Md SV Todiresti 500 3 1968 Todiresti Local
Todiresti
_ 01/01/ _ S.C.F.E.E.
63 DIG SALCEA-PRELIPCA Suceava XI1-1.17 Md sV Prelipca 3100 5 1987 1725 Prelipca E.ON
Moldova
64 DIG TOPITORIA DE IN SV Suceava X11-1.17 Ms sV Suceava 1000 25 | 0OV 1% 1030 | S SuceavaV Consiliul
1976 Local SV
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65 DIG SV-CAPT.APA ITCANI Suceava X11-1.17 Ms sV Suceava 1200 1 0115(7’;/ 1030 Suceava | ACET SA SV
66 DIG MIHOVENI-SV Suceava XII-1.17 Md 3\ Mihoveni 3050 4 Ollégg/ 2% 1435 Mihoveni A.B.A. Siret
67 REEXE@@'%Q%E%&TE'scf%'_RE Suceava XI-117 | Md sV Suceava 1870 25 011;%13/ 1% 1030 Suceava AB.A. Siret
Ambele
INDIGUIRE SI REGULARIZARE maluri 11/16/
68 | R.SV IN ZONA VICOVU DE SUS- Suceava XI1-1.17 sau sV Vicovu De Jos 9500 3 2004 1% 590 Vicovu De Jos A.B.A. Siret
FRATAUTII VECHI Tntreaga
albie
N _ 01/01/ . _ Consiliul
69 DIG MILISAUTI Suceava XI1-1.17 Md 3\ Milisauti 100 15 1963 540 Milisauti Local
Milisauti
. 01/01/ . Primaria
70 DIG DORNESTI Suceava XI-1.17 Ms SV Dornesti 600 3 1970 5% 710 Dornesti Comunei
Dornesti
71 | INDIGUIRE STRAJA- Suceava Suceava | XI-L17 | Ms sv Straja 1000 4 |22 Straja Consiliul
004 Local Straja
Ambele
maluri 12/02/ Consiliul
72 INDIGUIRE FRATAUTII VECHI Suceava XI1-1.17 sau SV Fratautii Vechi 360 3 1985 5% 555 Fratautii Vechi | Local Fratautii
intreaga Noi
albie
01/01/ S.C.F.E.E.
73 INDIGUIRE CET SV Suceava XI1-1.17 Ms SV Suceava 2600 4 1986 Suceava E.ON
Moldova
74 INDIGUIRE SV Suceava | XI-L17 | Ms sV Suceava 500 15 |0 1% 1030 Suceava | AB.A Siret
01/01/ S.N.C.F.R.-
75 DIG CARTIER ITCANI SV Suceava XII-1.17 Md SV Suceava 700 3 1953 Suceava S.A.
Regionala IS
76 | INDIGUIRE R.SV LA SATU MARE Suceava XI-1.17 Md SV Satu Mare 2330 2 021621/ Satu Mare A.B.A. Siret
AMENAJARE PR.SUCEVITA
77 PoéggﬁgARTSJEl\ég%le 1Z7C,)AN(?0M Sucevita 1)1(#22 Ms SV Marginea 1210 0.8 021621/ 1% 350 Marginea A.B.A. Siret
MARGINEA
Regia
. XII- . 01/01/ . Autonoma
78 DIG SLATINA Suha Mica Md SV Slatina 200 1.2 130 Slatina Drumuri si
1.40.32 1970 .
Poduri - RA
S\
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Ambele
Voitinel(Pietroa | XII- maluri 01/01/
79 DIG GALANESTI sa) 11716 sau SV Galanesti 7150 1.2 1971 5% 74 Galanesti A.B.A. Siret
- intreaga
albie
AMENAJARE R. MOLDOVA 12/18/
80 BRAIESTI-BAISESTI CORNU Moldova XI11-1.40 | Mal stang Y Cornu Luncii 500 1.75 2013 1% 1350 Cornu Luncii A.B.A. Siret
LUNCII (T1)
AMENAJARE R. MOLDOVA 12/18/
81 BRAIESTI-BAISESTI CORNU Moldova XI1-1.40 | Mal stang 3\ Cornu Luncii 9120 1.75 2013 1% 1350 Cornu Luncii A.B.A. Siret
LUNCII (T2,T3,T4)
AMENAJARE R. MOLDOVA 12/18/
82 BRAIESTI-BAISESTI CORNU Moldova X11-1.40 Md sV Cornu Luncii 744 1.05 2013 1% 1350 Cornu Luncii A.B.A. Siret
LUNCII (T5)
AMENAJARE R. MOLDOVA 12/18/
83 BRAIESTI-BAISESTI CORNU Moldova X11-1.40 Md sV Cornu Luncii 1636 1.05 2013 1% 1350 Cornu Luncii A.B.A. Siret
LUNCII (T6)
SGA NEAMT
84 | DIG BICAZ CARTIER MARCENI Bistrita XI-153 | Ms Neamt Bicaz 700 3 1216/ Bicaz Consiliul
1972 Local Bicaz
. XlI- . 10/27/ . Com.
85 INDIGUIRE DRAGANESTI Tarzia (Plesa) 140391 Ms Neamt Draganesti 1100 2 2009 Draganesti Draganesti
INDIGUIRE ALIMENTARE CU . XlI- . 12/16/ . CJ Apa Serv
86 APA A ORASULUI BICAZ Bicaz 1.53.48 Md Neamt Bicaz 600 2 1977 Bicaz SA Neamt
SC
12/16/ Hidroelectrica
87 DIG ACUMULARE PANGARATI Bistrita XI1-1.53 Ms Neamt Pangarati 890 10 1964 1% 900 Pangarati SA-SH
Bistrita
P.Neamt
88 '?\‘/IN(I)FLI\IIDA(;]\'?ARELES?I\EILI%II Moldova X11-1.40 Ms Neamt Roman 6720 2.75 1124332/ 2% 1550 Roman A.B.A. Siret 2008 deversare
89 '?\‘AI\/CI)I?_I\IZI)%]\?ARIIE_E;I(I;I\EILEII Siret XlI-1 Md Neamt Roman 3120 35 1124;‘61/ 2% 1700 Roman A.B.A. Siret 2008 deversare
LUCRARE DE INDIGUIRE 03/15/ Rotunda
90 R.SIRET TR.ROTUNDA- Siret XII-1 Md Neamt Doljesti 8330 2 2011 1% 1680 Buruien eéti A.B.A. Siret
BURUIENESTI COM.DOLJESTI
91 AMENA‘]AF AE .'I_A‘ A‘;ﬂiﬁ - TAZLAU Tazlau 1 él)lé3 Ms Neamt Tazlau 3200 2.5 112533(15/ 2% 243 Tazlau A.B.A. Siret
SC
Hidroelectrica
92 DIG RA?.glsgL'\I/I?ELN‘?TG' AC. Bistrita XI1-1.53 Ms Neamt Topoliceni 140 7 028(;(1)2/ 2% 1108 Topoliceni SA-SH
Bistrita
P.Neamt
o3 | PICREMULVELAN T CFA | valeaNeagra | XI1-142 | Ms | Neamt Secuieni 5800 25 | 2% 239 Secuieni SGA Neamt
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94 INDIGUIRE DRAGANESTI Tarzia (Plesa) Xll- Md Neamt Draganesti 1100 2 1027 Draganesti Com. .
1.40.39.1 2009 Draganesti
SC
Hidroelectrica
DIG MD R. BISTRITA LA . L 08/17/ L
95 TOPOLICENI Bistrita XI1-1.53 Md Neamt Topoliceni 370 6.8 2004 2% 1108 Topoliceni SA—S_H
Bistrita
P.Neamt
DIG DE PAMANT BICAZU Paraul Jidanului XlI- . 12/16/ 0 . .
96 ARDELEAN (Capra) 153.48.7 Ms Neamt Bicazu Ardelean 100 15 1970 5% 71 Bicazu Ardelean | A.B.A. Siret
. . 12/31/ . Consiliul
97 DIG MD ICUSEST]I Icusesti XI11-1.43 Md Neamt Icusesti 2000 15 1973 Icusesti Local Icusesti
INDIGUIRE ALIMENTARE CU . . 01/04/ . Consiliul
98 APA ORAS BUHUSI Bistrita XI11-1.53 Ms Neamt Frunzeni 1100 4 1980 Frunzeni Local Buhusi
APARARE MAL DR. R. BISTRITA . . 12/16/ . .
99 LA ERUNZENI Bistrita XI1-1.53 Md Neamt Frunzeni 2490 3 1975 2% 1190 Frunzeni A.B.A. Siret
SC Agrana
100 INDIG.ST. DE EPURARE SC Moldova X11-1.40 Ms Neamt Roman 1130 5 12/16/ Roman Romania SA -
AGRANA 1974
SUC Roman
101 DIG ROMAN RACHITENI Siret XI11-1 Md Neamt Roman 16700 4.3 111£2/ 2% 1784 Roman SGA Neamt 2008 deversare
INDIGUIRE ALBIE R. BICAZ LA . XlI- . 12/16/ 0 .
102 TASCA Bicaz 15348 Md Neamt Bicaz 1500 4 1977 1% 490 Bicaz SGA Neamt
SC
DIG MAL DR. AC 12/16/ Hidroelectrica
103 RECONSTRUCTIA PIATRA Bistrita XI11-1.53 Md Neamt Piatra Neamt 700 4 1963 1% 850 Piatra Neamt SA-SH
NEAMT Bistrita
P.Neamt
. XlI- . 12/16/ . Primaria
104 INDIGUIRE PR. BRUSTURI Brusturi 140393 Ms Neamt Brusturi 1500 1 1975 Brusturi Brusturi
SC
Hidroelectrica
DIG MAL STG. -AC. _ . 12/16/ 0 .
105 RECONSTRUCTIA P. NEAMT Bistrita XI11-1.53 Ms Neamt Piatra Neamt 610 3.2 1963 1% 850 Piatra Neamt gﬁtﬁg
P.Neamt
DIG MAL STG R. MOLDOVA LA _ 12/16/ L
106 TUPILATI Moldova X11-1.40 Ms Neamt Tupilati 1200 4 1967 Tupilati
DIG MAL STANG PR. ICUSESTI . . 12/31/ . Consiliul
107 LA ICUSESTI Icusesti XI11-1.43 Ms Neamt Icusesti 2000 15 1973 Icusesti Local Icusesti
REFACERE APARARE MAL .. . 03/15/ 0 . .
108 BISTRITA SAT BUSMEI Bistrita XI11-1.53 Md Neamt Busmei 800 1.3 2007 5% 860 Busmei A.B.A. Siret
109 APARARE |I.C.SAGNA Siret XII-1 Ms Neamt Sagna 2600 3.5 1114%/ 2% 1620 Sagna A.B.A. Siret | 2008, 2010 deversare
INDIGUIRE PR. VALEA MARE LA XlI- . 12/16/ . Consiliul
110 MUNTENI- VALENI Valea Mare 1.40.48 Ms Neamt Munteni 600 2 1960 Munteni Local Valeni

s
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SC
Hidroelectrica
DIG MAL STANG R. BISTRITA - L 09/03/ 0 .
111 AC. TOPOLICENI- TRONSON | Bistrita XI1-1.53 Ms Neamt Topoliceni 860 6.5 2004 2% 1108 Topoliceni gﬁtﬁg
P.Neamt
REGULARIZARE RIU OZANA LA XlI- 12/16/ .
112 TG NEAMT Neamt (Ozana) 1.40.41 Ms Neamt Targu Neamt 7240 2.7 1976 1% 370 Targu Neamt A.B.A. Siret
. XII- . 12/16/ . primaria
113 INDIGUIRE PR. BRUSTURI Brusturi 140393 Md Neamt Brusturi 380 2 1975 Brusturi brusturi
SC
08/03/ Hidroelectrica
114 | DIG MD ACUMULARE VADURI Bistrita XI11-1.53 Md Neamt Vaduri 450 4 1966 1% 930 Vaduri SA-SH
Bistrita
P.Neamt
115 | DIG ICUSESTI SPIRIDONESTI Glodeni XII-144 | Ms | Neamt lcusesti 220 g | 1208 lcusesti Constliul
1968 Local lcusesti
. . 12/16/ . Consiliul
116 DIG ICUSESTI SPIRIDONESTI Glodeni XI1-1.44 Md Neamt Icusesti 220 1 1968 Icusesti Local lcusesti
DIG SC PROSELECT BUCURESTI _ . 12/16/ . SC Proselect
117 VIISOARA Bistrita XI11-1.53 Md Neamt Agarcia 520 1.2 1980 Agarcia SRL Bucuresti
SC
Hidroelectrica
118 |  DIGACUMULARE BATCA Bistrita X11-1.53 Ms Neamt | Piatra Neamt 1040 8 12/16/ 1% 910 | Piatra Neamt SA-SH
DOAMNEI 1964 S
Bistrita
P.Neamt
SC
Hidroelectrica
DIG MAL STANG. R. BISTRITA . — 08/17/ .
119 LA TOPOLICENI- TRONSON II Bistrita X11-1.53 Ms Neamt Topoliceni 280 7 2004 2% 1108 Topoliceni gﬁtﬁg
P.Neamt
INDIGUIRE ST.CAPTARE APA 1 . . 12/16/ . . CJ Apa Serv
120 SC APASERY. CORDUN Moldova X11-1.40 Ms Neamt Pildesti 3790 3 1967 Pildesti SA Neamt
INDIGUIRE PR. VALEA MARE LA XllI- . 12/16/ . Consiliul
121 MORENI-BOTEST] Valea Mare 1.40.48 Md Neamt Moreni 300 15 1960 Moreni Local Valeni
SC Agrana
122 INDIGUIRESF'{'\DASII\] DOVALA Moldova XI11-1.40 Ms Neamt Cordun 1430 3 1124%2/ Cordun Romania SA -
SUC Roman
APARARE MAL DR. R. OZANA XllI- 03/01/ 0 .
123 LATG. NEAMT-5.8 KM Neamt (Ozana) 1.40.41 Md Neamt Targu Neamt 5800 2 2010 2% 350 Targu Neamt A.B.A. Siret
APARARE R.MOLDOVA LA o 08/30/ 0 . .
124 TUPILATI Moldova XI11-1.40 Md Neamt Tupilati 1300 2 1976 5% 1275 Tupilati A.B.A. Siret
REGULARIZARE CRACAU LA XllI- . . . 08/24/ 0 . . .
125 CACIULESTI-GIROV Cracau 153.60 Md Neamt Girov / Caciulesti 1500 2 1977 2% 300 Caciulesti A.B.A. Siret
DIG FRONT CAPTARE Timisesti/Preutest . CJ Apa Serv alunecare taluz
126 PREUTESTI-TIMISESTI Moldova X11-1.40 Md Neamt : 650 3.2 Preutesti SA Neamt 2005 (surpare)

T
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Xll- CJ APA alunecare taluz
Risca Md Neamt | Raucesti/Ungheni 1050 3.2 Ungheni SERV SA 2005
’ 1.40.39 ’ (surpare)
NEAMT
SGA BACAU
DIG MD R. SIRET- ZONA Harlesti, Boanta, L:f‘;rcﬁg aef‘(’ft
127 SECUIENI -ONISCANI, COM. Siret XIl-1 drept Bacau Filipesti 11.9 3 1975 2 2100 Oniscani, A.B.A. Siret 1991 L=200 m ig 20na
FILIPESTI Cornesti Boanta si Harlesti.
128 | DIG REMUUPR TURBATA, COM. | 1pata xi-120 | AP gy 7,1 15 1975 5 60 Filipesti AB.A. Siret
FILIPESTI stang
Saucesti /
RAU SIRET PE TRONSONUL | > Soniert, Serbest, Sret, _
129 SERBESTI, SIRETU, SCHINENI, Siret XI11-1 drept Bacau Saucesti, Letea 15.55 2.18 2011 1 2650 Salsjcczglsr:iené,on A.B.A. Siret
SAUCESTI, LETEA VECHE, Veche / Letea '
Veche,
INDIGUIRE MAL STING R. SIRET Tamasi /
130 ZONA FURNICARI, COM. Siret XIl-1 stang Bacau S 0.865 2.75 2005 5 1720 Furnicari A.B.A. Siret
Furnicari
TAMASI
DIG MD R. BISTRITA ZONA —_ < Mun. Bacau/ < Compania De
13l CAPTARE GHERAIEST] Bistrita XII-1.53 | drept | Bacdu | o ier Gherajesti | o' 2 1950 Bacau Apa Bacau
DIG MAL STING R. BISTRITA LA _— - Letea Veche / . .
132 RUSI-CIUTEA,LETEA V. Bistrita Xl11-1.53 stang Bacau Rusi Ciutea 53 2,0 1976 1 2590 Rusi Ciutea A.B.A. Siret
DIG MD R. BISTRITA ZONA IND. _ - - . .
133 BACAU SUD Bistrita XI1-1.53 drept Bacau Mun. Bacau 7,3 4,0 1976 1 2590 Bacau A.B.A. Siret
XIllI- .
Lucrare in curs de
AMENAJARE AFL R. BISTRITA 1.53.72.3 drept / < < Bacau, .
134 IN MUN. BACAU Negel Trebes XII- stang Bacau Mun. Bacau 5,0 15 1981 1 210 Margineni, A.B.A. Siret re_facere_, pe
investitii
1.53.72
Eroziune corp dig
Com.N. (au fost executate
135 | DIGMD R(';SA'IF_QBE;QVAL UHE Siret X11-1 drept | Bacau | Balcescu, Com. | 4.63 3,0 1987 5 3600 NE:r'Zgzz?“ ABA. Siret | 2008 | lucrari de punere
Faraoani in sig. in anul 2008
- 2009)
- Eroziune corp dig
DIG MD R. SIRET AVAL UHE . Raczi?fﬁi' l;na::ava Racaciuni . (au fost executate
136 ' Siret XI1-1 drept Bacau . 8.73 3,0 1987 5 3290 - A.B.A. Siret 2008 lucrari de punere
RACACIUNI [/ Parava Orbeni Parava, Orbeni o .
/Orbeni in siguranta in anul
2008 - 2009)
eroziune in corpul
digului) a fost
137 DIG MAL SEH?M%STROTUS LA Trotus X11-1.69 stang Baciu Gimes / Ghimes 1,6 15 1975 10 230 Ghimes A.B.A. Siret 2010 remediata). Grinda
sprijin pereu
distrusa

P,
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DIG MAL STING R. TROTUS . Or.Comanesti / . .
138 ORAS COMANESTI Trotus XI11-1.69 stang Bacau Comanesti Comanesti CL Comanesti
DIG MAL STING R. TROTUS LA - Urechesti / .
139 URECHESTI Trotus XI11-1.69 stang Bacau Urechesti 2,00 15 2006 5 1410 Urechesti S.G.A Bacau
DIG MAL STING R.TROTUS PCT. - Mun. Onesti / . . . 0
140 POD ALB, MUN. ONESTI Trotus XI11-1.69 stang Bacau Onesti 0,885 3 1972 5 1075 Onesti CL Onesti 2000 avariata peste 70%
INDIGUIRE MAL STANG RAU
SIRET IN ZONA . . Negri/ Negri Brad, Calieni,
141 LOCAL ITATILOR NEGRI SI Siret XII-1 stang Bacau Prajesti/ Prajesti 8.283 2.01 2011 1 2650 Magla, Prajesti S.G.A Bacau
PRAJESTI
. raguri de fund
DIG MAL STG SI DR. PR. CASIN - XII- drept / - Mun. Onesti / . . pr
142 LA ONESTI Casin 16932 stang Bacau Onesti 1,6 1 1958 5 335 Onesti C.L.Onesti 2005 dlstrduissi;upsereu
. Grinda beton
143 | DIGMDR. TAZLAU LA BERESTI Tazlau Xll- drept | Bacau | DerestiTazlau/ o 4, 2 1977 1 6912 | BerestiTazlau | A.B.A. Siret | 2010 distrusa, Pereu
TAZLAU 1.69.33 Beresti Tazlau ;
beton deteriorat
INDIGUIRE MAL DR. R. TAZLAU XlI- . . . ) )
144 LA HELEGIU Tazlau 16933 drept Bacau Helegiu / Helegiu 1.015 1.2 2006 5 1020 Helegiu A.B.A. Siret
AMENAJARE R. TAZLAU LA XlI- beresti tazlau / Grinda sprijin
145 TESCANI, COM. BERESTI tazlau 1.69.33 drept Baciu tescani 0,68 1,5 1996 5 405 Tescani A.B.A. Siret 2010 pereu beton distrus
TAZLAZ
SGA VRANCEA
< decem Brosteni/Brosten | CONSILIUL
146 LUCRARE INDIGUIRE Valea Badei ms VN Brosteni 200 m 2m brie . 2005 deversare
2014 I LOCAL
147 LUCRARE INDIGUIRE Valea Pitulusei mssimd | VN Brosteni 1200 m 2m 2007 Bmsten;”’ itulug COL'\C')SC'k'LUL 2005 deversare
DIG LONGITUDINAL INCINTA Siret XII-1 md Sat Vadu Rosca 12,5 km Q5% Vadu Rosca Si .
148 SURAIA VADU ROSCA Putna X11-1.79 | mal stang VN Sat Suraia 8,0 km 3m 1974 2340 Suraia A.B.A. Siret 2005 deversare
. 5% =
DIG LONGITUDINAL INCINTA Siret XII-1 X11- md e . Q e .
149 CALIENI - NANESTI Putna 1.79 XII- md VN Satﬁ‘:‘hentl. sat |7 grg Er';m 4m 1974 5’;90_ Satgi’he“t‘. Sat | ABA. Siret i i
COMPARTIMENT | Leica 1.79 ms anest ’ 77‘(’)‘ anest
DIG LONGITUDINAL INCINTA Siret XII-1 XII- . . 6 km 13,8 . .
150 CALIENI - NANESTI Rm Srat 1.80 XII- mn‘:s VN Sa;gmfgtel n?at km 4,0 5m 1974 Sa;gmfgg nisat AB.A. Siret i i
COMPARTIMENT Il Leica 1.79a km
DIG LONGITUDINAL RAU - Q5% = .
151 RAMNICU SARAT Rm Sarat X11-1.80 md VN 8,90 km 25m 1974 312 A.B.A. Siret 2005 deversare
DIG LONGITUDINAL RAU . Sat Namoloasa Sat Namoloasa .
152 RAMNICU SARAT Rm Sarat X11-1.80 md VN Sat Maicanesti 5,0 km 3,0m 1974 Sat Maicanesti A.B.A. Siret - -
DIL MD SIRET AVAL UHE . . . .
153 BERCESTI Siret XII-1 md VN Beresti 3,3 km 2.88 1993 Beresti A.B.A. Siret - -
DIG LONGITUDINAL MD AC. . XlI- Ramnicelu/Valea Terenuri .
154 CRINGU URSULUI Viroaga 1.80.9.2 md BUZAU Viroaga 23 4 1977 Agricole AB.A. Siret - -
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DIG LONGITUDINAL MAL . XlI- Ramnicelu/Valea Terenuri .
1551 sTANG AC. CRINGU URSULUI Viroaga 18092 | Malstang | BUZAU Viroaga 0.7 4 1977 Agricole AB.A. Siret ) )
Ciuslea Ciuslea Hidroelectrica
156 DIG LIMITARE AC MOVILENI Siret Xl1I-1 MD VN . ' 12935 13 2007 1 3763 . ' S.A./SH
Strajescu, Doaga Strajescu, Doaga Bistrita
Hidroelectrica
157 | DIG APARARE FURCENII VECHI Siret Xl1I-1 MS VN Furcenii Vechi 2697 13 2007 1 3763 Furceni Vechi S.A./SH
Bistrita
Nota:

Coloanele marcate *) se vor completa cu datele disponibile in momentul de fata. Acestea vor fi actualizate la finalizarea primei etape a procedurii de inventariere conform NTLH -070/2014. - Fisele de evidenta a digurilor dec.2015




Tabel 2 - 2 Baraje care realizeaza acumulari permanente

1

2

3

5

10

11

12

Bacau

Bistrita

XI11-1.53

BC

Bacau

18

SBML

4.42

6.59

2.17

HIA

Hidroelectrica
S.A./SH
Bistrita

Beresti

Siret

XIl-1

BC

Sascut

29

SBML

75.35

153.41

79.06

HIV

Hidroelectrica
S.A./SH
Bistrita

Bucecea

Siret

XIl-1

BT

Bucecea

12

SBML

2.99

4.69

1.7

AIH

A.N.A.R./A.B.
A.S/SHI Siret

Calimanesti
Siret

Siret

XII-1

VN

Marasesti

23.5

SBML

37.57

57.61

20.4

HIV

Hidroelectrica
S.A./SH
Bistrita

Dragomirna

Dragomirna

X11-1.17.30

SV

Sv

215

PM

9.7

19

9.3

AN.AR./AB.
A.S/ISGA SV

Galbeni

Siret

XIl-1

BC

Galbeni

24

SBML

10.98

30.98

20

HIV

Hidroelectrica
S.A./SH
Bistrita

Garleni

Bistrita

XI11-1.53

BC

Garleni

19

SBML

2.28

4.47

2.19

Hidroelectrica
S.A./SH
Bistrita

lzvorul
Muntelui

Bistrita

XI11-1.53

NT

Bicaz

127

1122

1327

206

HVR

Hidroelectrica
S.A./SH
Bistrita

Lilieci

Bistrita

XI11-1.53

BC

Bacau

19

SBML

541

8.18

2.77

Hidroelectrica
S.A./SH
Bistrita

LER




1

2

3

5

12

Movileni

Siret

XI.1

VN si
GL

Garoafa

57.49

28.09

HV

Hidroelectrica
S.A/SH
Bistrita

Pangarati

Bistrita

XI11-1.53

NT

Pangarati

28

2.08

1.09

Hidroelectrica
S.A/SH
Bistrita

Piatra Neamt

Bistrita

XI11-1.53

NT

Piatra Neamt

22.3

2.14

HA

Hidroelectrica
S.A/SH
Bistrita

Poiana
Uzului

Uz

X11-1.69.22

BC

Darmanesti

80

84.86

AH

A.N.A.R./A.B.
A.S/SGA
Bacau

Racaciuni

Siret

XIl-1

BC

Racaciuni

29

SBML

95.41

163.59

68.18

HIV

Hidroelectrica
S.A/SH
Bistrita

Rogojesti

Siret

XI-1

SV si
BT

Siret

SBML

24.05

52.32

28.27

AlH

A.N.A.R./A.B.
A.S/SHI Siret

Tasca Bicaz
(Captare)

BICAZ

X11-1.53.48

Tasca

SBML

0.154

Hidroelectrica
S.A/SH
Bistrita

Vaduri

BISTRITA

X11-1.53

NT

Vaduri

26.4

SBML

2.39

1.87

Hidroelectrica
S.A/SH
Bistrita

Vanatori
(Reconstruct
ia)

BISTRITA

XI11-1.53

NT

Piatra Neamt

10.2

SS

0.329

0.378

0.049

HA

Hidroelectrica
S.A/SH
Bistrita

LR




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Agrement 1 . Mitocu SC The Burac
19 | Dragomirma | Dragomima | XII-117.30 | SV Dragomimei 6.3 PM | 0065 | 0.135 0.07 PV Company
Petrelor .
00 | Adrement2 | . bragomi | X1-117.30 | SV I 5.3 PM | 0009 | 0016 | 0007 PV SC The Burac
Dragomirna ma Dragomirnei Company
21 | Antoceni Hatia | XII-1.4038 | SV | Forasti/Antoceni | 4.4 PO | 004 | 021 | 017 PV PF Smaranda
pp | Antoceni- | Antoceni |y 44038 | SV | Forastiantoceni 5 PM | 0030 | 0036 | 0.006 PR PF Prisecaru
Prisecaru a.n.Hatia D.
23 | Bainetl | Climauti | xi-L17.19 | sy | Musen@climal g PM | 092 | 122 03 PV SC Inoxprim
24 | Bainet2 | Climauti | XII-1.17.19 | sy | Musenita/Clima 6 PM | 0232 PV Primaria
uti Musenita
. . . Fratautii Primaria
25 Bainet 3 Climauti XI1-1.17.19 SV Noi/Costisa 6 PM 0.17 PV Eratautii Noi
2 Balanesti Valea XI1-1.42 NT Bargauan_llBalan 5 PM 0.56 0.56 PV SC Petrol Fish
Amomnte Neagra esti SRL
Balanesti Valea Bargauani/Balan SC Petrol Fish
27 vl Neagra X11-1.42 NT o 4.5 PM 0.22 0.597 0.377 PV SRL
. Casandra . . .
28 (%'fa?:n” darr;') an, XI11-1.42 NT Bargaoe"’r‘]r;'/ Cert 4 P 0.006 | 0013 | 0.007 PR PF\fiCrh'icl’p”
V.Neagra g
29 | Batogele | Tigancilor X11-1.34 IS Ruginoasa 9.5 PM 0,015 PV RPr”.“a”a
uginoasa
30 | Bibiresti Racatau XI1-1.58 gc | Yngureni/Bibire 7 PM | 0.848 1.44 0.592 PV sC willy
sti Impex SRL

@"/




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Bodesti Am Bolovanu . Directia Sivica
31| (Bolovanu 1) | an Burloaia | X'153:603 | NT Bodesti 4.16 PO 0.019 0.047 0.028 PV Nt
Bodesti Av Bolovanu Directia Sivica
32 (Bolovanu .| XII-1.53.60.3 NT Bodesti 4.19 PO 0.011 0.064 0.053 PV
li a.n Burloaia Nt
33 | Boldesti | Harmanesti |  XI1-1.31 IS T°d"es::’ Boldes 4 PO 0.03 0.03 p PFNFI:";‘IZE:'“
34 | Bosancil | SPmuzu XI1-1.18 sv Bosanci 5 PM 0.44 0.82 0.38 PV PF Gaitan
Mic Nistor
35 | Bosanciz | SPmuzu XI1-1.18 Y, Bosanci 6 PM 0.33 0.6 0.27 PV SC Pescoliv
Mic Falticeni
) ] ) ) Primaria
36 Boscoteni Tigancilor XI1-1.34 IS Helesteni 5.5 PO 0.4 1.13 0.73 PV .
Helesteni
37 | Bratulesti] | rdaaf X11-1.36 |s | Strunga/Bratules |, ¢ PO 0.05 0.05 PV Primaria
n.Boca ti Strunga
38 | Bratulesti li | ruaaf X11-1.36 | | Strunga/Bratules | 4 PO | 0041 | 0075 | 0034 PV SC Manhu
n.Boca ti Com
. Valea . SC Petrol Fish
39 Budesti Neagra XI11-1.42 NT Faurei 5.8 PM 0.68 1.04 0.36 PV SRL
40 | Buteatl Daicita X11-1.36.1 IS Butea 5.25 PO 0.03 0.03 PV SC Pastravaria
Aruxandei
41 Butea 2 Daicita X11-1.36.1 IS Butea 6.7 PO 0,021 PV SC Pastravaria
Aruxandei
42 | Caprioarelor | 113P€ZIAAN |y g o415 | NT Vanatori 5.6 PO 002 | 0072 | 0052 PV Directia Sivica
Nemtisor Nt

LS




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. Trapezia a.n . Directia Sivica
43 Cerbilor Nemtisor XI11-1.40.41.5 NT Vanatori 4.1 PO 0.022 0.038 0.016 PV Nt
Chem Hidroelectrica
44 P Zabala XI1-1.79.9 VN Paltin 13 G 0,03 H S.A-SH
Zabala 4a
Buzau
g5 | Chilii (Valea | ) o XI11-1.44 NT | Valea Ursului 4 PM 0.35 0.35 P SC Elivar Serv
Ursului) SRL
46 | Cimbrina | Cimbrina | XI1-121.21 | SV Stroiesti 2.9 PM | 0015 | 0.055 0.04 PV Z:Irmrslt?
V Pozen SC Egger
47 Ciortarie XIl-1.17.21 SV Satu Mare 4 PM 0.02 0.025 0.005 APR Romania
a.n.pr.Pozen ¢
Radauti
I PF Robu
48 Copilasi Boca XI1-1.36 IS Strunga 5 PO 0.041 0.054 0.013 PVR Adrian
49 Crangu Viroaga | XII-1.80.9.2 | BZ Ramnicelu 8 PM 2.6 2.7 0.1 VIP AB.AS-SGA
Ursului Vrancea
50 | Crujana Pa“agtea“c X1I-1.17.28 | SV Patrauti 55 PM | 025 0.92 0.67 PV D"ecgils""ca
Fundu SC
51 Delnita Delnita XI11-1.40.10 SV Moldovei/Delnit 9.9 AM 0.49 0.91 0.42 RV CalcarulPojora
a ta SA
Dochia . PF Stamate V-
52 Stamate Turbata Xl -1.44a NT Dochia 3 PM 0.018 0.04 0.022 PV le
Complex
53 Domnesc 1 | Tigancilor XI1-1.34 IS Ruginoasa 4 PM 0.016 0.019 0.003 PV Muzeal
"Moldova"

LSS




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Complex
54 Domnesc 2 | Tigancilor XI1-1.34 IS Ruginoasa 3.8 PM 0.011 0.0185 0.0075 PV Muzeal
"Moldova"
55 | Draghici | Tigancilor X11-1.34 IS Ruginoasa 4,0 PM 0,060 PV Primaria
Ruginoasa
56 | Dragusenili | Stroiesti | XI11-1.40.40.1 | SV Draguseni 5 PM | 014 0.16 0.02 PV PF G'c';;]a loan
SC
57 Epitropia Verdele X11-1.53.63.4 NT Podoleni 6.7 PM 0.7 1 0.3 PV ECOTRANS
SRL
58 | Falticenil | S°mMuzu X11-1.21 sV Falticeni 6.5 PM 11 163 0.53 PV SC Pescoliv
Mare Falticeni
59 | Falticenili | S°omuzu X11-1.21 sV Falticeni 6.5 PM | 105 2.65 16 PV SC Pescoliv
Mare Falticeni
60 | Fantanele Gistesti X11-1.26.2 IS Pascani 8 PM 0.05 0.05 P Primaria
Pascani
. . . . nu se cunoaste
61 Fetesti Grigoresti XI1-1.13 SV | Adancata/Fetesti 45 PO 0.02 0.02 P detinatorul
Rediu L
. . . . Primaria
62 Filip a.n.Ttl)?ancn X11-1.34 IS Ruginoasa 2.5 PO 0.003 0.003 PV Ruginoasa
. . . . PF
63 Forasti Hatia XI11-1.40.38 SV Forasti/Forasti 4.5 PO 0.22 0.41 0.19 PV Andronache V
64 Granicesti Horait XI1-1.17.24a SV Granicesti 8 PM 1.356 2.885 1.529 VIP A'B'Aé'\S/'SGA

ras,




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Gresu Hidroelectrica
65 Putna X11-1.79 VN | Tulnici/Gresu 176 G 0.019 0.13 0.111 HV S.A -SH
(Chemp) B
uzau
Groapa Lui SC
66 pa Verdele | XII-1.53.63.4 | NT Podoleni 5 PM 0.45 0.82 0.37 PV ECOTRANS
Dumitru SRL
g7 | Habasestil Boca X11-1.36 1s | Strunga/Habases 4 PM | 0022 | 0049 | 0027 PVR PF Lazar
(Bogdanesti) ti Mariana
68 | Habasesti Ii Boca X11-1.36 IS S"“”gaii"'abases 3.75 Ppo | 0019 | 0028 | 0.009 PVR sC ZOFfE'don
69 | Hagikadar | Strambu | Xl-1.21.31 | sv | Moara@/Moara 4.9 PM | 017 | 0214 | 0044 PV SC Pescoliv
Nica Falticeni
70 | HantestiBL | Ararian. XI1-1.12 SV | Hantesti/Artari 5 PO 0026 | 0.026 P PF Tilleman
V-lea Mare Alexandru
71 | Hantesti B2 | Ararian. X11-1.12 SV | Hantesti/Artari 4.7 PO 0.014 0.014 p PF Tilleman
V-lea Mare Alexandru
Harmanesti . Todiresti/Harma SC Adems
72 N Harmanesti |  XII-1.31 IS e 9.14 PM 0.19 0.34 0.15 PVR SRl
73 Horgesti Racatau XI11-1.58 BC Horgesti 4.5 PM 1.52 3.9 2.38 PV SC Soma SRL
74 | Horodnic | ToPH@an |y, 447919 | gy | Horodnic De 55 PM | 0076 | 0135 | 0.059 PV S.C.APOLLO
Horodnic Sus
75 | laz Dochia Calnes X11-1.53.63 | NT Dochia 35 PO 0.14 PV S'C'c%‘;f]mat
SC
76 | lazRomani | Romani X11-1.53.66 | NT Romani 5 PM 0.41 0.69 0.28 PVR ACVABEST
FISHING

SN




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. a. n. . . nu se conoaste
77 laz Tigla Cuejdiu XI11-1.53.57 NT | Garcina/Garcina 35 G 0.005 P detinatorul
78 | lazunghi | YAdUU | vy 140471 | N7 | Dragomiresti/Un 4 PA | 0085 | 0188 | 0.103 PV SC Dox Fish
Cornea ghi
.. — . Primaria
79 laz Vladnici Bidilita Xl11-1.27.1 IS Todiresti 5 PO 0,090 P Todiresti
Primaria
80 lezer Sadova X11-1.40.15 SV Sadova 4.8 PO 0.012 0.018 0.006 P Sadova
81 | Iliescu Toplita | XI-14044 | NT | AgapiafFilioara | 35 PO | 0.0044 | 00135 | 0.0091 p PLFOLESZ%”
82 Ipotesti S°|\r;|‘i“czu XI11-1.18 sV Ipotesti 4.4 PM 0.27 0.34 0.07 PV SC Moira Serv
a.n.Negosti . PF Gheorghiu
83 | LaPomat ” X11-1.3 sV Siret 3.4 PM 0.05 PR Adira o 1ot
Lac
gq | Redresare | i X11-1.53 BC Bacau 9.5 SBML | 0993 | 265 1.657 AvR | ABAS-SGA
Aval Uhe Bacau
Bacau li
g5 | LaculDe |\ ele | XI1-1.53634 | NT Podoleni 7 PM | 0170 | 0870 0.7 PVR SC Lacul de
Argint Argint
Valea . SC Romclass
86 Lates Neagra X11-1.42 NT Bargauani 58 PM 0.809 0.97 0.161 PV SR
87 | Manastioara | Manastioara X11-1 sy | SiretManastioar | - PM | 025 1.08 0.83 PVR SC Inoxprim
a.n.Siret a SRL
88 | Maximeanu | &N-SOmMuUzu | vy g 5q sy | Moara/Moara 45 PO 0.05 0.05 P _PF
Mare Nica Maximeanu V

SN




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
89 Manole | Hatia X11-1.40.38 SV Forasti/Manolea 3.8 PO 0.022 0.058 0.036 PV PF Albu Cezar
90 Manole li Hatia X11-1.40.38 SV Forasti/Manolea 4.8 PO 0.058 0.123 0.065 PV PF Albu Cezar
01 | Mediasca | Mediasca | XI1-1.4037 | SV | Forasti/Rusi 6.5 PM | 0672 | 121 0.538 PV Sgaﬁﬁi‘;‘;’"i"’
92 | Mihailil Mihaili X11-1.35 IS A.l.Cuza 9 PM 0.12 051 0.39 PV Ep.Romano-
Catolica IS
03 | Mihaili li Mihaili X11-1.35 IS A.l.Cuza 4 PM | 0016 | 0053 | 0037 PV PF APS:;'IS”
94 Mitoc | Mitoc XII-1.17.30a | SV Mitocu 75 PO 0.21 0.27 0.06 PV PF Nistor
Dragomirnei Vasilica
95 | Mitoc Ii Mitoc XI1-1.17.30a | SV Mitocu 5.7 PM 0.08 0.18 0.1 PV SC Elmar
Dragomirnei Trading
96 | MoaraBulai | Strambu | XII-1.21.31 | sv | Moara/Moara 43 PM 0.115 0.2 0.085 PV PF Bivol
Nica Viorel
97 | MoaraNica | Strambu | X1I-1.21.31 | sv | Moara/Moara 25 PO 0.28 PV Primaria
Nica Moara
Mrea Mitocu M-rea
98 | DRAGOMI | Dragomima | XI1-1.17.30 | SV U 45 PM 0.06 0.07 0.01 PV ;
RNA Dragomirnei Dragomirna
99 | Negostina | VZAvalean |y 117045 | gy | Balcauti/Negosti 5 PM | 022 | 0225 | 0005 PV 5.C Cerbul
a.n.Horait na Carpatin
SC
100 Negritesti Verdele XI11-1.53.63.4 NT Podoleni 6 PM 0.62 1.3 0.68 PVR ECOTRANS
SRL
101 | Nemirceni | Somuzu XI1-1.18 sV Bosanci 6.4 PM | 0587 | 0921 | 0334 PV SC Pescoliv
Mic Falticeni

@6/




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Optitehnome SC
102 P a1 Leahu X11-1.10 SV | Zvoristea/Dealu 4 PO 0.015 0.043 0.028 PV Optitehnomed
SRL
Optitehnome SC
103 P dli a.n.pr.Leahu XI1-1.10 SV | Zvoristea/Dealu 4 PO 0.003 0.005 0.002 PV Optitehnomed
SRL
Optitehnome SC
104 d lii Leahu XI11-1.10 SV | Zvoristea/Dealu 6.2 PO 0.01 0.033 0.023 PV Optitehnomed
SRL
Optitehnome . . sC
105 dIv Leahu XI11-1.10 SV | Zvoristea/Dealu 5 PO 0.008 0.023 0.015 PV Optitehnomed
SRL
Primaria
106 Oteleni Piriul Mare XI1-1.37.2 IS Oteleni 4.2 PM 0.11 0.15 0.04 P Oteleni/AF
Tiba Romel
. Somuzu Vulturesti/Pleses SC Pescoliv
107 Plesesti Mic XI1-1.18 SV fi 8.3 PM 0.475 0.975 0.5 PV Falticeni
. Somuzu Radaseni/Pocole SC Pescoliv
108 Pocoleni Mare X11-1.21 SV i 6 PM 2 5 3 PV Falticeni
100 | Pozen2 | VPO | 11721 | sv Radauti 5 PO | 0035 | 007 | 0035 PV | PFBuligaV-le
Priza . . A.B.AS-SGA
110 Mihoveni SV X1I-1.17 SV Sv/Mihoveni 8 SBML 0.313 1.164 0.851 AH Y,
1 | e Siret XIl-1 IS | Pascani/Blagesti | 17.4 | SBML 2 2 A AB.AS-SHI
Pascani Pascani
112 | PrizaTrotus |  Trotus XI-1.69 | BC Onesti 9.8 SSB | 0.5 A ABASSCA

s




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
.. Vadutu Razboieni/Razb PF Liciu
113 | Razboieni o | XII-14047.1 | NT e 26 PO 0.06 0.13 0.07 PVR Cristian
114 | Rosia Frumoasa | XII-121.3 | SV M°ara";r“m°as 5 PM | 019 | 0325 | 0135 PV S‘;;Ei‘;?}'i"’
Roznov/Slobozi SC Trust
115 |  Roznov Calnes X11-1.53.63 | NT : 6.1 PM | 0019 0.14 0.121 =V, cCbP SRL
116 | Rugina | Ruginaan | 153607 | NT Girov 35 PA | 0004 | 0014 0.01 PR PF Mazareanu
Bahna F si Dubina G.
117 Scal Cetatii NECFQA"A[.)I_AST SV Sv 7 PM 0.015 PV Statiunea de
Cercetari
118 |  Sca2 Cetatii | N AOAST | sy Sv 8 PO 0.08 PV Agricole SV
119 |  Serbauti Hatnuta X1-1.17.27 | SV Serba”“i/ Serbaut 95 PM 1 1.59 0.59 VP A'B'Ag\S/'SGA
120 | Solca Solcuta NECRAADTAST sV Solca 12 AM | 0036 | 0.056 0.02 AV A'B'As'f’/'SGA
Somuz | Somuzu e A.B.A.S-SGA
121 e Mare X11-1.21 sV Liteni/Liteni 116 PM 1557 | 2.412 0.855 VIP oy
Somuz li Somuzu Horodniceni/Mi A.B.A.S-SGA
122 el Mare X11-1.21 sV Al 95 PM 7.4 11.3 3.9 VP oV
123 | Sstirceal Boca X11-1.36 IS Strunga 4.85 PO | 0048 | 0155 | 0.107 PV Scsﬁg;‘;";m
124 | Stircea 2 Boca XI1-1.36 IS Strunga 45 PM | 0054 | 0,120 PV Scsfrﬂ:l‘;"aom
125 | Todiresti | 1uscloara w9705 | gv Todiresti 7 PM | 0015 | 0016 | 0001 p SC Bioferma
a.n.Solonet SRL

@8/




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Tooliceni Poiana Hidroelectrica
126 pol Bistrita X11-1.53 NT | Teiului/Topolice | 105 SBML | 041 1.35 0.94 H S.A -SH
(Priza) ; TS
ni Bistrita
1p7 | Irelan Calnes | XII-1.53.63 | NT | Zanesti/Traian 6 PO 0.165 | 0.165 pry | SCAgrosuind
Zanesti Com SRL
128 | Trifesti Valea X1-1.42 NT Trifesti 6 PM 13 25 1.2 PV SC Evolution
Neagra Time SRL
129 | valeaMare | YAdUW | w1 4047.1 | Nt | RAZboieniValea | g g PM | 0055 | 0126 | 0071 PV SC Stejaru
Cornea Mare Numipet
130 | Vatafu Podul' | 11117300 | sv Ssv 6 PM | 092 1.69 0.77 PV SC Contrif
Vatafului SRL
. ) ) Primaria
131 Vatasnita Vatasnita XII-1.34.1 IS Helesteni 5,0 PM 0,075 PV .
Helesteni
132 | Viforeni Racatau X11-1.58 gc | Ungureni/Vifore 8 PM 1.08 1.08 PV SC Willy
ni Impex SRL
133 | zimbrilor | T@PEZI@AN | 40415 | NT Vanatori 46 PO | 0027 | 0054 | 0027 PV Directia Sivica
Nemtisor Nt
134 | Zvoristea Leahu X11-1.10 Y Zvoristea 5 PO 0.073 0.073 PV D"EC“S"’:/S'V'C""

Nota: lista va cuprinde toate barajele din REBAR, indiferent de detiniitor (A.N.A.R., Hidroelectrica S.A., TMK, alti detinitori) grupate pe subbazine
Tip baraj*

Baraj de beton in arc (sau de greutate arcuit)

*

A

G Baraj de beton de greutate

C Baraj de beton cu contraforti
AA Baraj din anrocamante etansat cu argile

P

AM Baraj din anrocamante etansat cu masca amonte
O Baraj de pamdnt omogen

** Folosinte
V - apararea Impotriva inundatiilor
| - irigatii

H - hidroenergie

P - piscicultura

A - alimentari cu apa

R - agrement (recreere)

@9/




PA Baraj de pamdnt etansat cu argile (pamant fin) X - alte folosinte care nu se incadreaza in tipurile mentionate
PM Baraj de pamant etansat cu masca amonte sau pereu

SS Stavilar cu stavile de suprafata

SBB Stavilar cu baraj de inchidere din beton

SBML Stavilar cu baraj de inchidere sau contur din materiale locale
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Tabel 2 - 3 Baraje care realizeaza acumulari nepermanente

0 1 2 3 4 5 6 7 8
1 Horodnic 1 Horodnic | XII-1.17.21.1 | SV PM 9.85 Barajele au brese dupa viiturile ABA Siret
2 Horodnic 2 Horodnic | XII-1.17.21.1 | SV PM 9.25 din 2008 T
3 Horodnic 3 Toplita | XI1-1.17.22.5a | SV PM 9.9 0.504 A.B.A. Siret
4 Raucesti Sarata XI11-1.40.39a NT PO 4.5 0.477 C.L.Raucesti
Nota: lista va cuprinde toate barajele din REBAR, indiferent de detinator (A.N.A.R., Hidroelectrica S.A., TMK, alti detinitori) grupate pe subbazine
Tip baraj *
PO Baraj de pamdnt omogen
PA Baraj de pamdnt etansat cu argile (pamdnt fin)
PM Baraj de pamdnt etansat cu masca amonte sau pereu
SS Stavilar cu stavile de suprafata



2.2. Descrierea sistemelor existente de avertizare -
alarmare si de raspuns la inundatii

Sistemul existent de avertizare — alarmare

Managementul Situatiilor de Urgentd se asigurd de cdtre componentele Sistemului
National de Management al Situatiilor de Urgentd, potrivit prevederilor Ordonantei de
Urgentd a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri in domeniul managementului
situatiilor de urgentd, precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management al Situatiilor de Urgenta,
ale Legii 15/2005 pentru aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 21/2004 cu
modificarile si completarile ulterioare, precum si ale Ordinului Comun al Ministrului
Administratiei si Internelor si Ministrului Mediului si Padurilor nr. 1422/192/2012 pentru
aprobarea ,,Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poludri
accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”.

Principiile managementului situatiilor de urgenta sunt:
e previziunea §i prevenirea;
e prioritatea potectiei si salvarii vietii omenesti;
e respectarea drepturilor si libertdtilor fundamentale ale omului;

e asumarea responsabilitafii gestionarii situatiilor de urgenta de catre autoritatile
administratiei publice;

e cooperarea la nivel national, regional si international cu organisme si organizatii
similare;

e transparenta activitatilor desfasurate pentru situatii de urgentd, astfel incat
acestea sa nu conduca la agravarea efectelor produse;

e continuitatea si gradualitatea activitatilor de gestionare a situatiilor de urgenta,
de la nivelul autoritatilor administrative publice locale pana la nivelul
autoritatilor administratiei publice centrale, In functie de amploarea si
intensitatea acestora;

e operativitatea, conlucrarea activd si subordonarea ierarhicd a componentelor
Sistemului National.

Pe durata situatiilor de urgentd sau a starilor potential generatoare de situatii de
urgentd, se intreprind masuri §i actiuni pentru:

e avertizarea populatiei, institutiilor si agentilor economici din zonele de pericol;
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e declararea starii de alerta in cazul iminentei amenintari sau producerii situatiei
de urgenta;

e punerea in aplicare a masurilor de prevenire si de protectie specifice tipurilor de
risc si, dupa caz, hotararea evacuarii din zona afectatd sau partial afectatd;

e interventia operativd cu forte si mijloace special constituite, in functie de
situatie, pentru limitarea si inldturarea efectelor negative;

e acordarea de ajutoare de urgenta;

e instituirea regimului starii de urgenta, in conditiile prevazute de art. 93 din
Constitutia Romaniei, republicata;

e solicitarea sau acordarea de asistenta internationala;
e acordarea de despagubiri persoanelor fizice si juridice;

e alte masuri prevazute de lege.

Tn conformitate cu Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgentd generate
de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice,
poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”, aprobat prin
Ordinul Comun al Ministrului Administratiei si Internelor si Ministerul Mediului si Padurilor
nr. 192 / 1422 | 2012 Art. 7. - Detinatorii, cu orice titlu, de baraje si de alte constructii
hidrotehnice a caror avariere sau distrugere poate pune in pericol populatia si bunurile sale
materiale, obiectivele sociale si capacitatile productive sau poate aduce prejudicii mediului
ambiant, sunt obligati sa le intrefind, sa le repare §i sa le exploateze corespunzator, sa doteze
aceste lucrari cu aparatura de masura §i control necesara pentru urmarirea comportarii in
timp a acestora, sd instaleze sisteme de avertizare-alarmare a populatiei in localitatile situate
n aval de baraje, sa asigure in caz de pericol iminent alarmarea populatiei din zona de risc
creatd ca urmare a activitatilor proprii desfasurate informdnd despre aceasta Comitetul local
si/sau judetean, dupad caz, si Centrul operational judetean si sa organizeze activitatea de
supraveghere, interventie si reabilitare conform regulamentelor aprobate prin autorizatiile
de gospodarire a apelor, a planurilor de aparare impotriva inundatiilor, gheturilor si
accidentelor la constructii hidrotehnice, planurilor de actiune in caz de accidente la baraje si
planurilor de prevenire si combatere a poluarilor accidentale.

Sistemul actual de avertizare - alarmare a populatiei in aval de constructiile
hidrotehnice din administrarea A.B.A. SIRET permite o alarmare preventiva a populatiei n
cazul aparitiei unei situatii de urgenta. Pentru integrarea actualului sistem de avertizare -
alarmare al Administratiei Nationale ,,Apele Romane” cu cel al 1.S.U.J. este necesar
modernizarea acestuia si completarea lui in zonele in care nu exista.
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O situatie detaliata a stadiului existent privind sistemul de avertizare - alarmare a
populatiei la obiectivele hidrotehnice din administrarea Administratiei Nationale ,,Apele
Romane se regaseste la adresa :

http://www.rowater.ro/dasiret/EPRI1/Planul%20de%20Management%20al%20riscului
%201la%20Inundatii.aspx

Sistemul informational hidrometeorologic

Conform definitiei din ,,Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile
hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”,
aprobat prin Ordinul Comun al Ministrului Administratiei si Internelor si Ministerul Mediului
si Padurilor nr. 192/1422/2012 sistemul informational meteorologic si hidrologic consta in
observarea, masurarea, inregistrarea si prelucrarea datelor meteorologice si hidrologice,
elaborarea prognozelor, avertizarilor si alarmadrilor, precum si In transmiterea acestora
factorilor implicati in managementul situatiilor de urgentd, conform schemei fluxului
informational definit in planurile de aparare, in vederea luarii deciziilor $i masurilor acestora.

Schema sinoptica a sistemului informational hidrometeorologic pe ansamblul spatiului
hidrografic Siret, contine urmatoarele date si informatii referitoare la:

o Institutiile Meteorologice si Hidrologice de la care se declanseaza primele
informatii/avertizari meteorologice si hidrologice;

¢ Institutiile si Ministerele de la nivel national cu functii de sprijin importante in
gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii;

e Unitatile Administratiei Nationale Apele Romane (de la nivel central A.N.A.R.
pana la nivel local S.G.A./S.H.1.) implicate in gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii;

e Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

e Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

e Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta si obiectivele ce trebuie avertizate
direct.

Legaturile intre toate aceste structuri implicate In gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii sunt prezentate in Schema sinoptica prezentata in figura 2 - 2,
informatiile privind evolutia fenomenelor meteorologice si hidrologice plecand de la nivel
central (A.N.M. + LN.H.G.A.) cétre nivelul local (C.L.S.U. + populatie), de la acestia din
urma reintorcandu-se informatiile privind evolutia in teren a acestor fenomene.
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SCHEMA SINOPTICA A SISTEMULUI INFORMATIONAL HIDROMETEOROLOGIC
B.H. SIRET

Figura 2 - 2 Schema sinoptica a fluxului informational din A.B.A. Siret



Structura si functiile sistemului informational

La nivelul A.N.A.R., sistemul informational este bazat pe o Retea Nationala de
Transmisie a Datelor de Gospodarire Apelor (R.N.T.D.G.A.) structuratd pe 4 niveluri, si
anume, de jos in sus:

e Nivelul 4 — nivelul local care include unitdti de producere a datelor (statii
hidrometrice sub jurisdictia statiilor hidrologice de colectare judetene);

e Nivelul 3 — nivelul de decizie teritorial/judetean si sub-bazinal care include
unitatile de colectare a datelor hidrologice (S.G.A. si statii hidrologice), aflate in
subordinea Administratiilor Bazinale de Apa;

e Nivelul 2 — nivelul de decizie bazinal, care corespunde Centrelor/Servicilor de
Prognoza Bazinale din cadrul Administratiilor Bazinale de Apa;

e Nivelul 1 — nivelul national cuprinde Centrul National de Prognoza din cadrul
LN.H.G.A. si Centrele Operative pentru Situatii de Urgentd din cadrul
Administratiei Nationale ,,Apele Romane”, si Ministerului Mediului, Apelor si
Padurilor.

Prin intermediul acestui sistem descris anterior sunt transmise atit informatii operative
- fluxul rapid (date hidrologice, date privind poludri accidentale, accidente la constructiile
hidrotehnice, etc) cat si informatii in flux lent (prognoze, diagnoze, date informative,
rezumate, baze de date, etc.).

Concentrarea maxima de informatii (ca substantd) este la nivelul (1), nivelul de
coordonare si control permitand acestuia sd functioneze ca un sistem integrat, capabil sa
realizeze si sa implementeze strategii la nivel national. La nivelurile (2) si (3) concentrarea
datelor este mai scdzuta, dar este necesara asigurarea validarii datelor pentru luarea de decizii
rapide si corecte in cazul desfasurarii unor evenimente-tip, colapsuri, etc.

Ca regula generald, la nivelurile 1, 2, 3, centrul focal pentru concentrarea informatiilor
este reprezentat la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa de serviciile hidrologie si
dispecerat unde se colecteaza toate informatiile privind gestionarea situatiilor de urgentd, pe
baza analizelor efectuate dispundndu-se masuri clare pentru prevenirea si monitorizarea
fenomenelor hidrologice. Deasemenea, in afara rolului de cunoastere a evenimentelor in
derulare din jurisdictia lor, au rolul de a coordona actiunile de raspuns in concordantd cu
deciziile respectivei administratii bazinale apa.

Pe perioada situatiilor de urgentd, intre nivelurile de decizie 2 (Administratiile
Bazinale de Apd) si 1 (Centrul National de Prognoza din cadrul LN.H.G.A.) existd un
permanent schimb de informatii si date privind fenomenele hidro-meteorologice periculoase
si evolutia acestora in vederea realizarii unei prognoze hidrologice cat mai buna si rapida,
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aceasta fiind transmisd conform fluxului informational cétre Inspectoratele Judetene pentru

Situatii de Urgenta si Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta direct interesate.

La nivel general, sistemul informational al Administratiei Nationale “Apele Romane”

asigurd urmatoarele functii:

e (Colectarea datelor si informatiilor;

e Transmiterea datelor si informatiilor;

e Procesarea datelor si informatiilor;

e Stocarea datelor si informatiilor;

e Diseminarea datelor si informatiilor;

e De asemenea, in vederea asigurarii fluxului de date, exista structuri de

interventie.

Colectarea datelor se face printr-o retea de monitorizare de la:

e statii hidrometrice si posturi pluviometrice;
e acumuldri permanente si nepermanente;

e posturi pluviometrice din reteaua propriec Administratia Nationald ,,Apele
Romane”

e prize de apa, aductiuni, etc;
la care se adauga:
e date furnizate din reteaua A.N.M.:
o de la statii meteorologice si posturi pluviometrice;
o prognoze si avertizari meteorologice;

o harti sinoptice si radar furnizate de terminalele S.I.M.LN_;

date obtinute din activitatea de prognoza hidrologica:

o prognoze hidrologice realizate la Centrul National de Prognoza Hidrologica
din cadrul I.LN.H.G.A;;

o detalieri ale prognozelor realizate in Centrele Bazinale de Prognoza din cadrul
Administratiilor Bazinale de Apa.

Informagiile de bazd necesare sistemului informational hidrometeorologic al

gospodaririi apelor pe suprafaga spatiului hidrografic Siret, provin de la:

e 1 radar meteorologic; informatiile necesare in fluxul hidrometeorologic

referitoare la precipitagii potengiale se primesc de la sistemul national integrat
S.LM.LLN;

e 132 statii hidrometrice ale A.B.A. Siret;
e 141 statii pluviometrice ale A.B.A. Siret;
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e 23 statii meteorologice ale C.M.R./ AN.M.;
e 23 statii pluviometrice ale CM.R. / AN.M.;
La nivelul S.G.A.-urilor, monitorizarea cantitativd a resurselor de apa se realizeaza

prin sistemele proprii ale S.G.A.-urilor si se centralizeaza la nivelul dispeceratului A.B.A.
Siret si apoi la nivelul dispeceratului central din A.N.A.R. Situatia pe S.G.A.-uri se prezinta
astfel:

e S.G.A. SV realizeaza monitorizarea prin:
44 statii hidrometrice din care 24 sunt automatizate;
51 statii pluviometrice din care 15 sunt automatizate;
4 statii meteorologice ale C.M.R./ A.N.M.;
4 statii pluviometrice ale C.M.R./ A.N.M.;

o O O O

e S.G.A. Bacau realizeaza monitorizarea prin:

34 statii hidrometrice din care 21 sunt automatizate;
38 statii pluviometrice din care 10 sunt automatizate;
2 statii meteorologice ale C.M.R./ AIN.M;

2 statii pluviometrice ale C.M.R. / A.N.M.;

o O O O

e S.G.A. Neam{ realizeaza monitorizarea prin:

30 statii hidrometrice din care 19 sunt automatizate;
30 statii pluviometrice din care 4 sunt automatizate;
4 statii meteorologice ale C.M.R./ A.N.M.;

4 statii pluviometrice ale CM.R. / AN.M.;

o O O O

e S.G.A. Vrancea realizeaza monitorizarea prin:
24 stagii hidrometrice din care 17 sunt automatizate;
22 stagii pluviometrice din care 4 sunt automatizate;
2 statii meteorologice ale C.M.R./ A.N.M.;
2 stagii pluviometrice ale C.M.R. / AIN.M.;

o O O O

De asemenea, fluxul privind colectarea datelor hidrologice (precipitatii, debite,
niveluri) cuprinde si informatiile provenite de la acumuldrile, derivatiile, nodurile
hidrotehnice, etc. din administrarea A.B.A. Siret concentrarea informatiilor facandu-se la
nivelul 2 de decizie.

Transmisia datelor este asiguratda de infrastructura existentd la sediul fiecarei
administratii bazinale, reprezentata prin:

e reteaua de radiocomunicatie;

e reteaua de telefonie fixa si mobila, scanner si fax;
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e reteaua de calculatoare existentd si legaturile cu sistemele de gospodarire a
apelor de la nivelul fiecarui judet din bazin;

e retecaua V.P.N. dintre Administratiile Bazinale de Apa si Administratia
Nationala ,,Apele Roméane”.

Procesarea datelor si informatiilor este realizata in prima faza la Nivelul 3 de decizie
(Statiile hidrologice), toate informatiile fiind transmise catre Nivelul 2 de decizie (sediul
A.B.A. Siret). La nivelul serviciilor P.B.H.H. si Dispecerat se concentreaza toate informatiile

primite din teritoriu, se analizeazd in detaliu la nivel bazinal cauzele care au produs
fenomenele, se compara inregistrarile actuale cu cele din baza de date, se realizeaza
prognozele hidrologice privind depasirea pragurilor critice de aparare la statiile hidrometrice
(in colaborare cu I.N.H.G.A.), se analizeaza pagubele potentiale ce se pot produce in
localitatile riverane.

Stocarea datelor si informatiilor —se face la nivelurile de decizie 3 (Statii hidrologice)
si 2 (A.B.A. Siret), aceste informatii constituind principala baza de date de lucru a serviciilor
P.B.H.H. si A.B.A. Siret.

Diseminarea datelor si informatiilor

In prima faza, toate informatiile privind datele de gospodarire a apelor inregistrate la
statiile de masura ale A.B.A. Siret sunt transmise pentru informare conform fluxului
informational operativ decizional catre Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta,
Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgentd si Comitetele Locale pentru Situatii de
Urgenta direct interesate.

Structurile de interventie, sunt compuse din:

o Sistemele de Gospodarire a Apelor, care au fost constituite, la nivel de judete,
formatii de interventie operativa (utilaje si personal);

e Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgentd cu personal specializat in
interventii pe perioada situatiilor de urgenta generate de inundatii;

e Comitetele Locale pentru Situatii de Urgentd care au fost constituite la nivel
local Serviciile Voluntare pentru Situatii de Urgenta (personal si utilaje minime
de interventie).

In conformitate cu prevederile Ordinului Comun al Ministerului Administratiei si
Internelor si Ministerul Mediului si Padurilor nr. 192 / 1422 / 2012 - ,,Regulamentul privind
gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii, fenomene metorologice periculoase,
accidente la constructiile hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari
marine in zona costiera’, activitatea de gestionare a situatiilor de urgentd generate de
inundatii la nivel judetean este coordonatd de Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta,
Administratiile Bazinale de Apa coordonand Grupurile de Suport Tehnic pentru gestionarea
situatiilor de urgenta generate de inundatii.
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2.3. Istoricul inundatiilor

Debitele maxime Inregistrate pe raul Siret si afluentii mai importanti au fost: 865 m®/s
pe 1. Siret la Serbanesti Hutani, 1.140 m%/s pe r. Siret la Lespezi si 1.920 m®/s pe r. Siret la
Dragesti in iulie 1969; 1.700 m*/s pe r. Trotus la Radeana - VVranceni in mai 1975; 3.270 m®/s
pe raul Siret la Cosmesti in mai 1991 si 1.550 m*/s pe raul Tazlau la Helegiu in iulie 1991.

Tn anul 2005, in bazinul hidrografic Siret si in bazinul hidrografic al raului Trotus s-au
produs inundatii datoritd viiturilor exceptionale formate. Viitura produsa in vara anului 2005 a
masurat debitul maxim la statia hidrometricd Vranceni, pe raul Trotus, (2.800 m’ /s -
probabilitate de 0,5%). Pe sectorul inferior al raului Siret, la statia hidrometricd Lungoci,
varful viiturii a avut un debit estimat la 4.50 m® /s, respectiv o probabilitate de depasire de
0,5%, Siretul devenind astfel raul interior cu cel mai mare debit inregistrat pe teritoriul
Romaniei.

In anul 2005, pe raurile Putna si Ramnicu — Sérat s-au produs cele mai mari viituri
inregistrate vreodata. Pe raul Putna, la statia Botarlau, valoarea debitului de varf a fost de
1.323 m® /s fiind consideratd prima din sirul cronologic al debitelor maxime avand
probabilitatea de depasire de 2,5%. Pe raul Ramnicu - Sarat, la statia hidrometrica Puiesti,
debitul maxim a avut o valoare exceptionala de 550 m° /s, adicd o frecventa de o data la 50 de
ani iar volumul viiturii a fost estimat la cca. 46 mil. m®,

Viiturile cele mai semnificative produse Tn vara anului 2010, in BH Siret s-au
inregistrat la statiile hidrometrice Itcani (Qma = 364 m3/s) de pe raul Suceava, Gura
Humorului (Qmax = 296 m*/s), Tupilati (Qmax = 460 m*/s) si Roman (Qmax =500 m*/s) pe raul
Moldova si Nicolae Balcescu (Qmax = 1.339 m*/s) pe raul Siret.

In cele ce urmeaza se prezinti in tabelul 2 - 4, pentru spatiul hidrografic Siret, un
istoric al evenimentelor de inundatii, care au servit ca baza de analiza in identificarea
evenimentelor semnificative de inundatii, ca parte a evaludrii preliminare a riscului la
inundatii.
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Tabel 2 - 4 Inundatii istorice in spatiul hidrografic Siret

Suceava 1969 6.06 8
Moldova 1969 12.07 11
Bistriga 1970 12.05 36
Putna 1970 18.05 22
Bistrita 1974 18.07 24
Moldova 1991 25.07 31
Bistrita 1991 24.07 34
Trotus 1991 26.07 30
Racaciuni 1991 27.07 6
Bistrita 2003 31.12 2
Bistrita 2005 4.08 23
Adminstratia Bazinala de Apa Siret Trotus 2005 8.07 20
Putna 2005 9.07 16
Rm. Sarat 2005 11.07 20
Siret 2005 11.07 20
Arbore 2006 30.06 2
Siret 2008 22.07 23
Suceava 2008 22.07 15
Moldova 2008 21.07 31
Trebes 2010 27.07 2
Suceava 2010 20.06 16
Moldova 2010 21.06 15
Siret 2010 17.06 23
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2.4. Evenimentele semnificative de inundatii

Evenimentele semnificative de inundatii selectate’ n cadrul primei etape de
implementare a Directivei Inundatii (evaluarea preliminara a riscului la inundatii), aferente
spatiului hidrografic Siret se prezinta in tabelul 2 - 5, respectiv plansa nr. 4.

Tabel 2 - 5 Evenimente istorice semnificative in A.B.A. Siret

Inundatie r. Bistrita aval loc.Lunca All, A21, A38, A32 mai 1970
Inundatie r. BlStI‘léE:) ;)ics.al Piatra Soimului - A1l A21, A38, A36 mai 1970
Inundatie r. Putna - av. Loc. Valea Sarii All, A21, A38, A36 mai 1970
Inundatie r. Putna—secﬁor loc. Tulnici - ALl A21. A38, A36 mai 1970
Topesti
Inundatie r. Milcov - av. Loc. Livada All, A21, A38, A36 mai 1970
Inundatie r. Bistrita, Piatra Neamt-ac.Racova All, A21, A22, A38 iulie 1991
Inundatie r. Bistrita, loc.Poiana Teiului All, A21, A22, A38 iulie 1991
Inundatie r. Moldova - av. Loc. Campulung ALl A21, A22, A38 iulie 1991
Moldovenesc
Inundatie r. Cuejdiu, loc. Garcina All, A21, A22, A31, A36 iulie 1991
Inundatie r. Cracau - av. Loc. Magazia All, A21, A22, A38 iulie 1991
Inundatie r. Roméani — loc. Romani All, A21, A22, A3l iulie 1991
Inundatie r. Trotus - av. Loc. Ghimes Faget All, A21, A22, A23, A37, A38, -
o iulie 1991
confl. Tazlau A36
Inundatie Rupere baraj Belci r. Trotus - av. All, Al12, Al5, A22, A23, A33, iulie 1991
Confl. Tazlau A38, A36
Inundatie r. Slanic — loc. Slanic-Moldova All, A21, A22, A38, A36 iulie 1991
Inundatie r. Oituz - av. Loc. Oituz All, A21, A22, A38, A36 iulie 1991
Inundatie r. Solont - loc. Solont All, A21, A22, A31, A36 iulie 1991
Inundatie r. Tazlau - av. Confl. Tazlaul Sarat All, A21, A22, A38, A36 iulie 1991
Inundatie r. Tazldul Sérat - av. Loc Zemes All, A21, A22, A38, A36 iulie 1991
Inundatie r. Butucari - loc. Berzunti All, A21, A22, A31, A36 iulie 1991
Inundatie r. Barsanesti - loc. Barsanesti All, A21, A22, A31, A36 iulie 1991
Inundatie r. Neamt - av. Loc. Pipirig All, A21, A22, A38, A36 iulie 1991
Inundatie r. Toplita loc. Petricani - r. Toplita All, A21, A22, A31, A36 iulie 1991
Tiginlail . RACHE - 6, LEE [T All, A15, A23, A24, A36, A31 iulie 1991
Racaciuni
Inundatie r. Bistrita aval loc.Lunca All, A21, A38, A32 mai 1970

! Evenimentele istorice semnificative la inundatii au fost selectate Tn baza criteriilor hidrologice si a criteriilor privind
efectele negative ale inundatiilor asupra celor patru categorii de consecinte stabilite in cadrul directivei: sanatate umana,
mediu, patrimoniu cultural i activitate economica (stabilirea criteriilor, a indicatorilor prag si analiza evenimentelor istorice
a fost realizatd in cadrul LN.H.G.A.)
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Inundatie r. Bistrita loc. Piatra Soimului -
Costisa
Inundatie r. Putna - av. Loc. Valea Sarii
Inundatie r. Putna - sector loc. Tulnici -
Topesti
Inundatie r. Milcov - av. Loc. Livada
Inundatie r. Bistrita, Piatra Neamt-ac.Racova
Inundatie r. Bistrita, loc.Poiana Teiului
Inundatie r. Moldova - av. Loc. Campulung
Moldovenesc
Inundatie r. Cuejdiu, loc. Garcina
Inundatie r. Cracau - av. Loc. Magazia
Inundatie r. Trotus - av. Loc. Ghimes Faget
confl. Tazlau
Inundatie r. Trotus - av. Confl. Tazldu
Inundatie r. Slanic -loc. Slanic-Moldova
Inundatie r. Oituz - av. Loc. Oituz
Inundatie r. Casin - av. Loc. Mianastirea Casin
Inundatie r.Buciumi — loc. Buciumi
Inundatie r. Tazlau - av. Confl. Tazlaul Sarat
Inundatie r. Solont — loc. Solont
Inundatie r. Tazlaul Sarat - av. Loc Zemes
Inundatie r. Putna - av. Confl. Zabala
Inundatie r. Susita - av. Loc. CAmpuri
Inundatie r. Milcov - av. Confl Reghiu
Inundatie r. Naruja -loc. Nistoresti
Inundatie r. Ramna - av. Loc. Gura Calitei
Inundatie r. RAmnicul Sarat - av. Loc.
Chiojdeni
Inundatie r. Siret - sector Saucesti - Tamasi
Inundatie r. Siret - av. Ac. Beresti
Inundatie r. Solca - sector loc Solca - Arbore
Inundatie r. Siret -am.ac. Racaciuni
Inundatie r. Molnita
Inundatie r. Suceava - av. Loc. Ulma
Inundatie r. Putna - loc. Putna
Inundatie r. Voitinel - av. Loc. Voitinel
Inundatie r. Pozen - av. Loc. Horodnic de Sus
Inundatie r. Sucevita - av. Loc. Sucevita
Inundatie r. Solca - sector loc Solca - Arbore
Inundatie r. Horait -loc. Granicesti
Inundatie r. Horait - loc. Balcauti
Inundatie r. Solonet - av. Loc. Partestii de Jos
Inundatie r. Patrauteanca - loc. Patrauti
Inundatie r. Targul - loc. Falticeni

All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36

All, A21, A38, A36
All, A21, A22, A38
All, A21, A22, A38

All, A21, A22, A38

All, A21, A22, A31, A36

All, A21, A22, A38
All, A21, A38, A36

All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A31, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36
All, A21, A38, A36

All, A21, A23, A24, Al15, A38,

A36

All, A15, A21, A23, A38
All, A15, A21, A23, A37, A38
Al2, A15, A21, A24, A31, A36

All, Al15, A21, A37, A38

All, A?1, A3l
All, A21, A22, A38
All, A21, A38
All, A21, A31,Al13.
All, A21, A3l

All, A15, A21, A22, A38

Al2, A21, A3l
All, A21, A3l
All, A21, A3l
All, A21, A3l
All, A?1, A3l
All, A21, A3l

mai 1970
mai 1970
mai 1970

mai 1970
iulie 1991
iulie 1991

iulie 1991

iulie 1991
iulie 1991

iulie 2005

iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005
iulie 2005

iulie 2005

iulie 2005
iulie 2005
iunie 2006
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
iulie 2008
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Inundatie r. Moldova - av. Loc. Campulung

All, A21, A38 iulie 2008
Moldovenesc

Inundatie r. Moldovita - av. Loc. Moldovita All, A21, A38 iulie 2008
Inundatie r. Siret - am. Ac. Racaciuni All, A21, A23, A37, A38 iunie 2010
Inundatie r. Molnita All, A21, A3l iunie 2010
Inundatie r. Baranca - loc. Zamostea All, A21, A3l iunie 2010
Inundatie r. Hantesti - loc. Hantesti All, A21, A3l iunie 2010
Inundatie r. Suceava - av. Loc. Ulma All, A21, A38 iunie 2010
Inundatie r. Pozen - av. Loc. Horodnic de Sus All, A21, A3l iunie 2010
Inundatie r. Sucevita - av. Loc. Sucevita All, A21, A38 iunie 2010
Inundatie r. Solca - sector loc Solca - Arbore Al2, A21, A3l iunie 2010
Inundatie r. Iaslovag - loc. Iaslovat Al12, A21, A3l iunie 2010
Inundatie r. Horait - loc. Granicesti Al2, A21, A3l iunie 2010
Inundatie r. Solonet - av. Loc. Partestii de Jos All, A21, A3l iunie 2010
Inundatie r. Hitnuta - afl. R. Bocancea All, A21, A3l iunie 2010
Inundati r. Patrauteanca -loc. Patrauti All, A21, A3l iunie 2010

Inundatie r. Dragomirna- loc. Mitocu -
s Dragomimei Al2, A21, A3l iunie 2010
Inundatie r. Moldova - av. Loc. Campulung A1l A21, A38 iunie 2010

Moldovenesc

Legenda:
All = Fluviala; A12 = Pluviald; A13 = Din apa freatica (subteran); A14 = Marina;Al5=Bararea artificiala —

Infrastructura de aparare; A21 = Depasirea capacitatii de transport a albiei; A22 = Depésirea asigurarii lucrarilor
de aparare; A23 = Distrugerea infrastructurii de aparare; A24 = Blocare / Restrictionare; A31 = Flash Flood;
A32 = Viitura de primavara datoratd topirii zapezii; A33 = Viitura cu alt tip de timp de crestere; A36 = Viitura
cu transport mare de aluviuni; A37= Viiturd cu propagare rapida; A38 = Viitura cu niveluri remarcabile.

2.5. Zone cu risc potential semnificativ la inundatii

Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii au fost identificate in cadrul Evaluarii
preliminare a riscului la inundatii (prima etapd de implementare a Directivei Inundatii,
raportatd de [LN.H.G.A. pentru toate A.B.A. in martie 2012).

In determinarea zonelor cu risc potential semnificativ la inundatii in cadrul A.B.A.
Siret au fost luate Tn considerare, Intr-o primé etapi, informatiile disponibile la momentul
respectiv, respectiv rezultatele obtinute in cadrul proiectului PHARE 2005/017-690.01.01
Contributii la dezvoltarea strategiei de management al riscului la inundatii (beneficiar —
Ministerul Mediului si Padurilor si Administratia Nationala ,,Apele Romane”), si anume:

e zonele potential inundabile, sub forma infasuratorii inundatiilor istorice
extreme,;

e evaluarea impactului potential al inundatiei (consecinte potentiale).
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Astfel, pe baza hartilor topografice si a interpretarilor orto-fotografice, in cadrul
proiectului s-au creat straturi G.1.S., care sa vina in completarea bazei de date a bunurilor din
zonele potential inundabile (aflate in infasuratoarea inundatiilor istorice extreme). Bunurile
considerate in vederea evaluarii pagubelor sunt: populatie, drumuri si cai ferate, poduri,
lucrari de regularizare, cladiri, suprafete agricole.

Tn cadrul proiectului mai sus-mentionat, s-a dezvoltat o0 Metodologie de evaluare a
pagubelor produse de inundatii si, In continuare, s-a procedat la extragerea valorilor
pagubelor medii; facem precizarea ca aceasta extragere a fost partiald si posibild doar pentru
categorii de bunuri care au putut fi clar identificate ca fiind relevante pentru Romania si care
au avut un numar suficient de elemente pentru o analiza statistica. Evaluarea este prezentata
sub forma de text si harti reprezentand rezultatele calculului indicatorilor mai sus-amintiti. O
sinteza (analizd) a consecintelor potentiale este realizata la nivelul fiecarei A.B.A., ca mai
apoi aceasta sa fie integrata la nivelul teritoriului national. Aceasta a condus la o identificare
preliminara a zonelor cu risc potential semnificativ la inundatii delimitatd pe sectoare de
cursuri de apa.

Evident, metodele utilizate si rezultatele obtinute in cadrul proiectului comporta /
prezinta anumite limite; cu toate acestea, ele constituie analiza preliminari cea mai
completd si mai detaliata a riscului la inundatii, la scara nationala, care a putut fi
valorificata la momentul respectiv pentru identificarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential
Significant Flood Risk).

Se mentioneazd cd, intr-0 a_doua etapa, delimitarea zonelor potential inundabile,
respectiv nfasurdatoarea inundatiilor istorice extreme a fost ameliorata; realizarea layere-
lor G.I.S. a acestor zone a fost realizata la nivelul teritoriului national, cu sprijinul
A.N.A.R., prin Administratiile Bazinale de Apa, in coordonarea Ministerul Mediului si
Padurilor si cu indrumarea stiintifica a L.N.H.G.A. (2009 - 2010) pentru realizarea
Planurilor de aparare impotriva inundatiilor si gheturilor, secetei hidrologice, accidentelor
la constructii hidrotehnice §i poluari accidentale.

Pentru inundatiile pentru care nu au existat informatii clare pe baza carora sa se
furnizeze banda infasuratoare a viiturilor istorice, s-a apelat la experienta specialistilor si
cunoasterea locala a evenimentelor; mai mult decat atat, pentru raurile principale, s-a realizat
0 analizd G.L.S. semi-automata pe baza M.D.T.-ului si a nivelurilor inregistrate la statiile
hidrometrice. Astfel au putut fi identificate zonele posibil afectate la marile viituri istorice.

In etapa a treia de identificare a A.P.S.F.R., s-a tinut seama de zonele apirate
impotriva inundatiilor cu lucrari hidrotehnice, pe baza:

e normelor tehnice de proiectare in vigoare - STAS 4273/83 cu privire la
categoria constructiei si clasa de importanta determinate pe baza valorii caselor
inundate sau a nr. de locuitori afectati/evacuati precum si a suprafetelor aparate
la inundatii, si tindnd cont de probabilitatea de depasire a debitelor de calcul.
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e starii tehnice actuale a lucrarilor hidrotehnice, ca rezultat al inspectiilor vizuale,
efectuate in cadrul verificarilor periodice.

Cu alte cuvinte, s-au considerat toate inundatiile care au survenit in trecut si care au
avut impact negativ semnificativ asupra sanatatii umane, mediului, patrimoniului cultural si
activitatii economice, fara eliminarea din lista respectiva a acelor viituri care se pot
produce pe sectoare care au fost amenajate hidrotehnic (indiguite).

In aceeasi misurd, s-a considerat riscul tehnologic al lucririlor de indiguire, asupra
acelor zone care, desi protejate pentru anumite categorii de evenimente (si care nu au facut
obiectul inventarului zonelor afectate de viiturile istorice), ar putea fi inundate in cazul unor:

e potentiale ruperi de baraj (in special cele de tip C sau D) sau dig;

e cvenimente extreme, superioare obiectivului de protectie stabilit prin proiectul
de calcul.

Pentru inundatiile pentru care zona potential inundabild nu este delimitata (nu a fost
posibil furnizarea benzii infasuratoare) - de exemplu cazul barajelor lacurilor de acumulare,
indicatorii de impact nu sunt calculati. In acest caz, considerarea ca A.P.S.F.R. tine seama
doar de experienta specialistilor si cunoasterea locala a evenimentelor.

Prin urmare, se poate concluziona ca evaluarea consecintelor potentiale ale
inundatiilor viitoare (pe diverse categorii de bunuri) reprezinta un criteriu important de
selectie a A.P.S.F.R. Totusi si alte criterii sau elemente au fost considerate, criterii care nu
sunt masurabile si sunt bazate pe experienta specialistilor (expert judgement).

In tabelul 2 - 6, respectiv in plansa 5, sunt prezentate zonele cu risc potential

semnificativ la inundatii identificate in cadrul spatiului hidrografic Siret.

Tabel 2 - 6 Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii in A.B.A. Siret

r. Siret - av. granitd, am. loc. Movileni 4271
r. Siret - av. loc. Movileni 75
r. Molnita - av. loc. Mihaileni 14,4
r. Baranca - av. loc. Zamostea 9,3
r. Hantesti - loc. Hantesti 8,8
r. Suceava - av. loc. Ulma 138,4
r. Putna - loc. Putna 7,8
r. Voitinel - loc. Voitinel 4,5
r. Voitinel - av. loc. Voitinel 7,3
r. Pozen - loc. Horodnic de Sus 4,8
r. Pozen - sect. av. loc. Horodnic de Sus, am. loc. Radauti 8,7
r. Pozen - av. loc. Radauti 10,7
r. Sucevita - av. loc. Sucevita 32,9
r. Solca - av. loc. Solca 27,2
r. Clit 9,3
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r. Sarata 24,3
r. Ozana( Neamt) - av. loc. Pipirig 48,3
r. Toplita - av. loc. Topolita 40,9
r. Bistrita - sect. av. loc. Lunca, am. lac Bicaz 31,6
r. Bistrita - av. loc. Piatra Neamf 81,9
r. Sabasa - loc. Sabasa 10,8
r. Cuejdiu - av. loc. Cuejdiu 22,6
r. Cracau - av. loc. Magazia 53,4
r. Almas - av. loc Almas 16,7
r. Romani - av. loc. Romani 13,9
r. Racaciuni - av. loc. Fundu Racaciuni 18,4
r. Trotus - av. loc. Ghimes - Faget 145,9
r. Slanic - av. loc. Slanic-Moldova 19,6
r. Oituz - av. loc. Oituz 20,6
r. Casin - av. loc. Mianastirea Casin 27,2
r. Iaslovat - loc. Iaslovat 10,4
r. Horait - av. loc. Balcauti 19,1
r. Solonet - av. loc. Partestii de Sus 35,5
r. Hatnuta - av. confl. Bocancea 14,2
r. Patrauteanca - av. loc. Patrauti 7,9
r. Dragomirna - av. loc. Mitocu Dragomirnei 12,6
r. Targul - loc. Falticeni 7,1
r. Ruja - av. loc. Valea Seaca 6,9
r. Sohodol - av. loc Bosteni 7,2
r. Moldova - av. loc. Cdmpulung Moldovenesc 174,8
r. Moldovita - av. loc. Moldovita 24,2
r. Humor - av. loc. Manastirea Humorului 6,4
r. Bucium - av. loc. Buciumi 8,7
r. Tazlau - loc. Tazlau 6,8
r. Tazlau - av. loc Frumoasa 71,2
r. Solont - av. loc. Solont 15,7
r. Tazlaul Sarat - av. loc Zemes 27,9
r. Butucari - loc. Berzunti 7
r. Barsanesti - loc. Barsanesti 9,2
r. Susita - av. loc. Rotilestii Mari 62,1
r. Putna - av. loc. Lepsa 136,9
r. Naruja - av. loc. Bradetu 16,9
r. Ramnicul Sarat - av. loc. Dumitresti 120,3
r. Buzdu - sect. av. loc. Racovita, am. loc. Gurguieti 47,2
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2.6. Harti de hazard si harti de risc la inundatii

9 9

Hartile de hazard la inundatii oferd informatii cu privire la extinderea suprafetelor
inundate, adancimea apei si dupd caz viteza apei, pentru viituri care se pot produce intr-0
anumita perioada de timp. Elaborarea acestor harti se realizeaza prin utilizarea diferitelor
tehnici, cum ar fi modelarea hidrologica si hidraulica, bazatd pe o cartografiere detaliata a
raului si a albiei majore. Prin urmare, procesul de realizare al acestor harti este unul complex
s1 necesita atat o perioada indelungatd de elaborare cat si un efort financiar sustinut.

Hartile de hazard la nivelul A.B.A. Siret raportate la C.E. s-au intocmit in conformitate
cu cerintele Directivei Inundatii, pentru zonele desemnate ca avand un risc potential
semnificativ la inundatii si acopera zonele geografice care ar putea fi inundate in scenariile:

e scenariul cu probabilitate mica (Q0,1% - inundatii care se pot produce, in
medie, o data la 1000 de ani);

e scenariul cu probabilitate medie (Q1% - inundatii care se pot produce, in
medie, o data la 100 de ani);

e scenariul cu probabilitate mare (Q10% - inundatii care se pot produce, in
medie, o data la 10 de ani).

In aceasti a doua etapa de implementare a Directivei 2007/60/CE, pentru realizarea
hartilor de hazard au fost utilizate, in cea mai mare parte, rezultatele obtinute in cadrul

Programului National Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a Efectelor
Inundatiilor (P.P.P.D.E.I.)z.

Descrierea metodei de evaluare a hazardului la inundatii

Metoda folosita pentru elaborarea hartilor de hazard la nivelul A.B.A. Siret, in cadrul
Programului National Planul de prevenire, protectie si diminuare a efectelor inundatiilor pe
bazine hidrografice (desfasurate in perioda 2011-2014), se bazeaza pe studii complexe
(topogeodezice, hidrologice si hidraulice) si cuprinde doua componente: I) studii
topografice si geodezice si II) studii hidrologice si hidraulice.

I.  Studii topografice si geodezice

% Tn cadrul acestui program, la nivel national, au fost realizate harti de hazard pentru o lungime de cursuri de apa de cca.
33.500 km, din care aproximativ 13.250 sectoare de rau declarate ca zone cu risc potential semnificativ la inundatii (raportate
la C.E. — martie 2012) beneficiaza de harti de hazard realizate in cadrul programului mai sus mentionat. Hartile de hazard
raportate la Comisia Europeana acopera sectoare de rau cu o lungime insumata de aproximativ 16.400 de km, exclusiv fluviul
Dundrea, pentru care au fost utilizate rezultatele din cadrul proiectului Danube Floodrisk (cca 1.100 km).
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e Scanare teren prin zboruri cu mijloace aeropurtate utilizand tehnologia
L.ILD.A.R. (Light Intensity Detection and Ranging) si aerofotografiere pentru
zonele considerate prioritare, pe trei niveluri de precizie: nivel detaliere A
(L=168 km si S =413 km?) obtinandu-se un grad de precizie superior, nivel
detaliere B (L= 1.310 km si S= 3.127 km®?) pentru o acuratete medie, iar pentru
restul bazinului s-a utilizat metoda digitizarii hartilor topografice 1:50000
existente pe format de hartie rezultatul digital fiind corectat cu aerofotografiere
pe o suprafatd de 5000 km? (nivel de detaliere C);

e Procesarea datelor dupa scanarea L.I.D.A.R. rezultdnd un model digital al
terenului primar (M.D.T).

o Activitati de teren avand ca scop lucrdrile necesare Tmbunatatirii M.D.T.
(modelul digitat al terenului), respectiv amplasare lucrari de arta si hidrotehnice,
masuratori batimetrice, alte masuratori terestre;

e Prelucrarea si editarea Modelului Digital al Terenului. prin integrarea tuturor
datelor rezultate din etapele anterioare.

A fost obtinut un MDT cu diverse prcizii, In functie de nivelul de detaliere
dorit, respectiv =15 cm pe verticala - nivel detaliere A, =1 m pe verticala - nivel
detaliere B si £5 m pe verticala - nivel de detaliere C.

Il.  Studii hidrologice si hidraulice

e Modelarea hidrologica s-a realizat la nivel de bazin hidrografic cu ajutorul
softurilor de specialitate. Aceastd analizd a constat in calculul hidrografelor
debitelor pe subbazine, propagarea $i compunerea acestora pe raurile principale
si pe afluenti acestea reprezentdnd o parte din datele de intrare in modelul
hidraulic realizat pe cursurile de apd analizate 1n aceasta etapa.

e Datele hidrologice de baza au constat in debite maxime in regim actual de
scurgere corespunzatoare diferitelor probabilitati de depasire 10%, 5%, 1% si
0,1% rezultand hidrografele de debit aferente.

S-a aplicat modelul SWAT (Soil and Water Assessment Tool) dezvolatat de
catre USDA-ARS, ca model hidrologic, ce genereaza serii lungi de timp de
valori zilnice ale debitelor si nivelurilor, in diferite puncte in bazin si in special
punctele de interes legate de intrarile in modelele hidrodinamice.

Calibrarea si validarea modelului s-a realizat folosind valori ale debitelor
maxime Inregistrate la inundatii istorice din anul 2005.

e Modelarea hidraulica a sectoarelor cursurilor de apa identificate ca potential
inundabile cu ajutorul softurilor de specialitate, a constat Tnh simularea
unidimensionala (1D) si bidimensionald (2D) a scurgerii pe cursurile de apa
analizate. Modelarea hidraulicd genereaza nivelurile apei pe baza carora se
stabilesc liniile de inundabilitate la diferite probabilitati de depasire. Lungimea
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totala de cursuri de apa modelate hidraulic este de 1.478 km. Pentru modelarea
hidraulica 1D s-a determinat dependenta nivel in functie de debit - Z=f(Q) prin
rularea aplicatiei ISIS-Professional (1D) (Halcrow) iar pentru zonele care
necesita detaliere s-a utilizat aplicatia ISSIS-2D (Halcrow). Modelarea
hidrodinamica 1D respectiv 2D (3.127 km? modelati 1D si 413 km? modelati
2D) a fost aplicata in conditiile actuale de amenajare a bazinelor hidrografice,
cu calibrare si verificare pentru inundatii istorice remarcabile si au ca rezultat
final realizarea hartilor de hazard la inundatii pe cursuri de apa sau sectoare de
rau din cele doua zone de detaliere.

Informatii suplimentare cu privire la modelarea hidrologica si hidraulica utilizata
pentru realizarea Hartilor de Hazard la Inundatii (date de intrare, softuri utilizate, calibrare
model, rezultate) pot fi consultate la adresa:

http://www.rowater.ro/dasiret/EPRI1/1.%20EPRI.aspx

Scenariile considerate in  modelare (in cadrul P.P.P.D.E.l) au fost cele
corespunzatoare probabilitdtilor de depasire de 10%, 5%, 1% si 0,1%, din care 10%, 1% si
0,1% au fost selectate Tn vederea raportarii, cu respectarea cerintelor de implementare a
Directivei 2007/60/EC.

In cadrul acestui program, la nivelul A.B.A. Siret au fost realizate harti de hazard
pentru o lungime de cursuri de apa de cca. 10.183 km. In cadrul primului ciclu de
implementare a Directivei Inundatii au rezultat 54 zone cu risc potential semnificativ la
inundatii din care 52 zone A.P.F.S.R in administrarea ABA Siret , in lungime totala de 2096
km, beneficiaza de harti de hazard realizate in cadrul programului mai sus mentionat.

Tn continuare (in perioada noiembrie 2013 — martie 2014), in cadrul unui grup de lucru
numit la nivelul A.N.A.R. — sediul central si LN.H.G..A., hartile realizate de contractorul
A.B.A. Siret (Halcrow Romania), in cadrul P.P.P.D.E.I, au fost verificate si corectate,
armonizate si structurate unitar, codificate conform WISE si mai apoi transmise Comisiei
Europene.

Mai mult decat atat, pentru o zona raportata la Comisia Europeana si neacoperita de
P.P.P.D.E.IL, in lungime de 122 km, s-au generat curbe de inundabillitate pe baza unor metode
simplificate, aproximative (modelare cu sisteme fuzzy — GrassGIS, instrumente care
utilizeaza extensii ArcView, modelare hidraulica aproximativa cu HEC-RAS, etc).

Extindera arealelor inundabile in cele 3 scenarii (0,1%, 1%, 10%) pentru spatiul
hidrografic Siret este prezentata in plansa nr. 6.

Hartile de risc la inundatii s-au elaborat pe baza harfilor de hazard la inundatii,
analizandu-se datele privind elementele expuse hazardului si vulnerabilitatea acestora.
Acestea indica potentialele efecte negative asociate scenariilor de inundare functie de:
populatie, activitate economica, mediu si patrimoniu cultural.
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http://www.rowater.ro/dasiret/EPRI/1.%20EPRI.aspx

Elaborarea si raportarea hartilor de risc la inundatii, Tmpreuna cu metodologiile si
bazele de date asociate, a fost realizata de aceeasi echipa de lucru stabilita la nivelul A.N.A.R.
- sediul central si LN.H.G.A.

Descrierea metodei de evaluare a riscului la inundatii

Pentru A.B.A. Siret, ca pentru toate Administratiile Bazinale de Apa din tara, n
cadrul primului ciclu de implementare a Directivei 2007/60/EC, s-a optat pentru o evaluare
calitativa a riscului la inundatii; aceasta a presupus, in primul rand, identificarea receptorilor
de risc si, mai apoi, evaluarea vulnerabilitatii obiectivelor identificate si expuse riscului la
inundatii, tindnd cont de adancimea apei’ si de pagubele potentiale produse obiectivelor
inundate, respectiv de impactul asupra receptorilor de risc considerati.

Hartile de risc la inundatii publicate la nivel national sunt realizate pentru fiecare
probabilitate de depasire a debitului maxim de: 0,1%, 1% si 10%, conform legislatiei in
vigoare, pentru urmatorii indicatori:

e numirul aproximativ de locuitori afectati (pentru care s-a utilizat metoda
statistica)

e indicatori, aferenti celorlalte tipuri de consecinte — economice, mediu,
patrimoniu cultural.

Pentru indicatorii asociati consecintelor economice, in vederea elaborarii hartilor de
risc la inundatii, s-a dezvoltat si aplicat o matrice de risc, care ia in considerare diverse
straturi informationale (layere) din Corine Land Cover si din NAVTEQ.

Pentru fiecare clasd de adancime, se evalueaza magnitudinea hazardului, atribuindu-se
trei clase cu urmatoarea semnificatie: clasa 1 - sub 0,5 m; clasa 2 - 0,5+1,5m; clasa 3 - mai
mare de 1,5 m, rezultdnd astfel 3 zone: zone cu risc major - reprezentate cu culoarea rosie,
zone cu risc mediu - reprezentate cu culoarea portocalie, zone cu risc redus — reprezentate
cu culoarea galbena.

Harta de risc la inundaii in cazul scenariului mediu pentru Spatiului Hidrografic Siret
este prezentata in plansa nr. 7.

* *

Hartile de hazard si risc la inundatii publicate pe site-ul A.N.A.R. si raportate la C.E.
sunt realizate pentru probabilitatea de depasire a debitului maxim de 1% (probabilitate medie
de depasire), pentru cei 16.400 km cursuri de apa interioare (la nivel national), din care 2.218
km la nivelul A.B.A. Siret.

% Intervalele de valori ale adancimii apei pentru care s-a determinat vulnerabilitatea bunurilor din zonele inundabile sunt:
(a). adancimea apei sub 0,5 m; (b). addncimea apei intre 0,5 m si 1,5m; (c). adancimea apei mai mare de 1,5 m.
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Ulterior, s-au publicat hartile elaborate si in celelalte doua scenarii respectiv 0,1%
(probabilitate mica de depasire) si 10% (probabilitate mare de depasire), conform legislatiei in
vigoare.

Tabel 2 - 7 Lungimi sectoare de rau acoperite de harti de hazard si de risc la inundatii

Scenariul . .1% 0,1si10 %
obligatoriu pentru C.E. N

Harti de hazard si de risc la
inundatii pentru cursurile de apa
interioare, la nivelul A.B.A.
Siret

2.218 km 2.096 km

Noti: In cursul anului 2015, in cadrul I.N.H.G.A. s-a continuat activitatea de verificare / corectare / adaptare a
hartilor de hazard disponibile si de evaluare a riscului pentru toate cursurile de apa (ruri tratate in cadrul

Programului National Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a Efectelor Inundatiilor, chiar daca ele nu au
fost declarate ca A.P.F.S.R. Tn 2012).

2.7. Indicatori statistici

Pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii a fost dezvoltatd o analiza statistica
atat la nivel national (inclusiv fluviul Dundrea) cat si la nivelul fiecarei Administratii Bazinale
de Apa, bazatd pe rezultatele obtinute in urma aplicariii scenariului mediu, respectiv
evenimente cu probabilitate medie (o data la 100 de ani).

Populatia reprezinti una dintre categoriile cele mai sensibile la inundatii. In cazul
spatiului hidrografic Siret se paote discuta de aproximativ 63.600 de locuitori expusi riscului
la inundatii, repartizati in cca. 488 de localitati.

Au mai fost calculati o serie de indicatori-cheie care descriu principalele consecinte
pe care inundatiile le pot avea asupra mediului inconjurator, cum ar fi instalatiile L.E.D.,
zonele protejate (nationale, S.C.1., S.P.A., Habitate, Zone protejate pentru captarea apei in
scopul consumului uman, etc), dar si alti indicatori care pot descrie eventualele efecte adverse
asupra mediului. Astfel la nivelul spatiului hidrografic Siret au rezultat 56 zone protejate care
se regasesc in zone inundabile dintre care: 30 zone protejate pentru captarea apei in scopul
consumului uman, 8 arii de protectie speciala avifaunistica (S.P.A.), 7 situri de importanta
comunitara (S.C.1.) si 11 arii protejate de interes national.

Instalatiile I.E.D. sunt acele instalatii descrise in cadrul Directivei 2010/75/UE privind
emisiile industriale (I.E.D. — Industrial Emissions Directive) care are,,ca obiective reguli mai
clare si un aer mai curat”. Avand in vedere ca emisiile provenite de la instalatiile industriale,
au fost supuse legislatiei la nivelul Uniunii Europene incepand cu anii 1970, a fost necesara
elaborarea unei directive care sa actualizeze si sa simplifice legislatia existenta si pentru a o
aduce 1n concordantd cu evolutiile tehnologice, politice si pentru a evita denaturarea
concurentei in cadrul U.E.
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Tn cadrul spatiului hidrografic Siret a fost identificati o instalatie I.E.D. care sunt
expuse riscului de fi inundata in cadrul scenariului mediu.

O alta categorie de consecinte pe care Directiva Inundatii o are in vedere sunt
consecintele care afecteaza economia Statelor Membre. Infrastructura reprezintd o importanta
veriga a economiei unei tari, de aceea a fost ales acest indicator pentru a descrie impactul pe
care inundatiile il pot avea asupra economiei Romaniei. Caile ferate sunt considerate unul
dintre mijloacele de transport cele mai ieftine, atunci cand se discuta despre transportul
diferitelor bunuri. O analiza realizatd in urma finalizarii hartilor de hazard si risc la inundatii
indica faptul ca aproximativ 59 km de cale ferata, pot fi afectati de inundatii in cadrul A.B.A.
Siret.

Drumurile publice alaturi de transportul naval si de caile ferate completeaza,
infrastructura de transport. Procesul de implementare al etapei a doua din Directiva Inundatii
a luat In calcul drumurile nationale si europene, drumurile judetene, drumurile comunale,
precum si reteaua de strazi.

Pentru aceasta analiza au fost retinute valorile rezultate pentru primele 3 categorii de
drumuri. Astfel sunt supusi riscului de a fi inundati la nivelul spatiului hidrografic Siret
aproximativ 61 km. de drum national/european, cca. 185 de km. de drum judetean si
aproximativ 98 km. de drum comunal.

Efectele pe care inundatiile le au asupra patrimoniului cultural reprezinta o alta
consecinti pe care Directiva Inundatii o impune Statelor Membre, spre evaluare. In acest sens
pentru Romania au fost luate in considerare bisericile, monumentele si muzeele aflate in
interiorul zonelor inundabile, rezultdnd astfel pentru spatiul hidrografic Siret aproximativ 11
biserici, un muzeu si un monument cultural, care pot fi inundate in cazul producerii unor
inundatii cu perioada de revenire o data la 100 de ani.

Situagia centralizatoare cu indicatorii statistici (indicatori-cheie) determinati la nivelul
A.B.A. Siret pentru cele 4 categorii de consecinte stabilite in conformitate cu prevederile
Directivei Inundatii, Tn cazul scenariului mediu, respectiv evenimente cu probabilitate medie
(o data la 100 de ani), este prezentata in tabelul 2 - 8.
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Tabel 2 - 8 Indicatorii statistici la nivel de A.B.A. Siret (in cazul scenariului mediu)

Categorie consecinte Indicatori Evaluare
Social populatia 63.600 locuitori expusi
8 zone S.P.A.
7 zone S.C.1.

Mediul inconjurator

Zone protejate

11 arii protejate de interes nagional
1 instalatie LE.D.

Economic

infrastructura

59 km cale ferata
61 km drum national / european
85 km drum judetean
98 km drum comunal

Patrimoniul cultural

obiective culturale

11 biserici
1 muzeu
1 monument cultural
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Cap. 3: Descrierea obiectivelor de management al
riscului la inundatii

Acest capitol este unitar la nivel de Administraie Bazinald de Apa si prezinta
urmatoarele aspecte:

e Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice);

e Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale).

Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice)

Tn definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice pentru
Romania, s-a tinut seama de abordarea agreata la nivelul I.C.P.D.R., dupa cum urmeaza:

e evitarea/ prevenirea unor riscuri noi;
e reducerea riscurilor existente;
e cresterea rezilientei;

e constientizarea publicului.

Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale)

Obiectivele specifice alese acopera 4 criterii de baza : criteriul economic, social,

mediu si patrimoniu cultural. Fiecare obiectiv specific are asociat un indicator, dupa cum
urmeaza:

e Economic:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra infrastructurii de transport
Indicator : lungimea si importanta infrastructurii de transport (rutier, feroviar,
gdri, porturi, aeroporturi etc.) expusa riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra activititilor economice
Indicator : numarul obiectivelor economice cu risc la inundatii;

o Managementul riscului inundatiilor asupra terenurilor agricole
Indicator : suprafata terenurilor agricole supuse riscului la inundatii.
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e Social:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra vietii
Indicator : numarul locuitorilor expusi riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra comunitatii
Indicator : numarul infrastructurilor sociale (spitale, unitati de invatamant,
biblioteci, primarii, unitati de politie) supuse riscului la inundatii;

e Mediu:

o Suport pentru atingerea si conservarea stirii ecologice bune (SEB) /
potentialului ecologic bun (PEB) in conformitate cu cerintele D.C.A.
Indicator : numarul corpurilor de apa supuse riscului de a nu atinge "starea
ecologica buna" sau "potentialul ecologic bun" ca efect al presiunilor
hidromorfologice (in legatura cu masurile managementului riscului la
inundatii);

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra zonelor protejate pentru captarea
apei Tn scopul consumului uman
Indicator :numarul captarilor de apa (destinate potabilizarii) supuse riscului la
inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor potential poluatoare

Indicator : numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei IPPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso II
(96/82/CE) supuse riscului la inundatii;

e Patrimoniu cultural:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor de patrimoniu cultural
Indicator : umarul muzeelor, bisericilor si monumentelor supuse riscului la
inundatii.
Dupa cum se poate observa, pentru fiecare obiectiv, s-a stabilit, un indicator
masurabil cantitativ. Indicatorii au fost alesi pe baza:

e informatiilor GIS disponibile (GIS datasets) si a relevantei acestora in raport cu
obiectivul respectiv;

e capacitatii acestora de a masura / cunatifica cele doua situatii : situatia existenta
(baseline scenario) si cea in care masura de reduere a riscului la inundatii este

implementata.

Au fost stabilite tinte minime si tinte aspirationale pentru fiecare obiectiv de
management al riscului la inundatii. Tinta minima a fost stabilitd ca fiind beneficiul minim
acceptabil al masurii de management al riscului la inundatii propuse.

Fiecare obiectiv specific are un indicator, o {intd minima si o tinta aspirationala (Tabel
3-1).
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Indicatori

Desi cele mai multe state membre isi definesc obiectivele de management al riscului la
inundatii calitativ, in vederea urmaririi atingerii acestora, este recomandata utilizarea de
indicatori (ca tinte cuantificabile).

Tn acest sens, s-a stabilit, pentru fiecare obiectiv, un indicator misurabil cantitativ.
Indicatorii au fost alesi pe baza:

e informatiilor GIS disponibile (GIS datasets) si a relevantei acestora in raport cu
obiectivul respectiv;

e capacitatii acestora de a masura/cuantifica cele doud situatii: situatia existentd
(baseline scenario) si cea in care masura / optiunea de management al riscului
la inundatii este implementata.

Tinte minime si tinte aspirationale

Dupa modelul irlandez, au fost stabilite tinte minime si tinte aspirationale pentru
fiecare obiectiv de management al riscului la inundatii.

Tinta minimd a fost stabilitd ca fiind beneficiul minim acceptabil al masurii de
management al riscului la inundatii propuse. Daca o masura nu indeplineste tinta minima
atunci i se atribuie un scor negativ.

Tinta aspirationald a fost definitd pentru a permite masurilor care exced tinta minima
si oferd beneficii suplimentare semnificative sau beneficii multiple, sa li se atribuie un scor
mai ridicat decat cele ce indeplinesc tinta minima. Cu cat masura de management al riscului la
inundatii va fi mai aproape de tinta aspirationald, cu atat va primi un scor mai mare.

3.1. Procesul de elaborare a obiectivelor

In stabilirea obiectivelor, s-a tinut seama de datele geospatiale in format GIS existente
sau care pot fi utilizate in urma unei actualizari / imbunatatiri ale geometriei sau atributelor cu
eforturi minime. Astfel, s-au utilizat urmatorii receptori:

e pentru componenta Populatie:

o locuitori expusi riscului la inundatii,

o infrastructuri sociale — spitale,

o infrastructuri sociale - unitati de invatamant (universitati, licee, scoli,

gradinite),
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sunt:

@)

©)

infrastructuri sociale — primarii,
infrastructuri sociale — unitéti de politie.

pentru componenta Activitate economica:

o O O O O O O

aeroporturi si porturi,

linii ferate,

drumuri si autostrazi,

gdri,

activitati economice secundare,

obiective industriale de importan{a majora,

terenuri agricole.

pentru componenta Mediu:

@)

@)

©)

@)

corpuri de apa supuse riscului de a nu atinge starea sau potentialul ecologic
bun ca efect al masurilor de management al riscului la inundatii,

captari de apa,
instalatii incluse in registrul E-PRTR,
instalatii IPPC.

pentru componenta Patrimoniu cultural:

@)

©)

@)

biserici,
monumente istorice,
muzee.

Layerele GIS utilizate au diferite surse, majoritatea provenind din baza de date a
Administratiei Nationale Apele Romane (baza de date WIMS), baza de date geospatiale
NAVTEQ, baza de date OSM (Open Street Map) si Corine Land Cover. Toate aceste layere
au fost corectate si corelate de catre .N.H.G.A., pentru identificarea mai exactd a unor
receptori fiind necesard chiar combinarea mai multor surse de date. Astfel, sursele complete

aeroporturi si porturi: LN.H.G.A.
linii ferate, gari: WIMS
drumuri si autostrazi: WIMS+OSM+NAVTEQ

activitati economice secundare: NAVTEQ

obiective industriale de importantd majora: WIMS
terenuri agricole: CLC 2006, WIMS, I.N.H.G.A.
locuitori expusi riscului la inundatii: WIMS, date statistice, LN.H.G.A.
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e spitale, unitati de invatamant, primarii, unitati de politie, biserici, monumente,
muzee: OSM, NAVTEQ

e captari de apa: WIMS
¢ instalatii incluse in registrul E-PRTR: EEA
¢ instalatii [IPPC: MMAP.

O parte dintre aceste layere au fost detaliate, in vederea evaludrii performantelor
masurilor, prin atribute care indica tipurile de obiective. Astfel, pentru drumuri sunt utilizate
urmatoarele atribute: A - autostrada, DE - drum european, DN - drum national, DJ - drum
judetean, DC - drum comunal. Pentru céi ferate si gari sunt utilizate atributele: LDE - linie
dubla electrificata, LDN - linie dubla neelectrificata, LEL - linie cu ecartament larg, LI - linie
inchisa, LII - linie ingustd, LN - linie neinteroperabila, LSE - linie simpla electrificata, LSN -
linie simpla neelectrificata.

Stratul informational Corine Land Cover (CLC2006) a fost substantial imbunatatit de
catre LN.H.G.A. prin actualizarea si detalierea principalelor clase pentru determinarea riscului
(arealul construit, drumuri si cai ferate, depozite de deseuri, lacuri si acumuléri etc.)

Utilizand informatia geospatiala, pentru fiecare receptor a fost determinat, prin
procesari GIS, numarul sau relevanta acestora in zona inundabila (APSFR), pentru scenariul
1%. Aceasta analiza a constat in realizarea de statistici (intersectie si insumare) pentru fiecare
tip sau subtip de receptor. Analiza performantei masurii presupune peste 40 de astfel de
evaluari.

Indicatorii si receptorii stabiliti si utilizati sunt cei mai relevanti pentru evaluarea
gradului de aplicabilitate a unui anumit obiectiv al Planului de Management al Riscului la
Inundatii (atunci cand evaluarea se realizeaza la nivel de APSFR), precum si pentru evaluarea
atingerii acestor obiective (atunci cand evaluarea se realizeaza la nivel de masura si se refera
la receptorii scosi din zona inundabild).
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Tabel 3 - 1 Obiectivele, indicatorii si tintele managementului riscului la inundatii
(ceringele minime si {intele aspirationale sunt valabile pentru scenariul 1%)

Criterii Nr
de . . Obiective Indicatori Cerintd minima Tinta aspirationala
< | indicatori
baza
L . . Lungimea si importanta Mentinerea la situatia actuala e o
Minimizarea riscului - simea $1 1mp fa : < . V.E Reducerea numarului céilor de
. . infrastructurii de transport (rutier, a numarului cdilor de X )
11 inundatiilor asupra . o ) X - . transport supuse riscului la
. . feroviar, gari, porturi, acroporturi transport supuse riscului la : .
infrastructurii de transport L D . . . inundatii la 0
o etc.) expusa riscului la inundatii inundatii
= . . . Mentinerea la situatia actuala ..
% Minimizarea riscului < — . : DR ya Reducerea numarului
1| = . .. e Numarul obiectivelor economice cu a numarului obiectivelor — .
S 12 inundatiilor asupra activitagilor ) . . . . . obiectivelor economice supuse
o . risc la inundatii economice supuse riscului la ) o .
L economice ; .. riscului la inundatii la O
inundatii
Managementul riscului . . Reducerea numarului terenurilor
. .. . Suprafata terenurilor agricole . : . .
13 inundatiilor asupra terenurilor . S .. Nu se aplica agricole supuse riscului la
: supuse riscului la inundatjii . .
agricole inundatii la 0
S . . - . . . | Mentinerea la situatia actuala .1 o
Minimizarea riscului Numarul locuitorilor expusi riscului : . 1 f1a a Reducerea numarului locuitorilor
14 . .. S . . a numdrului locuitorilor L S ..
inundatiilor asupra vietii la inundatjii . A .. expusi riscului la inundatii la 0
= expusi riscului la inundatii ;
2|8 Numarul infrastructurilor sociale | Mentinerea la situatia actuala .
3 o . ' . e e o . . . Reducerea numarului
Minimizarea riscului (spitale, unitati de invagamant, a numadrului infrastructurilor | . - .
15 . . s T S . X . infrastructurilor sociale supuse
inundatiilor asupra comunitagii biblioteci, primarii, unitati de sociale supuse riscului la ) S ..
. . Lo .. . , riscului la inundatii 1a 0
politie) supuse riscului la inundatii inundatii ’
: . < . « Prin mésurile de o . .
Suport pentru atingerea si Numarul corpurilor de apa supuse - . Contributia semnificativa a
< . . . . management al riscului la _
conservarea starii ecologice | riscului de a nu atinge SEB sau PEB . N masurilor de management al
> . . o inundatii sd nu se . S A
5 bune (SEB) / potentialului ca efect al presiunilor a T riscului la inundatii Tn atingerea
3| @ 16 . - . . . ingradeasca atingerea - s
S ecologic bun (PEB) n hidromorologice (in legatura cu > X obiectivelor de mediu (“'stare
. . .. . . obiectivelor de mediu s S .
conformitate cu ceringele masurile de management al riscului " . o ecologica bund" / "potential
. - ("starea ecologica buna" / . " ;
D.C.A. la inundatii) " . . " ecologic bun™)
potentialul ecologic bun™)
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Mediu

17

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra zonelor
protejate pentru captarea apei ih
scopul consumului uman

Numérul captarilor de apa (destinate
potabilizdrii) supuse riscului la
inundatii

Mentinerea la situagia actuala
a numarului captarilor de apa
supuse riscului la inundatii

Reducerea numarului captarilor
de apa supuse riscului la
inundatii la O

18

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra obiectivelor
potential poluatoare

Numarul zonelor aflate sub
incidenta Directivei IPPC-IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate
(92/271/CEE) si Directivei Seveso
11 (96/82/CE) supuse riscului la
inundatii

Reducerea sau mentinerea la
situatia actuala a numarului
de zone cu poluare potentiala
expuse riscului la inundagii

Reducerea numarului zonelor cu
poluare potentiala expuse riscului
la inundatii la 0

Patrimoniu

cultural

19

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra obiectivelor
de patrimoniu cultural

Numarul muzeelor, bisericilor si
monumentelor supuse riscului la
inundatii

Mentinerea la situatia actuala
a numarului obiectivelor de
patrimoniu cultural supuse
riscului la inundatii

Reducerea numarului
obiectivelor de patrimoniu
cultural supuse riscului la

inundatii la O




Cap. 4. Sinteza masurilor propuse si prioritizarea
acestora

Procesul de identificare / stabilire a masurilor structurale si nestructurale la nivel de
A.B.A. a avut la bazi Catalogul de mdsuri potentiale la nivel national’ (conform Anexei 2 a
Metodologiei cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de ApdS), propus de Institutul National de Hidrologie si
Gospodarire a Apelor, cu contributia Administratiilor Bazinale de Apa si a Departamentelor
de specialitate din cadrul A.N.A.R. Catalogul de masuri a fost supus dezbaterii publice, astfel
incat, in forma sa finald inglobeaza opinii / propuneri / observatii ale ANN.LF., A.N.M,,
AS.AS., 1.GSU. - D.S.U, LN.C.D.D.D, ILN.C.D.S.,, MMM.AP., M.S., S.C. Aquaproiect
S.A. etc.

Masurile propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune In stransa legatura cu ciclul
de management al riscului la inundatii si se Inscriu in cadrul a 23 de tipuri de masuri. Pentru
fiecare tip de masura sunt furnizate exemple concrete, lista nefiind exhaustiva (cca. 70
exemple de masuri).

Sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare domeniu de actiune cu evidentierea
masurilor structurale / nestructurale se prezinta in tabelul centralizator 4 - 1.

Tabel 4 - 1 Centralizator tipuri de mdasuri

Diﬁ;"ﬁ'ﬁ'ﬁé’ = T;; ;SR['HEIE MASURA STRUCTURALA vs
(5) (23) NESTRUCTURALA
PREVENIRE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_M01 - RO_M03)
1 STRUCTURALA (RO_M11)
e 1 10 NESTRUCTURALE (RO_M04 - RO_M14)
CONSTIENTIZAREA
PUBLICULUI 2 2 NESTRUCTURALE (RO_M15 - RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)
RASPUNS SI REFACERE
/ RECONSTRUCTIE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_M21 - RO_M23)

4 http://www.rowater.ro/pmri_site/Catalog%20de%20m%C4%83suri%20poten%C6%ABiale_dec.pdf
% http://www.rowater.ro/pmri_site/Metodologie%20cadru%20pentru%20PMRI_dec.pdf
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In functie de nivelul de aplicare / domeniul de aplicabilitate, masurile propuse se
clasifica iIn masuri aplicabile la nivel:

e national;
e bazinal (la nivel de A.B.A));
e local (la nivel de A.PS.F.R. / localitate / U.A.T.).

4.1. Masuri aplicabile la nivel national

Romania a fost puternic afectati de inundatii distrugitoare in ultimul deceniu. In anii
2005 , 2006, 2008, 2010 si 2014 s-au inregistrat inundatii la scara larga cu efecte catastrofale.
Conform studiului realizat de DG Environment in 2014 la nivel european, (Study on
Economic and Social Benefits of Environmental Protection and Resource Efficiency
Related to the European Semester -DG Environment - February 2014), in perioada
2002-2013, au avut loc 20 de evenimente de inundatii majore cu un cost total de 4,1
miliarde Euro rezultand o medie de cca 310 milioane Euro pe eveniment. Rezultatele
studiului au condus la concluzia ca pagubele extrapolate au fost de 6,3 miliarde Euro,
iar numarul victimelor inregistrate de 183 de persoane se dovedeste a fi cel mai mare la
nivel european.

In aceste conditii, in Romania este absolut necesard imbunititirea sistemelor de
monitorizare, alertd timpurie si avertizare alarmare, in conditiile in care se impune o
schimbare a abordarii de la “apdrarea impotriva inundatiilor” la o “actiune proactiva”
orientatd catre managementul riscului la inundatii, In vederea reducerii atat a efectelor
hazardului cat si la reducerea vulnerabilitatii si cresterea rezilientei la inundatii.

In acest context, initiativa UE de a elabora si implementa Directiva 60/2007/CE
privind Managementul Riscului la Inundatii si realizarea Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii (P.M.R.1.) pentru fiecare bazin hidrografic este deosebit de importanta.
Tn cadrul acestei scheme de lucru, se mentioneaza ci este necesar ca fiecare Stat Membru s
elaboreze planuri de management privind riscul inundatiilor si harti de risc pentru fiecare
bazin hidrografic si arie costiera in care sanatatea umana, activitatile economice, mediul
inconjurator si patrimoniul cultural pot fi afectate.

Masurile aplicabile la nivel national cuprind masuri cu rol esential iIn managementul
riscului la inundatii, care fac referire la legislatia curentd din domeniul apelor, la acele
prevederi legislative cu impact asupra acestui domeniu (regimul asigurarilor, reglementarile
legislative din domeniul amenajarii teritoriului si urbanism etc.) sau la impunerea unui sistem
de bune practici cu scopul reducerii efectelor negative ale inundatiilor, la studii, proiecte,
programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experientd care sa sprijine
implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national, si care presupun conlucrarea
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autoritdtilor la nivel central (din domenii precum managementul situatiilor de urgenta,
meteorologie etc.) pentru implementarea lor la nivelul tuturor A.B.A., inclusiv A.B.A. Siret.

Masurile propuse la nivel national, au aplicabilitate in fiecare Administratie
Bazinala de Api, detalierea acestora urmand a se face In aplicatiile de proiecte pentru
fonduri europene, functie de specificul acestora.

In vederea prevenirii riscului la inundatii, in perioada 2007-2013 s-au finantat proiecte
de elaborare a planurilor privind prevenirea, protectia si diminuarea efectelor inundatiilor in
cele 11 bazine hidrografice si 12 proiecte de infrastructura proiecte care alaturi de studiile
anterioare constituie 0 bazi solida pentru realizarea P.M.R.L. In martie 2014 au fost raportate
hartile de hazard si de risc la inundatii, care impreuna cu aceste planuri, vor sta la baza
identificarii proiectelor reducere a riscului la inundatii.

Propuneri de proiecte la nivel national in cadrul planului national de
management al riscului la inundatii

(1) WATMAN - Sistem Informational pentru Managementul Integrat al Apelor -
Etapa | (WATMAN 1) si Etapa II (E+WATMAN 2) in ciclul de implementare 2016-
2021.

Obiectivele specifice ale WATMAN 1 sunt urmatoarele:

e Furnizarea infrastructurii necesare pentru o monitorizare permanentd a
comportarii a 89 de baraje mari de pe tot cuprinsul Romaniei administrate de
AN.A.R., pentru a preveni eventuale incidente produse la aceste constructii
hidrotehnice;

e Monitorizarea calititii apei la 51 de statii hidrometrice automate situate in
sectiuni relevante pentru avertizarea utilizatorilor in situatia unor poludri
accidentale;

e Monitorizarea nivelului de precipitatii lichide si solide si a nivelurilor raurilor
amonte si aval de baraje, pe rauri si derivatii, in vederea imbunatatirii
managementului riscului la inundatii;

e Transmiterea si prelucrarea in timp real a tuturor datelor colectate de la
senzoristica barajelor (AMC) si statii automate la Centrele de Coordonare la
toate nivelurile (local, bazinal si national) - (Administratiile Bazinale de Apd —
A.B.A. - Somes - Tisa, Crisuri, Mures, Banat, Jiu, Olt, Arges - Vedea, Buzau -
lalomita, Siret, Prut - Barlad si Dobrogea - Litoral), si Institutul National de
Hidrologie si Gospodarire a Apelor (LN.H.G.A.);

o Imbunititirea prognozelor viiturilor si a propagirii poludrilor generate de
inundatii, prin introducerea datelor colectate suplimentar in programele de
modelare, si implicit pentru reducerea daunelor potentiale;
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e Interventia pentru prevenirea si / sau atenuarea efectelor inundatiilor si
poluarilor, cu ajutorul echipamentelor si dotarilor specifice .

Proiectul WATMAN se integreaza si reprezintd o masura prioritard prevazutd in
cadrul Planurilor de Management al Riscului la Inundatii prevederilor Strategiei Nationale de
Management a Dezastrelor Naturale, atat in etapa I (proiect WATMAN 1), precum si 1n etapa
a ll-a a proiectului (WATMAN 2).

In cadrul proiectului WATMAN 2 va fi reabilitata intreaga structurd de comunicatii a
A.N. Apele Roméane cu solutii personalizate si cu asigurarea redundantei (radio digital pe
frecventa alocata A.N.A.R., fibrd optica, G.S.M. / G.P.R.S., satelit, sau alte solutii) pentru
fiecare locatie identificatd in functie de importanta: baraje, noduri hidrotehnice, derivatii,
formatii, cantoane si alte sedii administrative ale A.N.A.R., tindnd cont de prevederile
legislative aflate Tn vigoare precum si de necesitatea implementérii Deciziei 2006/771/CE.

Prin Decizia 2006/771/CE prin care frecventa 402 — 405 MHz a fost alocata
implanturilor medicale, astfel A.N. Apele Romane trebuie sd asigure reabilitarea intregului
sistem de comunicatii radio care sd fie adaptat noii benzi de frecvente alocate. Astfel devine
absolut necesar transferul retelei de comunicatii a A.N. Apele Roméane din benzile de
frecventa 403 - 403,4 MHz si 408-408,4 MHz in care se realizeaza in acest moment
comunicatia radio-date pentru sistemul DESWAT in benzile de frecventd 410.4 - 410.8 MHz
si 420,4 -420.8 MHz pentru retelele de voce/date si alarmare.

In baza studiilor de identificare a locatiilor, de audibilitate si de comunicatii radio la
baraje si aval de acestea vor fi instalate sisteme de avertizare/alarmare cu sirene electronice,
pentru prevenirea si alarmarea populatiei in caz de inundatii sau accidente la lucrari
hidrotehnice. Tn acest moment, pentru majoritatea barajelor sistemele de alarmare avertizare
sunt Invechite si partial functionale, fard automatizare. Pentru stabilirea numarului corect de
sirene de alarmare a populatiei, va trebui sa se efectueze in baza studiilor de rupere in caz de
accident la baraj si prin similitudine cu extindere pentru cel putin toate barajele prevazute in
WATMAN 1 se va realiza un studiu de audibilitate privind dimensionarea numarului de sirene
necesar sistemului de alarmare a populatiei in situatii de urgenta. Totodata, este necesar sa se
elaboreze si un studiu de propagare radio privind amplasamentul repetoarelor suplimentare, a
statiillor de emisie receptie care vor deservi sirenele de avertizare acusticd a populatiei in
situatii de urgenta precum si documentatiile de autorizare necesare in frecventele alocate
AN.AR. inclusiv avizul 1.G.S.U. si AN.C.O.M..

Prin implementarea proiectului WATMAN 2 se urmareste atingerea urmatoarelor
obiective:

e Modernizarea si reabilitarea sistemului de comunicatii al Administratiei
Nationale Apele Roméane cu solutii tehnologice (radio digital voce/date, G.S.M.,
G.P.R.S., satelit, fibra opticd WI-FI, etc) care sd permitd redundanta si siguranta
comunicatiilor in caz de dezastre;
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e Sisteme de avertizare — alarmare a populatiei aval de barajele mari (minim 89);

e Sistem suport decizional — D.S.S. pentru managementul integrat al apelor bazat
pe adaptarea sistemelor existente in cadrul A.N.A.R. precum si pe solutii
software de modelare recunoscute international (HEC D.S.S. / HEC ReSIM,
Mike Basin, Ribasim, alte tehnologii similare SMART WATER, precum si
implementarea softurilor de tip UCC - WAT bazate pe datele din WATMAN |
si bazele de date locale etc); Deasemenea se va avea in vedere adoptarea
platformelor de tip DELFT - FEWS care vor permite si integrarea modelelor
folosite Tn cadrul proiectelor P.P.P.D.E.l. (Mike 11, 21, HEC-Ras, ISIS, SMS-
2D, HYDRO AS).

(2) Proiectul RO-RISK (continuare — beneficiar 1.G.S.U.) — componenta
inundatii, orientata ciatre determinarea zonelor cu risc semnificativ datorat inundatiilor
torentiale.

Obiectivul proiectului: Obiectivul proiectului vizeaza pe de o parte indeplinirea
conditionalitatilor ex-ante 5.1. referitoare la prevenirea si gestionarea riscurilor in vederea
accesarii de catre Romania a fondurilor europene in perioada 2014 - 2020, precum si
asigurarea suportului pentru continuarea procesului de evaluare a riscurilor la nivel national in
vederea indeplinirii obligatiilor de raportare periodica catre Comisia Europeana solicitate prin
Mecanismul de Protectie Civila.

Proiectul presupune dezvoltarea unui set de instrumente pentru evaluarea unitard a
riscurilor si de integrare a rezultatelor evaluarilor pe fiecare risc in parte (metodologie, baze
de date, portal G.1.S.), precum si o prima evaluare a acestora. Aceste instrumente vor facilita
accesul tuturor factorilor interesati la informatii importante privind expunerea la risc,
vulnerabilitatile si riscurile existente si vor asigura schimbul de informatii intre autoritati,
aspecte care sunt deficitare in acest moment. Astfel va fi posibild identificarea
interconexiunilor ntre diferitele tipuri de risc, evitarea suprapunerilor in eforturile
autoritatilor, precum si stabilirea unor prioritdti de actiune comune in vederea reducerii
riscurilor de dezastre. Proiectul se Tnscrie in obiectivele Axei prioritare 1 Sprijin pentru
implementarea instrumentelor structurale si coordonarea programelor prin realizarea unei
prime evaludri a riscurilor in Romania, evaluare ce reprezintd o preconditie obligatorie pentru
accesarea fondurilor europene 1n urmatorul exercitiu financiar. Mai mult decat atat, rezultatele
proiectului vor sta la baza elaborarii a noi proiecte cu fonduri europene in domeniul prevenirii
si gestionarii riscurilor.

Rezultate asteptate: Prin realizarea activitatilor si sub-activitatilor propuse in cadrul
proiectului se preconizeaza atingerea obiectivului general propus, in spetd obtinerea unei
prime evaluari a riscurilor de dezastre, cu accent pe asigurarea continuitdtii procesului de
evaluare dupad finalizarea activitdtilor descrise anterior. La realizarea acestui obiectiv concura
urmatoarele rezultate: - Studiu privind cadrul legal, reglementativ si institutional ce

Pag. 76




guverneaza managementul riscurilor de dezastre - Metodologia de integrare a rezultatelor
evaludrilor sectoriale de risc, avizata de autoritatile cu atributii in domeniul managementului
riscurilor - Studiul privind riscul acceptabil in Roménia - Baza de date cu elementele expuse
riscurilor la nivel de U.A.T. si capacitdtile de interventie existente (inclusiv hardurile si
softurile aferente) - 9 pachete evaluarea scenariilor de risc - 1 raport de integrare a rezultatelor
- 1 portal G.L.S. functional (inclusiv harduri si softuri aferente) - Management proiect
asigurat, inclusiv conditii logistice pentru implementarea acestuia, precum 11 echipamente IT
achizitionate - 2 anunturi de presd - o conferintd stiintificd - 2.250 materiale de informare si
publicitate - 1 vizita de studiu intr-un stat european care a efectuat o evaluare a riscurilor la
nivel national in conformitate cu cerintele C.E. si a transmis un raport de tara in acest sens; - 1
vizita de studiu intr-un Stat Membre U.E..

(3)Proiect pentru completarea si modernizarea sistemului national de veghe
hidrologica si diseminarea informatiilor catre autoritati si populatie

In contextul schimbirilor climatice este necesar si se realizeze un proiect pentru
completarea sistemelor de monitorizare hidrologicd ca o necesitate stringentd pentru
imbunitattirea ulterioara a prognozelor. In acest context, la nivel national se are in vedere
cresterea numdrului de statii automate de masurare a nivelurilor cu cca. 1.000, statii ce pot fi
realizate 1n special in sectiunea amonte - aval a podurilor cu senzori radar si monitorizare
video. Aceste informatii suplimentare vor fi integrate in bazele de date existente. Deasemenea
se are n vedere actualizarea platformelor de modelare atat pentru imbunatatirea sistemului de
avertizare hidrologica cat si a prognozelor hidrologice si integrarea acestora in platforma
DELFT-FEWS dezvoltata in cadrul proiectului WATMAN 2. Proiectul va avea in vedere
modernizarea platformelor web de prezentare si a tehnologiilor de diseminare a avertizarilor
hidrologice timpurii precum si a prognozelor hidrologice la nivelul autoritatilor locale.

(4) Asistentd tehnicd pentru implementarea Directivei 2007/60/CE pentru
perioada 2016-2021

e Revizuirea E.P.R.1., respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R.

Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de
experientd care sd sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel national / bazinal:
o identificarea de zone sau sectoare susceptibile la viituri de tip flash — flood,;

o estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor
maxime ale cursurilor de apa;

o modelarea hidrologica a viiturilor urbane in vederea unei abordari integrate a
managementului riscului la inundatii;

o stabilirea unor indicatori, la nivel bazinal, pentru evaluarea bonitatii
hidrologice a folosintelor si pentru evaluarea managementului acestora.
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Actualizarea si completarea hartilor de hazard si de risc la inundatii functie de
mecanismul inundatiilor: imbundtatirea hartilor de hazard produse pe cursuri de
apa (fluviale), viituri rapide (flash-flood), inundatii din ape subterane
(reevaluarea sistemelor de desecare drenaj inclusiv pentru zonele urbane),
inundatii datorate cedarii de diguri / baraje tinandu-se cont de de efectele
schimbarilor climatice;

Revizuirea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii tinand cont de
evaluarea si completarea hazardului si riscului la inundatii.

(5) Asistenta tehnicad pentru implementarea Directivei Inspire 2007/2/CE in
corelare cu Directiva Inundatii 2007/60/CE pentru perioada 2016 - 2021

crearea / corectarea seturilor de date geografice si a metadatelor care intrd in
responsabilitatea M.M.A.P. / AN.A.R. pentru implementarea Directivei
Inspire: retea hidrografica, lacuri naturale, lacuri artificiale, lucrari de aparare
(diguri, baraje, prize, derivatii, etc);

crearea serviciilor necesare publicarii acestora si definirea nivelurilor de acces;

constituirea si corelarea bazelor de date referitoare la diguri precum si
sistematizarea la nivel national a cartilor tehnice (date tehnice, geologice,
profile transversale si longitudinale, rezultate expertizare, rezultate scenarii de
rupere etc).

Masurile aplicabile la nivel national sunt prezentate in tabelul 4 - 2.
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Tabel 4 - 2 Centralizator masuri aplicabile la nivel national

Tip de masura

Cod
masura

Masuri (Exemple)

Autoritate responsabila

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categorie de masura: Masuri organizationale (legislative, institutionale ...)

Definirea unui cadru
legislativ,
organizational, tehnic
pentru implementarea
Directivei Inundatii

RO_MO01-1

Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:

i) Elaborarea si / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare juridic privind ocuparea si
/ sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a albiilor, acumularilor si terenurilor alocate sau afectate de
implementarea Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii (albie minora, albie majora,
mal, cuveta lac, zone tampon, acumulari, renaturari etc.); se are in vedere preluarea terenurilor in
patrimoniul public al statului, sau (dupa caz) limitarea / conditionarea dreptului de folosinta a tertilor
proprietari / administratori

M.M.AP., MA.L,
M.F.E., M.D.R.AP,,
M.T., M.F.P.

ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii (noi) care se realizeaza
in zone potential inundabile, sau care se afla in orice relatie cu apele

iii) Adaptarea legislatiei In constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de interventii operative la
constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia obiectivelor socio-economice

M.M.AP., M.D.RAP.,
M.T.

iv) Reglementéri privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone inundabile

M.M.A.P., M.F.P.

v) Revizuirea reglementarilor tehnice privind solutiile de constructie si exploatare a infrastructurii de
transport (drumuri, cdi ferate), care, in perioadele de ape mari au si rol de apdrare impotriva inundatiilor

M.M.AP., M.T,,
M.D.R.A.P.

vi) Revizuirea reglementarilor tehnice specifice pentru amenajarea cursurilor de apa cu rol de reducere a
riscului la inundatii

vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a probabilitatilor anuale de
depasire diferentiata pentru zonele urbane dezvoltate, pentru zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele
rurale si pentru zonele agricole, conform prevederilor Strategiei Nationale de Management al Riscului la
Inundatii pe termen mediu §i lung

M.M.A.P.
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Cod

Tip de masura masurd Masuri (Exemple) Autoritate responsabila
Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experienta care sa
sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national: MMAP. MA.I
i) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor administrative si tehnice ( G S U ) : A N A R
ale constructiilor, albiilor si amenajarilor sistemului national de G-A- gospodarire a apelor si de M A D R ’ M. T. e
imbunatatiri funciare cu rol in managementul riscului la inundatii corelate cu lucrarile 0 .er.atc.)ri.,re ilorl{ali din
ii) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la viituri de tip flash - flood Se[():torul serv%ciilor
1ii) Studii pentru estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor maxime ale publice de alimentare cu
Definirea unui cadru cursurilor de apa apd si canalizare, C.J
legislativ, iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii folosinta a terenurilor (land-use) asupra ’ T
organizational, tehnic | RO_MO01-2 | regimului hidrologic
pentru implementarea iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii folosinta a terenurilor (land-use) asupra M.M.AP.,ANAR,
Directivei Inundatii regimului hidrologic A.B.A.
M.M.AP., M.A.lL.
(.G.S.U),ANAR,
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a viiturilor pe bazine si sub-bazine (necesare M.AD.R.,, M.T,,
elaborarii hartilor de hazard si de risc la inundatii) In vederea unei abordari integrate la nivel bazinal a Operatori regionali din
managementului riscului la inundatii sectorul serviciilor
publice de alimentare cu
apa si canalizare, C.J.
o . RO MO2-1 Revizuir.ea E.P.R.1, respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential Significant MM.AP. ANAR.
Revizuirea si - Flood Risk)
actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de viiturile rapide (flash-
Planurilor de RO_M02-2 flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de efectele schimbarilor climatice etc. MMAP., ANAR.
Management al o . . o L . M.M.AP., MA.L
Riscului la Inundatii RO M02-3 Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la nivel de A.B.A. (Unit of (I G.S.U.),, M.ADR.
Management — UoM) MDRAP.
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Cod

Tip de masura masurd Masuri (Exemple) Autoritate responsabila
Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor, in conformitate cu M.D.R.A.P., A.N.C.P.L.,
RO_M03-1 . . N : - AT o M.M.A.P., ANAR,,
- dispozitiile legate Tn materia cadastrului si a publicitatii imobiliare MT. C.J
Coordonarea Introd}lcerea hartilor de hazard si de risc la inundatii in Plgnurlle de Urbamsm side Dezyo_ltare Locala si M.MAP. ANAR..
.. actualizarea Regulamentelor Generale si Locale de Urbanism aferente Planurilor Urbanistice Generale
strategiilor de o S L . : L . M.T., M.A.l (1.G.S.U)),
. o e e RO_MO03-2 | pentru unitatile administrativ teritoriale, prin cuprinderea de prevederi pe termen mediu si lung cu privire o
planificare teritoriala . . .. . L. . } L L. - Autoritati locale, C.J.,
. la zonele de risc la inundatii identificate prin hartile de risc la inundatii si adoptarea masurilor cuprinse
(a planurilor de NP.MRI > I.S.C.
amenjare a ———— - - — -
teritoriului 1a nivel Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat in Constructii a unor controale periodice la interval de cel mult
. . . un an, si oricand la sesizarea organelor M.M.A.P., cu privire la legalitatea certificatelor de urbanism, a
national, judetean si D .. . .. . .. . . N M.D.R.A.P., MM.AP.,
o LT autorizatiilor de construire si executia constructiilor si a lucrarilor de infrastructura amplasate in zonele
zonal si a planurilor RO M03-3 | inundabile > > M.T., MALL. (1.G.S.U)),
de urbanism - P.U.G,, - . R .. . . . e AN.AR., Autoritati
Analiza posibilitatilor de relocare a constructiilor/analiza solutiilor tehnice pentru cresterea rezilientei
P.U.Z,P.UD)cu .. . .. . - N . . . . S locale, C.J., I.S.C.
Planurile de constructiilor si a lucrarilor de infrastructura aflate in zone inundabile. Definirea unor planuri de masuri
Management al in acest sens, cu identificarea solutiilor juridice si a surselor de finantare
Ris cuI%i la Inundatii Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului National — Sectiunea V, actualizarea coordonata a
’ Planurilor de Amenajare a Teritoriilor Judetene si realizarea unor Planuri de Amenajare a Teritoriului MD.RAP. MMA.P
RO_MO03-4 | Zonal pentru zonele cu risc la inundatii, corelate cu Planul de Amenajare a Teritoriului National, pe baza Ny o~

Hartilor de Hazard si de Risc la Inundatii si a prevederilor Planului de Management al Riscului la
Inundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI

M.A.L (1.G.S.U.), CJ.

Categorie de masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitatii

Activitati de
informare adecvati a
publicului si de
promovare a
participarii publicului

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii adaptate specific
nevoilor comunitagilor respective (inclusiv sanatate si igiena la nivel local); masuri preventive si

M.M.AP. MAL.
(1.G.S.U), M.D.RAP.,

RO_M15-1 operative ce trebuie luate Tntr-o situatie de urgenta, individuale si de grup; realizare, publicare si ANAR., MADR,
diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii si comunicare in media. M.S.
e o A . T . M.M.AP., AN.AR,
RO_M15-2 | Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei Inundatii MAL (1.G.S.U)
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Cod

Tip de masura < . Masuri (Exemple) Autoritate responsabila
masura
Activititi de Masuri de protejare a starii de sanatate a populatiei; Elaborarea unui Ghid privind educarea si
informare adecvati a comportamentul populatiei in zonele cu risc la inundatii (coordonarea actiunilor de ajutor si asigurarea
. .. asistentei medicale, manevre de prim ajutor ce se Intreprind pana la sosirea echipajelor de specialitate, oy
publicului si de RO_M15-3 . . L . . AR e M.S., Autoritati locale
’ realizarea unei rezerve minimale de materiale, efecte personale, alimente si apa potabila pentru
promovare a ) . L i T b DS .
o < el . . subzistenta in astfel de situatii, comportament si deprinderi pentru pastrarea unei igiene individuale si
participarii publicului . <
comunitare adecvatd).
Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatamantul national preuniversitar si superior prin
tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa in programele scolare; MMAP. ANAR
Activitati de educare / RO M16 Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”Cu viata mea apar viata”; M. A .I t' (’; S. U.) o
instruire a populatiei - Pregatirea elevilor in centre de informare si pregétire ale [.G.S.U.; M.E N C. S. e

Pregétirea personalului cu atributii iIn domeniul managementului situatiilor de urgenta (autoritati ale
administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre de pregatire ale 1.G.S.U.

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

Categorie de masura: Misuri de pregatire / de imbunitatire a pregitirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

Masuri privind
monitorizarea,

ANM., AN.AR..-
AB.A, MA.. (1.G.S.U),

prognoza si RO_M17 | Imbunatatirea sistemelor de monitorizare - prognoza si avertizare - alarmare L.N.H.G.A., Autoritati
avertizarea

. e locale

inundatiilor

Elaborarea /

revizuirea planurilor

de aparare la M.M.AP.,ANAR,
inundatii in corelare . . . . .. . IN.HG.A., MA.L
cu alte planuri de RO_M18 | Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor (LG.S.U), CJS.U.,
management al C.L.S.U., AN.M.

situatiilor de urgenta
asociate (1.G.S.U.)
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Cod

Tip de masura < . Masuri (Exemple) Autoritate responsabila
masurai
Activitati de simulare MMAP. ANAR
a evenimentelor de . . e e o e n S
. .. Exercitii de simulare anuale cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii In managementul ILN.H.G.A., MALI
inundatii cu RO_M19 . A .
participare riscului la inundatii (1.G.s.U), CJS.U.,
interinstitutionala CLSU, ANM.
. <o es Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune conditii a situatiilor de M.M.AP.,ANAR,,
Asigurarea pregatirii N . S . . . - - .
. urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de voluntari care sa participe la actiunile de salvare — | M.A.L. ( 1.G.S.U.),
resurselor umane si evacuare a populatiei; dotarea cu materiale si mijloace de interventie la nivel judetean / local pentru CJS.U, CL.S.U, MS.
materiale in situatii de RO_M20 : ' ' '

urgenta si stimularea
voluntariatului

I.S.U, AN.AR, (C.LR. — F.LLR.). Autoritati judetene si locale, precum si pentru toti detinatorii de
lucrari cu rol de aparare impotriva inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale, inclusiv controlul
calitdtii apei potabile, consultantd privind dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse alternative.

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS SI REFACERE / RECONSTRUCTIE

C.J., Autoritati ale
administratiei publice
locale

Categorie de masuri: Masuri de refacere post eveniment

Actiuni de raspuns in Imbunitatirea modului de actiune si conlucrare a autoritatilor implicate in managementul situatiilor de M.AL (1.G.S.U.),
o e < RO_M21-3 o . . ) . . M.M.AP.,ANAR,
situatii de urgenta - urgenta (realizarea / reactualizarea procedurilor de interventie) MA |
Evaluarea pagubelor RO M22-1 Evaluarea / Imbunitatirea procesului de evaluare a pagubelor (Baze de date - pagube; dezvoltarea unei M.M.A.P., M.ALL,
si refacere - metodologii de evaluare a pagubelor; curbe probabilitate — pagube) M.A.D.R., M.T.
Documentare si M.M.AP., MA.L,
€3 RO_M23 | Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — lectii invatate M.AD.R.,, M.T.,1.G.S.U.,

analiza

AN.AR.
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4.2. Masuri aplicabile 1a nivel de A.B.A. Siret

Setul de masuri aplicabile la nivel de A.B.A. include acele masuri, Indeosebi de
planificare, supraveghere si optimizare a gestionarii riscului la inundatii, cu impact asupra
intregului spatiu hidrografic si sunt prezentate in tabelul 4 - 3.

4.3. Masuri aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. din
cadrul A.B.A. Siret

La nivel de A.P.S.F.R. sunt propuse masuri de actiune / interventie pe zona
A.P.SF.R., in bazinul amonte al raului care traverseaza A.P.S.F.R.-ul si / sau pe afluentii
acestuia. In general, aceste masuri au ca domeniu de actiune protectia.

Pentru toate cele 54 de zone A.P.S.F.R. declarate la nivel de A.B.A. Siret in cadrul
primei etape de implementare a Directivei 2007/60/EC, s-au identificat, conform
Metodologiei cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa, masurile de reducere a riscului la inundatii cu
termen de finalizare 2021 / 2027 (pentru proiecte majore care incep in perioada 2016 — 2021
dar se vor finaliza dupa anul 2021 in ciclul urmator de planificare), prezentate in tabelul 4 — 4.

Se mentioneaza faptul cd pe anumite A.P.S.F.R. -uri declarate in anul 2012, in cadrul
Evaluarii preliminare a riscului la inundatii, ca sectoare cu risc semnificatv la inundatii , au
fost executate lucrari, din diverse surse de finantare, care au condus la diminuarea riscului la
inundatii pe intregul A.P.S.F.R.

e A.P.S.F.R.nr.5r. Hantesti localitatea Hantesti

o Pe acest sector,in perioada 2011-2014, au fost executate prin PGA lucrari de
decolmatare si de recalibrare a albiei r. Hantesti Tn zona localitatii Hantesti,
pe o lungime de 4,6 km, marindu-se astfel capacitatea de tranzitare a albiei;

o De asemenea in anul 2014, in amonte de localitatea Hantesti, a fost pusa n
functiune o amenajare hidrotehnica cu rol de agrement si de atenuare a
debitelor de viitura, care se afla in proprietatea unei persoane fizice. Prin
urmare atenuarea viiturilor si reducerea riscului la inundatii pe acest APSFR
se considera rezolvate.

e APSF.R. nr.15r. Clit

o Diminuarea riscului la inundttii pe sectorul aval al r. Clit se realizeaza prin
masura cuprinsa in APSFR 14 (r. Solca aval loclaitatea Solca), pe r. Solca si
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afluenti, prin lucrarile de regularizare a r. Clit si a afluentului Saca pe o
lungime de 6,08 km.

e A.PS.F.R.nr.22r. Targul — localitatea Falticeni

o Primaria Falticeni tn cadrul proiectului de infiintare a Operatorului zonal SC
ACET SA Suceava — Agentia Falticeni, a executat lucrari de protectie in
lungul albiei precum si consolidare vegetativa a versantilor, care au diminuat
riscul la inundatii pe acest APSFR.

e A.P.SF.R.nr.28r. Sarata

o Diminuarea riscului la inundatii pe acest APSFR este realizata de acumularea
nepermanenta Raucesti, care se afla Tn administrarea UAT Raucesti si care
are un volum de atenuare de 0,477 mil.mc. De asemenea cursul de apa Sarata
fiind situat in zona de campie, se caracerizeaza printr-o pantd mica si 0
curgere lina, fapt care diminueaza riscul la inundatii.

e AP.S.F.R.nr.36r. Almas - av. Localitatea Almas

o Pe acest sector in perioada 2013-2014, au fost executate prin PGA lucrari de
decolmatare si de recalibrare a albiei r. Almas Tn zona localitatilor Almas si
Dobreni, pe o lungime de 3,2 km, marindu-se astfel capacitatea de tranzitare a
albiei.
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Tabel 4 - 3 Centralizator masuri aplicabile la nivel A.B.A. Siret

Tip de masura

| Cod misuri |

Masuri (Exemple)

| Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categorie de masura: Masuri organizationale (legislative, institutionale ...)

Revizuirea E.P.R.1., respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential

RO_MO02-1 Significant Flood Risk) M.M.AP., AN.AR.
Revizuirea si actualizarea Planurilor Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tinand seama de viiturile
> . . RO_MO02-2 | rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de efectele schimbarilor | M.M.A.P., AN.AR.
de Management al Riscului la H
» climatice etc.
Inundatii M MAP. MAI
RO M02-3 Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la nivel de (I G S U ) ' M ' A.[j R
- A.B.A. (Unit of Management — UoM) MD.RAP.
Coordonarea strategiilor de
planificare teritoriala (a planurilor
de amenjare a teritoriului la nivel Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor, in MDRAP., ANCP.L,
national, judetean si zonal si a RO_MO03-1 P p potriva mu ’ M.M.AP.,ANAR,

planurilor de urbanism - P.U.G.,
P.U.Z., P.U.D.) cu Planurile de
Management al Riscului la Inundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: PROTECTIE

M.T., CJ.

Categorie de masuria: Schimbarea sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor (recuperarea partiala a functiilor sau a structurilor ecosistemelor modificate, prin
schimbarea sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor) in managementul piadurilor

Masuri naturale de retentie a apei
prin schimbarea sau adaptarea
practicilor de utilizare a terenurilor
in managementul padurilor

M.M.A.P., Garzile

forestiere, R.N.P. -
Romsilva, Ocoale
Silvice de Regim

RO _MOQ07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor
Extinderea padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor (impaduriri in afara
fondului forestier) — 520 ha

RO_MO07-4

Extinderea padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor (impaduriri in afara
fondului forestier)
S =233 ha

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,
Ocoale Silvice de Regim
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Tip de masura

Cod masura

Masuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Masuri naturale de retentie a apei
prin schimbarea sau adaptarea
practicilor de utilizare a terenurilor
in managementul padurilor

RO_M07-5

Lucrari de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale — amenajarea albiilor torentiale

M.M.A.P., M\ AD.R,,
R.N.P. - Romsilva,
Ocoale Silvice de
Regim, A.N.L.F.,
Autoritati locale

Lucrari de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale — amenajarea albiilor torentiale
L =39 km

R.N.P. - Romsilva,
Ocoale Silvice de Regim

Categorie de masura: Masuri de inspectie si intretinere a cursurilor de api si mentenanta lucrarilor hidrotehnice cu rol de apérare

Masuri de supraveghere, urmarirea
comportarii, expertizare, interventii
de consolidare, reabilitare si
intretinere a cursurilor de apa si
mentenanta lucrarilor hidrotehnice
cu rol de aparare

RO_M13-1

Imbunatitirea procesului de supraveghere si U.C.C.T., expertizare si determinare a solutiilor
de interventie la lucrarile hidrotehnice.

M.M.AP.,ANAR,,
M.E.C.RM.A., M.E.,
Hidroelectrica S.A., alti
detinatori

Categorie de masura: Adaptarea structurilor de apirare existente la conditiile schimbirilor climatice

Adaptarea constructiilor,
infrastructurii si structurilor de
aparare existente la conditiile
schimbarilor climatice

Recalcularea nivelurilor de proiectare a sistemului actual de protectie impotriva inundatiilor,

M.M.AP.,ANAR,
IIN.HG.A,MECT,

RO_M14-1 inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii M.E., Hidroelectrica
S.A.
M.M.A.P., ANAR,,
RO M14-3 Optimizarea exploatarii lacurilor de acumulare 1n vederea cresterii capacitatii de retentie / Hidroelectrica S.A.,

atenuare

DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI

M.E.C.R.M.A., M.E.,
alti detinatori

Categorie de masuri: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitatii

Activitati de informare adecvata a
publicului si de promovare a
participarii publicului

RO_M15-1

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii adaptate
specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igiena la nivel local); masuri
preventive si operative ce trebuie luate intr-o situagie de urgenta, individuale si de grup;
realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii si comunicare in
media.

M.M.AP., MALL
(1.G.S.U), M.D.RAP.,
AN.AR., MADR,
M.S.
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Tip de masura

Cod masura

Masuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Activitati de promovare a participarii publicului in etapele de implementare a Directivei

M.M.AP.,ANAR,

Pregatirea personalului cu atributii in domeniul managementului situatiilor de urgenta
(autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre de
pregatire ale [.G.S.U.

RO_M15-2 Inundatii M.A.l. (1.G.S.U.)
Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatamantul national preuniversitar si
superior prin tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa in
programele scolare; _ MMAP. ANAR
Activitati de educare / instruire a RO M16 Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectieli civile ”Cu viata mea apar viata”; M. A .I tl (’3 S. U.) o
populatiei - Pregatirea elevilor in centre de informare si pregatire ale 1.G.S.U.; M.E N C. S. T

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

Categorie de masura: Masuri de pregitire / de imbunététire a pregatirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

AN.M., ANAR. -
xﬁsgl:ll:zgrg:;i;gg:;?;;iifg; tiilor RO_M17 Imbunatitirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare '(AI\ g'SA\L’JI\)/!'IAI\:H GA.
Autoritati locale
Elaborarea / revizuirea planurilor de MMAP. ANAR
apirare la inundatii in corelare cu | N H G A, M A I. B
alte planuri de management al RO_M18 | Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor (I G S U.) ,C J.S U
situatiilor de urgenta asociate C.L .S IU. ’A NM v
(1.G.S.U) T T
Activitati de simulare a MM.AP., ANAR.,
. . .. Exercitii de simulare anuale cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii in IN.HG.A., MA.L
evenimentelor de inundatii cu RO_M19 . S ..
- ) ST 9 managementul riscului la inundatii (1.G.s.U), CJS.U.,
participare interinstitutionala C.LS.U. AN.M.
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Tip de masura

Cod masura

Masuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Asigurarea pregitirii resurselor
umane si materiale in situatii de
urgenta si stimularea voluntariatului

RO_M20

Asigurarea pregétirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune conditii a
situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de voluntari care sa
participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea cu materiale si mijloace de
interventie la nivel judetean / local pentru .S.U., A.N.A.R., (C.LR. — F.L.R.). Autoritati
judetene si locale, precum si pentru toti detinatorii de lucrari cu rol de aparare impotriva
inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale, inclusiv controlul calittii apei potabile,
consultantd privind dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse alternative.

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS SI REFACERE / RECONSTRUCTE

M.M.AP.,ANAR,
M.A.l. (1.G.S.U.),
CJS.U,CL.SU, MS,
C.J., Autoritati ale
administratiei publice
locale

Categorie de masura: Masuri de refacere post eveniment

Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice identificate in

M.M.AP.,AN.AR,

RO_MZ21-1 | perioada premergitoare inundatiei (eroziuni, alunecari de taluze zone indiguite / traversari / M.T., M.E.C.RM.A,,
Actiuni de raspuns in situatii de halde / versanti / etc.) M.E., C.J.S.U, C.LS.U.
urgenta Masuri de limitare a zonei inundate prin liniile secundare de aparare (diguri de M.M.AP., AN.AR,,
RO_M21-2 | compartimentare, ramblee ale cailor de transport etc.); masuri de evacuare a apei din zonele | M.T., M.A.D.R,,
inundate M.D.R.A.P.
Reparatii provizorii a tuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii pentru asigurarea | M.M.A.P.,, M.A.D.R.,
RO_M22-2 : e
- functionalitatii minimale a acestora M.T., M.A.p.N.
Evaluarea pagubelor si refacere Refacerea / reabilitarea infrastructurii i a proprietatilor afectate (inclusiv monitorizarea M.M.AP., MAAD.R,
RO_M22-3 | calitdtii apei, cu efectuarea de analize si consultantd de specialitate privind dezinfectia M.T., M.D.R.A.P.,
fantanilor si a altor surse de apa) M.A.p.N., M.S
imbunété‘;irea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — lectii M-M.AP. M.AI
Documentare si analizi RO_M23 |, . ’ ’ ’ i (1.G.S.U.), MAAD.R,,
’ invatate M.T. AN.AR.
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4.4. Prioritizarea masurilor

Lucrérile propuse in P.M.R.I. al A.B.A. Siret au fost prioritizate ludndu-se in calcul
beneficiul fiecdrei masuri in raport cu cele 9 obiective de management al riscului la inundatii
(v. Tabelul 3 - 1 din Cap.3 - Descrierea obiectivelor de management al riscului la inundatii),
in conformitate cu Metodologia de prioritizare a masurilor de management al riscului la
inundatii pe bazd de analiza multi-criteriald cu elemente de cost — beneficiu®.

Gradul de prioritizare al lucrarii a fost cuantificat functie de valoarea raportului scor
beneficiu (B) / scor cost (C)’. in functie de rezultatul acestui raport a fost realizatd
ierarhizarea masurilor propuse la nivelul A.B.A. Siret astfel: cu prioritate mica, medie si mare
(in conformitate cu Floods Directive Reporting: User Guide to the reporting schema v 6.0).
Rezultatele acestei analize multicriteriale cu elemente de cost - beneficiu la nivelul A.B.A.
Siret sunt prezentate in tabelul 4 — 4, urmand ca acestea sa fie raportate catre C.E., conform
schemei de raportare impusa de catre WG Floods.

Informatii suplimentare privind analiza multicriteriala cu elemente de cost - beneficiu
se pot consulta la adresa:

http://www.rowater.ro/dasiret/EPRI/Planul%20de%20Management%20al%20riscului
%201a%20Inundatii.apx

® http://www.rowater.ro/dasiret/EPRI/Planul%20de%20Management%_20al%20riscului%20la%20Inundatii.aspx

" Conform Anexei 0 a Metodologiei de prioritizare a mdsurilor de management al riscului la inundatii pe bazd de analiza
multi-criteriald cu elemente de cost — beneficiu, nu toate masurile propuse fac obiectul acestei analize. Au fost exceptate
toate acele masuri non-structurale, absolut necesare si obligatorii datoritd rolului esential pe care il au in procesul de
planificare coordonatd in domeniul managementului riscului la inundatii, masuri aplicabile la nivel national si / sau A.B.A.,
dar si masuri de management natural al inundatiilor aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. cu beneficiu major asupra mediului
inconjurator, fiind considerate din start ca prioritare (high priority).
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Tabel 4 - 4 Centralizator masuri aplicabile la nivel A.P.S.F.R. pentru A.B.A. Siret

Nr.
crt.

AP.SF.R.

Cod
masura
CE

Cod masura
RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritaea
responsabila

R. Siret -
aval granita,
amonte
localitate
Movileni,
sector
indiguit

Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Siret Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S =2053,94 ha Regim, Autoritati
locale
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Siret aferenta APSFR-ului Mare Ocoale Silvice de
S =88303,87 ha Regim, Autoritati
locale
Garzile forestiere,
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zonele perimetrale ale lacului de acumulare Racaciuni S = Mare Ocoale Silvice de
48,9 ha Regim, Autoritati
locale
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
M35 RO_M10-1 | Lucrari de interventie pentru echipamente electrice si de automatizare de la barajul Mare AN.AR./AB.A.
Rogojesti, pe r Siret, jud Suceava si Botosani: inlocuiri si modernizari
echipamente
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
M35 RO_M10-1 Reducerea riscului la inundatii a orasului Siret si localitatilor riverane prin Mare ANAR /ABA.

asigurarea capacitatii de evacuare a statiilor de pompare la acumularea Rogojesti
pe raul Siret, judetele Botosani si Suceava: schimbare pompe existente cu pompe
moderne si fiabile, schimbare sistemul de actionare al pompelor
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Nr.
crt.

APSF.R.

Cod
masura
CE

Cod masura
RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritaea
responsabila

R. Siret -
aval granita,
amonte
localitate
Movileni,
sector
indiguit

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Lucrari de interventie pentru echipamente electrice si de automatizare de la barajul
Bucecea, pe r. Siret, jud. 5Botosani: inlocuiri si modernizari echipamente

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-1

o6Marirea gradului de sigurantad a constructiilor h7idrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Modernizare sistem de actionare vane plane 1,60X1,25 m de la priza de apa
baraj Bucecea, jud Botosani"( 8 vane):

-inlocuire sistem de actionare cu macaraua cu sistem individual pe fiecare stavila

Mare

AN.AR./ABA.

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de sigurantd a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Lucrari de interventie pentru inlocuire mecanism de actionare la vana de inchidere
pe conducta DN2200 la priza de apa Baraj Bucecea, jud Botosani:

- inlocuire mecanism cu cremaliera cu motor si reductor AUMA

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
Intrefinere §i reparaftii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Acumularea Rogojesti, pe r.Siret:

- Intretinere echipamente hidromecanice: 9 stavile + batardouri (revizii, vopsitorii
si schimbare garnituri)

- Intretinere instalatii electrice - Confectii metalice: reparatii cabine si scari de
acces in galerii

- Refacere cale rulare macara portal ac Rogojesti

- Intretinere baraje de pamant si cuveta lac

- Refacere strat beton de uzura baraj evacuator

- Intretinere canal de remuu Negostina si dig aparare oras Siret

Mare

AN.AR./ABA.
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R. Siret -
aval granita,
amonte
localitate
Movileni,
sector
indiguit

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenantd pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Acumularea Bucecea pe r.Siret:

- Intretinere echipamente hidromecanice :4 stavile segment cu clapeta (revizii,
vopsitorii si schimbare garnituri)

- Intretinere instalatii electrice

- Refacere cale rulare macara portal

- Intretinere baraje de pamant si cuveta lac

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
Intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

Statii de pompare (4 SPE ) de la ac.Rogojesti:

- Revizii si reconditionare pompe si instalatii aspirare-refulare

- Intretinere canale si bazine de aspiratie

- Intretinere instalatii electrice

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

Baraj Priza Pascani, pe r Siret

- Intretinere echipamente hidromecanice si instalatii electrice

Mare

AN.AR./AB.A.




R. Siret -
aval granita,
amonte
localitate
Movileni,
sector
indiguit

Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viiturd

Amenajare complexa Varfu Campului, r Siret, jud Suceava si Botosani (pentru
alimentare cu apa populatie si industriala din orasul Dorohoi si localitati situate
intre Dorohoi si Sitna, prin suplimentarea debitului in r. Jijia):

-V NNR =17 mil mc, V atenuare = 20 mil mc Q tranzitat pe derivatia Siret- Jijia
=7 mc/s

- baraj din materiale locale protejat amonte cu masca din beton mal stang h= 13 m,
L=1098 m, mal drept h= 16,10 m, L=7100 m

- evacuator de ape mari din beton cu 3 deschideri de 16 m fiecare, echipat cu
stavile segment cu clapeta

- priza de apa si derivatia Siret-Jijia Dn 2100 mm si L = 3400 m

M.M.A.P./ AN.AR.

M33 RO_M11-1 Capacitati rest de executat: Mica [ AB.A.
-baraj mal drept :
- umpluturi pe o lungime L=1700 ml
- masca etansare L= 1700 ml
- ecran etansare L= 1450 ml
- parapet sparge val L= 1250 ml
-baraj frontal mal stang: - masca etansare, ecran pe o lungime L= 298 ml;
umpluturi pe o lungime de 168 ml; - parapet sparge val L= 400 ml; evacuator ape
mari-echipament hidromecanic, procurare si montaj-1 buc; -pod peste evacuator-1
buc; - galeria Siret — Jijia — 1 buc; -contracanal - 1 buc; -canal deviere ape
evacuator-1 buc; -constructii exploatare; -racorduri electrice si telefonice
Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura
M33 RO_M11-1 Amenajare hidroenergetica Pascani, r Siret, jud lasi Mare M.E. / Hidroelectrica

V total lac = 68,7 mil mc
V atenuare = 7,7 mil mc

SA
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Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura
) Amenajarea HidroEnergetica a raului Siret pe sector Cosmesti - Movileni - M.E. / Hidroelectrica
M33 RO_M11-1 acumulare Cosmesti, r Siret, jud Vrancea, V total lac = 17 mil mc, V atenuare =5 Mare S.A.
mil mc
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
M33 RO_M11-3 | aparari de mal, stabilizare pat albie Mare M'M'A/\';' éA'&N'A'R'
Amenajare albie pr Stolniceni, loc.Vanatori, jud lasi: recalibrare albie L=2,400 km il
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Regularizare pr Orbeni, sat Orbeni, comuna Orbeni, jud. Bacau: Mare MMAP./ AN.AR.
. Aha / A.B.A.
- consolidare de maluri L=1,500 km,
R. Siret - - calibrare de albie L = 3,000 km
avai granita Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
' aparari de mal, stabilizare pat albie
amonte M33 RO_M11-3 | Regularizare pr Cleja la Cleja, jud. Bacau: Mare MMAP.JANAR.
1 localitate - S / AB.A.
- - consolidare de maluri L=1,900 km,
Movileni, . Lo
- regularizare albie L = 3,264 km
sector o ; - — T P TR
indiguit Ma;ur; de protectie de?a lungul cursurilor _a’e apa prin lucrari de indiguiri locale
M33 RO M11-4 Indiguire mal drept r.Siret la Letea Veche, jud.Bacau: Mare M.M.AP./ AN.AR.
- - dig de aparare L = 1,435 km [ AB.A.
- consolidari de mal L = 0,900 km
Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a
cursurilor de apa
Refacere dig r. Siret la Adjudeni-Tamaseni, jud.Neamt, et. a ll-a:
- aparare de mal cu masiv din geocontainere pe saltea de fascine L=1,9 km; MMAP /ANAR
M35 RO_M13-2 | - consolidare dig prin 17 traverse de colmatare din saci de geotextil umpluti cu Mare e A

balast pe saltea de fascine cu lungime de 420 ml;

-3 epiuri din saci de geotextil umpluti cu balast pe saltea de fascine;

-completari terasamente in corpul digului si realizare bancheta dig pe o lungime de
200 ml

/ A.B.A.
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Nr.
crt.

APSF.R.

Cod
masura
CE

Cod masura

RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritaea
responsabila

R. Siret -
aval granita,
amonte
localitate
Movileni,
sector
indiguit

M35

RO_M13-3

Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Dig aparare de inundatii mun Pascani, etapa Il:

completare corp dig, V terasamente =18000 mc

refacere pereu protectie = 40 mp

stabilizare cu anrocamente = 400 mc

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Dig aparare de inundatii mun Pascani, etapa I:

completare corp dig, V terasamente = 900 mc

refacere pereu protectie = 140 mp

stabilizare cu anrocamente = 132 mc

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Consolidare albie regularizata si mal drept r Siret la Blagesti, mun Pascani cu
anrocament pe saltea de fascine anrocamente 100 mc ; refacere pereu piatra 100
mp

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Digr. Siret in zona Halaucesti, jud lasi

completari corp dig = 740 mc

cosiri vegetatie =77 ha

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenania infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Digr. Siret in zona Rachiteni, jud lasi:

completari corp dig V terasamente = 100 mc

stabilizare cu anrocamente = 144 mc

defrisari vegetatie = 600 mp

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Dig r. Siret pe tronson Roman- Rachiteni, jud Neamt,

cosiri vegetatie = 25 ha

defrisari vegetatie = 2500 mp

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Indiguire r.Siret pe tronsonul Rotunda-Buruienesti, jud.Neamt:
cosiri vegetatie = 46 ha

Mare

AN.AR./AB.A.
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Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3 | Dig mal drept r.Siret, com Filipesti, jud Bacau: Mare AN.AR./ABA.
cosiri vegetatie = 1,4 ha, degajare teren = 2,7 ha
R Siret - M_entem_znja infrastructurilor _existente de pro{ec;ie impotriva inundatiilor
avai granita M35 RO_M13-3 Dlg_ r. Siret pe tronsonul Surgla-yadu Ro_sca, jud Vrancea: Mare AN.AR./ABA.
amonte ’ cosiri vegetatie = 32 ha, defrisari vegetatie = 2700 mp
1 localitate Mentent_mja infrastructurilor_’ ex_istente d_e protec;ie impotriva inundatiilor
A M35 RO_M13-3 | Digr. Siret pe tronsonul Calieni-Nanesti, jud Vrancea, Mare AN.AR./ABA.
Movileni, L S S o
sector -cosiri vegetatie = 33 ha, defrisari vegetatie = 2500 mp
indiguit Menter?anjc_l infr_astructurilor existente de protectie fmpotr_iva inundatiilor _
M35 RO_M13-3 | Lucrari de intretinere ax cadastral r.Siret (borne, bariere), jud.Suceava, lasi, Mare A.N.AR./A.B.A.
Neamt, Bacau si VVrancea
M35 RO M13-3 Menter?anjc_l infrfzstructurilor existen?e de protectie impotriva inundatiilor Mare ANAR. /ABA.
- Lucrari de intretinere CIR Suceava si CIR Vrancea
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Siret Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 4864,47 ha Regim, Autoritati
locale
r Siret - av. . o . . _ Garzile foresti_ere,
loc. Men,tl-nerea suprafe,te_z paa’urleor in bazz_nele a{e recepie ale_ APSFR — urilor R.N.P. - F\’_0mS|Iva,
2 Movileni M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Siret aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
ovileni, S . .
P ului S =13038,24 ha Regim, Autoritati
sect. Indig | ’
ocale
Mdsuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
Reabilitare statii de desecare SPE Liesti, SPE 2-1, SPE 3-1, SPE 4-1, SPE Valea
M34 RO_MO08-2 | Gerului - Lunca Siret, judetul Galati: Mare M.D.R./ AN.LF.

reabilitare 5 buc SP (SPE Liesti, SPE 2-1, SPE 3-1, SPE 4-1, SPE Valea Gerului -
Lunca Siret)
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Cod

Nr. APSER. | misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Masuri de asigurare a capacitdtilor de desecare / drenaj
M34 RO Mog-2 | Reabilitarea lucrarilor de evacuare exces de umiditat Canal CC2 din amenajarea Mici MDR./AN.LE.
- complexa Biliesti - Slobozia - Ciorasti, judetul Vrancea
Refacere capacitate de transport Canal CC2 410 ml
Madsuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
_ M34 RO M08-2 Reablh.ta_rea capacitatii de pompare a statiilor de evacuare SPE 2, SPE 3 Cilieni Mare MADR. / AN.LE.
r. Siret - av. - Nanesti, judetul Vrancea
9 loc. Reabilitare 2 buc SP ( SPE2, SPE 3), reabilitare 12,465 km canale colectoare
MOVLlen_I, M35 RO M13-3 Menter?anjc_l mfr_astructurllor existente de protectie impotriva inundatiilor Mare ANAR. /ABA.
sect. Indig - Lucrari de intretinere ax cadastral r.Siret (borne, bariere), jud.Vrancea
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4 | cursurile de apa. Mare AN.AR./ABA.
r.Siret in zona loc Suraia, jud.Vrancea: defrisari vegetatie in albie S = 8000 mp
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4 | cursurile de apa. Mare AN.AR./ABA.
r.Siret in zona loc Nanesti, jud.Vrancea: defrisari vegetatie in albie S = 8400 mp
) Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Baranca aferente APSFR-ului S =41,92 ha Regim, Autoritati
r. Baranca - ’
locale
4 av. loc. — -
Zamostea _ Garzile forestl_ere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Baranca aferenta Mare Ocoale Silvice de

APSFR-ului S = 1611,23 ha

Regim, Autoritati
locale
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Cod

Nr. APSER. | misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
r Baranca - Cresterea capflcitd,lii _de tranzitqr? a albiei minore prin lucrari locale de
' decolmatare si reprofilare a albiei M.M.AP./AN.AR.
4 av. loc. M33 RO_MO08-3 - . Mare
Zamostea Regula_rlzare ra_\u Baran(_:a sat_Zamostea, comu_na Zamostea, jud Suceava [/ A.B.A.
regularizare prin reprofilare si decolmatare L = 3,863 Km
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Hantesti aferente APSFR-ului S = 19,13 ha Regim, Autoritati
5 r. Hantesti - locale
loc. Hantesti Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Hantesti aferenta Mare Ocoale Silvice de
APSFR-ului S = 1557,21 ha Regim, Autoritati
locale
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Suceava aferente APSFR-ului S = 739,12 ha Regim, Autoritati
locale
r. Suceava - Garzile forestiere,
6 av. loc. Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
Ulma, sect. M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Suceava aferenta Mare Ocoale Silvice de
Indig APSFR-ului S = 39640,18 ha Regim, Autoritati
locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_M08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR. /ABA.

Intretinere r.Suceava aval front captare Maneuti, jud Suceava: decolmatare albie

L= 0,4 km, volum de terasamente=6300 mc
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Nr- | A psSER mg::ri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

M33 RO_M08-3 Regularizare r Suceava la Vicovu de Sus-Fratautii Vechi Mare ANAR.TABA.
decolmatare albie V terasamente =3100 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de

M33 RO_M08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR. /ABA.

Regularizare r Suceava la Vicovu de Sus-Fratautii Vechi: lucrari de reprofilare si
decolmatare albie V terasamente = 7400 mc

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de

M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./ABA.
Intretinere r.Suceava la Prelipca: decolmatare albie V = 20400 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de

M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./ABA.
r. Suceava - Intretinere r.Suceava la Luncusoara -Chiliseni: decolmatare albie V = 26400 mc
5 av. loc. Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
Ulma, sect. M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./ABA.
Tndig Intretinere r.Suceava la Liteni: decolmatare albie V = 34800 mc

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Regularizare si indiguire r.Suceava la Suceava: reprofilare albie V terasamente
=31500 mc

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r Suceava si afluenti pe zona Ulma-Brodina-Straja

Capacitati totale:

M33 RO_M11-3 | -consolidare de mal = 12,200 km Mare
- indiguire L = 6,10 km
Capacitati rest de executat:
-consolidare de mal = 6,200 km
- indiguire L = 3,00 km

M33 RO_M08-3 Mare AN.AR./ABA.

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.
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r. Suceava -
av. loc.
Ulma, sect.
Tndig

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Regularizare rau Suceava , comuna Ulma, jud Suceava:

-regularizare albie cu gabioane L =1,675 km

Mic

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-4

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Regularizare pr Ruda la Dornesti,jud Suceava, etapa a Il-a

Capacitati totale etapa a Il a:

- indiguire L= 0,933 km

Capacitati rest de executat etapa all a:

- indiguire L= 0,933 km

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-4

Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Refacerea amenajarii r Suceava in zona sursei de alimentare cu apa a orasului
Radauti, jud Suceava:

Capacitati totale:

-dig de aparare L=2,664 km,

-suprainaltare dig L= 3,835 km,

-diguri submersibile L=1,150 km,

-aparari de mal L=0,800 km,

Capacitati rest de executat:

-dig de aparare L=2,664 km,

-suprainaltare dig L= 3,835 km,

-diguri submersibile L=0,633 km,

-aparari de mal L=0,800 km,

Mica

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-4

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Indiguire mal stg r Suceava in zona loc Fratautii Noi, jud. Suceava:

-dig de aparare L=1,36 km,

-epiuri 6 buc,

-subtraversari 3 buc

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/| AB.A.




Nr.
crt.

APSF.R.

Cod
masura
CE

Cod masura
RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritaea
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r. Suceava -
av. loc.
Ulma, sect.
Tndig

M33

RO_M11-4

Madsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Regularizare mal stg r. Suceava mun. Suceava, jud. Suceava:
-regularizare albie prin recalibrare si indiguire L=2,040 km

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M35

RO_M13-2

Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a
cursurilor de apa

Regularizare si indiguire r. Suceava in zona comunei Bilca:

-dig consolidat (anrocamente) L=0,4 km

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-2

Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a
cursurilor de apa

Indiguire si consolidare mal dr r Suceava in zona com Galanesti:

-dig consolidat L=1.6 km

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Lucrari de intretinere ax cadastral r.Suceava (borne, bariere), jud.Suceava

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Regularizare r Suceava la Vicovu de Sus-Fratautii Vechi, jud Suceava: completari
terasament 3100 mc, defrisari vegetatie 14400 mp

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Amenajare r Suceava in zona Fratauti-Maneuti, jud.Suceava: completari cu
anrocamente (210mc) pe saltea de fascine

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Indiguire r Suceava amonte de baraj mobil Mihoveni, jud Suceava: cosiri si
defrisari vegetatie 8 smp

Mare

AN.AR./ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Regularizare si indiguire r Suceava la Suceava, jud Suceava: cosiri si defrisari
vegetatie 32000 mp

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-4

Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa

Regularizare r Suceava la Vicovu de Sus-Fratautii Vechi, jud Suceava: defrisari
vegetatie in albie 18800 mp

Mare

AN.AR./ABA.
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r. Suceava -
av. loc.
Ulma, sect.
Tndig

M35

RO_M13-4

Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa

Indiguire r Suceava amonte baraj Priza Mihoveni: defrisari vegetatie in albie S =
12500 mp

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indigurire/ aparare existente

Suprainaltare dig mal stg r Suceava pe tronsonul Vicovu de Sus-Fratautii Noi,
etapa a ll-a, jud. Suceava

tronson I-zona incastrare amonte pr Laura:

- suprainaltare dig 1232 ml;

- prelungire dig existent si incastrarea acestuia pe 23 ml;

- decolmatare si reechipare subtraversari 2 buc;

- reprofilare dig la forma initiala 972 ml,;

- epiuri 5 buc

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M35

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indigurire/ aparare existente

Suprainaltare dig mal stg r Suceava pe tronsonul Vicovu de Sus-Fratautii Noi,
etapa a Il-a, jud. Suceava

tronson I1-zona aval parau Sicova -piata Vicovu de Sus:

- suprainaltare dig 2490 ml;

- reprofilare dig la forma initiala 2162 ml;

- redimensionare subtraversare 1 buc;

- epiuri 3 buc;

- corectare traseu albie rau Suceava 400 ml;

- reprofilare albie parau Sicova 40 ml

Mare

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.

U




r. Suceava -
av. loc.
Ulma, sect.
Tndig

M35

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indigurire/ aparare existente

Suprainaltare dig mal stg r Suceava pe tronsonul Vicovu de Sus-Fratautii Noi,
etapa a Il-a, jud. Suceava

tronson I11-zona amonte pod Dabaca:

- suprainaltare dig 830 ml;

- inchidere bresa 185 ml;

- reprofilare dig la forma initiala 567 ml;

- epiuri 3 buc

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M35

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indigurire/ aparare existente

Suprainaltare dig mal stg r Suceava pe tronsonul Vicovu de Sus-Fratautii Noi,
etapa a ll-a, jud. Suceava

tronson 1V-zona MHC Bilca:

- reprofilare dig la forma initiala 329 ml;

- prelungire dig existent 59 ml

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M35

RO_M14-2

Suprainaltarea lucrarilor de indigurire/ aparare existente

Suprainaltare dig mal stg r Suceava pe tronsonul Vicovu de Sus-Fratautii Noi,
etapa a Il-a, jud. Suceava

tronson V-zona localitatii Fratautii Noi:

- suprainaltare dig 605 ml;

- inchidere brese si prelungire dig existent 141 ml;

- reprofilare dig la forma initiala 464 ml;

- subtraversare 1 buc;

- epiu 1 buc

Mare

M.M.AP./ AN.AR.
/ AB.A.

r. Putna -
loc. Putna

M31

RO_MO07-1

Imbunatdtirea managementului pidurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Putna
aferente APSFR-ului S = 8,76 ha

Mare

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,
Ocoale Silvice de
Regim, Autoritati
locale




r. Putna -
loc. Putna

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Putna aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
ului S =12026,28 ha Regim, Autoritati
locale
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare rau Putna si afluenti pe sector Putna -Gura Putnei, jud Suceava,
r.PUTNA: . M.M.A.P./ AN.AR.
M33 RO_M11-3 Capacitati totale: Mica / A.B.A.
-reprofilarea albiei L=8 km,
- aparari de mal L = 5,773 km,
- lucrari de stabilizare pat albie =7 buc
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare rau Putna si afluenti pe sector Putna -Gura Putnei, jud Suceava,
M33 RO_M11-3 | pr.PUTNISOARA: Mare M'M'A/"Z' é':N'A'R'
- reprofilarea albiei L=1,5 km e
- aparari de mal L = 0,756 km
- lucrari de stabilizare pat albie =2 buc
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare rau Putna si afluenti pe sector Putna -Gura Putnei, jud Suceava,
M33 RO_M11-3 | pr.VITAU: Mare M-M.AP./ANAR.

- reprofilarea albiei L= 2 km
- aparari de mal L = 0,282 km
- lucrari de stabilizare pat albie =1 buc

/ A.B.A.




Cod

Nr. APSER. | misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare rau Putna si afluenti pe sector Putna -Gura Putnei, jud Suceava,
r Putna - M33 RO_M11-3 | pr.GURA PUTNEI Mare M'M"A/"Z' é’:;N'A'R'
7 I(;c Putna - reprofilarea albiei L= 1,6 km T
' - aparari de mal L = 1,760 km
- lucrari de stabilizare pat albie =2 buc
M35 RO M13-3 Mentel?anjc_z mfrqstructurllor existente de protectie impotriva inundatiilor Mare ANAR./ABA.
- Lucrari de intretinere ax cadastral r.Putna (borne, bariere), jud.Suceava
Garzile forestiere,
zmbunatdjirea managementului padurilor In zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Voitinel aferente APSFR-ului S =5,02 ha Regim, Autoritati
locale
r. Voitinel - Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
8 loc. Voitinel Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Voitinel aferenta APSFR- RN.P. - R.O”.“S"Va’
' M31 RO_MO07-2 ului Mare Ocoale Silvice de
S = 1635,09 ha Regim, Autoritati
locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.
Lucrari de reprofilare si decolmatare albie r.Pozen: V terasamente = 37000 mc
¢ VVoitinel - i Garzile forestiere,
' av. loc Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
9 \Voi tiﬁel s;ect M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
in dig; Voitinel aferente APSFR-ului S =0,08 ha Regim, Autoritati

locale
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Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor F\(’} iﬁ;le— ?;ﬁgﬁfig
M31 RO_MO07-2 %sgt;geﬁi isuprafe‘;el padurilor din bazinul hidrografic Voitinel aferenta Mare Ocoale Silvice de
S = 1056 ha Regim, Autoritati
' locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Diguri si consolidare r Pozen si Voitinel: decolmatare pr Pozen V terasamente = Mare ANAR.JTABA.
r. Voitinel - 29300 mc
9 av. loc. Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
Voitinel,sect decolmatare si reprofilare a albiei
indig. M33 RO_M08-3 Diguri si consolidare r Pozen si Voitinel: decolmatare pr Pozen si Voitinel V Mare ANAR.TABA.
terasamente = 33400 mc
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
Diguri si consolidare r Pozen si Voitinel: defrisari vegetatie in albie 34800 mp
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa
M35 RO_M13-4 Regularizare pr Voitinel in zona com.Galanesti: defrisari vegetatie in albie 10700 Mare ANAR.TABA.
mp
r. Pozen — Garzile forestiere,
' loc Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
10 Horodnic de M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Pozen aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
Sus ului S =2571,41 ha Regim, Autoritati

locale
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Nr. APSFER mg::ri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente
Regularizare in regim barat pr Horodnic si Toplita loc Horodnic de Sus jud
Suceava:
- baraj Horodnic | -definitivarea umplerii bresei 0,06 km; recalibrarea albiei aval
baraj 0,1 km; refacere dale distruse la canalul de descarcare 0,03 km; MMAP /ANAR
M32 RO_MO09-1 | - baraj Horodnic Il-umplerea bresei 0,03 km; recalibrarea albiei aval baraj 0,1 km; Mare e A
r. Pozen — . ) . . ! / A.B.A.
loc refacere dale distruse la canalul de descarcare 0,02 km; rea_lllzare rlzberma din
10 . anrocamente la canalul de descarcare ; aparare mal cu gabioane aval golire de
Horodnic de f )
Sus und 9’05 km; . . . L .. T
- baraj Horodnic IlI-lucrari de subzidiri la zidurile disipatoruluigolirii de fund
0,014 km; lucrari de reparatii betoane la disipatorul golirii de fund
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa
M35 RO_M13-4 Regularizare in regim barat a pr Horodnic si Toplita la Horodnic: defrisari Mare ANAR.TABA.
vegetative in albie S = 23400 mp
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
r. Pozen - M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Pozen Mare Ocoale Silvice de
sect.av.loc. aferente APSFR-ului S = 5,53 sa Regim, Autoritati
11 Horodnic de locale
Sus, am.loc. Garzile forestiere,
Radauti, Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
sect.indig M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Pozen aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
ului S = 27,97 ha Regim, Autoritati
locale
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Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a
r. Pozen - cursurilor de apa
sect.av.loc. Reabilitarea canalului colector Pozen din amenajare de desecare Radauti, jud.
Horodnic de Suceava (preluare de la ANIF) M.M.AP./AN.AR.
1 Sus, am.loc. M35 RO_M13-2 | _ refacere sectiune de scurgere L= 8,3 km; Mare [ AB.A.
Radauti, - consolidare talveg L = 1,843 km
sect.indig - reabilitare si suprainaltare diguri existente L= 6,557 km
- refacere consolidari poduri rutiere ( pereu) = 1330 mp
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Pozen aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
ului S=31,39 ha Regim, Autoritati
r. Pozen - local ’
12 aval — - — - o ocate
loc. Radzuti Cresterea capacitafii _de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
' ; M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albie Mare AN.AR./ABA.
Lucrari de reprofilare si decolmatare albie r.Pozen: V terasamente = 37000 mc
M35 RO M13-3 Mentenansa inﬁ*as_tructt_trilqr exister_zte_de pr_ote_c,tie impotriva inundatiilor Mare ANAR./ABA.
- r.Pozen la Maneuti defrisari vagetatie in albie =16800 mp
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
. Sucevita aferente APSFR-ului S = 8,41 ha Regim, Autoritati
r. Sucevita - ’ !
’ locale
13 av. loc. Garzile forestiere
Sucevita Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor RNP. - Romsilva{
M31 RO_MO07-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Sucevita aferenta Mare Ocoale Silvice de

APSFR-ului
S$=12219,34 ha

Regim, Autoritati
locale
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Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

M33 RO_M08-3 Decolmatare si recalibrare albie r.Sucevita in zona loc Milisauti, jud Suceava: V Mare ANAR.JABA.
terasamente = 14000 mc
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Solca Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 73,83 ha Regim, Autoritati
locale
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Solca aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
14 | " Solca - av. ului S = 3471,25 ha Regim, Autoritati
loc. Solca locale
Garzile forestiere,
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zonele perimetrale ale lacului de acumulare Solca S= Mare Ocoale Silvice de
322,8 ha Regim, Autoritati
locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.

Decolmatare r.Solca in zona loc Gura Solcii: V terasamente = 10000 mc




Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Lucrari de regularizare a pr.Solca si a afluentilor, pe tronsonul Solca-Arbore si
decolmatare ac.Solca

Capacitati totale:

- recalibrare albie parau Solca si afluenti L= 6,480 km,

r. Solca - av. -amenajare parau Solca si afluenti L= 11,506 km, . M.M.A.P./ AN.AR.
14 loc. Solca M33 RO_MI1L-3 | punere in siguranta baraj si decolmatare lac ac.Solca Mic [ AB.A.
- constructie de exploatare
Capacitati rest de executat:
- recalibrare albie parau Solca si afluenti L= 6,035 km,
-amenajare parau Solca si afluenti L= 10,699 km,
- punere in siguranta baraj si decolmatare lac ac.Solca
- constructie de exploatare
Garzile forestiere,
Tmbunatdtirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Clit Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 14,47 ha Regim, Autoritati
. locale
15 r. Clit Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea s tarii padurilor din bazinul hidrografic Clit aferenta APSFR-ului Mare Ocoale Silvice de

S =1258,74ha

Regim, Autoritati
locale




Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor F\(’} KII‘ZI;IC_ ?;ﬁgﬁl\}z
M31 RO_MO07-2 %srsltlzlgeirji isuprafe‘;el padurilor din bazinul hidrografic Iaslovat aferenta Mare Ocoale Silvice de
r. laslovat- S = 636,36 ha Regim, Autoritati
16 Idc laslovat ’ locale
' Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Lucrari de reprofilare si decolmatare pr.laslovat si afluenti V terasamente = 17500 Mare ANAR.JTABA.
mc
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Horait aferenta APSFR- R.N.P. - F\’_0mS|Iva,
M31 RO_MO07-2 ului ’ Mare Ocoale Silvice de
S = 105,68 ha Regim, Autoritati
locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei M.M.AP./AN.AR.
M33 RO_M08-3 Regularizare rau Horait comuna Balcauti, localitatea Balcauti: Mare / A.B.A.
. -regularizare albie prin reprofilare si decolmatare L= 1.503 km
r. Horait - - : - : St -
17 av. loc Reall_zc_zrea de noi polcf’ere; asigurarea fur?c,tmpahta,tu polderelor existente
Béicéutli Reabilitare complex hidrotehnic Ac Granicesti (preluat de la ANIF): - inchidere
’ M33 RO MO9-1 bresa corp baraj in dreptul golirii de fund, Mare M.M.AP./AN.AR.
- - reabilitare turn manevra, [ AB.A.
- reabilitare golire de fund ,
- reabilitare pereu protectie amonte
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Regularizare rau Horait comuna Balcauti, localitatea Balcauti: Mare MM.AP./ AN.AR.

-regularizare albie L = 1,503 km
- zid de sprijin L= 0,157 km

/ A.B.A.
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Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Solonet Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 14,05 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Solonet aferenta RN.P. - F\’_omsnva,
M31 RO_MQ07-2 : ; ; Mare Ocoale Silvice de
- APSFR-ului Regim, Autoritati
$=7121,23 ha g, ’
r. Solonet - locale
18 av. IOC.d g're§lterea capacitd,tiifti’e tranzzitgzre a albiei minore prin lucrari locale de
Partestii de ecolmatare si reprofilare a albiei
Sus M33 RO_M08-3 Lucrari de decolrr?atare r Solonet si afluenti in zona loc Cacica V terasamente = Mare ANAR.TABA.
30000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Lucrari de decolrr?atare r Solonet si afluenti in zona com Partestii de Jos V Mare ANAR.TABA.
terasamente = 38400 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Lucrari de decolrr?atare r Solonet si afluenti in zona loc Todiresti V terasamente = Mare ANAR.JTABA.
32600 mc
Garzile forestiere,
r. Hatnuta - Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
19 av. confl. M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Hatnuta Mare Ocoale Silvice de
Bocancea aferente APSFR-ului S = 2,59 ha Regim, Autoritati

locale
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Cod

Nr. APSER. | misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
« Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
r- Hatnuta - Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Hatnuta aferenta RN.P. - R_on_wsﬂva,
19 av. confl. M31 RO_MO07-2 APSFR-ulu ’ Mare Ocoale Silvice de
Bocancea S = 1775.69 ha Regim, Autoritati
) locale
- " —T——— : . Garzile forestiere,
{mbunata;?rea managementulb{l padul.’llor in zonele l.nundabl.le . RNP. - Romsilva
M31 RO_MO7-1 Irzlblvlnatatlrea managementului pa(_iurllor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Patrauteanca aferente APSFR-ului . oo
S=129 Regim, Autoritati
locale
r. Garzile forestiere,
20 Patrauteanca Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
- av. loc. M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Patrauteanca aferenta Mare Ocoale Silvice de
Patrauti APSFR-ului S = 2319 ha Regim, Autoritati
locale
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 | RO_M13-4 | cursuriledeapa S — Mare AN.AR./ABA.
- r.Patrauteanca in zona baraj mobil Mihoveni:
defrisari vegetatie in albie S = 13000 mp
Garzile forestiere,
; Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
Dragohirna M31 RO_MO07-2 | Mentinerea _suprafe‘;ei padurilor din bazinul hidrografic Dragomirna aferenta Mare Ocogle SllVlcg dg
21 - av. loc. APSFR-ului S = 1473,37 ha Regim, Autoritati
Mitocu — - — - o locale
Dragomirnei Cresterea capacitafii _de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./ABA.

Regularizare rau Dragomirna, sat Lipoveni, comuna Patrauti, L= 0,683 km
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crt. S CE RO prioritizare responsabila
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Ruja aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
ului S=717,01 ha Regim, Autoritati
locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
r. Ruja - av. decolmatare si reprofilare a albiei
23 loc. Valea M33 RO_M08-3 Decolmatare pr.Ruja amonte pod CF Pascani-Tg Neamt, mun Pascani, jud.lasi: V Mare ANAR.TABA.
Seaca, sect. =26000 mc
ndig. Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.
Lucrari de decolmatare pr Ruja: V terasamente= 67200 smc
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 | RO_M13-4 |Cursuriledeapa. - Mare AN.AR./AB.A,
- albie parau Ruja, comuna Valea Seaca, jud.lasi:
degajare albie 7000 mp, defrisari vegetatie in albie 1000 mp
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
r. Sohodol M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Sohodol aferenta Mare Ocoale Silvice de
(Sodomeni)- APSFR-ului S = 64,42 ha Regim, Autoritati
24 av. loc. locale
Bosteni, Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
sect. indig. M33 RO_MO8-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.

Lucrari de decolmatare pr Sodomeni
V terasamente= 28800 mc
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Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Moldova aferente APSFR-ului S =217,21 ha Regim, Autoritati
locale
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Moldova aferenta Mare Ocoale Silvice de
APSFR-ului S = 136112,77 ha Regim, Autoritati
locale
r. Moldova - g're§lteretcz capqcitd,tiif_t:’e tranzzitba_rej a albiei minore prin lucrari locale de
ecolmatare si reprofilare a albiei
C;r\rl{pluolﬁlng M33 RO_M08-3/1 Lucrari de decolmatare r Moldova in zona loc Vama, jud.Suceava V Mare ANAR.TABA.
25 terasamente = 12000 mc
Moldovenes — - — - .
c sect Cresterea capacitafii _de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
T,n dig decolm_atare si reprofilare a albiei _ o
' M33 RO_MO08-3/2 | Lucrari de decolmatare r Moldova confluenta cu pr Suha, in zona Ursoaia si pod Mare AN.AR./AB.A.
Dorotea, mun Gura Humorului, jud.Suceava
V terasamente = 24000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3/3 Lucrari de decolrr?atare r Voronet confluenta cu r Moldova in zona loc VVoronet, Mare ANAR.JABA.
jud.Suceava V terasamente = 9600 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 | RO_MO08-3/4 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.

Lucrari de decolmatare r Moldova in zona mun.C-lung Moldovenesc, jud.Suceava
V terasamente = 30000 mc
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r. Moldova -
av. loc.
Campulung
Moldovenes
c, sect.
indig.

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

M33 RO_MO8-3/5 Lucrari de decolmatare r Moldova in zona mun.Gura Humorului, jud.Suceava V Mare ANAR.JABA.
terasamente = 135 smc
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Gura Humorului
Ob.4 Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei - Prisaca
Dornei, in zona loc Fundu Moldovei, Sadova, Pojorata, Campulung Moldovenesc
: M.M.AP./ AN.AR.
M33 RO_M11-3/1 sob 4.1 PCT CRITICE, mal drept si stang r.Moldova Mare / AB.A.
- consolidari cu pereu L= 4,100 km
- consolidari cu anrocamente L = 2,300 km
- diguri longitudinale L = 1,100 km
- recalibrare albie |1 =0,850
- lucrari de stabilizare pat albie= 12 buc
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Gura Humorului
Ob.4 Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei - Prisaca
M33 RO_M11-3/2 Mare M.M.AP./AN.AR.

Dornei, in zona loc Fundu Moldovei, Sadova, Pojorata, Campulung Moldovenesc

.sob 4.2 pr.TIMOI, loc FUNDU MOLDOVEI
-ziduri din beton ciclopian L= 2,800 km
-Lucrari de stabilizare pat albie= 2 buc

/ A.B.A.




r. Moldova -
av. loc.
Campulung
Moldovenes
c, sect.
indig.

M33

RO_M11-3/3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Gura Humorului
Ob.4 Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei - Prisaca
Dornei, in zona loc Fundu Moldovei, Sadova, Pojorata, Campulung Moldovenesc

sob 4.3 pr.SADOVA, loc SADOVA

-ziduri din beton ciclopian L= 5,550 km

-Lucrari de stabilizare pat albie= 6 buc -
Decolmatare L = 0,930 KM

Mare

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/4

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Gura Humorului
Ob.4 Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei - Prisaca
Dornei, in zona loc Fundu Moldovei, Sadova, Pojorata, Campulung Moldovenesc

sob 4.4 pr.1ZV GIUMALAULUI, loc POJORATA

-ziduri din beton ciclopian L= 2,500 km

-Lucrari de stabilizare pat albie= 5 buc -
Decolmatare L = 0,900 KM

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/5

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Gura Humorului
Ob.4 Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei - Prisaca
Dornei, in zona loc Fundu Moldovei, Sadova, Pojorata, Campulung Moldovenesc

0b.4.9: pr.VALEA SEACA, mun.C-LUNG MOLDOVENESC
-lucrari de decolmatare L = 1,050 km

-ziduri din beton ciclopian L= 1,150km

-lucrari de stabilizare pat albie = 3 buc

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

Pa’g\ﬁ.s 4
~




Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Gura Humorului MMAP. /ANAR
M33 RO_M11-3/6 | ob.6 Amenajare pr Izvorul Alb in zona mun C. Moldovenesc: Mare o /.A. B A T
-ziduri de sprijin din beton | =1,610 km T
-lucrari de stabilizare pat albie =4 buc
-recalibrare albie L = 0,800 km
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Regularizare si aparare maluri pe parau Slatioara si afluenti pe raza loc Slatioara,
r. Moldova - M33 RO_M11-3/7 | com.Stulpicani, jud Suceava Mare MMAP.JANAR.
: . / A.B.A.
av. loc. -aparari de mal L =1,567 km
25 Céampulung - lucrari de stabilizare pat albie = 5 buc
Moldovenes - caderi din zidarie = 4 buc
c, sect. Madsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
ndig. Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Gura Humorului
Amenajarea raului Moldova si afluenti pe sectorul Prisaca Dornei-Gura M.M.AP./AN.AR.
M33 RO_M11-4/1 Humorului, in zona loc.Prisaca Dornei, Vama, Molid, Frasin, Gura Humorului: Mare / A.B.A.
0b.5.2: loc. VAMA
- dig din materiale locale cu pereu din piatra bruta, mal stang, L = 2,800 km
Madsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Gura Humorului
M33 RO_M11-4/2 Amenajarea raului Moldova si afluenti pe sectorul Prisaca Dornei-Gura Mare M.M.AP./ AN.AR.

Humorului, in zona loc.Prisaca Dornei, Vama, Molid, Frasin, Gura Humorului
0b.5.4: loc.FRASIN :
-dig din materiale locale cu pereu din piatra bruta, mal drept, L = 2,800 km

/ A.B.A.
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Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Madsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Amenajare albie rau Moldova, loc Cornu Luncii - Baia, jud Suceava:
- dig din materiale locale protejat cu strat vegetal L= 13,200 km,
M33 RO_M11-4/3 | - consolidare taluz dig L=3,850 km; Mare MMAP./ AN.AR.
: — . / A.B.A.
-consolidare de mal L=5,5 km;
-lucrari de stabilizare pat albie= 8 buc;
-subtraversari =4 buc
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Regularizare si indiguire r Moldova la Campulung Moldovenesc, jud Suceava:
- completari pereu piatra =353 mp
M35 RO_M13-3/1 | - zidarie piatra = 20 mp Mare AN.AR./ABA.
r. Moldova - - consolidare dig cu anrocamente 900 mc
av. loc. - decolmatare V terasamente = 7900 mc
25 Campulung - defrisari vegetatie = 78200 mp
Moldovenes Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
C, sect. M35 RO_M13-3/2 | Indiguire mal stang r .Moldova aval autobaza Gura Humorului, jud.Suceava: Mare AN.AR./AB.A.
ndig. consolidare dig cu anrocamente pe saltea de fascine L = 70 m (280 mc)
Mentenania infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3/3 | Lucrari de intretinere ax cadastral r.Moldova (borne, bariere), jud.Suceava si Mare AN.AR./ABA.
Neamt
Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa.
M35 RO_M13-4/1 r. Moldova aval pod Voronet, jud Suceava, loc Gura Humorului: defrisari Mare ANAR.TABA.
vegetatie in albie S= 31200 mp
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 | RO_M13-4/2 | Cursurile deapa. Mare ANAR./ABA,

r. Moldova aval punte Arinis, la Gura Humorului, jud Suceava: defrisari vegetatie
in albie S = 15900 mp
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crt. S CE RO prioritizare responsabila
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa.
M35 RO_M13-4/3 r. Moldova in zona frontului de captare Berchisesti, zona loc.Braiesti si zona Mare ANAR.JABA.
loc.Vadu Moldovei, jud Suceava: defrisari vegetatie in albie S =74000 mp
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa
M35 AL r. Moldova la C-lung Moldovenesc, jud Suceava, defrisari vegetatie in albie S = Mare ANAR.TABA.
§7400 mp
Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa
r. Moldova - M35 RO_M13-4/5 r. Moldova la Gura Humorului, jud Suceava, defrisari vegetatie in albie S = Mare ANAR.IABA.
av. loc. 24000 mp
25 Céampulung Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
Moldovenes M35 RO_M13-4/6 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
c, sect. r. Moldova la VVoronet, jud Suceava, defrisari vegetatie in albie S = 26700 mp
ndig. Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa
M35 RO_M13-4/7 r. Moldova pe tronsonul Braiesti-Baisesti, jud Suceava, defrisari vegetatie in albie Mare ANAR./ABA.
S= 27700 mp
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa
M35 RO_M13-4/8 r. Moldova , jud Suceava (zone punctuale) defrisari vegetatie in albie S = 36000 Mare ANAR.TABA.
mp
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4/9 | cursurile de apa Mare AN.AR./ABA.

r. Moldova la Roman, jud Neamt, defrisari vegetatie in albie S = 27000 mp
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i Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Moldovita aferente APSFR-ului S = 26,04 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e
Merftinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Moldovita aferenta RN.P. - F\’_omsnva,
M31 RO_MO7-2 | \beERr_ului ’ Mare Ocoale Silvice de
S = 40705,18 ha Regim, Autoritati
locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Intretinere r. Moldovita la Frumosu, jud Suceava, lucrari de decolmatare L=0,4 Mare ANAR.TABA.
) km , volum de terasamente S = 2650 smc
r. Moldovita — - — . o
2% - av. loc gre§lterea capqczta,tuf_ci’e tranzzltba_r? a albiei minore prin lucrari locale de
Lo ecolmatare si reprofilare a albiei
Moldovita M33 RO_M08-3 Intretinere r. Moldovita la Moldovita, jud Suceava, lucrari de decolmatare L= 0,6 Mare ANAR.TABA.
km , volum de terasamente S =2250 smc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Lucrari de decolmatare r Moldovita in zona loc Moldovita, jud.Suceava V Mare ANAR.TABA.
terasamente = 13500 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Lucrari de decolmatare r Moldovita in zona loc VVatra Moldovitei, jud.Suceava V Mare ANAR./ABA.
terasamente = 29000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_M08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR. /ABA.

Lucrari de decolmatare r Moldovita in zona loc Vama, jud.Suceava V terasamente
= 12000 mc
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Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Amenajarea rau Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Gura Humorului
ob.2: Amenajare parau Moldovita si afluenti, pr Frumosu si Deia, in zona

r. Moldovita loc.Argel, Rasca, Vatra Moldovitei, Frumosu, Stramtura si Vama MMAP. /ANAR
26 - av. loc. M33 RO_M11-4 | -diguri din materiale locale L = 18,875 km Mica o /.A.B A T
Moldovita -protectii de maluri L = 3,5 km T

-ziduri de sprijin L = 1,15 km
-lucrari de stabilizare pat albie= 15 buc
-reprofilare albie | = 21,92 km

Garzile forestiere,

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,

Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Humor aferenta APSFR-

M31 RO_MQ7-2 : Mare Ocoale Silvice de
B — Regim, Autoritati
S=7144,23 ha g, ’
locale
¢ Humor - Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
av. loc. M33 | RO_Mos-3 | decolmataresireprofilareaalbiei = . . : Mare ANAR./ABA.
SR Amenajare pr. Humor la Gura Humorului, reprofilare albie, V terasamente = 1100
27 Manastirea
; mc
Humorului, — - — - o
sect. indig Cresterea capacitafii 'de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO8-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR. /ABA.

Lucrari de decolmatare r Humor in zona loc Manastirea Humorului, jud.Suceava
V terasamente = 19500 mc

Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor

M35 RO_M13-3 | Amenajare pr.Humor si r Moldova la Gura Humorului, refacere aparare de mal din Mare AN.AR./AB.A.
gabioane pe saltea de fascine L =51 m
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Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Sirata Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 3,17 ha Regim, Autoritati
28 r. Sarata Gérzilleoggllrzstiere
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor o7
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Sarata aferenta APSFR- R.N.P. - Romsnva,
M31 RO_MO07-2 ului Mare Ocoale Silvice de
S = 1006,08 ha Regim, Autoritati
locale
) Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Neamt Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 93,6 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestiere,
r Ozana M31 RO_MO7-2 NIIe_n‘gmerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Neamt aferenta APSFR- Mare R'(im_SII\(/ja, Oco_ale
(Neamt ) ului Si vice e'Reglm,
29 S = 28586,64 ha Autoritati locale
aval loc. ey - P - — )
Pipirig greglterea capgczta,tllf.ci’e tranzzltbcl.r? a albiei minore prin lucrari locale de
ecolmatare si reprofilare a albiel
M33 RO_M08-3 Reprofilare albie r Ozana in zona loc.Pipirig, Mare ANAR.JTABA.
Vterasamente = 30000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO8-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.

Regularizare si reprofilare albie r Ozana in zona loc.Vanatori,
Vterasamente = 30000 mc
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Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Regularizare si reprofilare albie r Ozana in zona loc. Dumbrava-Timisesti,
Vterasamente = 27000 mc

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.
Lucrari de decolmatare albie pr Agapia la Agapia, V terasamente = 35000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

M33 RO_MO08-3 Mare AN.AR./AB.A.

M33 RO_M08-3 Regularizare albie r.Ozana si afluenti la VVanatori, jud.Neamt, lucrari de Mare ANAR.TABA.
decolmatare V terasamente = 20000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
r. Ozana M33 RO_MO08-3 Regularizare albie r.Ozana la Tg.Neamt, jud Neamt lucrari de decolmatare V Mare ANAR.TABA.
(Neamt) -
29 terasamente = 15000 mc
aval loc. — - — - o
Pipirig Cresterea capacitafii _de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_M08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR. /ABA.

Regularizare albie r.Ozana la Dumbrava, lucrari de decolmatare V terasamente =
12000 mc

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

M33 RO_M11-3 | Regularizare rau Ozana la Timisesti, jud Neamt: Mare
-regularizare albie prin 2 canale pilot L = 0,9 km

-aparari de mal L= 1,05 km

Mentenania infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Regularizare rau Ozana si afluenti la Tg Neamt,

M35 RO_M13-3 | -refacere zid de sprijin din beton L=7 ml Mare AN.AR./ABA.
-igienizare dig= 48000 mp
-cosire vegetatie = 5,2 ha

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.
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Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
r. Ozana M35 RO_M13-3 | Aparare mal drept r Ozana la Tg Neamt, Mare AN.AR./AB.A.
(Neamt) decolmatare torent= 60 mc, cosiri dig = 0,8 ha, igienizari 48000 mp
29 = - = - R -
aval loc. Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
Pipirig M35 RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
r.Ozana la Tg.Neamt defrisari in albie 36000 mp
. R T . . 7 Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor .
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Toplita aferenta APSFR- R.N.P. - R_0n_15|Iva,
M31 RO_MO07-2 ului ; Mare Ocoale Silvice de
S = 8041,94 ha Regim, Autoritati
locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.
Reprofilare albie pr.Topolita la Petricani L=1 km, V terasamente = 20000 mc
. Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
r- Topolita - decolmatare si reprofilare a albiei
30 av. loc. M33 RO_MO08-3 - rep . R Mare AN.AR./AB.A.
. Reprofilare albie pr.Topolita la Ocea, com Grumazesti L=1 ,1km , V terasamente
Topolita -
’ = 11000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Lucrari de decolmatare albie pr.Topolita la Grumazesti, jud.Neamt Mare ANAR.TABA.
V terasamente = 54000 smc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_M08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR. /ABA.

Lucrari de decolmatare albie pr.Topolita la Urecheni, jud.Neamt
V terasamente = 20000 mc
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Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
. Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
r. Topolita - decolmatare si reprofilare a albiei
30 av. loc. M33 RO_MO08-3 . . . . Mare AN.AR./AB.A.
Topolita - Lucrari de decolmatare albie pr.Topolita la Tarpesti, jud.Neamt
’ V terasamente = 12000 mc
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Bistrita Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 35,28 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Bistrita aferenta APSFR- R.N.P. - F\’_0mS|Iva,
M31 RO_MO07-2 ului ’ Mare Ocoale Silvice de
S = 21541293 ha Regim, Autoritati
locale
r. Bistrita - Garzile forestiere,
31 sect. av. loc. Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare R.N.P. - Romsilva,
Lunca, am. M31 RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zonele perimetrale ale lacului de acumulare izvorul Mare Ocoale Silvice de
lac Bicaz Muntelui S =172 ha Regim, Autoritati
locale
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare, pod, p. Mestecanis, loc. Borsec, km Mare M.T.
198+873, DN 15
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare, pod, p. Bistricioara, loc. Corbu, km Mare M.T.
208+149, DN 15
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare, pod, p. Bistricioara, loc. Corbu, km Mare M.T.

210+636, DN 15
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Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare, pod, p. Bistricioara, loc. Corbu, km Mare M.T.
215+412, DN 15

Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare, pod, p. Bistricioara, loc. Tulghes, km Mare M.T.
219+206, DN 15

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./ABA.
Reprofilare si regularizare pr.Bolatau la Poiana Teiului, L = 0,2 km, VV = 8000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de

M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./ABA.
Reprofilare albie r.Bistrita, com Borca, jud.Neamt V terasamente = 15000 mc
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,

r. Bistrita - S e .
sect. av. 1oc. aparari de mal, stabilizare pat albie
31 Lunca. am Reducerea gradului de risc la inundatii pe raul Bistrita pe sectorul Borca-Poiana
lac Bicaz -CI-:ZI;;gilfati totale: M-M.AP./ANAR
M33 | ROMILL3 | iectii: L = 10,0203 km Medie /AB.A.

Zid de sprijin: L = 4,314 km

Capacitati rest de executat:

Protectii: L = 8,696 km

Zid de sprijin: L = 4,290 km

Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Amenajare r.Bistrita si afluenti pe sectorul lacobeni-Sabasa, judetul Suceava
0b.6 loc BORCA:

M33 RO_M11-4 | - amenajare r Bistrita L = 8,950 km Mare
- diguri r.Bistrita L = 2,349 km
- consolidari L= 3,673 km
-poduri comunale 2 buc

M.M.A.P./ AN.AR.
/| AB.A.
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Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apad prin lucrari de indiguiri locale
Reducerea gradului de risc la inundatii pe raul Bistrita pe sectorul Borca-Poiana
Teiului,

r- Bistrita - Capacitati toale:
31 sect. av. loc. M33 RO_M11-4 | Dig: L = 4,113 km Mare M.M.A.P./ AN.AR.
Lunca, am. - . . T / A.B.A.
lac Bicaz Zid parapet si semidig: L = 3,1638 km
Capacitati rest de executat:
Dig: L =2,786 km
Zid parapet si semidig: L = 3,1638 km
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Bistrita Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 32,76 ha Regim, Autoritati
locale
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
r. Bistrita - M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Bistrita aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
39 av. loc. ului S =213176,37 ha Regim, Autoritati
Piatra locale
Neamt Garzile forestiere,
M31 RO M07-3 Menﬂ:nerea pfidur‘ilorjn zonele pelfimetrale lacurilor'de acumulare - Mare RC)’:OZI e_ ;?VTCS élg:’
- Mentinerea padurilor in zonele perimetrale ale lacului Lacul Rosu S = 986 ha . Ce
Regim, Autoritati
locale
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionara podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare, pod, r. Lakos, loc. Lacu Rosu, km Mare MT

22+800,DN 12 C
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32

r. Bistrita -
av. loc.
Piatra
Neamt

M33

RO_MO08-3/1

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Reprofilare r.Calu loc. Piatra Soimului, jud.Neamt L =0,9 km, V terasamente =
18000 mc

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_MO08-3/2

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Reprofilare albie r.Bistrita, Municipiul Bacau,

V terasamente=30000 mc

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_MO08-3/3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Reprofilare albie r.Bistrita, orasul Bicaz, jud.Neamt

V terasamente =12000 mc

Mare

AN.AR./ABA.

M33

RO_MO08-3/4

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Reprofilare albie r.Bistrita, com.Tarcau, jud.Neamt

V terasamente = 8000 mc

Mare

AN.AR./ABA.

M33

RO_MO08-3/5

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Reprofilare albie r.Bistrita, com.Podoleni, jud.Neamt

V terasamente = 19000 mc

Mare

AN.AR./ABA.

M33

RO_MO08-3/6

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Reprofilare albie r.Bistrita, loc.Manoaia si Frunzeni, jud.Neamt

V terasamente = 16000 mc

Mare

AN.AR./ABA.

M33

RO_MO08-3/7

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Reprofilare albie r.Bistrita, loc Letea Veche, jud Bacau, V terasamente =10000
mc

Mare

AN.AR./AB.A.
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r. Bistrita -
av. loc.
Piatra
Neamt

M33

RO_MO08-6

Refacerea / Mentinerea volumelor de atenuare a lucrarilor de retentie
(permanenete / nepermanente)

Marirea capacitatii de tranzitare a ac.Lac de redresare aval UHE Bacau Il, mun
Bacau decolmatare cuveta lac V = 4.250.000 mc

Mare

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparafii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

Baraj Lac de redresare aval UHE Bacau Il (Lac de Agrement)

- schimbare lanturi tip GALL de actionare stavile segment cu lanturi din inox cu
autolubrefiere

-reparare si vopsire stavile

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-3/1

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare parau Negel, comuna Magura, jud. Bacau

-calibrare albie L=4,000 km

-zid de sprijin L=1,084 km

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/2

Moasuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de Sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare si consolidare maluri parau Trebes, comuna Margineni, jud. Bacau
regularizare si recalibrare albie L= 8,000 km

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.




r. Bistrita -
av. loc.
Piatra
Neamt

M33

RO_M11-4/1

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Lucrari de amenajare pe afluentii r.Bistrita (Trebes, Negel, Limpedea) in zona

mun Bacau, jud Bacau

Amenajare parau TREBES

Capacitati totale:

- dig de aparare L = 2,876 km

- zid din beton L =0,690 km

- parapet din beton L =0,402 km

-amenajare in zona CF L =1,070 km
-regularizare albie L = 2,941 km

-aparare de mal in zona blocurilor L=0,120 km
-lucrari de stabilizare pat albie = 5 buc
Capacitati rest de executat:

dig de aparare L = 2,876 km

- zid din beton L =0,690 km

-amenajare in zona CF L =1,070 km
-regularizare albie L = 2,941 km

-aparare de mal in zona blocurilor L=0,120 km
-lucrari de stabilizare pat albie = 5 buc

-pereu din beton L=0,268 km

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.




Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Lucrari de amenajare pe afluentii r.Bistrita (Trebes, Negel, Limpedea) in zona
mun Bacau, jud Bacau

Amenajare parau NEGEL

Capacitati totale:

- dig de aparare L = 2,745 km Mare M.M.AP./ AN.AR.
- regularizare albie L= 1,440 km [ AB.A.
- zid beton L= 0,674 km

- pereu beton mal stang L= 0,214 km
Capacitati rest de executat:

dig de aparare L = 2,745 km

- regularizare albie L= 1,440 km

M33 | RO_M11-4/2

r. Bistrita - Madsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
32 av. loc. Lucrari de amenajare pe afluentii r.Bistrita (Trebes, Negel, Limpedea) in zona
Piatra mun Bacau, jud Bacau
Neamt Amenajare parau LIMPEDEA

Capacitati totale:

- dig de aparare L = 1,689 km
- zid din beton L =0,050 km

- regularizare albie L = 0,985 km

M33 RO_M11-4/3 | -dig de inchidere L = 0,270 km - Mare M'M'A/"Z' éAAN'A'R'
canal de colectare L = 0,360 km il
- paraptt beton L= 0,352 km

Capacitati rest de executat:

dig de aparare L = 1,689 km

- zid din beton L =0,050 km

- regularizare albie L = 0,985 km

-dig de inchidere L = 0,270 km -
canal de colectare L = 0,360 km

U



Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa.

r. Bistrita - M35 RO_M13-4/1 r. Nechit la Borlesti, - defrisari Mare ANAR.JABA.
32 av. loc. Yegetatie in albie 95000 mp
Piatra Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
Neamt cursurile de apa.
’ M35 RO_M13-4/2 r. Bistrita pe s?ector Straja-Costisa, - defrisari Mare ANAR.TABA.
vegetatie in albie 450000 mp
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Sabasa Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-uluiS = 9,22 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Sabasa aferenta APSFR- R-N.P. - R.OFT‘S""a’
M31 RO_MO07-2 . Mare Ocoale Silvice de
33 r. Sabasa - - ului Regim, Autoritati
loc. Sabasa S =6441,93 ha I’ ’
ocale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.
Reprofilare albie pr.Sabasa L = 0,2 km, Vterasamente = 6000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_M08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.

Reprofilare albie pr.Sabasa,
Vterasamente = 14000 mc
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Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Acumulare nepermanenta Sabasa:
baraj din anrocamente cu masca din dale de beton
H=30,44m M.M.AP./AN.AR.
M33 | RO_MOS-2 |/ - 6 84 mil me Mare | ABA.
S=34,20 ha
33 r. Sabasa - LDAM =30 m, Q dev= 92 mc/s
loc. Sabasa GF =2,30 mp
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Consolidare talveg albie r. Sabasa in comuna Borca, jud. Neamt, L=6,29 km M.M.A.P./ AN.AR.
M33 RO_M11-3 -lucrari de stabilizare pat albie = 114 buc Mare [ AB.A.
-consolidari maluri cu gabioane L = 2,300 km
-consolidari cu zid de sprijin L = 0,280 km
Garzile forestiere,
fmbunatdﬁrea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Cuejdiu Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 43,62 ha Regim, Autoritati
r. Cuejdiu - locale
34 loc. Cuejdiu Garzile forestiere
' Mentinerea suprafetei padurilor i_n bazi_nele ate recep,t_ie ale A_P._SFR — urilor RNP. - Romsilva{
M31 RO MO7-2 Mentinerea .suprafe‘;el padurilor din bazinul hidrografic Cuejdiu aferenta Mare Ocoale Silvice de
- APSFR-ului Regim, Autoritati
S =7688,34 ha gim, ’
locale

=



r. Cuejdiu -

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Acumulare nepermanenta pe paraul Cuejdiu, com Garcina, jud. Neamt
Baraj din anrocamente:

-Hmax = 26,80 m

M.M.AP./ AN.AR.

34 loc. Cuejdiu M32 RO_M09-2 -Lcoronament_ =253,Q0m Mare /ABA.
-Volum total = 2,07 mil mc
-Volum de atenuare sub creasta deversor = 1,57 mil mc
(in care se pot prelua debitele produse prin eventuala dislocare a lacului natural
Cuejdel din amonte)
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Cracau Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 1,93 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Cracau aferenta APSFR- R.N.P. - R_orpsnva,
r. Cracdu - M31 RO_MO07-2 ului Mare Ocoale Silvice de
35 av. Ioc_. S = 11348.42 ha Regim, Autoritati
Magazia locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.
Reprofilare albie pr.Cracau la Cracaoani L = 0,35 km, V terasament = 17000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari localede
M33 RO_MO8-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.

Lucrari de decolmatare albie pr.Cracau la Poiana Cracaoani, jud Neamt , V
terasamente = 25000 mc
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Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

M33 RO_M08-3 Lucrari de decolmatare albie pr.Cracau la Girov, jud Neamt Mare ANAR.TABA.
V terasamente = 12000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Lucrari de decolrr?atare albie pr.Botesti, jud Neamt Mare ANAR.TABA.
V terasamente = 15000 mc
r. Cracau - Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
35 av. loc. aparari de mal, stabilizare pat albie
Magazia Amenajare r.Cracau la Slobozia , jud.Neamt
Capacitati totale:
- regularizare albie L= 3,5 km,
M33 RO_M11-3 | -amenajare albie L=5,059 km, Mare M'M'A/"Z' é':N'A'R'
-poduri =2 buc T
Capacitati rest de executat:
- regularizare albie L= 3,5 km,
-amenajare albie L= 4,109 km,
-poduri =2 buc
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Almas Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 6,05 ha Regim, Autoritati
r. Almas - |
ocale
36 av. loc Garzile forost
Almag Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor arzile foresticre,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Almas aferenta APSFR- R.N.P. - R_OIT]SIIV&I,
M31 RO_MO07-2 : ’ Mare Ocoale Silvice de

ului
S =4124,69

Regim, Autoritati
locale
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Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor F\(’} iﬁ;le— ?;ﬁgﬁfig
M31 RO_MO07-2 %sgt;geﬁi isuprafe‘;el padurilor din bazinul hidrografic Romaéni aferenta Mare Ocoale Silvice de
r Romani, av $=91435 Regim, Autoritati
37 loc Romz’ini ’ locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 | RO_Mog-3 |decolmaaresireprofilareaalbiei . . Mare ANAR./ABA.
- Lucrari de reprofilare si recalibrare albie pr.Romani in zona loc Buhusi, jud.Bacau
V terasamente = 7000 mc
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Racaciuni aferente APSFR-ului S = 8,12 ha Regim, Autoritati
e locale
r- Racaciuni Garzile forestiere
- av. loc. Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor o
38 Fundu Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Riaciciuni aferent R.N.P. - Romsilva,
i M31 RO_MO07-2 ; sup padurtior diff bazinul hidrogralic itacaciunt aferenta Mare Ocoale Silvice de
Racaciuni - APSFR-ului Regim. Autorititi
S = 4275,92 Bl ’
locale
Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3 | Regularizare pr Racaciuni, com Racaciuni: Mare AN.AR./AB.A.
cosiri si defrisari corp dig S=50000 mp
r Trotus - i . . ' ' Garzile foresti.ere,
av. loc. {mbunataz‘lrea managementulu} padui_”zlor in zonele l_nundabl_le . R.N.P. - F\’_0r1_13|lva,
39 Ghi.rnes-- M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea manag_ementulul padurilor din zonele inundabile ale raului Trotus Mare Ocof’:lle SIIVIC(? d(?
Fégef aferente APSFR-ului S = 306,79 ha Regm?, Allltontép
ocale
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Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Trotus aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
ului S = 149945,22 ha Regim, Autoritati
locale
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare pod, r. Trotus, loc. Lunca de Sus, km Mare M.T.
28+300, DN12 A
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
Lucrari de decolmatare r.Trotus si afluenti, com.Palanca , jud.Bacau
M33 | RO_MOB-31 |\ TRoTUsS: L=1,200 km, V terasamente = 27000 mc Mare ANARITABA
r. Trotus - pr.CIUGHES: L=0,400 km, V terasamente = 3600 mc
av. loc. pr.SANTU: L = 0,600 km, V terasamente= 4500 mc
39 . — - — - —
Ghimes - Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
Faget decolmatare si reprofilare a albiei
Lucrari de decolmatare r.Trotus si afluenti, com.Agas, jud.Bacau
M33 | RO_MOB-3/2 |\ TpoTUS: L=7,500 km, V terasamente=130000 e Mare ANARIABA
pr.AGAS: L=0,650 km, V ter = 5000 mc
pr.COTUMBA: L=1,000 km, V ter = 7500 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3/3 Lucrari de decolmatare pr Sugura, loc.Brusturoasa, jud.Bacau Mare ANAR.TABA.
L = 1,000 km, V terasamente = 7500 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 | RO_Mos-3/4 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.

Lucrari de decolmatare pr Urmenis, loc.Moinesti si Comanesti, jud.Bacau
L = 0,900 km, V terasamente = 8200 mc
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Cod masura
RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritaea
responsabila

39

r. Trotus -
av. loc.
Ghimes -
Faget

M35

RO_M10-1/1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Punere in sguranta a amenajarii Poiana Uzului, oras Darmanesti, jud Bacau
-retehnologizare, modernizare echipamente hidromecanice si instalatii electrice,

- refacere retea de drenaj L = 2800m,

- forare drenaje noi L = 4240 m

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.

/ A.B.A.

M35

RO_M10-1/2

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Marirea gradului de siguranta in exploatare a 2 goliri de fund la baraj Poiana
Uzului

- proiectarea, realizarea si montarea a 2 vane tip lamaie, suplimentar pe GF nr 2 si
3, va vane de serviciu

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2/1

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

Intretinere echipamente hidromecanice si instalatii electrice la baraj Poiana
Uzului, r. Uz, jud Bacau

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M10-2/2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)

Intretinere echipamente hidromecanice, instalatii electrice, decantoare si canal
aductiune la baraj Priza Trotus, r.Trotus, jud Bacau

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_M11-3/1

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti

OBIECT | - GHIMES, r Trotus si afluenti , Bolovanis, Tarhausu, Aldamas,
-recalibrare albie L = 5,950km,

-aparari de mal L=5,700 km,

-lucrari de stabilizare pat albie =18 buc,

Medie

M.M.AP./ AN.AR.

/ A.B.A.
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r. Trotus -
av. loc.
Ghimes -
Faget

M33

RO_M11-3/2

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti

OBIECT Il -PALANCA, r Trotus si afluenti,

-recalibrare albie L = 3,250km,

-aparari de mal L=5,250 km,

-lucrari de stabilizare pat albie =11 buc,

Medie

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti

OBIECT Ill - BRUSTUROASA, r Trotus si afluenti

-recalibrare albie L = 4,250km,

-aparari de mal L=5,500 km,

-lucrari de stabilizare pat albie =13 buc,

Mic

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/4

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti

OBIECT IV - AGAS, r Trotus si afluenti Cotumba, Sugura, Agas, Sulta, ,
Ciobdanus -recalibrare
albie L = 18,500 km,

-aparari de mal L=18,750 km,

-lucrari de stabilizare pat albie =61 buc,

Mic

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/5

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti

OBIECT VI -COMANESTI, r Trotus si afluenti, Laloaia, Aghache, Sopanu,
Craciunesti, Busuioc

-recalibrare albie L = 14,750 km,

-aparari de mal L=5,617 km,

-lucrari de stabilizare pat albie =24 buc,

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.




r. Trotus -
av. loc.
Ghimes -
Faget

M33

RO_M11-3/6

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti

OBIECT VII -MOINESTI, r Tazlau si afluenti

-recalibrare albie L = 8,250 km,

-aparari de mal L= 7,500 km,

-lucrari de stabilizare pat albie =23 buc,

M.M.AP./ AN.AR.

Mare / AB.A.

M33

RO_M11-3/7

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti OBIECT VIl
DARMANESTI, r Trotus

-recalibrare albie L = 6,800 km,

-aparari de mal L= 5,950 km,

-lucrari de stabilizare pat albie =28 buc,

M.M.AP./ AN.AR.

Medie / AB.A.

M33

RO_M11-3/8

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti

OBIECT IX - TG.OCNA, r Trotus

-recalibrare albie L = 10,200 km,

-aparari de mal L= 6,400 km,

-lucrari de stabilizare pat albie =20 buc,

M.M.AP./ AN.AR.

Mare / AB.A.

M33

RO_M11-3/9

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes - Urechesti

OBIECT X - BALCANI, r Tazlau

-reprofilare albie L = 1,500 km,

-aparari de mal L= 2,450 km,

M.M.A.P./ AN.AR.

Mare / ABA.




Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti

M33 RO?,—/%“' OBIECT XI - ONESTI, r Trotus Mare M'M'A/"Z' é':;N'A'R'
-recalibrare albie L = 4,850 km, It
-aparari de mal L= 5,150 km,
-lucrari de stabilizare pat albie =20 buc
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11- | Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti Mici M.M.AP./AN.AR.
3/11 OBIECT XII - COTOFANESTI, r Trotus / A.B.A.
- Trotus - -recalibrare albie L = 4,000 km,
: loc -aparari de mal L= 3,300 km,
39 C?}\lli'mesl- Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
Fégef RO M11- apdrdrz: de mal, stabi{izare pat albie _ _ MMAP. / ANAR
M33 312 Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti Mare o /' A. B A T
OBIECT XIIlI - URECHESTI, r Trotus T
-recalibrare albie L = 5,000 km,
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11- Apérare mal stang rau Trotus in zona loc. Burcioaia, jud. Vrancea, Mare M-M.AP./ANAR.
3/13 X g ; - / A.B.A.
-aparari de mal din geocontainere L = 1,900 km
-reprofilare albie L= 1,600km
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
M33 RO_M11- | aparari de mal, stabilizare pat albie Mic M.M.AP./ AN.AR.
3/14 Regularizare rau Trotus, sat Ghimes, comuna Ghimes Faget, [ AB.A.
-aparari de mal din gabioane L = 1,690 km
Pay@ts 7,

N




Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11- Regularizare rau Trotus, satele Cuchinis, Brusturoasa si Hanganesti, comuna Mica MM.AP.JANAR.
3/15 . / A.B.A.
Brusturoasa, jud. Bacau,
-aparari de mal din gabioane L=3,660 km
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
M33 RO_M11- | aparari de mal, stabilizare pat albie Mare M.M.AP./ AN.AR.
3/16 Regularizare rau Trotus, comuna Asau, localitatea Asau,jud. Bacau, / A.B.A.
-aparare de mal din gabioane L=0,875 km
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO?’—/'Y;H' Regularizare rau Trotus, satele Dofteana si Cucuieti, comuna Dofteana, jud. Mare M'M'A/";' é’:;N'A'R'
r. Trotus - Bacau, T
39 av. loc. -aparari de mal din gabioane L=1,515 km
Ghimes - Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
Faget aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11- | Regularizare rau Caraclau, sat Caraclau, com.Barsanesti, jud. Bacau : Mare M.M.AP./AN.AR.
3/18 -regularizare albie cu gabioane L= 1,200 km / A.B.A.
-regularizare albie cu gabioane si zid de sprijin L= 0,910 km
-regularizare albie cu pereu din beton L= 0,470 km
Madsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Amenajare albie r.Trotus in zona mun.Adjud, jud Vrancea
M33 RO_M11-4/1 | -recalibrare albie L = 4,000 km Medie M'M"?'Z' é’j‘&N'A'R'
-dig de protectie L = 2,000 km T
-aparari de mal L = 1,500 km
Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale M.MAP./ANAR
M33 RO_M11-4/2 | Regularizare rau Izvorul Negru, sat Salatruc, oras Darmanesti, jud. Bacau, Mare o A

-indiguire si recalibrare albie L= 2,900 km

/| AB.A.
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Nr. APSER. | misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Madsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale MMAP. / ANAR
M33 RO_M11-4/3 | Regularizare rau Trotus, comuna Gura Vaii, localitatea Gura Vaii, jud. Bacau, Mare o /' A.B A T
-recalibrare si indiguire L=2,42 km il
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3/1 Intretinerej obigctiv "Amenajare r. Trotus g)i afluenti, c]c:m Asau, jud.Bacau” Mare ANAR./ABA.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3/2 | Dig mal stang r Trotus, com Ghimes Faget: defrisare si igienizare corp dig 13000 Mare AN.AR./ABA.
r. Trotus - mp
39 av. loc. Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Ghimes - M35 RO_M13-3/3 | Consolidare mal stang si drept r.Trotus la Palanca Mare AN.AR./ABA.
Faget completari corp dig V terasamente = 600 mc, completari gabioane =84 buc
M35 RO M13-3/4 Mentenqnja infrastructurilor existeftte de_ prote_c{ie_ im_potriva inupda,tiilor Mare ANAR./ABA.
- Regularizare r Trotus, com Palanca: defrisare si igienizare corp dig 10000 mp
Suprainaltarea lucrarilor de indigurire/ aparare existente
Punere in siguranta dig mal stang rau Trotus com. Ghimes-Faget, jud. Bacau:
M35 RO_M14-2 | -refacere indiguire L=1,15 km Mare M'M'A/"P' [ANAR.
LT AB.A.
-diguri noi L=0,5 km
-apararide mal L = 1,4 km
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Slanic Mare Ocoale Silvice de
r. Slanic - aferente APSFR-ului S = 120,54 ha Regim, Autoritati
av. loc. locale
40 Slanic- Garzile forestiere
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor o
Moldova Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Slanic aferenta APSFR- R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 t prafetei padurilor din bazinul hidrografic Slanic aferenta Mare Ocoale Silvice de

ului
S =10736,94 ha

Regim, Autoritati
locale
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Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
r. Slanic - Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
40 av. ch. M35 RO M13-3 Regularlzar_e pr.SIanlc in zona Tg_._C_)cng: Mare ANAR. /ABA.
Slanic- - - completari si refacere zid de sprijin din beton
Moldova - decolmatari si defrisari in albie
) Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Oituz Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 0,64 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Oituz aferenta APSFR- RN.P. - R.OfT‘S"Va’
M31 RO_MO07-2 ului Mare Ocoale Silvice de
S = 25910.86 ha Regim, Autoritati
locale
r Oituz - av Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
41 lloc Oituz ' M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare, pod, p. Oituz, Loc. Bretcu, km Mare M.T.
' 86+203, DN 11
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare, pod, r. Oituz, loc. Oituz, km 86+458, Mare M.T.
DN 11
Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor
M33 RO_MO08-1 | Lucrari de reparatii, consolidare, reabilitare, pod, r. Oituz, loc. Oituz, km 88+596, Mare M.T.
DN 11
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO8-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.

Recalibrare albie pr Oituz, loc Bogdanesti: L=0,500 km,
V terasamente = 3000 mc
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Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Casin Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 1,01 ha Regim, Autoritati
locale
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Casin aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
. ului S = 22495,54 ha Regim, Autoritati
r. Cagin - av. local ’
loc. ocale
42 .o Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
Manastirea decolmatare si reprofilare a albiei /
Casin M33 RO_M08-3 Lucrari de decolmatare pr Curita, loc M-rea Casin Mare ANAR.TABA.
V terasamente = 4500 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei M.M.AP./AN.AR.
M33 RO_M08-3 Regularizare r.Curita, loc. Curita si Casin, com Casin, jud.Bacau, Mare [ AB.A.
lucrari de reprofilare albie L = 5,000 km
Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
r. Casin, pe sector Onesti-Casin, jud.Bacau: defrisari vegetatie in albie 14000 mp
Garzile forestiere,
r. Bucium — Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
43 av. loc. M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Bucium aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
Buciumi ului S =573,12 ha Regim, Autoritati

locale
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44

r. Tazlau -
loc. ngléu,
sect. Indig

Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Tazlau Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 18,4 ha Regim, Autoritati
locale
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Tazldu aferenta APSFR- Mare Ocoale Silvice de
ului S =13460,72 ha Regim, Autoritati
locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 | RO_Mog-3 | decolmataresi reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.
- Amenajare r.Tazlau la Tazlau, jud.Neamt
-lucrari de reprofilare albie: V terasamente = 34000 smc
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
Amenajare albie r Tazlau la Tazlau, jud Neamt M.M.AP./AN.AR.
M33 RO_MI11-3 | albie amenajata L = 2,260 km Mare /| AB.A.
- refacere dig L = 0,090 km
- protectie de mal L = 1,555 km
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa
M35 RO_M13-4 | Amenajare r.Tazlau la Tazlau Mare AN.AR./AB.A.

-defrisari vegetatie in albie = 20000 mp
-cosire vegetatie = 34000 mp
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45

r. Tazlau -
av. loc
Frumoasa

Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Tazliu Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 9,53 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Tazlau aferenta APSFR- R.N.P. - Romsnva,
M31 RO_MO07-2 ului Mare Ocoale Silvice de
S = 263215 ha Regm?, Autoritati
ocale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Reprofilare albie r.Tazlau, sat Frumoasa, com. Balcani, jud. Bacau Mare ANAR.TABA.
V terasamente = 12000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Reprofilare albie r.Tazlau, sat Tarata, com. Parjol, jud. Bacau Mare ANAR.TABA.
V terasamente= 10000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_M08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR. /ABA.

Lucrari de decolmatare albie r. Tazlau, jud. Bacau
V terasamente = 53000 mc




Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Obiectiv Complex de Investitii “Reabilitare baraj Belci, r.Tazlau, jud Bacau”, V =
2,48 mil mc
-reabilitarea descarcatorului existent (inclusiv echipamentele hidromecanice)
-realizarea unui deversor suplimentar liber,cu profil practic,L=125m
Twds. | M32 | RO_MO09-2 | -completarea lucrarilor de disipare inaval N Mic M'M"?';'.éﬁ.'\"A'R'
45 .av. loc -realizarea in z.amonte a DAM existent a unui dig de dirijare submersibil L = 130
m
Frumoasa -realizarea unui dig de remuu in coada lacului L = 1180 m
-realizarea de lucrari de aparare de maluri in zona amonte de baraj L = 670 ml
-lucrari de regularizare aval baraj L =500 m
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale MMAP. / ANAR
M33 RO_M11-4 | Regularizare r.Helegiu, sate Helegiu si Dragugesti, com Helegiu, jud Bacau Mare o /'A' B A T
-regularizare albie prin recalibrare si indiguire L = 2,700 km T
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Solont Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S =7,28 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile fOI'CStl.C e,
r. Solont - Ment; fetei padurilor din bazinul hidr fic Solont aferenta APSFR- R.N.P. - Romsilva,
46 av. loc. M31 RO MO7-2 ep,lnerea supra e‘;el padaurilor azimmul nidrograric olont arerenta Mare Ocoale Silvice de
Solont - ului Regim, Autoritati
; S=17485ha ’ ;
locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_MO08-3 | Regularizare rau Solont, loc Solont, Sarata, com. Solont si Bahnaseni, com. Parjol, Mica M-M.AP./ANAR.

jud. Bacau:
-lucrari de recalibrare albie L = 4,017 km

/ A.B.A.
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Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de

r. Solont - decolmatare si reprofilare a albiei MMAP. /ANAR
46 av. loc. M33 RO_MO08-3 | Regularizare rau Cucuieti, loc Barnesti, com.Parjol si sat Cucuieti, com Solont, Mica T /' A. B A R
Solont jud. Bacau: T
lucrari de recalibrare albie L = 1,993 km
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Tazlaul Mare Ocoale Silvice de
Sarat aferente APSFR-ului S = 26,78 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e re,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Tazlaul Sarat aferenta R.N.P. - R_orpsnva,
M31 RO_MO07-2 APSFR-ului Mare Ocoale Silvice de
r. Tazlaul S = 10565.49 Regim, Autoritati
47 Sarat, av. ' locale
loc. Zemes Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_M08-3 Lucrari de decolmatare albie r. Tazlau Sarat, jud. Bacau Mare ANAR.JABA.
V terasamente = 22000 mc
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Regularizare r.Tazlaul Sarat pe teritoriul com Zemes, jud Bacau Mare MMAP.JTANAR.

-amenajare albie L= 1,80 km,
-aparare de mal L= 1,95 km

/ AB.A.
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Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Amenajare rau Tazlau si afluenti, judetul Bacau:

r. Tazlaul ob.2 pr. Tazlau Sarat , com. ARDEOANI
47 Sarat, av. M33 RO_M11-4 | -aparari de mal L = 4,395 km Medie M'M'A/"Z' é':;N'A'R'
loc. Zemes - diguri L =4,095 km T
- recalibrare albie L = 4,175 km
- rectificare albie = 0,600 km
Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Butucari aferente APSFR-ului S = 6,13 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor RG ﬁzpﬂe_ ts;ens]gﬁf/eg:
' M31 RO MO7-2 Mentinerea .suprafe‘;el padurilor din bazinul hidrografic Butucari aferenta Mare Ocoale Silvice de
a8 | " Butucari - - APSFR-ului Regim, Autorititi
loc. Berzunti S$=928,14 ha I’ ;
ocale
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie M.M.AP./AN.AR.
M33 RO_M11-3 Regularizare rau Butucari, com. Berzunti, jud. Bacau Mare / A.B.A.
-regularizare albie cu gabioane L = 0,500 km
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale MMAP /ANAR
M33 RO_M11-4 | Regularizare rau Butucari, com. Berzunti, jud. Bacau Mare T

-regularizare albie prin recalibrare/indiguiri L = 5,100 km

/| AB.A.
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Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva,

M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Barsanesti aferente APSFR-ului S = 6,74 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Barsanesti aferenta RN.P. - Romsnva,
r. Barsanesti M31 RO_MO7-2 | \boER_ului ’ Mare Ocoale Silvice de
49 - loc. _ Regim, Autoritati
Ao e S =586,8 ha !
Barsanesti locale
Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
) aparari de mal, stabilizare pat albie . M.M.AP./AN.AR.
M33 RO_M11-3 Regularizare r.Barsanesti, com Barsanesti, jud Bacau Mic [ AB.A.
-regularizare albie cu gabioane L = 0,700 km
Madsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale MMAP./ ANAR
M33 RO_M11-4 | Regularizare r.Barsanesti, com Barsanesti, jud Bacau Mare T
. S . RO _ / A.B.A.
-regularizare albie prin recalibrare /indiguire L = 5,400 km
i Garzile forestiere,
Imbunatafirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului  Susita Mare Ocoale Silvice de
r. Susita - aferente APSFR-ului S = 12,81 ha Regim, Autoritati
av. loc. locale
50 Rotilestii Garzile forestiere
M : Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R
an Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Susita aferenta APSFR- R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 ’ P P g T Mare Ocoale Silvice de

ului
S =20626,02 ha

Regim, Autoritati
locale
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Nr.
crt.

APSF.R.

Cod
masura
CE

Cod masura
RO

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritaea
responsabila

50

r. Susita -
av. loc.
Rotilestii
Mari

M33

RO_MO08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Lucrari de decolmatare albie r. Susita loc Varnita, com Racoasa, amonte pod
DNZ2L, jud Vrancea

V terasamente = 14400 mc

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_MO08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Lucrari de decolmatare albie r. Susita loc Varnita, com Racoasa, in zona statie
auto grindina, jud Vrancea

V terasamente = 15400 mc

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_MO08-3

Cresterea capacitdatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Lucrari de decolmatare albie r.Susita loc Gogoi, com Racoasa, aval pod DN2L,
jud Vrancea

V terasamente = 23100 mc

Mare

AN.AR./ABA.

M33

RO_MO08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Lucrari de decolmatare albie pr. Limpejoara, loc Varnita, com Racoasa, amonte
pod DN2L, jud Vrancea

V terasamente = 13000 mc

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_MO08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Lucrari de decolmatare albie pr.Verdea, loc Varnita, com Racoasa, amonte pod
DNZ2L, jud Vrancea

V terasamente = 9000 mc

Mare

AN.AR./ABA.

M33

RO_M08-3

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Lucrari de decolmatare albie pr.Cremenet, sat Fetesti, com Campuri, jud Vrancea
V terasamente = 10000 mc

Mare

AN.AR./AB.A.
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r. Susita -
av. loc.

Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe

50 Rotilestii M35 RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./ABA.
Mari r. Susita, la Polocin, defrisari vegetatie in albie 16000 mp
) Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Putna Mare Ocoale Silvice de
aferente APSFR-ului S = 639,79 ha Regim, Autoritati
locale
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Putna aferenta APSFR- R.N.P. - R.O“FS"Va’
M31 RO_MO07-2 ului Mare Ocoale Silvice de
S = 127085,04 ha Regim, Autoritati
locale
51 | " Putna - av. Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
loc. Lepsa M33 RO M08-3/1 decolmatare si reprofilare a albl__el . Mare ANAR. /ABA.
- Recalibrare r.Putna la Valea Sarii - Colacu:
V terasamente = 10700 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 | RO_Mog-3/2 | decolmataressi reprofilare a albiel Mare ANAR./ABA.
- Recalibrare r.Milcov la Brosteni
Vterasamente = 7400 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 | RO_MO08-3/3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR./ABA.

Recalibrare r.Milcov la Unirea
Vterasamente = 10400 mc

Pa‘.’g\ﬁS 4
~




r. Putna - av.
loc. Lepsa

M33

RO_MO08-3/4

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Recalibrare r.Milcov la Golesti, pod DN2,

V terasamente = 18400 mc

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_MO08-3/5

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Lucrari de decolmatare r.Putna

V terasamente = 129500 mc

- com.Tulnici

- com.Barsesti

- com Valea Sarii

- com Vidra

- com Garoafa

- com Bolotesti

Mare

AN.AR./AB.A.

M33

RO_MO08-3/6

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
Lucrari de decolmatare r.Milcov
V terasamente = 207800 mc

- com Brosteni

- amonte si aval pod DN 2M

- amonte St epurare Ceramica

- com Unirea

- com Golesti

- com Milcovul

- sat Rastoaca

- com Gura Calitei

- com Dumbraveni

Mare

AN.AR./AB.A.

\




r. Putna - av.
loc. Lepsa

M33

RO_M11-3/1

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare rau Putna si afluenti pe tronsonul Barsesti - Garoafa jud. Vrancea
ob.1Barsesti-Topesti

-aparare de mal din gabioane L = 0,93 km

-reprofilare albie L = 1,560 km

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/2

Mdsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare rau Putna si afluenti pe tronsonul Barsesti - Garoafa jud. Vrancea
ob.2 Vidra

-aparare de mal din gabioane L = 0,605 km

-reprofilare albie L = 0,740 km

Mare

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/3

Madsuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare rau Putna si afluenti pe tronsonul Barsesti - Garoafa, jud. VVrancea
ob.4 Garoafa

-aparare de mal din gabioane L = 0,525 km

-reprofilare albie L = 0,840 km

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/4

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare pr.Zabala pe tronsonul Bradacesti-confluenta cu r.Putna, jud Vrancea
-aparare de mal L =5,035 km

-lucrari de stabilizare pat albie L = 0,329 km

Mica

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-3/5

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie

Amenajare r.Putna com.Bolotesti, jud.Vrancea

-aparare de mal L = 1,700 km

Mica

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.
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r. Putna - av.
loc. Lepsa

M33

RO_M11-4/1

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apad prin lucrari de indiguiri locale
Amenajare rau Putna pe zona Comunei Tifesti, jud. Vrancea

- lucrari de indiguire L= 12,000 km

- reprofilare albie L = 3,700 km

- traversa de colmatare din geocontainere L = 1,300 km

- cadere din beton = 1 buc

- cadere din zidarie = 3 buc

- lucrari de stabilizare pat albie = 8 buc

-subtraversari = 10 buc

Mica

M.M.AP./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-4/2

Mdsuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Amenajare r. Milcov pe sectorul aval Golesti - confluenta r. Putna

- aparari de maluri L = 5,66 km

- diguri L =3,8 km

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ A.B.A.

M33

RO_M11-5/1

Mdsuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si refinerea aluviunilor /
sedimentelor

Reabilitarea lucrarilor de CES in zona Bolotesti, judetul Vrancea

11 km canale evacuare si debusee, 4,3 km drumuri antierozionale, 110 buc.
reabilitare CH, 50 ha completari plantatii

Mare

M.A.D.R./ANN.LF.

M33

RO_M11-5/2

Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor /
sedimentelor

Reabilitare lucrarilor de CES in zona Vitanesti, judetul VVrancea
Reabilitare 8,895 km canale de evacuare

Mare

M.AD.R./AN.LF.

M35

RO_M13-3/1

Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Consolidare r. Putna la Poiana

-terasamente =60000 mc

-consolidare din gabioane L = 0,500 km

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3/2

Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Consolidare pr.Lepsulet la Tulnici

-terasamente = 17000 mc

-consolidare din gabioane L = 0,300 km

Mare

AN.AR./AB.A.
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Cod

Nr. APSER. | misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 | Ro_M13-3/3 | Regularizare r Milcov la Odobest, Mare ANAR./ABA.
- -terasamente = 10000mc
-completare protectie din gabioane L = 0,250 km
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3/4 | Regularizare r Milcov la Brosteni, Mare AN.AR./AB.A.
-epiuri din anrocamente = 4 buc
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3/5 | Dig aparare r.Putna, Calieni -Nanesti, comp.ll, cosire vegetatie si igienizare corp Mare AN.AR./AB.A.
dig = 116500 mp
r Putna - av Ment?nanja infrastructurilor exi_stent_e de p;fotecﬁe impotriva inundatiilor
51 .loc. Lepsa ' M35 RO_M13-3/6 | Intretinere ax cadastral r Putna si r.Milcov, jud Vrancea Mare AN.AR./ABA.
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4/1 | cursurile de apa Mare AN.AR./ABA.
r Putna confluenta cu r. Siret, defrisari vegetatie in albie = 55000 mp
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 | RO_M13-4/2 Cr“;i‘:;!e de apa Mare AN.AR./ABA.
defrisari vegetatie in albie = 150000 mp
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4/3 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
r Milcov, defrisari vegetatie in albie = 122500 mp
Garzile forestiere,
r. Naruja - Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile R.N.P. - Romsilva,
52 av. loc. M31 RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Naruja Mare Ocoale Silvice de
Bradetu aferente APSFR-ului S = 34,12 ha Regim, Autoritati

locale
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Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor Garzile forestl_e e,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Naruja aferenta APSFR- . R_on_wsﬂva,
M31 RO_MO07-2 ului Mare Ocoale Silvice de
_ Regim, Autoritati
S =13858,11 ha locale
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO M08-3 decolm_atare Si reprofilareaalpiei Mare ANAR./ABA.
- Lucrari de decolmatare pr.Naruja
V terasamente = 24000 mc
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
r. Niruja - apdrdrz: de mal, stabilizqre pat albie _ o
52 .av. loc. Amenajare parau _N_aru;a la Herastrau, comuna Nistoresti, jud. Vrancea:
Bradetu - decolmatarea albiei L = 1,992 km
M33 RO M113 |~ conso!ldare mal §tapg L =1,992 km ) ' Mare M.M.A.P./ AN.AR.
- - lucrari de amenajari a zonelor de confluenta cu afluentii Valea Seaca si Valea / AB.A.
Neagra
-reabilitare baraj retentie aluviuni
-amenajare bazine disipatoare si risberma anrocamente
-amenajare albie torent intre baraj si podet casetat (sub DJ)
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa
M35 RO_M13-4 | intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe Mare AN.AR./AB.A.
cursurile de apa
r Naruja la Nistoresti: defrisari vegetatie in albie 75000 mp
r. Ramnicul i . o ' ' Garzile foresti_ere,
Siirat - av. {mbunataf?rea managementulb{l padurjllor in zonele l'nundabl.Ie _ R.N.P. - R_OI’!\SIlva,
53 loc M31 RO_MO7-1 | Imbunatatirea managementului pédur.llor din zonele inundabile ale raului Mare Ocoale Silvice de
Dumi tr.es " Ramnicul Sarat aferente APSFR-ului S = 19,34 ha Regim, Autoritati

locale
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Cod

Nr. APSFER misuri Cod masura Nume mésuri Gradul de Autoritaea
crt. S CE RO prioritizare responsabila
Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor R.N.P. - Romsilva,
M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Réamnicul Sarat aferenta Mare Ocoale Silvice de
APSFR-ului S =31901,68 ha Regim, Autoritati
locale
Reconectarea §i restaurarea luncii inundabile
Regularizare albie rau Ramnicu Sarat pe zona com.Maicanesti, confluenta cu
r.Siret, jud. Vrancea, M.M.A.P./ AN.AR.
M33 RO_MO4-2 | "\ ecalibrare albie L =6,43 km; Mare /| AB.A.
- consolidari de mal L= 0,4 km
- traverse de inchidere = 4 buc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_MO08-3 | decolmatare si reprofilare a albiei Mare AN.AR./ABA.
r. Ramnicul Recalibrare r. Rm Sarat la Buda V terasamente = 13800 mc
53 Sériat - av. gre§lterea capqcitd,tiif_ci’e tmnzzitba_rei a albiei minore prin lucrari locale de
oc. ecolmatare si reprofilare a albiei
Dumitresti M33 RO_M08-3 Recalibrare r.Rm Sarat aval pod CF Bucuresti-Buzau, jud.Buzau (batal Oilreg) V Mare ANAR.TABA.
terasamente = 11600 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 RO_MO08-3 Lucrari de decolrr?atare si reprofilare r.Rm Sarat - com Dumitresti V terasamente = Mare ANAR./ABA.
4000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 | RO_Mog-3 |decolmataresireprofilare a albiei - Mare ANAR./ABA.
- Lucrari de decolmatare si reprofilare r.Rm Sarat loc Puiesti
V terasamente = 20600 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
M33 RO_M08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Mare ANAR. /ABA.

Lucrari de decolmatare si reprofilare r.Rm Sarat loc Topliceni
V terasamente = 28200 mc
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Mentenanga infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Intretinere diguri r.Rm Sarat:

M33 RO_M13-3 compartiment Namoloasa —Maicanesti si compartiment Rm Sarat — Maicanesti
r. Ramnicul - cosiri vegetatie = 292000 mp, defrisari = 23000 mp

Mare AN.AR./AB.A.

Sarat - av. M35 RO_M13-3 Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor

loc. Intretinere ax cadastral r.Rm Sarat Mare ANAR.JABA.

Dumitresti Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe

cursurile de apa
M35 RO_M13-4 Salubrizare rau Rm Sarat si afluenti, loc Buda, si Dumitresti:

defrisari vegetatie si igienizari L = 3 km

Mare AN.AR./ABA.

Noti:
e LaAP.SF.R.25-r. Moldova - av. loc. Campulung Moldovenes. - masurile avand codurile M11-3/1, M11-3/2, M11-3/3, M11-3/4, M11-3/5, M11-3/6, M11-4/2,
M11-4/3 fac parte din SF-ul ,,Amenajarea rdu Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei - Gura Humorului”;
e LaA.PS.F.R.32-r Bistrita - av. loc. Piatra Neamf - masurile avand codurile M11-4/1, M11-4/2, M11-4/3 fac parte din lucrarea ,,Lucrari de amenajare pe afluentii
raului Bistrita (Trebes, Negel, Limpedea) in zona municipiului Bacau, judetul Bacau” din Planul Tehnic;
e LaAPSF.R. 39 -7 Trotus - av. loc. Ghimes - Fdaget - masurile avand codurile M11-3/1, M11-3/2, M11-3/3, M11-3/4, M11-3/5, M11-3/6, M11-3/7, M11-3/8,
M11-3/9, M11-3/10, M11-3/11, M11-3/12 fac parte din SF-ul ,,Amenajare rau Trotus si afluenti pe tronson Ghimes - Urechesti”;

e LaAPS.F.R.51-r.Putna-av. loc. Lepsa - masurile avand codurile M11-3/1, M11-3/2, M11-3/3 fac parte din SF-ul ,,Amenajare rdu Putna si afluenti pe tronsonul
Barsesti - Garoafa, judetul Vrancea”.




4.5. Concluzii cu privire la strategia de management
al riscului la inundatii la nivel de A.B.A.

P.M.R.I. reprezinta o viziune strategica pentru managementul riscului la inundatii atat
la nivel de UoM (A.B.A.) cét si la nivel de A.P.S.F.R. Tn acest sens, s-au stabilit obiectivele
de management al riscului la inundatii, s-au identificat masurile necesare in atingerea
obiectivelor managementului riscului la inundatii si s-au pioritizat masurile care vizeaza
reducera riscului la inundatii la nivel de A.P.S.F.R, tindnd cont de obiectivele specifice de
management al riscului la inundatii. Urmatorul pas il reprezinta prezentarea unei imagini de
ansamblu a strategiei managementului riscului la inundatii la nivel de A.B.A. si definirea si,
intr-o etapa ulterioara, promovarea proiectelor integrate de management al riscului la
inundatii la nivel de A.B.A.

Tn acest capitol, se prezinta strategia masurilor si actiunilor conjugate pentru reducerea
consecintelor negative ale inundatiilor in anumite zone cu risc potential semnficativ la
inundatii, considerate prioritare.

* *

Bazinul hidrografic Siret este un bazin de complexitate ridicata prin marimea ariei
de cuprindere, prin asimetria bazinala fata de cursul principal, prin diversitatea cadrului fizic
natural, a conditiilor climatice si dinamica morfologica a albiilor raurilor care trebuie
integrate in problemele de inundabilitate.

Stocul mediu multianual al raului Siret in sectiunea de varsare in Dunére este cca.5800
mil. mc (Q= 183 mc/s) situand din acest punct de vedere raul Siret pe locul I in ierarhia
celor mai importante cursuri de apa ale Romaniei.

Spre deosebire de alte cursuri de apa, Siretul dispune de afluenti importanti (Suceava
cca 9%, Moldova cca 17,6 %, Bistrita cca 35%, Trotus cca 18%) fapt ce se exprima mai
pregnant prin variatia debitului mediu multianual in lungul cursului sau. Volumul multianual
scurs pe intreaga suprafata a bazinului este distribuit neuniform pe sezoane si luni, astfel ca
in sezonul de vegetatie se scurge cca. 70% din totalul anual, deoarece scurgerea maxima
corespunde in general cu o frecventd ridicatd a ploilor primavara, iar scurgerea minima se
inregistreaza in lunile de iarna nu in lunile de vara.

Caracteristic pentru bazinul hidrografic Siret este faptul ca debitele maxime istorice
depasesc de trei ori debitul maxim al viiturilor din lunile de primavara. Debitele
maxime istorice se datoreaza patrunderii unor cicloni puternici, in timp ce debitele
maxime obisnuite sunt generate de ploi torentiale cu caracter local.
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In generarea inundatiilor Tn acest bazin, sunt frecvente viiturile rapide, cu caracter
puternic torential, in zonele de deal si de munte in special in bazinele raurilor Suceava,
Bistrita, Trotus, cu revarsari importante Tn albia majora si cu zone mari de extindere.

Fata de complexitatea vulnerabilitatii la inundatii a bazinului hidrografic Siret, se
poate mentiona faptul ca infrastructura de apiarare impotriva inundatiilor este
insuficienta, in special in partea superioara a bazinului. Echiparea bazinului hidrografic
Siret cu lucrari hidrotehnice de aparare impotriva inundatiilor a inceput tarziu, dupa viiturile
catastrofale din 1970 si 1975.

Desi in spatiul hidrografic Siret exista 30 de lacuri de acumulare cu scopuri multiple,
in functiune, contributia acestora la atenuarea viiturilor este relativ redusa.

Lucrarile de indiguire cu rol de aparare impotriva inundatiilor au un caracter
continuu si asigura liniile de aparare doar pe cursul mijlociu si inferior al raului Siret,
iar in celelalte zone vulnerabile la inundatii, au un caracter punctual, discontinuu, situatie
care motiveaza necesitatea realizarii de noi lucrari care sa completeze linia de aparare.

Caracterul preponderent montan si dinamica semnificativa a albiilor (numeroase
meandre si brate care isi modifica traseul in plan orizontal si vertical dupa fiecare viitura
panta rapida, chiar torentiala) Tn partea superioara a bazinului Siret, determina adoptarea
frecventa ca solutii de amenajare a lucrarilor de consolidari de maluri si de stabilizare a
talvegului.

Planul de Management al Riscului la Inundatii propune un Set de masuri structurale si
nestructurale, clasificate in 3 categorii, in functie de nivelul de aplicare, dupa cum
urmeaza:

e Masuri la nivel national;
e Masuri la nivel bazinal (A.B.A));
e Masuri la nivel de A.P.S.F.R.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel national reprezinta un punct cheie in construirea
unui cadru organizational bun pentru realizarea unui management integrat al riscului la
inundatii, deziderat care depinde de implicarea serioasa a tuturor “actorilor” si de folosirea
eficienta a resurselor disponibile.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel bazinal tin de solutiile organizatorice si tehnice
al caror efect vizeaza imbunatatirea managementului riscului la inundatii la nivelul intregului
teritoriu al A.B.A.

Masurile aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. sunt masuri specifice, ,localizate” fie la
nivel de A.P.S.F.R., fie, dupa caz, pe afluenti sau in bazinul amonte al sectorului respectiv dar
care au efect asupra a 52 de sectoare / zone cu risc potential semnificativ la inundatii
(A.P.S.F.R.)., declarate si raportate in martie 2012, in cadrul evaluarii preliminare a riscului la
inundatii.
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Tn tabelul 4 - 5 sunt prezentate sintetic masurile propuse a se realiza la nivelul
A.P.S.F.R.-lor identificate pentru reducerea riscului la inundatii.

Tabel 4 - 5 Prezentarea sintetica a masurilor propuse a se realiza la nivelul A.P.S.F.R.-lor
identificate pentru reducerea riscului la inundatii

Masuri de restaurare a zonelor de

retentie (lunci inundabile, zone Reconectarea si restaurarea luncii inundabile 1 RO_M04-2
umede etc.)
. . . Imbunatitirea managementului padurilor in
Masuri naturale de retentie a apei ’ & P 40 RO_MO07-1
. . zonele inundabile
prin schimbarea sau adaptarea Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de
practicilor de utilizare a ’ prareielp . 51 RO_MO07-2
AN receptie ale APSFR — urilor -
terenurilor Tn managementul Mentinerea padurilor in zonele perimetral
padurilor entinerea padurilor In zone'e perimetrale 4 RO_MO07-3
lacurilor de acumulare -
Marirea _capac!tatll de tran2|f[are prin 10 RO MO8-1
redimensionarea podurilor -
NEsuri : il
asuri de asigurare a capacitatilor de desecare 3 RO M08-2
/ drenaj -
Alte masuri de reducere a Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei
nivelului apei minore prin lucrari locale de decolmatare si 95 RO_MO08-3
reprofilare a albiei
Refacerea / Mentinerea volumelor de atenuare a
lucrarilor de acumulare existente (permanenete / 1 RO_M08-6
nepermanente)
Masuri de imbunatatire a Realizarea de noi poldere; asigurarea
o s o T . 2 RO_MO09-1
capacitatii de retentie la nivelul functionalitatii polderelor existente -
bazinului hidrografic prin
realizarea de poldere si lacuri de Realizarea de noi acumulari nepermanente de
acumulare de mici dimensiuni L 1 nep 3 RO_M09-2
. R Lo mici dimensiuni -
(realizate 1n zona superioara a
bazinului hidrografic)
Masuri de imbunatatire a Mearirea gradului de siguranta a constructiilor
capacitatii de retentie la nivelul | hidrotehnice existente (reabilitare: modernizari, 7 RO_M10-1
bazinului hidrografic prin marirea masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
gradului de sigurantd a Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru
constructiilor mari existente / exploatarea in siguranta a constructiilor
cresterea capacitatii de atenuare a hidrotehnice existente si a echipamentelor 7 RO_M10-2
lacurilor de acumulare fata de aferente (lucrari de intretinere si reparatii
capacitatea proiectata curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Realizar noi acumulari pentru atenuar
ealizarea de noi acu ua” pev u atenuarea 3 RO M11-1
undelor de viiturd -
. . Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii
Masuri structurale de protectie U Stabtiiz .. ’
. . . ’ parapeti, ziduri de sprijin, aparari de mal, 52 RO_M11-3
(planificare si realizare) L :
; stabilizare pat albie
Masuri (}e protectie 'de-aﬂlur?gu! <_:ursur|I0r de 23 RO M11-4
apa prin lucrari de indiguiri locale -
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Masuri de reducere a scurgerii pe versanti si

amenajarea torentilor si retinerea aluviunilor / 2 RO_M11-5
sedimentelor

Masuri de modernizare, consolidare a

constructiilor hidrotehnice de amenajare a 4 RO_M13-2
cursurilor de apa

Mentenanta infrastructurilor existente de

protectie Impotriva inundatiilor
Intretinerea albiilor cursurilor de apa si

Masuri structurale de protectie
(planificare si realizare)

Masuri de supraveghere,
urmarirea comportarii,
expertizare, interventii de
consolidare, reabilitare si
intretinere a cursurilor de apa si
mentenanta lucrarilor hidrotehnice

40 RO_M13-3

< eliminarea blocajelor, obstacolelor pe cursurile 29 RO_M13-4

cu rol de aparare N -

de apa
Adaptarea constructiilor,
infrastructurii si structurilor de Supraindltarea lucrarilor de indigurire/ aparare

L o ’ . 6 RO_M14-2

aparare existente la conditiile existente -

schimbarilor climatice
Total Masuri 383

Din cele 383 masuri propuse pentru reducerea riscului la inundatii in spatiul
hodrografic Siret, un numar de 169 masuri sunt propuse a se realiza cu fonduri proprii ale
Administratiei Bazinale de Apa Siret (prin Programul de Gospodarire al Apelor sau
Programul de Investitii Surse Proprii), restul de 104 masuri urmand a fi propuse spre finantare
cu Fonduri de la Bugetul de Stat sau Fonduri Europene nerambursabile / Credite Externe.

Mentionam faptul ca in cadrul masurilor propuse pentru reducera riscului la inundatii,
majoritatea Studiilor de Fezabilitate au fost realizate in perioada 2007 — 2010, fiind necesara
reactualizarea lor in conformitate cu prevederile Strategiei nationale de management al
riscului la inundatii pe termen mediu si lung aprobata prin HG 846 / 11 august 2010
(obiectivul pe termen lung este asigurarea protectiei localitatilor pentru viituri cu
probabilitati de depasire cuprinse intre 1% si 0,01% diferentiat in functie de rangul
localitatilor) , precum si cu prevederiel HG 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al
documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice.

Dupa cum se poate observa, cele mai importante / relevante tipuri de masuri
propuse pentru reducerea riscului la inundatii la nivel de A.P.S.F.R., pe teritoriul
gestionat de A.B.A. SIRET , se prezinta sintetic astfel:

e RO MI10-1 - Marirea gradului de sigurantda a constructiilor hidrotehnice
existente (reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) — 7
mdsuri propuse

o Justificare: Amenajarile hidrotehnice din spatiul hidrografic Siret, respectiv
Rogojesti, Bucecea si Poiana Uzului cu folosinta principala de alimentare cu
apa si rol de aparare impotriva inundatiilor . Acestea au fost construite ntre
anii 1965 — 1986, la data actuald constructiile aferente amenajarilor
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hidrotehnice ajungénd la limita inferioara a perioadei normale de functionare
(40 — 60 ani). De asemenea, echipamentele hidromecanice, instalatiile
electrice de forta, comanda si semnalizare a acestora, precum si cele de
iluminat au perioada normala de functionare depasita, iar costurile legate de
intretinerea si repararea lor au devenind substantiale, din cauza faptului ca
piesele de schimb, nu se mai fabrica. Intrucét exista riscul ca acestea si fie
scoase din functiune, se impune reproiectarea instalatiilor electrice de forta si
comanda, a mecanismelor si instalatiilor de actionare a echipamentelor
hidromecanice aferente barajelor, pentru cresterea sigurantei in exploatare a
obiectivelor hidrotehice si asigurarea exploatarii lor la parametrii proiectati.
La baraj Poiana Uzului la care doud din cele trei goliri de fund nu
functioneaza in siguranta, se impune montarea vanelor suplimentare care vor
prelua rolul de exploatare. Misura RO_M10-1 este esentiald pentru
siguranta in exploatare si la parametrii proiectati a amenajarilor
hidrotehnice cu rol de aparare impotriva inundatiilor (baraje + lacuri de
acumulare). Lucrarile necesare vor avea un impact pozitiv asupra
populatiei din zona, deoarece scopul lacurilor de acumulare este
prioritar social apariand populatia impotriva inundatiilor si stopand
eroziunile active din zonele intravilane limitrofe albiei raurilor, dar are si
implicatii economice prin evitarea pagubelor potentiale ce se pot produce
prin afectarea infrastructurii si a lucrarilor de arta existente in zona.

e RO M10-2 - Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in
siguranta a constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente -
lucrari de intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc. — 7
masuri si RO _M13-3 Mentenanta infrastructurilor existente de protectie
impotriva inundatiilor — 40 mdsuri

o Justificare: Aceste masuri se referd la aplicabilitatea prevederilor Ordinului
819 / 2007 al MMDD privind aprobarea Normativului pentru lucrarile de
intretinere §i reparatii din administrarea Administratiei Nationale ,, Apele
Romdne”. Lucrarile de intretinere si reparatii au ca scop mentinerea
constructiilor si instalatiilor aferente la nivelul necesar cerintelor si asigurarea
functionalitatii amenajarilor hidrotehnice - lacuri de acumulare si alte lucrari
cu rol de aparare (indiguiri, regularizari etc.).

e RO MOQ9-1 Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor
existente - 2 mdsuri

o Justificare: Prin realizarea lucrarilor de reabilitare a polderelor Horodnic 1,
2 si 3, precum si prin reabilitarea amenajarii Granicesti preluata de la ANIF
si transformarea ei in acumulare nepermanenta, se asigura scoterea de sub
efectul inundatiilor a localitatilor din aval si a terenurilor agricole .
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RO MOQ9-2 - Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni -
3 mdsuri

o Justificare : Prin realizarea acestor acumulari nepermanente se reduce riscul

de inundatii a localitatilor din aval prin retinerea pentru o perioada de timp a
volumelor de viitura si reducerea debitului maxim tranzitat n aval prin albie,
fard a mai fi necesare alte masuri structurale punctuale de tipul diguri, aparari
de mal, etc.

RO M14-2 - Suprainaltarea lucrarilor de indigurire/ aparare existente - 6

masuri

o Justificare : Prin realizarea lucrarilor de suprainaltare a digurilor existente se

asigura capacitatea de aparare impotriva inundatiilor a localitatilor riverane ,
la aparitia debitelor cu probabilitatea de 1 % .

RO M13-2 - Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice
de amenajare a cursurilor de apa 4 mdsuri

o Justificare : Prin realizarea lucrarilor de modernizare a constructiilor

hidrotehnice cu rol de aparare existente, se asigurda capacitatea de aparare
impotriva inundatiilor a localitatilor riverane, la aparitia debitelor cu
probabilitatea de 1 %

RO M13-4 - Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa 29 masuri

o Justificare: Prin efectuarea lucrarilor de defrisare punctuale a vegetatiei din

imediata vecinatate a albiilor minore ale cursurilor de apa se asigura
capacitatea de tranzitare a debitelor de viitura, prin eliminarea ingustarilor
de sectiunii de scurgere si realizarea unor decolmatari hidraulice in aceste
perioade.

RO MO08-3 - Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari
locale de decolmatare si reprofilare a albiei 96 masuri

o Justificare: Masura este necesara in vederea asigurarii capacitatii de

tranzitare a debitelor in perioadele de ape mari prin albiile cursurilor de apa.
Implementarea masurii apare ca necesara din cauza colmatarii rapide a
acestora ca urmare a cresterii transportului aluvionar de debit solid in
perioadele de viitura, provenit in principal din scurgerile de pe versanti, ca
urmare a defrisarilor necontrolate.

RO MO08-6 Refacerea / Mentinerea volumelor de atenuare a lucrarilor de
acumulare existente (permanenete / nepermanente) 1 masura

o Justificare: Masura este necesara in vederea asigurarii capacitatii de atenuare

si de tranzitare a debitelor in perioadele de ape mari pe raul Bistrita la
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confluenta cu raul Siret . Implementarea masurii apare ca necesard din cauza
colmatarii semnificative a acumularii Lac de redresare aval UHE — Bacau I .

e RO M11-1 - Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura
— 3 masuri

o Justificare : Prin realizarea acumularilor Virfu Cdmpului ( administrator
ANAR ) , Pascani si Cosmesti ( adiministrator Hidroelectrica S.A.) se vor
atenua semnificativ debitele produse de viituri pe raul Siret , asigurandu-se
astfel tranzitarea debitelor in siguranta spre confluenta cu fluviul Dunarea.

e RO M11-3 Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri
de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie 51 mdsuri
o Justificare: Masura este necesara pentru stoparea coborarii talvegului albiilor
cursurilor de apa in vederea punerii in sigurantd a constructiilor care
realizeaza retentii cu rol de aparare, precum si stabilizarea malurilor si
asigurarea sectiunilor de scurgere in vederea tranzitarii unor debite de viitura
cu probabilitatea de depasire de 1%, fara inundarea localitatilor riverane.

e RO M11-4 Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale 23 masuri

o Justificare: Masura este necesara pentru asigurarea continuitatii liniilor de
aparare in zonele cu aglomerpri urbane

Tn figura 4 - 1 sunt prezentate pentru fiecare A.P.S.F.R. misurile estimate a se realiza
pentru reducerea riscului la inundatii
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Figura 4 - 1 Numar de masuri propuse pentru reducerea riscului la inundatii pe A.P.S.F.R. — A.B.A. Siret
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4.6. Definirea de proiecte integrate majore la nivel de
A.B.A.

Tn scopul identificarii la nivel de A.B.A. a proiectelor integrate majore®, consultantul
JASPERS a solicitat o0 analiza matriceala, la nivelul fiecarui A.P.S.F.R., analiza care indica pe
de o parte, principalele localitati / grupuri de localititi potential afectate, situate in banda
de inundabilitate 1% (desemnate pe baza unui criteriu unitar la nivel national, care tine
seama de populatia potential afectatd — prag peste 150 locuitori potential afectati pe localitate)
precum si principalele masuri cu efect semnificativ de reducere a riscului la inundatii
(masurile cele mai relevante din punct de vedere al reducerii riscului la inundatii) Tn
localititile respective.

Matricea ofera o imagine calitativa a principalelor localitati / grupuri de localitati
aparate (importante sub aspectul numarului de locuitori potential afectati) precum si a celor
mai semnificative / eficiente masuri (masuri structurale - hard si soft, semnificative din
punct de vedere al efectului produs) si, prin urmare, ajuta la gruparea masurilor individuale
in proiecte integrate (matricile pentru fiecare A.P.S.F.R. pot fi consultate pe site-ul
WWW.rowater.ro)

Exemplu de matrice :

Localitatea 1 Localitatea 2 Localitatea 3 Localitatea n

Masura 1 X XX FE X
Masura 2 X XX - X
Masura 3 FE X n

Simbol Efectul (eficacitatea masurii)

FE Fara efect

X Efect partial (eficacitate partiala / apara partial localitatea)

XX Eficacitate foarte buna

n Efect necunoscut

- Masura nu este aplicabild pentru localitatea respectiva

8 Autoritatea de Management pentru Programul Operational Infrastructurd Mare (POIM) acorda finantare nerambursabili
pentru proiecte de investitii si de asistentd tehnica de pregatire proiecte in sectorul de apd si apd uzatd, in cadrul Axei
Prioritare 5. Acest Program Operational reprezintd unul dintre programele operationale prin care pot fi accesate fondurile
europene structurale si de investitii alocate Romaniei in perioada 2014-2020. Se reaminteste ca Obiectivul Specific 5.1
”Reducerea efectelor si a pagubelor asupra populatiei cauzate de fenomenele naturale asociate principalelor riscuri
accentuate de schimbadrile climatice, in principal de inundatii si eroziune costierd” promoveaza actiuni ce contribuie la
indeplinirea cerintelor Directivei 2007/60/CE privind evaluarea si gestionarea riscurilor de inundatii, transpuse si in Strategia
Nationala a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013-2020. A.N.A.R. va transmite spre finantare un numar de propuneri
de proiecte integrate majore. Mai departe, aceste propuneri de proiecte integrate, vor face obiectul unui checking-list, prin
care Autoritatea de Management pentru POIM urmeaza sa verifice incadrarea proiectului ca fiind eligibil pentru finantare, in
conformitate cu o serie de elemente, evidentiate in Ghidul POIM (Criterii pentru justificarea si pregatirea proiectelor,
recomandate de JASPERS).
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http://www.rowater.ro/

Informatii detaliate cu privire la analiza matriceala realizata (sheet-uri excel) pot fi
consultate la adresa:

http://www.rowater.ro/dasiret/EPRI/Planul%20de%20Management%20al%20riscului
%201a%20Inundatii.aspx

Tn tabel 4 - 6 sunt descrise numarul localitatilor / grupuri de localititi potential
afectati, situate Th banda de inundabilitate 196 la nivelul A.P.S.F.R. — A.B.A. Siret.

Tabel 4 - 6 Principalele localitati / grupuri de localitati potential afectate, situate in banda de
inundabilitate 1% la nivelul A.P.S.F.R. — A.B.A. SIRET

34 67 109 145

In sprijinul abordarii mai sus-mentionate, in vederea definirii proiectelor
integrate, se precizeaza: “avand in vedere necesarul masiv de investitii comparativ cu
fondurile nerambursabile disponibile, printre criteriile de prioritizare se vor numdra:
populatia_aflatd sub incidenta_riscului, locatia proiectului in _zone cu_incidentd masivi a
riscurilor, nivelul daunelor economice posibile, efectul pozitiv_integrat al proiectului”
(extras Ghid POIM).

Pe baza analizei matriceale (localitati / grupuri de localitati supuse riscului la inundatii
in cazul scenariului de inundabilitate 1%, a masurilor asociate propuse) si tinand cont de
complexitatea vulnerabilitatii la inundatii a bazinului hidrografic Siret raportati la
insuficienta infrastructurii de aparare impotriva inundatiilor, la nivelul A.B.A. SIRET au
fost identificate urmatoarele proiecte integrate majore:

1. Amenajare bazin r. SUCEAVA in vederea apdrdrii impotriva inundatiilor in jud.
Suceava

1.1. Amenajare r Suceava si afluenti pe zona Ulma-Brodina-Straja APSFR 6 — M11-
3

1.2. Regularizare pr Ruda la Dornesti,jud Suceava, etapa a Il-a APSFR 6 — M11-4

1.3. Refacerea amenajarii r Suceava in zona sursei de alimentare cu apa a orasului
Radauti, APSFR 6 — M11-4

1.4. Indiguire mal stg r Suceava in zona loc Fratautii Noi, jud. Suceava APSFR 6 —
M11-4

1.5. Regularizare mal stg r. Suceava mun. Suceava, jud. Suceava APSFR 6 — M11-4

1.6. Regularizare si indiguire r. Suceava in zona comunei Bilca APSFR 6 — M13-2

1.7. Indiguire si consolidare mal dr r Suceava in zona com Galanesti APSFR 6 —
M13-2

1.8. Suprainaltare dig mal stg r Suceava pe tronsonul Vicovu de Sus-Fratautii Noi,
etapa a Il-a, jud. Suceava APSFR 6 — M14-2
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1.9. Regularizare rau Putna si afluenti Putnisoara, Vitau, Gura Putnei, pe sector
Putna -Gura Putnei, jud Suceava APSFR 7 — M11-3
1.10. Regularizare in regim barat pr Horodnic si Toplita loc Horodnic de Sus jud
Suceava APSFR 10 — M09-1
1.11. Reabilitarea canalului colector Pozen din amenajare de desecare Radauti, jud.
Suceava APSFR 11 - M13-2
1.12. Lucrari de regularizare a pr.Solca si a afluentilor, pe tronsonul Solca-Arbore si
decolmatare ac.Solca APSFR 14 — M11-3
1.13. Reabilitare complex hidrotehnic ac Granicesti APSFR 17 — M09-1
1.14. Regularizare rau Horait comuna Balcauti, localitatea Balcauti APSFR 17 —
M11-3
1.15. Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raurilor :
Suceava, Putna, Pozen, Solca APSFR 6;7;10;11;14- M07-1
1.16. Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor
APSFR 6; 7; 10;11;14; 17 - M07-2
1.17. Elaborarea de studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la
viituri de tip flash — flood si Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a
viiturilor pe subbazinul hidrografic Suceava — M01_2
1.18. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva
inundatiilor, in conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului si a
publicitatii imobiliare — M03_1
1.19. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate §i igiena la
nivel local); mdsuri preventive §i operative ce trebuie luate intr-o situatie de
urgenta, individuale §i de grup; realizare, publicare §i diseminare broguri, pliante
flyere, precum si campanii §i comunicare in media.— M15_1
1.20. Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatamantul national
preuniversitar si superior prin temedica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv
inundatii) inclusa in programele scolare; Functionarea cercurilor de elevi in
domeniul protectie civile "Cu viata mea apar viata”; Pregatirea elevilor in
centre de informare si pregatire ale 1.G.S.U.; Pregdtirea personalului cu
atributii in domeniul managementului situatiilor de urgenta (autoritati ale
administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre de
pregatire ale 1.G.S.U.- M16
1.21. Revizuirea planurilor de apdrare impotriva inundatiilor - M18

CONCLUZII:

e Pagubele semnificative rezultate in urma viiturilor pe r. Suceava si afluenti din
ultimii 20 de ani, au condus la masurile integrate structurale de mai sus cu efect
semnificativ pentru reducerea riscului la inundatii in acest subbazin .
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e Astfel sunt prevazute categorii de lucrari rezultate in urma analizei la teren a
proiectantilor de specialitate, adaptate pentru caracteristicile geomorfologice ale
sectoarelor de curs de apa: caracter preponderent montan, numeroase meandre Si
brate care isi modifica traseul in plan orizontal si vertical dupa fiecare viitura,
precum si panta rapida, chiar torentiala in partea amonte a bazinului;

e Aceste masuri sunt coroborate cu necesitatea executiei lucrarilor de asigurare a
functionalitatii polderelor existente prin refacerea barajelor cu suprainaltarea lor
pentru atenuarea debitelor cu probabilitatea de aparitie de 1% si decolmatarea
cuvetelor lacurilor in vederea maririi capacitatii de atenuare.

2. Amenajare bazin r. TROTUS in vederea apardirii impotriva inundatiilor, in judetele

NEAMT ,BACAU si VRANCEA

2.1. Punere in sguranta a amenajarii Poiana Uzului, oras Darmanesti, jud Bacau
APSFR 39- M10-1

2.2. Amenajare r.Trotus si afluenti pe tronson Ghimes-Urechesti APSFR 39— M11-
3: 2.2.1. obiect Ghimes, 2.2.2. obiect Palanca, 2.2.3. obiect Brusturoasa, 2.2.4.
obiect Agas, 2.2.5. obiect Comanesti, 2.2.6. obiect Moinesti, 2.2.7. obiect
Darmanesti, 2.2.8. obiect Tg. Ocna, 2.2.9. obiect Balcani, 2.2.10. obiect Onesti,
2.2.11. obiect Cotofanesti, 2.2.12. obiect Urechesti

2.3. Regularizare rau Trotus, sat Ghimes, comuna Ghimes Faget, = APSFR 39-
M11-3

2.4. Regularizare rau Trotus, satele Cuchinis, Brusturoasa si Hanganesti, comuna
Brusturoasa, jud. Bacau APSFR 39— M11-3

2.5. Regularizare rau Trotus, comuna Asau, localitatea Asau,jud. Bacau APSFR
39- M11-3

2.6. Aparare mal stang rau Trotus in zona localitatii Burcioaia-municipiul Adjud,
jud. Vrancea -APSFR 39- M11-3

2.7. Regularizare rau Caraclau, sat Caraclau, com.Barsanesti, jud. Bacau, APSFR
39- M11-3

2.8. Amenajare albie r.Trotus in zona mun.Adjud, jud Vrancea APSFR 39— M11-4

2.9. Regularizare rau lzvorul Negru, sat Salatruc, oras Darmanesti, jud. Bacau,
APSFR 39- M11-4

2.10. Regularizare rau Trotus, comuna Gura Vaii, localitatea Gura Vaii, jud. Bacau,
APSFR 39- M11-4

2.11. Punere in siguranta dig mal stang rau Trotus com. Ghimes-Faget, jud. Bacau:
APSFR 39- M14 -2

2.12. Amenajare albie r Tazlau la Tazlau, jud Neamt APSFR 44— M11-3

2.13. “Reabilitare baraj Belci, r.Tazlau, jud Bacau” APSFR 45— M09-2

2.14. Regularizare r.Helegiu, sate Helegiu si Dragugesti, com Helegiu, jud Bacau
APSFR 45- M11-4
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2.15

2.16.

2.17.

2.18.

2.19.

2.20.

2.21.

2.22.

2.23

. Regularizare r.Tazlaul Sarat pe teritoriul com Zemes, jud Bacau APSFR 47—
M11-4

Amenajare rau Tazlau si afluenti, judetul Bacau, ob.2 pr. Tazlau Sarat , com.
Ardeoani APSFR 47- M11-4

Regularizare rau Butucari, com. Berzunti, jud. Bacau APSFR 48— M11-3 si M
11-4

Regularizare r.Barsanesti, com Barsanesti, jud Bacau APSFR 49— M11-3 si M
11-4

Imbunatatirea managementului pddurilor din zonele inundabile ale raurilor:
Trotus, Tazlau , Tazlaul Sarat,Butucari pe APSFR 39;44;45;46;47;48- M07-1
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor :
APSFR 39;44;45,46;47,48- M07-2

Elaborarea de studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la
viituri de tip flash — flood si Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a
viiturilor pe bazinul hidrografic Trotus — M01_2

Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de apdrare impotriva
inundatiilor, in conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului si a
publicitatii imobiliare — M03_1

. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate §i igiena la
nivel local); mdsuri preventive §i operative ce trebuie luate intr-o situatie de
urgenitda, individuale §i de grup, realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante

flyere, precum si campanii si comunicare in media.— M15_1

2.24.1.20.  Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatamdntul national

preuniversitar si superior prin temedica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv
inundatii) inclusa in programele scolare; Functionarea cercurilor de elevi in
domeniul protectie civile "Cu viata mea apar viata”, Pregatirea elevilor in
centre de informare si pregatire ale 1.G.S.U.; Pregatirea personalului cu
atributii in domeniul managementului situatiilor de urgenta (autoritati ale
administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre de

pregatire ale [.G.S.U.- M16

2.25. Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor - M18

CONCLUZII:

Tn perioada 1991 - 2014, in bazinul hidrografic al raului Trotus si pe principalii sai
afluenti s-au inregistrat in repetate randuri precipitatii de intensitate deosebita,
inregistrandu-se debite maxime istorice.

Cantitatile de precipitatii Inregistrate in interval de timp scurt, au depasit pragurile
critice determinand concentrari rapide de debite pe cursurile mici de apa si torenti,
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scurgeri de pe versanti insotite de antrenare si transport de aluviuni, blocarea cu
material lemnos a albiilor.

Configuratia vailor, aportul adus de scurgerile de pe versanti, capacitatea mica de
transport a albiilor minore, despaduririle necontrolate sunt principalele cauzele
care au generat aceste inundatii.

Volumul si intensitatea precipitatiilor au avut ca efect activarea torentilor din
zonele despadurite, cresteri rapide si insemnate de niveluri si debite cu revarsari si
scurgeri de pe versanti, care au determinat inundatii mari, cu propagare prin
afluenti pana in albia raului Trotus, forméandu-se unde de viitura pe cursul superior
si_median al acestuia avand ca rezultat aparifia unor inundatii cu caracter

catastrofal, au provocat eroziuni masive ale malurilor si local ale patului albiilor,
cu micsorarea sectiunii de scurgere la pragurile create prin colmatari si modificari
ale morfologiei albiilor.

Scopul propunerii de proiect integrat il reprezintd apararea gospodariilor, a
obiectivelor economice si sociale din localitatile riverane raului Trotus si
principalilor sai afluenti Tmpotriva inundatiilor si de stopare a eroziunilor de mal.

3. Amenajare bazin BISTRITA in vederea apdrarii impotriva inundatiilor in judetele
NEAMT si BACAU

3.1.

3.2.

3.3.
3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8.

3.9.

Reducerea gradului de risc la inundatii pe raul Bistrita pe sectorul Borca-
Poiana Teiului, APSFR 31- M11-3si M 11-4

Marirea capacitatii de tranzitare a ac.Lac de redresare aval UHE Bacau I,
mun Bacau APSFR 32— M08-6

Amenajare parau Negel, comuna Magura, jud. Bacau APSFR 32— M11-3
Amenajare si consolidare maluri parauTrebes, comuna Margineni, jud. Bacau
APSFR 32- M11-3

Lucrari de amenajare pe afluentii r.Bistrita (Trebes, Negel, Limpedea) in zona
mun Bacau, jud Bacau APSFR 32— M11-4

Acumulare nepermanenta Sabasa , comuna Borca , jud. Neamt APSFR 33—
M09-2

Consolidare talveg albie r. Sabasa in comuna Borca, jud. Neamt, APSFR 33—
M11-3

Acumulare nepermanenta Cuejdiu, com Garcina, jud Neamt APSFR 34— M09-
2

Amenajare albie r. Cracau la Slobozia, jud Neamt APSFR 35- M11-3

3.10. Imbunatdtirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raurilor :

Bistrita , Sabasa, Cuejdiu si Cracau pe APSFR 31;32;33;34;35- M07-1

3.11. Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor :

APSFR 31;32;33;34;35- M07-2
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3.12. Elaborarea de studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la
viituri de tip flash — flood si Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a
viiturilor pe bazinul hidrografic Bistrita — MO1_2

3.13. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva
inundatiilor, in conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului si a
publicitatii imobiliare — M03_1

3.14.  Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii

adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sandtate §i igiena la
nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de
urgenid, individuale §i de grup, realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii si comunicare in media.— M15_1

3.15. Pregdtirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatamantul national
preuniversitar §i superior prin temedica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv
inundatii) inclusa in programele scolare; Functionarea cercurilor de elevi in
domeniul protectie civile "Cu viata mea apar viata”; Pregatirea elevilor in
centre de informare si pregatire ale 1.G.S.U.; Pregdtirea personalului cu
atributii in domeniul managementului situatiilor de urgenta (autoritati ale
administratiei publice centrale §i locale §i operatori economici) in centre de
pregatire ale .G.S.U.- M16

3.16. Revizuirea planurilor de apdrare impotriva inundatiilor - M18

CONCLUZII:

e 1In partea superioara a cursului de apa, pe teritoriul judetului Neamt, culoarul r.
Bistrfia se prezinta sub forma unei succesiuni de bazinete depresionare
intramontane, despartite de citeva sectoare de Tngustare, cu caracter de defileu;
panta generala a retelei hidrografice este destul de accentuata, albiile sunt relativ
inguste, cu viteze mari ale startului de scurgere, ceea ce caracterizeaza un regim
puternic torential, cu formarea in timp scurt a undelor de viitura insotite de
antrenari apreciabile de material aluvionar.

e Pe acest sector se dezvolta in perioada de iarna fenomenul de zapor, fenomen ce
determind o ingramadire de sloiuri de gheatd pe un sector de rau, care provoaca

strangularea sectiunii de scurgere, determinand ridicarea nivelului apei in spate si
scaderea nivelului 1n aval. Aceste formatiuni de gheata au o frecventa de instalare
anuald si Tn unii ani bi sau chiar trianuald, functie de starea hidrometeorologica
din bazinul hidrografic al raului Bistrita; lungimea de rau pe care se instaleaza
ajunge pand la 25 km, cu blocarea intregii sectiuni a albiei, iar grosimea
aglomerarilor de gheata ajunge pana la 5-7 m Tn zonele critice. Deblocarile
naturale sunt deosebit de violente, cu pagube insemnate si au un caracter atipic:
formatiunile de gheatd nu au suport lichid, debitul de apa fiind foarte mic (15 - 16
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mc/s) si se sprijind pe talveg.Interventia omului pentru micsorarea efectelor este
limitata, masurile nestructurale fiind cele la Indemana pe termen scurt.

La confluenta r. Sabasa cu r.Bistrita au loc depuneri importante de aluviuni, care
duc la ridicarea permanenta a talvegului si micsorarea sectiunii de scurgere, ceea
ce conduce la inundarea com Borca in zona in care sunt amplasate locuinte si
obiective socio-economice.

Tn partea inferioara, r. Bistrita si afluentii sdi se incadreaza in zona de lunca,
caracterizata de pante mici, pe care se produc infiltratii, procese biochimice, tasari
locale in depozitele loessoide si inmlastiniri. Masurile propuse sunt pentru
apararea de viituri a municipiului Bacau si a comunelor limitrofe, care au fost
inundate de debitele mari ale afluentilor r.Bistrita in anii 2005, 2008 si 2010.

Pe pr. Cuejdiu, in amonte de loc Cuejdiu este rezervatia naturala Cuejdel: lac
natural creat printr-o alunecare de versant. Intrucit se constati cd alunecarile au
tendinta evolutiva, existand riscul de dislocare a volumului de apa acumulat in
lacul natural, de cca 1,1 mil mec, cu inundarea localitagilor din aval : Cuejdiu,
Gércina si mun. Piatra Neamt. Pentru aparare de inundatii, dar si pentru
conservarea faunei din lacul natural in cazul dislocarii versantului alunecator care
are rol de baraj, se propune realizarea in aval de lacul natural a unui baraj din
anrocamente pentru o acumulare nepermanenta cu un volum de cca 2 mil mc.

Schema hidrotehnica propusa pe raul Cracdu consta in: amenajarea albiei
existente pentru tranzitarea debitului capabil de 50 mc/s, amenajarea unei albii
deviate, ce ocoleste localitatea Slobozia, dimensionata pentru tranzitarea unui
debit de 500 mc/s, executia unui nod hidrotehnic (limitator de debite) in amonte,
n zona de racordare a albiei noi la albia existentd si la canalul rapid al UHE
Roznov.

4. Amenajare bazin r. Moldova in vederea apdrarii impotriva inundatiilor in judetele
SUCEAVA si NEAMT

4.1.

4.2.

4.3.

44.
4.5.

Amenajarea raului Moldova si afluenti pe sectorul Fundu Moldovei-Prisaca
Dornei, in zona localitatilor Fundu Moldovei, Sadova, Pojorata, Campulung
Moldovenesc APSFR 25- M11-3

Regularizare si aparare maluri pe parau Slatioara si afluenti pe raza loc
Slatioara, com.Stulpicani, jud Suceava  APSFR 25- M11-3

Amenajarea raului Moldova si afluenti pe sectorul Prisaca Dornei-Gura
Humorului, in zona loc.Prisaca Dornei, Vama, Molid, Frasin, Gura Humorului:
APSFR 25- M11-4

Amenajare albie rau Moldova, loc Cornu Luncii - Baia APSFR 25- M11-4
Amenajare parau Moldovita si afluenti, pr Frumosu si Deia, in zona
loc.Argel,Rasca, Vatra Moldovitei, Frumosu, Stramtura si Vama APSFR 26—
M11-4
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4.6. Regularizare rau Ozana la Timisesti, jud Neamt, APSFR 29— M11-3
A4.7. Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raurilor :
Moldova, Moldovita si Ozana pe APSFR 25;26;29- M07-1
4.8. Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR — urilor :
APSFR 25;26;29 - M07-2
4.9. Elaborarea de studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la
viituri de tip flash — flood si Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a
viiturilor pe bazinul hidrografic Bistrita — MO1_2
4.10. Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva
inundatiilor, in conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului §i a
publicitatii imobiliare — M03_1
4.11. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sandtate si igiena la
nivel local); masuri preventive §i operative ce trebuie luate intr-o situatie de
urgeniya, individuale §i de grup, realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante
flyere, precum si campanii si comunicare in media.— M15_1
4.12. Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatamdntul national
preuniversitar si superior prin temedica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv
inundatii) inclusda in programele scolare; Functionarea cercurilor de elevi in
domeniul protectie civile "Cu viata mea apar viata’; Pregatirea elevilor in
centre de informare §i pregatire ale 1.G.S.U.; Pregatirea personalului cu
atributii in domeniul managementului situatiilor de urgenta (autoritati ale
administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre de
pregatire ale . G.S.U.- M16
4.13. Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor - M18

CONCLUZII:

e Cursul rdului Moldova si al afluentilor sai Moldovita si Ozana prezinta puternice
meandrari, despletiri si divagari, datorate in mare masurd debitului solid
transportat de albie.

e Viiturile Tnregistrate in ultimii ani au generat inundatii in zona localitatilor
traversarte producand pagube importante. Debitele cu valori ridicate au activat si
multiplicat eroziunile de mal a caror evolutie rapida in timp, asociatd cu gradul
mare de instabilitate al cursurilor de apa , contureaza producerea unor pagube si
mai mari.

e Mentionam ca in zona de risc pe acest areal sunt curpinse obiective culturale de
patrimoniu national si UNESCO, precum si iazuri miniere a caror destabilizare
ar produce poluari majore pe cursul r. Moldova.

e Din acest motiv se impune adoptarea masurilor de stabilizare a albiilor si de
protectie in lungul cursurilor de apa in vederea reducerii riscului la inundatil.
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Tn plansa nr. 8 sunt evidentiate proiectele integrate majore propuse la nivel de
A.B.A. Siret.



4.7. Descrierea procesului de coordonare cu D.C.A.

Planurile de Management al Bazinelor Hidrografice (P.M.B.H.) si Planurile de
Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.I.) sunt elemente de gestionare integratd a
bazinelor hidrografice si, de aici, importanta coordonarii intre cele doud procese ghidate de
Directiva Cadru Apa si, respectiv, de Directiva Inundatii.

1. Aspecte institutionale

AN. Apele Roméne este autoritatea statului care are ca responsabilitate
implementarea ambelor Directive - Directiva 2000/60/CE si Directiva 2007/60/CE.

Ca urmare, intre atributiile principale ale A.N.A.R., se numard atit elaborarea
Planurilor de Management pe Bazine Hidrografice precum si elaborarea Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii, pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii realizate
pentru zonele cu risc potential semnificativ la inundatii.

2. Aspecte de planificare / raportare

Ciclul 1 - FRMPs

Planificare / Raportare Ciclul 2 - WFD RBMPs .. e
P.M.B.H./P.M.R.I (D.CA. - P.M.B.H)) (Directiva Inundatii -
PMR.I)
Data finalizarii consultarii publice | Etapa 1:22/12/2014-22/06/2015;
(draft P.M.B.H. / P.M.R.L.) A doua etapi: 08/2015-11/2015 | 902015 -12.2015

Dupa 22/12/2015, in functie de
procedura S.E.A. si procedura de | Idem P.M.B.H.
adoptare prin H.G. (Oct. 2016)

Data de adoptare a P.M.B.H. /
P.M.R.I (asteptatd / previzionatd)

Intre 22/03/2016 si data adoptarii

orin H.G Idem P.M.B.H.

Date de raportare in WISE

3. Aspecte metodologice

In vederea realizirii Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice din Romania, s-au elaborat o serie de metodologii. Modul cum au fost luate Tn
considerare obiectivele de mediu ale Directivei 2000/60/CE, in Planurile de Management
al Riscului la Inundatii (art. 7.3 si 9) se regasesc, concret, in :

a) Alegerea obiectivelor de management al riscului la inundatii (v. cap. 3,
Metodologia - cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului
la Inundatii la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa);
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b) Modul de evaluare a performantei masurii de management al riscului la
inundatii, pe baza de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea si
conservarea SEB / PEB in conformitate cu ceringele D.C.A. (v. Metodologia de
prioritizare a masurilor de management al riscului la inundatii pe baza de
analiza multi-criteriald cu elemente de cost — beneficiu);

€) Recomandari metodologice in definireca masurilor (v. cap. 4, Metodologia -
cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa.

*

e Obiectivele specifice alese acopera 4 criterii de bazi: economice, sociale,
mediu si patrimoniu cultural. Tn ceea ce priveste criteriul Mediu, s-au stabilit
3 obiective de management al riscului la inundatii, in stransa legiatura cu
Directiva Cadru Apa :

o Suport pentru atingerea §i conservarea starii ecologice bune (S.E.B.) /
potentialului ecologic bun (P.E.B.) in conformitate cu ceringele D.C.A.:
numarul corpurilor de apa supuse riscului de a nu atinge "starea ecologica
buna" sau "potentialul ecologic bun" ca efect al presiunilor
hidromorfologice (in legdtura cu madsurile managementului riscului la
inundatii);

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apei n scopul consumului uman: numarul captarilor de apa
(destinate potabilizdrii) supuse riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor potential
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei IPPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso 1l
(96/82/CE) supuse riscului la inundatii;

Toate acestea vin Tn sprijinul atingerii obiectivelor de mediu ale Directivei
2000/60/CE, intre care se mentioneaza: conservarea “starii bune” si a “starii foarte bune” a
apelor, atingerea unei “stari bune” a apelor de suprafatd, atingerea unui “potential ecologic
bun” pentru apele artificiale sau cu regimul foarte mult modificat antropic.

e Modul de evaluare a performantei masurii de management al riscului la
inundatii, pe baza de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea si
conservarea S.E.B. / P.E.B. in conformitate cu cerintele D.C.A.

In procesul de prioritizare a masurilor de management al riscului la inundatii, in
vederea considerarii beneficiului fiecarei masuri, se evalueaza performanta acesteia, pentru
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fiecare obiectiv de management al riscului la inundagii — sub forma unui scor. Scorul acordat
fiecarei masuri variaza intre 0 (scor nul) si 5 (scor maxim).

In ceea ce priveste.obiectivul Suport pentru atingerea si conservarea SEB / PEB in
conformitate cu cerintele D.C.A., se acorda scor maxim (5) Tn cazul in care masura nu
aduce atingere S.E.B. sau P.E.B. pentru corpul de apa si scor minim (0) in cazul in care
masura deterioreaza S.E.B. sau P.E.B. a corpului de apa.

e Recomandari metodologice in definirea masurilor (v. cap. 4, Metodologia -
cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa)

i. Catalogul de misuri potentiale la nivel national - In vederea stabilirii /
definirii masurilor de management al riscului la inundatii la nivelul fiecarei
Administratii Bazinale de Apa, s-a elaborat Catalogul de masuri potentiale
la nivel national. Acest catalog este foarte util in definirea, la nivelul
A.B.A., a masurilor celor mai relevante intr-un mod unitar. In ceea ce
priveste tipurile de masuri propuse, s-a realizat 0 ampli documentare
bibliografica cu referire la masurile structurale, dar mai ales a celor
non-structurale (cu accent pe promovarea lucrarilor referitoare la
infrastructura verde). Misurile propuse urmiresc cele cinci domenii de
actiune, in stransd legdturd cu ciclul de management al riscului la inundatii:
Prevenire; Protectie; Pregatire; Constientizarea publicului; Réispuns si
Refacere / Reconstructie. Sunt propuse 23 de tipuri de masuri; pentru
fiecare tip de masura sunt furnizate exemple (lista nefiind exhaustiva).

ii. Se evidentiaza atentia speciali acordata tipurilor de masuri non-
structurale, in acord cu ghidurile EU / recomandarile DG Environement si
DG Regio. Astfel, din cele 23 de tipuri de masuri, 22 sunt non-
structurale sau structurale usoare (M11 fiind singura structurala — hard
engeenering works).

iii. Tn ceea ce priveste misurile non-structurale, s-a recomandat ca acestea
sa fie aplicate la nivelul A.P.S.F.R.-urilor, dar pentru imbunatatirea
semnificativa a managementului riscului la inundatii, s-a recomandat
aplicarea acestora pe scari largia la nivel de sub- bazin / bazin
hidrografic (A.B.A.).

iv. Tipurile de masuri propuse in Catalogul de masuri potentiale, avute in
vedere pentru coordonarea dezvoltarii si implementarii P.ML.R.IL. si a
P.M.B.H. sunt clasificate in domeniul de actiune PROTECTIE, avand
codificarea RO_MO04, RO_MO05, RO_M06, RO_MO07, RO_MO08.
Aplicarea acestui tip de masuri se face la nivel de A.P.S.F.R. si/sau A.B.A.
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4. Masurle concrete avute in vedere pentru coordonarea dezvoltarii si

implementarii PM.R.1. si a PM.B.H. la nivelul A.B.A. Siret

Tn cadrul A.B.A. Siret situatia masurilor care vin in sprijinul atingerii obiectivelor
de mediu ale Directivei 2000/60/CE, se prezinta dupa cum urmeaza:

Categoria de masura conform

. . . Cod Masura propusa in P.M.R.L. Nr
Catalogului de masuri .. " o« .
. . . Masura (in coordonare cu D.C.A. - P.M.B.H.) | masuri
potentiale la nivel national
Misuri de restaurare a zonelor Reconectarea §i  restaurarea  luncii
de retentie (lunci inundabile, | RO_MO04-2 | . . 3 1
’ inundabile
zone umede etc.)
TOTAL RO_M04 1
RO MO7-1 Imbunata‘;_lrea mapagementulul padurilor 40
- in zonele inundabile
Mentinerea suprafetei padurilor 1in
Masuri naturale de retentie a | RO_MO07-2 | bazinele de receptie ale A.P.SF.R. — 50
apei prin schimbarea sau urilor
adaptarea practicilor de Mentinerea  padurilor in  zonele
.. . ~_ | RO_MO07-3 . . 4
utilizare a terenurilor 1in - perimetrale lacurilor de acumulare
managementul padurilor Extinderea padurilor in bazinele de
RO_MO07-4 | receptie ale A.P.S.FR. — urilor 1
(impéaduriri 1n afara fondului forestier)
TOTAL RO_MO07 96
TOTAL maisuri concrete avute in vedere pentru coordonarea dezvoltarii si 97

implementarii P.M.R.L. si a P.M.B.H. la nivelul A.B.A. Siret

In acelasi timp, masurile cu o localizare precisd (georeferentiate), incadrate in tipul de
masura RO M09-1, RO M09-2, RO M11-1, RO M11-2, RO M11-3, RO M11-4 au fost
analizate 1n corelatie cu corpurile de apd. Astfel, s-a verificat daca masura respectiva ar putea
sd conduca la deteriorarea starii ecologice/potentialului ecologic al corpurilor de apa de
suprafatd ca urmare a noilor modificari ale caracteristicilor fizice ale acestora sau sa
impiedice ne-atingerea starii ecologice bune/potentialului ecologic bun. Verificarea s-a
realizat pe baza criteriilor abiotice privind presiunile hidromorfologice semnificative si a
aspectelor metodologice stabilite Tn cadrul Elementelor metodologice privind aplicarea
exceptiilor de la obiectivele de mediu in cadrul articolului 4.7. al Directivei Cadru in

domeniul apei.
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Cap. 5: Descrierea modului in care progresul
implementarii masurilor va fi monitorizat

Tn cadrul acestui capitol se descrie modul in care progresul implementirii masurilor
identificate va fi monitorizat (v. Anexa - partea A.IL.1 din Directiva Inundatii).

Pentru toate masurile de management al riscului la inundatii propuse, codificate (MO1
— M23), conform Catalogului de masuri potentiale, indiferent de nivelul de aplicabilitate al
masurii (national / A.B.A. / A.P.S.F.R.), s-au identificat indicatorii urmariti in evaluarea
progresului de implementare a masurilor si s-a propus periodicitatea (frecventa) de
monitorizare (verificare/control a progresului de implementare a masurii) pentru fiecare
misura (v. tabelul 5 - 1). In ultima coloani a tabelului se furnizeaza informatia cu privire la
autoritatea / autorititile responsabile pentru urmairirea implementirii masurilor
propuse.

Monitorizarea masurilor nationale si coordonarea generali a acestora vor fi
elaborate Tn cadrul ministerelor cu competente specifice in managementul riscurilor la
inundatii, cu raportare anuala in cadrul Consiliului Ministerial al Apelor. Masurile
aplicabile la nivel de A.B.A. / A.P.S.F.R vor fi monitorizate in cadrul AN.A.R. / A.B.A,
cu raportare anuala catre M.M.A.P. si in cadrul Comitetelor de Bazin.
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Tabel 5 - 1 Indicatori asociati masurilor conform Catalogului de masuri potentiale la nivel national

Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea respg:tsfub”e
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) - (frecventa) de Tinta 2021 P < .
actiune evaluarea progresului o urmarirea
monitorizare . o e
implementarii
masurilor
Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:
i) Elaborarea si / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare
juridica privind ocuparea si / sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a
albiilor, acumularilor si terenurilor alocate sau afectate de implementarea Numir acte normative
Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii (albie minora, albie N Anuala 1 M.M.A.P.

e N o . . aprobate / revizuite
Majord, mal, cuveta lac, zone tampon, acumulari, renaturdri etc.); se are in vedere
preluarea terenurilor in patrimoniul public al statului, sau (dupa caz) limitarea /
conditionarea dreptului de folosinta a tertilor proprietari / administratori
ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii y - .

: . - o . - Numar reglementari legale si y
(noi) care se realizeaza 1n zone potential inundabile, sau care se afla in orice tehnice ’ Anuala 1 M. T
relatie cu apele
iii) Adangrea legisla‘;iei in const_r_uc‘;ii pentru a perrpite reali%area lucrarilor fie Numir acte normative ] M.D.RAP.,
interventii operative la constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia o Anuala 1

o . . aprobate / revizuite 1.S.C.
obiectivelor socio-economice

RO_MO01-1 Comisia de
iv) Reglementéri privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone Numar acte normative Anuali 1 supraveghere a
inundabile aprobate / revizuite asigurarilor,
M.F.P.
v) Revizuirea reglementarilor tehnice privind solutiile de constructie si 3 .
. .. .. n Numadr acte normative <
. ) exploatare a infrastructurii de transport (drumuri, cai ferate), care, in o Anuala 1 M. T
Definirea unui cadru . : . - N . . aprobate / revizuite
. . perioadele de ape mari au si rol de aparare impotriva inundatiilor
legislativ, organizational, - — o : : : - -
Prevenire tehnic pentru vi) Revizuirea reglementarilor tehnice specifice pentru amenajarea Numar acte normative Anuali 1 M. M.AP
implementarea Directivei cursurilor de apa cu rol de reducere a riscului la inundatii aprobate / revizuite S
R vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a
’ probabilitatilor anuale de depasire diferentiatd pentru zonele urbane dezvoltate, . S
. . . Numar revizuiri privind <
pentru zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele rurale si pentru zonele agricole . Anuala 1 M.M.A.P.
: A . - .. | normele de proiectare
conform prevederilor Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii
pe termen mediu si lung
Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb
de experienta care sa sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal
si national:
1) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor
administrative si tehnice ale constructiilor, albiilor si amenajarilor sistemului . .

. o mpe . N . . Numar studii, 1 Anuala 1
national de G.A. si de imbunatatiri funciare cu rol Th managementul riscului la umar studii, proiecte huata M-M.AP
inundatii

RO MO01-2 ii) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la viituri de tip Numir studii Anuald 1 MT

- flash - flood

iii) Studll pen'Fru estimarea Impactulu{ schimbarilor climatice asupra regimului Numir studii Anuali 1 M.M.AP.
debitelor maxime ale cursurilor de apa
iv) Studii pentru estimarea _1m_pactulu_1 fhverselor categorii folosinta a terenurilor Numir studii Anuali 1 M.M.AP.
(land-use) asupra regimului hidrologic;
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a viiturilor pe bazine si sub-
bazine (necesare elaborarii hartilor de hazard si de risc la inundatii) in vederea Numar studii Anuala 1 M.M.AP.
unei abordari integrate la nivel bazinal a managementului riscului la inundatii
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Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea ress:r?ffl?lle
actiune Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) evaluarea progresului (frecs_rent_a) de Tinta 2021 urmirirea
monitorizare . o es
implementarii
masurilor
Revizuirea E.P.R.I., respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Raportare la CE 22 martie <
RO_MOZ-1 | potential Significant Flood Risk) 2018 Anuald 12 M-M.AP.
Revizuirea si actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de .
Planurilor de Management RO_MO02-2 | viiturile rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de Raportare la CE 22 martie Anuala 12 M.M.AP.
. . s oy R 2020 M.M.A.P.
al Riscului la Inundatii efectele schimbdrilor climatice etc.
Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la Raportare la CE 22 martie <
RO nivel de A.B.A. (Unit of Management — UoM) 2022 Anuald 12 M-M.AP.
AT -
Suprafata intabulata (ha) 70% din lungimea
. . A .. . o - . de cca. 12000 km
Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare impotriva inundatiilor, | Lungime totald a cursuri de de diauri si 50%
RO_MO03-1 | in conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului si a publicitatii apa amenajate cu lucrari de Anuala din Ccag 200 baraie M.M.A.P.
imobiliare aparare Tmpotriva inundatiilor | ' dJ
intabulate(km) cuvolum mare de
atenuare
Introducerea hartilor de hazard si de risc la inundatii in Planurile de Urbanism si Toate U.A.T.-urile
de Dezvoltare Locala si actualizarea Regulamentelor Generale si Locale de aflate Tn zonele cu
RO M03-2 Urbanism aferente Planurilor Urbanistice Generale pentru unitatile administrativ | Numér U.A.T. cu planuri de Anuals hazard la inundatii C.J
- teritoriale, prin cuprinderea de prevederi pe termen mediu si lung cu privire la urbanism reactualizate 1% identificat -
zonele de risc la inundatii identificate prin hartile de risc la inundatii i adoptarea (cca. 600 din cca.
P . Coordonarea strategiilor de masurilor cuprinse in P.M.R.1. 2700 U.A.T))
revenire q Yo O TIS2 - ~ = T -
planificare teritoriala Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat in Constructii a unor controale periodice | Numar controale
(planurilor de amenajare a la interval de cel mult un an, si oricand la sesizarea organelor M.M.A.P., cu 5 - 10 controale
teritoriului la nivel national, privire la legalitatea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si
judetean si zonal si a executia constructiilor si a lucrarilor de infrastructura amplasate in zonele
planurilor de urbanism - ) inundabile. 9 1.S.C.
P.UG,P.UZ PUD)cu | RO-MO33 Anuald c.J.
Planurile de Management al Analiza posibilitatilor de relocare a constructiilor/analiza solutiilor tehnice pentru | Numar studii fundamentare
Riscului la Inundatii cresterea rezilientei constructiilor si a lucrarilor de infrastructura aflate in zone care si stea la baza elabordrii 42 de studii de
inundabile. Definirea unor planuri de masuri in acest sens, cu identificarea documentatiilor de amenajarea fundamentare
solutiilor juridice si a surselor de finantare teritoriului si de urbanism
Actualizarea
Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului National — Sectiunea V, PA;ganegglsigia v
actualizarea coordonata a Planurilor de Amenajare a Teritoriilor Judetene si NUm3r ol id . tural -
lizarea unor Planuri de Amenajare a Teritoriului Zonal pentru zonele cu risc la tmar pLanuri 4¢ amenajarea natura: , M.D.R.A.P
RO_MO03-4 reafizare . L teritoriului elaborate / Anuala 42 PATJ e
inundatii, corelate cu Planul de Amenajare a Teritoriului National, pe baza ; N C.J.
- D g . . actualizate reactualizate;
Hartilor de Hazard si Risc la Inundatii si a prevederilor Planului de Management
| Riscului la Inundatii ’ PATZ elaborate
al Risculu1 la Inundatn pentru zonele cu
risc la inundatii
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Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea ress:r?sfl?lle
actiune Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) evaluarea progresului (frec\_rent_a) de Tinta 2021 urmirirea
monitorizare . o es
implementarii
masurilor
Numar zone umede nou create ColTlfcor;Ti irc:gp%en
RO_MO04-1 | Crearea de noi zone umede Suprafata zonelor umede nou Anuala (tabel 4 N 4 d|n M.M.AP.
create (ha) P.MR.I)
Numdr lucrari de reconectare COITLOr;Ti ircg)lxlerl
RO_MO04-2 | Reconectarea si restaurarea luncii inundabile Suprafata restaurata a luncii Anuala (tabel 4_"1 cllin. M.M.A.P.
inundabile (ha) P.MR.L)
o Conform propuneri
Masuri de restaurare a . . < <
. . . < Lungimea cursului de apa 9 lucrari A.B.A.
_ zonelm_‘ de retentie (lunci RO_MO04-3 | Remeandrarea cursului de apa remeandrat (km) Anuala (tabel 4- 4 din M.M.A.P.
inundabile, zone umede etc.) P.MR.L)
Lungimea cursului de apa cu COITLC;;Ti g‘g’%en
RO_MO04-4 | Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative) lucrari de renaturare a Anuala (tabel 4_"1 cllin. M.M.A.P.
malurilor (km) P.M.R.L)
Conform propuneri
. Numar lacuri naturale < lucrari A.B.A.
RO_MO04-5 | Restaurarea lacurilor naturale restaurate Anuala (tabel 4 - 4 din M.M.AP.
Protectie Numar localitati cu masura PAMRL
RO_MO05-1 | Rigole “verzi”, canale si rigole, sisteme de drenaj etc. apliicaté i cu masu Anuala CJ.
Miisuri naturale de retenti Numar localitati cu masura
:ls:’:r:ai ;:] l;ozr‘]: usb:n: /tle RO_MO05-2 | Colectarea si stocarea apei de ploaie in rezervoare, ingropate / subterane aplicata Anuala C.J.
P Capacitate de stocare (m°)
populate : : — : : : : :
Pavaje permeabile, acoperisuri verzi, zone de bioretentie, canale de infiltratie, Numar localititi cu masura
RO_MO05-3 | spatii verzi amenajate (inclusiv plantarea de arbori si arbusti pentru drenarea aplicatd Anuala C.J.
biologica a excesului de umiditate) etc. P
Suprafata zonelor mentinute cu
RO_MO06-1 | Mentinerea arealelor ocupate de fanete si pasuni in zonele inundabile fanete si pasuni - an de Anuala 100% M.A.D.R.
referintd 2015 (ha)
<. . Numar zone supuse practicilor 148
bR el G R de cultivare pentru conservarea
a apei prin schimbarea sau solului
adaptarea practicilor de RO_MO06-2 | Practici de cultivare pentru conservarea solului Suprafata af 9 il Anuala 195959 h M.A.D.R.
utilizare a terenurilor in upratata aferenta practictlor a
aaricultura de cultivare pentru conservarea
g solului(ha)
Numar zone amenajate 67
RO_MO06-3 | Terasarea versantilor Suprafata acoperita cu lucrari Anuala M.A.D.R.
de terasare a versantilor (ha) 193468 ha
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Periodicitatea

Autoritati
responsabile

Domeniu de . << << < Indicatorii urmaériti in o pentru
actiune Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) evaluarea progresului (frecs_fent_a) de Tinta 2021 urmirirea
monitorizare . o es
implementarii
masurilor
Suprafata padurilor din zonele
inundabile (ha) in functie de M.M.A.P.,
RO_MO07-1 | Imbunatatirea managementului padurilor in zonele inundabile Proportia suprafetelor cu 6 ani ! o Garzile
< ~ . s necesitat1 .
padure Tn zona inundabila (%) forestiere
31611322?;2 e1}:).';“1}c112111)ri10r in bazine M.M.AP.,
RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor pretha) 6 ani 100% Garzile
’ ’ ’ Proportia padurilor in suprafata .
d 2 forestiere
e receptie (%)
Miisuri led . Suprafata de padure in zonele
asu_rl n?tur; _e k:e retentie perimetrale (ha) MLMLAP
a apei prin schimbarea sau . et : . Proportia padurilor pe . 100% e
adaptarea practicilor de RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare terenurile care reprezint 6 ani Garz_lle
e A L - forestiere
utilizare a terenurilor in versantii directi ai acumularilor
managementul padurilor (%)
Suprafata terenurilor
. A . . S impadurite cu alta destinatie M.M.AP.,
RO_MO07-4 Extinderea pa_durllor. in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor (impaduriri in decht cea forestierd (an 6 ani cca. 5000 ha Girzile
afara fondului forestier) s - .
referintd 2015) — lucrari forestiere
finalizate si receptionate (ha)
Lungimea de albie torentiala MG':':II‘QIE’
Protectie RO_MO07-5 Lucra.rl de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale — amenajarea albiilor corectatd (ap refer}n‘ga 2015) — 6 ani 138 km forestiere,
torentiale lucrari finalizate si
receptionate (km) MADR.,
AN.LF.
< . e . . . . . y Ny . < cca. 60 la nivel
RO_MO08-1 | Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor Numar poduri redimensionate Anuala national M.T.
Suprafete de teren desecate / ,
RO_MO08-2 | Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj drenate cu efect in intravilan Anuala 0,2 mil. ha M.A.D.R.
(ha)
Lungimea cursurilor de apa .
. Conform propuneri
s . S . .. decolmatate / reprofilate (km) o
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de N lucrari A.B.A.
RO_MO08-3 decolmatare si reprofilare a albiei Volum de terasamente rezultat Anuala (tabel 4 - 4 din M.M.AP.
>LIep din decolmatarea / reprofilarea P.M.R.L)
Alte méasuri de reducere a cursului de apa T
VB Epe Lungime diguri relocate (km) Colrlll];c;;rz ir(g)%erl
RO_MO08-4 | Relocare diguri Suprafata inundata prin Anuala (tabel 4 N 4 d|n M.M.AP.
relocare (ha) P.M.R.L)
RO_MO08-5 Demolare, sau dupa} caz relocare lucrari / constructii diverse amplasate in albie Numir interventii Anuali Funcu'evd.e M.M.AP.
care obtureaza sectiunea de scurgere necesitati
Conform propuneri
RO_MO08-6 Refacerea / Mentinerea volumelor de atenuare a lucrarilor de acumulare existente | Volum de atenuare asigurat Anuali lucrari A.B.A. M.M.AP.
(permanente / nepermanente) (mc) (tabel 4 - 4 din
P.M.R.1.)
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Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea resg:r?sfl?lle
actiune Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) evaluarea progresului (frecs_fent_a) de Tinta 2021 urmirirea
monitorizare . o es
implementarii
masurilor
Masuri de imbunititire a Numiir lucrri Conform propuneri
_capacitatii it retentie . . RO_MO09-1 | Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente Volume pentru atenuare Anuala lucrari A'B'A' M.M.A.P.
nivelul bazinului hidrografic asigurate (mc) (tabel 4 - 4 din
prin realizarea de poldere si P.M.R.1.)
lacuri de acumulare de mici Numr lucriri Conform propuneri
dimensiuni (realizate in . . . D . g lucrari A.B.A.
. N . . RO_MO09-2 | Realizarea de noi acumuldri nepermanente de mici dimensiuni Volume pentru atenuare Anuala . M.M.A.P.
zona superioara a bazinului asigurate (mc) (tabelele 4 -4 si 4 -
hidrografic) 9 5 din P.M.R.1.)
Masuri de imbunatatire a Conform propuneri
capacititii de retentie la ) Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare: 9 o . 5 lucrari A.B.A.
nivelul bazinului hidrografic RO LRIE- modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Numdr constructii hidrotehnice Anuala (tabel 4 - 4 din M.M.AP.
prin méirirea gradului de P.M.R.I.)
siguranta a constructiilor Conform propuneri
mari existente / cresterea Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a lucriri pA Bp A
capacitatii de atenuare a RO_M10-2 | constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Numar constructii hidrotehnice Anuala (tabel 4 B 4 dln M.M.A.P.
lacurilor de acumulare fata intretinere §i reparatii curente, modernizari, retechnologizari etc.) P.MR.L)
de capacitatea proiectata U
Protectie Conform propuneri
. . o o Numar lucrari 9 lucrari A.B.A.
RO_M11-1 | Realizarea de noi acumuldri pentru atenuarea undelor de viitura Volum total de atenuare (m?) Anuala (tabel 4 - 4 din M.M.A.P.
P.M.R.l)
Lungime derivatii pentru ape Conform propuneri
. o . mari (km) 9 lucrari A.B.A.
RO_M11-2 | Realizarea de derivatii de ape mari Debit tranzitat de derivatii Anuala (tabel 4 - 4 din M.M.A.P.
pentru ape mari (m®/s) P.M.R.l)
Masuri structurale de Lungime cursuri de apd cu Conform propuneri
protectie (planlﬁcare si RO_M11-3 Masuri de st_a_blhzare a al‘t_)lel - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari lucrini de stabilizare a albiei Anuali lucrari A.B.A. MMAP.
realizare) de mal, stabilizare pat albie (km) (tabel 4 - 4 din
P.M.R.I.)
Conform propuneri
RO_M11-4 | Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguire locale Lungime diguri noi (km) Anuala é;cbrglnzéf(ﬁn M.M.A.P.
P.M.R.1.)
Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor / Suprafata amenaj ata cu_!ucrarl < .
RO_M11-5 sedimentelor ’ de combatere a eroziunii Anuala 2,2 mil. ha M.A.D.R.
solurilor (ha)
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Autoritati
Lo r nsabil
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea esggnsl?l? )
actiune Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) evaluarea progresului (frecs_fent_a) de Tinta 2021 urmirirea
monitorizare . o es
implementarii
masurilor
. L o . Numa tructii 1 -a
Suprainaltarea constructiei, inundarea controlata a subsolului (Wet umar cons ructit la care s
] . .. L . . aplicat masura de suprainaltare CJ.
Floodproofing); materialele de constructii trebuie sa fie rezistente la apa si toate . 5 < el
RO_M12-1 s Do . ) . O / inundare controlata a Anuala Autoritati
o« . utilitatile trebuie sa se afle deasupra cotei de proiectare la inundatii (masura nu se - s
Masuri pentru cresterea o = A a9 g : A o3 5 o o : : subsolului (an de referinta locale
- . . . aplica in cazul viiturilor caracterizate de adancimi mari si viteze mari ale apei)
rezilientei populatiei 2015)
(Implementarea si Impermeabilizarea constructiei (Dry Floodproofing) - etanseizarea cladirii cu Numar constructii la care s-a C.J
adaptarea de masuri de materiale impermeabile (folii impermeabile sau alte materiale prin care sa se evite | aplicat masura de « .
. . RO_M12-2 |. A Con IO . . . - Anuala Autoritati
protectie pentru diverse - intrarea apei in locuintd) si este aplicabild 1n zonele caracterizate de adancime impermeabilizare (an de locale
obiective - cladiri, mica si viteza redusa a apei, in caz de inundare referintd 2015)
constructii Praguri / diguri locale / ziduri ie 1 iva i iilor (B Local g . .
uctii) aguri / diguri locale / ziduri de protectie 1mPo}r1ya 1nunda‘511 or (Berms/ oca Numir constructii / grupuri de CJ
RO M12-3 Levees and Floodwalls) - structuri inelare de inaltime redusa ce pot fi plasate in constructii cu rotec fie Anuali 4 Autorititi
- jurul unei singure constructii sau a unui grup redus de constructii (trebuie sa conSITUcH! cu p
! - . . e N individuala locale
includa si sisteme de drenaj si evacuare a apei din incinta protejata)
Minim 80% dintre
lucrari sa aiba
rapoarte si
RO M13-1 Imbunatatirea procesului de supraveghere si U.C.C.T., expertizare si determinare | Numaér rapoarte / expertize / Anuald expertize Tn termen M. M.A P
- a solutiilor de interventie la lucrarile hidrotehnice. documentatii de valabilitate si T
Protectie documentatii de
stabilire a solutiilor
de remediere
Masuri de supraveghere, Numar lucrari de modernizare
urmadrirea comportarii, si/sau consolidare Conform propuneri
expertizare, interventii de Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a Lungime cursuri de apa 9 lucrari A.B.A.
. o . RO_M13-2 . ~ : - Anuala . M.M.A.P.
consolidare, reabilitare si - cursurilor de apa amenajate cu lucréri de (tabel 4 - 4 din
intretinere a cursurilor de modernizare si/sau consolidare P.M.R.I.)
apa si mentenanta lucrarilor (km)
hidrotehnice cu rol de Numar lucrari de mentenanta
aparare realizate Conform propuneri
RO_M13-3 | Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor ;‘;réﬁ;ietecggsnﬁtiz;pz_a Anuala é;%:&%fcﬁn M.M.A.P.
realizat lucréri de mentenanta P.M.R.I.)
(km)
Conform propuneri
RO M13-4 Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe Lungime cursuri de apa (km) Anuald lucrari A.B.A. M. M.AP
- cursurile de apa Suprafata albiei intretinute (ha) (tabel 4 - 4 din B
P.M.R.1.)
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Autoritati
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea resggr?sl?l?”e
actiune Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) evaluarea progresului (frecs_fent_a) de Tinta 2021 urmirirea
monitorizare . o es
implementarii
masurilor
Numar studii cu analiza
bazinald a impactului
schimbarilor climatice asupra
RO_M14-1 Recalcql'area.nweh.mlor de p.r(zlc?‘ctare a s1§temulu1 actual vdc'e. protectie Tmpotriva 1ucrafllor hlﬁrotfeh'mce Anuald 11 MMAP.
inundatiilor, inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii Numar studii privind adaptarea
lucrarilor hidrotehnice in
Adaptarea constructiilor, conformitate cu prevederile
infrastructurii si S.N.C.S.si SM.R.L
Protectie structurilor de aparare Conform propuneri
existente la conditiile N .. N . . Lungime diguri suprainéltate < lucrari A.B.A.
schimbirilor climatice RO_M14-2 | Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente (km) Anuala (tabel 4 - 4 din M.M.A.P.
P.M.R.I.)
Numar regulamente de
.. - .. . N . s exploatare, inclusiv L .
RO_M14-3 21:;1222?22 I::l)lg)rleoatarn lacurilor de acumulare 1n vederea cresterii capacitatii de regulamente coordonate pe Anuald ggl gggﬁﬁlaeréa((ﬂ)l M.M.AP.
subbazine (grafice dispecer)
actualizate
Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igiena la Numar actiuni de informare / 252 (42/an) M.M.AP.,
RO_M15-1 | nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate intr-o situagie de an Anuala M.A.L
urgentd, individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante Numar de materiale publicate 10.000 buc. (1.G.S.U), M.S.
flyere, precum si campanii §i comunicare in media.
Numar actiuni de implicare a
e s . \ A . participarii publicului n 11 rapoarte
RO_M15-2 gf;;gigf}if;ﬁgﬁvam Ao ik GEE S el gD e etapele de implementare a Anuala bazinale anuale, M.M.A.P.
Activitati de informare Directivei Inundatii in E.P.R.1, 1 raport national
adecvata a publicului si de H.H.&H.R., P.M.R.I.
promovare a participarii Numar de exemplare ghid
licului . . o o . S isemi i imarii
e/ Masuri de protejare a starii de sanatate a populatiei; Elaborarea unui Ghid privind d.l sAemma‘F la nivel de primarit
. o : . . si in mediul scolar / gimnazial /
educarea §i comportamentul populatiei in zonele cu risc la inundatii (coordonarea universitar 420 exemplare
Constientizarea actiunilor de ajutor si asigurarea asistengei medicale, manevre de prim ajutor ce se hértie (cca. 2700
publicului RO_M15-3 | intreprind pana la sosirea echipajelor de specialitate, realizarea unei rezerve < o s Anuala diseminate in M.S.
- . . C e Numar verificari privind .
minimale de materiale, efecte personale, alimente si apa potabila pentru o . format electronic
. . N . . . 5 . insusirea cunostintelor de <
subzistenta 1n astfel de situatii, comportament si deprinderi pentru pastrarea unei . catre U.A.T.)
. . . e . . : < comportament la evenimente
igiene individuale si comunitare adecvata). . y
de inundatii
Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatamantul national preuniversitar
si superior prin tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa | Numar ore alocate / an 12 (2/an)
in programele scolare;
AP Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”Cu viata mea apar Numar cercuri M.A.IL
Activitati de educare / L ’ ’ 9 250
instruire a vopulatiei RO_M16 viata”; Anuala (1.G.S.U))
popuiat Pregatirea elevilor in centre de informare si pregatire ale [.G.S.U.; Numar participanti / an 60.000 (10.000/an) M.M.A.P.
Pregatirea personalului cu atributii in domeniul managementului situatiilor de : '
o oo N . 2 . o g D 15.000 (2.500/an)
urgenta (autoritdti ale administratiei publice centrale si locale si operatori Numar participanti / an
economici) in centre de pregatire ale [.G.S.U..
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Autoritati
Lo r nsabil
Domeniu de Indicatorii urmariti in Periodicitatea essgnfl?ljt) )
actiune Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) evaluarea progresului (frecs_fent_a) de Tinta 2021 urmirirea
monitorizare . o es
implementarii
masurilor
Irjl?nrgreilveerf it;ﬁ:ﬁtg r;\lilgﬁo/lo ice 100%
Miisuri privind Tregistrate g M.M.AP.
Mmonitorizarea, prognoza si RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare SR . . Anuala M.A.l.
avertizarea inundal:iilor, ’ Numdr unita(i administrativ (1.G.S.U))
teritoriale avertizate / alarmate 100% T
/ numar de U.A.T.-uri afectate
Elaborarea / revizuirea
S N Pl ol
A RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor judetene de apérare Impotriva Anuala 100% M.M.A.P.
planuri de management al - SR L
VerreE < inundatiilor revizuite
situatiilor de urgenta
Pregitirea asociate (1.G.S.U.)
g Activitati de simulare a
evenlmentelmj Qe inundatii RO M19 Ex;rmgade simulare anua1<=j cu pa}rt10}parea t}}turor institutiilor judetene cu Numir de exercitii de simulare Anuali 240 M.A |
Cu participare - atributii ITn managementul riscului la inundatii
interinstitutionala
Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune Proportie personal de .
e o - . o . . . e . 50% din personal
. <o as conditii a situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de interventie instruit . .
Asigurarea pregatirii . < .. .. _ ; .. . instruit
. voluntari care sa participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea | Grad dotare cu mijloace si o
resurselor umane si . . . . . . . ; Cresterea cu 10% a
i Bors Yo cu materiale si mijloace de interventie la nivel judetean / local pentru I.S.U., echipamente (fata de anul < o
materiale in situatii de RO_M20 o s . . . ¥ Anuala capacitatii M.A.l
< s - AN.AR, (C.ILR. - F.ILR.). Autoritati judetene si locale, precum si pentru toti 2015) .
urgenta si stimularea storit do lucrir | de apdrare i va inundatiilor. Asi operative de
el AR detinatorii de lucrari cu rol de aparare impotriva inundatiilor. Asigurarea apdrare cu caracter
resurselor materiale, inclusiv controlul calitétii apei potabile, consultanta privind local
dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse alternative.
O - . o - . Conform
Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice ropunerii lucrari
RO_M21-1 | identificate in perioada premergatoare inundatiei (eroziuni, alunecari de taluze Numar interventii Anuala K Bp A. (tabel 4 - 4 M.M.A.P.
zone Indiguite / traversari / halde/ versanti / etc.) din P.MR.1)
Masuri de limitare a zonei inundate prin liniile secundare de aparare (diguri de Numir actiuni de localizare n functie de
Raspuns si N < « RO_M21-2 | compartimentare, ramblee ale cailor de transport etc.); masuri de evacuare a apei . . Anuala . M.M.A.P.
i Actiuni de raspuns in - ] : inundatii evenimente
Refacere / situatii de urgent3 din zonele inundate ’
Reconstructie g Toate procedurile
5 s . . . e e R ituatiil
Imbunatatirea modului de actiune si conlucrare a autoritatilor implicate in 9 .. . situaji o de
. .. - . . . Numar proceduri interventie < urgenta
RO_M21-3 | managementul situatiilor de urgenta (realizarea / reactualizarea procedurilor de . Anuala . M.A.l.
i) reactualizate reactuallzaFe
(100%), functie de
necesitati
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Periodicitatea

Autoritati
responsabile

Domeniu de . « o <. < . Indicatorii urmairiti in . pentru
actiune Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) evaluarea progresului (frecw_rent_a) de Tinta 2021 urmirirea
monitorizare . o es
implementarii
masurilor
R 5 intez3 0
Evaluarea / Imbunatatirea procesului de evaluare a pagubelor (Baze de date - Eﬁgﬁ:@iﬁﬁiﬁ:ﬂiﬂteza / 100%
RO_M22-1 | pagube; dezvoltarea unei metodologii de evaluare a pagubelor; curbe probabilitate Anuala M.M.AP.
~ lpEgies) Metodologie aprobati 1
Toate
. o o . . . . g - . . institutiile care
. Reparatii provizorii ale tuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii Numar lucrari reparatii / « Functie de A
o . Evaluarea pagubelor si RO_M22-2 . . ORI . 0 ’ Anuala X auin
Raspuns si pentru asigurarea functionalitatii minimale a acestora interventil evenimente L
Refacere / refacere administrare
. infrastructuri
Reconstructie — -
Numar infrastructuri / Toate
Refacerea / Reabilitarea infrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv proprietati refacute / reabilitate . TR
N e ’ . N . X h . Functie de institutiile cu
RO_M22-3 | monitorizarea calitatii apei, cu efectuarea de analize si consultantd de specialitate | Total costuri alocate refacerii Anuala . A
.. . . A - . o . e . C ey evenimente atributii Tn
privind dezinfectia fantanilor si a altor surse de apa) infrastructurii si proprietatilor domeniu
afectate (Euro)
; o < Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed Numar Rapoarte post- « 0
Documentare si analiza RO_M23 back — lectii invatate eveniment / eveniment Anuala 100% M.M.AP.
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Cap. 6: Informarea si consultarea publicului

In conformitate cu cerintele Directivei Inundatii (Articolele 9 si 10, Anexa -

partea

A.11.2), au fost intreprinse o serie de demersuri pentru informarea si consultarea publicului,
precum si pentru incurajarea implicarii active a partilor interesate in dezvoltarea P.M.R.I. in
coordonare cu D.C.A.

Se evidentiaza demersurile Intreprinse:

la nivel national (cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central),
la nivel bazinal (1a nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin),

precum si la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a comunelor,
localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele negative ale
producerii inundatiilor).

Actiunile cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central, au constat in:

e Activitati premergatoare informarii §i consultarii publicului:

o

o

Elaborarea Planului de comunicare privind Planului de Management al
Riscului la Inundatii (Anexa 6.1);

Stabilirea listei de stakeholderi (autoritati publice centrale si locale, autoritati
judetene, institutii colaboratoare, mediul academic, ONG, operatori de apa),
inclusiv identificarea persoanelor de contact invitate la dezbateri si care
primesc periodic informatii / metodologii etc. si de la care se asteaptd
feedback;

Conceperea primului chestionar (diseminat la 30.06.2015) privind elaborarea
Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine hidrografice
(Anexa 6.2) si a primului Newsletter cu scop de informare cu privire la stadiul
elaborarii Planurilor de Management al Riscului la Inundatii (Anexa 6.3).
Conceperea pliantelor contindnd informatii despre P.M.R.I. (Anexa 6.4).

Conceperea celui de-al doilea Chestionar cu privire la draftul P.M.R.I.
aferent fiecarei A.B.A.
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e Activitati de informare §i consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborare al P.M.R.I.

o Organizarea unei intalniri cu reprezentangi ai mediului academic in cadrul
careia s-a sustinut o prezentare tehnica, de informare, dedicata P.M.R.I. — la
U.P.B., Facultatea de Hidroenergetica (3 iunie 2015);

o Participari la emisiuni radio (Radio Antena Satelor — 7 aprilie, 16 iunie 2015);

o Organizarea primei dezbateri la nivel central (30 iunie 2015, sediul
M.M.A.P.) in cadrul careia au fost supuse consultdrii publice obiectivele de
management al riscului la inundatii si Catalogul de masuri potentiale de la
domeniul managementului riscului la inundatii (M.M.A.P., M.D.R.A.P.,
M.A.D.R., M.S. si .G.S.U.), AN.A.R., LN.H.G.A,, institute de cercetare si
reprezentanti ai mediului academic precum si ai M.F.E.;

o Diseminarea chestionarului catre lista de stakeholderi, chestionar continand
intrebari de verificare a modului de informare si consultare a publicului;

o Diseminarea Newsletterului catre lista de stakeholderi, cu scopul de a-i
informa cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de Management al Riscului
la Inundatii si obtinerea din partea stakeholderilor a un punct de vedere cu
privire la (1) obiectivele de management al riscului la inundatii si indicatorii
asociati i (2) catalogul de masuri potentiale (s-a realizat un numar de 6000 de
exemplare (500 x 11 - cate 500 exemplare / A.B..A. si 500 exemplare /
Bucuresti, care au fost diseminate la nivelul stakeholderilor);

o Organizarea unei dezbateri tehnice — la sediul U.T.C.B., Facultatea de
Hidrotehnica (15 iulie 2015) — cu participarea cadrelor universitare, cu privire
la P.M.R.L si Catalogul de masuri potentiale propus;

o Organizarea unei dezbateri si Intilniri de lucru (18 septembrie 2015, sediul
M.M.A.P) in scopul elaborarii Planului de masuri privind managementul
riscului la inundatii si pentru stabilirea de mésuri concrete ale altor autoritagi
responsabile. La aceastd intalnire au participat reprezentanti ai M.T.,
M.AD.R., M.D.R.A.P., M.F.E., AN.LF. si reprezentangi ai Directiei Politici,
Strategii si Proiecte pentru Paduri (din cadrul M.M.A.P.). Reprezentantii
I.LN.H.G.A. au prezentat stadiul de implementare a Directivei Inundagii si
cerintele principale de raportare pentru autoritagile implicate in managementul
riscului la inundatii (prezente la intdlnire), in conformitate cu domeniul
specific de competenta al acestora;

o Elaborare de prezentéri si articole stiintifice pe tematica P.M.R.1;

o Prezentari si dezbateri in cadrul Conferintei Stiintifice Anuale a LN.H.G.A.
pe problematica riscului la inundatii (metode si indicatori pentru ierarhizarea
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A.P.S.F.R.-urilor din Romania din punct de vedere al severitatii riscului,
indicatori pentru evaluarea expunerii la risc a diferitelor tipuri de receptori la
nivelul tarii, dificultati de abordare a riscului specific raurilor mici, etc.) si a
Planului de Management al Riscului la Inundatii (stadiu, abordare, masuri,
exemple, modul de aplicare al art. 4.7 al Directivei Cadru Apa etc);

Participarea la o emisiune televizata — film documentar Apa Si Tehnologia in
slujpa Oamenilor (4 episoade), dedicat problematicii managementului
riscului la inundatii, hartilor de hazard si de risc la inundatii, Catalogului de
masuri potengiale, Planului de Management al Riscului la Inundatii,
proiectelor A.N.A.R. (Watman) etc; filmul este difuzat la postul public,
national de televiziune — TVR 1 si are ca scop atat promovarea politicilor de
gospodarire a apelor a celor doua institutii, cat si constientizarea riscului la
inundatii (distribuit de TVR1 n cursul lunii noiembrie 2015);

Diseminarea pliantelor contindnd informatii  despre P.M.R.I.  si
responsabilitatile autoritatilor responsabile; postarea lui in format electronic
pe siteul LN.H.G.A,;

Organizarea unei noi dezbateri si intalniri de lucru in perioada 17/18 martie
2016 sediul M.M.A.P, in vederea definitivarii Planului de masuri privind
managementul riscului la inundatii, agrearea indicatorilor de monitorizare a
progresului de implementare a masurilor,a autoritatilor responsabile pentru
aceasta monitorizare, in conformitate cu domeniul specific de competenta al
acestora, si a tintelor 2021. La aceasta intalnire au participat reprezentanti ai
M.T., M.AD.R.,, M.D.R.A.P., M.F.E., AN.LF. si reprezentan§i ai Directiei
Politici, Strategii si Proiecte pentru Paduri (din cadrul M.M.A.P.);

Organizarea in data de 21 martie 2016 a sedintei Consiliului Interministerial
al Apelor pentru avizarea Planului de Management al Riscului la Inundatii, in
conformitate cu prevederile Hotararii de Guvern nr. 1095/2013 pentru
modificarea si completarea Regulamentului de organizare si functionare a
Consiliului interministerial al apelor, aprobat prin Hotararea de Guvern nr.
316/2007. La aceasat sedinta au participat reprezentanti ai Ministerului
Mediului, Apelor si Padurilor, Ministerului Fondurilor Europene,
Ministerului Economiei, Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale,
Ministerului Transporturilor, Ministerului Sanatatii, Ministerului Afacerilor
Interne, Ministerului Educatiei Nationale, Ministerului Dezvoltarii Regionale
si Administratiei Publice, Ministerului Transporturilor, Departamentului
pentru proiecte de infrastructura si investitii straine, Administratiei Nationale
«Apele Romane», Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului,
Administratiei Fondului pentru Mediu, Géarzii Nationale de Mediu, Regiei
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Nationale a Padurilor — ROMSILVA, Agentiei Nationale de Imbunatatiri
Funciare, Hidroelectrica S.A.

o Celebrarea pe 22 martie 2016 a Zilei Mondiale a Apei, ocazie cu care
Ministrul Mediului, Apelor si Padurilor a facut anuntul legat de finalizarea
primului Plan de Management al Riscului la Inundatii (PMRI) pentru ciclul
de raportare 2016-2021, elaborat pe baza principiilor dezvoltarii durabile si al
adaptarii la efectele schimbarilor climatice si raportarea acestuia in sistemul
WISE al Comisiei Europene. Mentionam ca realizarea acestui Plan a
constituit o prioritate a Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor si este
in concordanta cu Planul sectorial de actiune al Guvernului
Romaniei pentru domeniul ape.

o Realizarea unei adrese de email comunicare.inundatii@rowater.ro, unde si
poata fi colectate orice fel de opinii ale stakeholderilor;

o Postarea pe site-ul A.N.A.R. (www.rowater.ro) si LN.H.G.A. (www.inhga.ro)
a PM.R.I precum si a altor materiale informative referitoare la

managementul riscului la inundatii, respectiv: Informare generala cu privire
la Planul de Management al Riscului la Inundatii; Continutul Planului de
Management al Riscului la Inundatii).

Actiunile desfasurate la nivelul A.B.A. Siret si a Comitetului de Bazin

o Activitati premergatoare informarii si consultirii publicului:
o Elaborarea Planului de comunicare privind P.M.R.1 la nivel de A.B.A.

e Activitati de informare si consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborare al PMRI:

o 1Indata de 29 iunie 2015 a fost transmis citre mass-media locald un comunicat
de presa privind elaborarea Planului de Management al Riscului la Inundatii
de catre Administratia Bazinald de Apa Siret;

o Diseminarea primului chestionar privind elaborarea Planului de Management
al Riscului la Inundatii al spatiului hidrografic Siret; Chestionarul a fost oferit
spre completare tuturor partilor implicate in gestionarea riscului la inundati

o Solicitarea din partea A.B.A./SGA privind transmiterea de catre toate
institutiile cu atributii Tn domeniul managementului riscului la inundatii, de la
nivel local (Directiile Silvice, A.N.L.F., Consilii Judetene, Directii Agricole,
[.G.S.U. etc.), a masurilor specifice pentru reducerea riscului la inundatii
(masuri in curs de realizare sau propuse, avand ca perioada de implementare
2015-2021).
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o A fost organizat Punctul de informare la sediul A.B.A. Siret in cadrul biroului

D.A.LL;

Postarea pe site-ul A.B.A. Siret (www.rowater.ro/dasiret) a Planului de
Management al Riscului la Inundatii precum si a altor materiale informative
referitoare la managementul riscului la inundatii, respectiv: Informare
generala cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii;
Conginutul Planului de Management al Riscului la Inundatii.

Prezentarea saptamanald, incepand cu luna iunie 2015, in cadrul cursurilor de
pregatire in domeniul situatiilor de urgenta organizate de Centrul Zonal de
Pregatire de Protectie Civila Bacau, a Planului de Management al Riscului la
Inundatii, cu pricipal punct de dezbatere:

= Descrierea P.M.R.I. si insemnatatea masurilor propuse pentru reducerea
riscului la inundatii. Importanta implicarii tuturor institutiilor cu atributii
in managementul riscului la inundatii in elaborarea acestui plan si in
special a identificarii masurilor proprii pentru reducerea riscului la
inundatii;

Actiunile desfasurate la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a

comunelor, localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele

negative ale producerii inundatiilor):

o

o

Verificari prin sondaj, la nivelul Consiliilor judetene, a prefecturilor si
primdriilor dacd sunt cunoscute responsabilititile ce le revin in
domeniul managementului riscului la inundatii in cadrul Actiunii de
verificare a starii tehnice si functionale a constructiilor hidrotehnice cu rol
de aparare impotriva inundatiilor, de pe raurile interioare §i de la Dunare,
indiferent de detindator (01 septembrie - 27 noiembrie 2015). Totodata s-a
verificat stadiul integrarii hartilor de risc la inundatii in planurile de urbanism
si amenajarea teritoriului de interes judetean si local.

In perioada martie-aprilie 2016 la nivelul tuturor judetelor s-a desfasurat
Programul anual de verificare a modului in care au fost salubrizate
cursurile de apd si au fost realizate si intretinute santurile si rigolele in
localitati, pentru asigurarea sectiunilor de scurgere a apelor mari,
efectuandu-se verificari la nivelul tuturor primariilor / localitatilor cu risc din
punct de vedere al inundatiilor;

Toate activitdtile mai sus amintite au avut la baza o serie de ntalniri de lucru dedicate
elaborarii P.M.R.I., cu participarea Grupului de lucru constituit la nivel national, format din
specialisti: 11 A.B.A. + A.N.A.R. (cu participarea departamentelor de specialitate D.S.U.,

D.M.L.H., D.D.I.) + LN.H.G.A. (avand rolul de coordonare metodologica).
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Rezultatele privind activitatile de diseminare a informatiilor privind stadiul de
implementare a PMRI, analizd chestionare si newsletter, rasunsurile prrimire din partea
stakeholderilor / institutiilor implicate se regasesc la adresa:

http://www.rowater.ro/dasiret/EPRI1/Planul%20de%20Management%20al%20riscului
%201la%20Inundatii.aspx
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Cap. 7: Lista autoritatilor competente in
implementarea si monitorizarea/evaluarea P.M.R.I.

7.1 Autoritati responsabile in domeniul

CONSILIUL INTERMINISTERIAL AL APELOR

managementului riscului la inundatii in Romania

In conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea
si completarea Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului interministerial al
apelor, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 316/2007, acest Consiliu, este organism
consultativ, fard personalitate juridica si functioneaza pe langa autoritatea publica centrala din
domeniul apelor.

Consiliul este format din presedinte, 18 membri titulari si 18 membri supleanti,
reprezentanti cu functie de demnitate publica si/sau conducere, avand urmatoarea componenta

institutionala:

presedinte - conducatorul autoritatii publice centrale din domeniul apelor;

secretarul pentru inundatii - secretarul de stat pentru ape din cadrul autoritatii
publice centrale din domeniul apelor;

un reprezentant al Ministerului Fondurilor Europene;

un reprezentant al Ministerului Economiei;

un reprezentant al Ministerului Agriculturii §i Dezvoltarii Rurale;

un reprezentant al Ministerului Transporturilor;

un reprezentant al Ministerului Sanataii;

un reprezentant al Ministerului Afacerilor Interne;

un reprezentant al Ministerului Educatiei Nationale;

un reprezentant al Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice;
un reprezentant al Departamentului pentru proiecte de infrastructura si investigii
straine;

un reprezentant al Administratiei Nationale ,,Apele Roméane”;

un reprezentant al Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului;
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gospodaririi resurselor de apa si managementului riscului la inundatii, pentru realizarea

un reprezentant al Administratiei Fondului pentru Mediu;

un reprezentant al Garzii Nationale de Mediu;

un reprezentant al Regiei Nationale a Padurilor - ROMSILVA,
un reprezentant al Agentiei Nationale de imbunatitiri Funciare;

un reprezentant al Societatii de Producere a Energiei Electrice Tn Hidrocentrale
Hidroelectrica S.A.

Consiliul coordoneaza si avizeaza politicile si strategiile din domeniul

unei abordiri integrate si durabile. Consiliul are urmatoarele atributii:

a.

coordoneaza elaborarea si urmaireste implementarea programelor de
realizare a infrastructurii pentru apa potabila, pentru apa uzatd si pentru
protectia impotriva inundatiilor, in conformitate cu angajamentele
asumate de Romania Tn cadrul Strategiei Uniunii Europene pentru
regiunea Dunarii si in cadrul procesului de integrare europeana;

urmaéreste implementarea prevederilor Hotararii Guvernului nr. 80/2011
pentru aprobarea Planului national de management aferent portiunii din
bazinul hidrografic international al fluviului Dunirea care este cuprinsa in
teritoriul Roméaniei, precum si a master planurilor elaborate in cadrul
Programului operational sectorial de mediu, corelate cu prevederile Legii nr.
171/1997 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a II-a Apa, cu modificarile ulterioare;

stabileste priorititile in domeniul gospodaririi resurselor de apa si
protectiei impotriva inundatiilor si face propuneri in vederea alocarii si
mobilizarii resurselor financiare disponibile pentru realizarea prioritatilor
stabilite;

avizeazad planurile de actiune pentru gospodirirea resurselor de apa si
pentru protectia impotriva inundatiilor, urmireste realizarea acestora,
asigura colaborarea si faciliteaza schimbul de informatii intre institutii in
procesul de implementare a directivelor europene din domeniul apelor si
managementului riscului la inundatii;

raporteazd si tine legdtura cu Comitetul directorilor din domeniul apelor al
Comisiei Europene si cu Grupul de experti in gospodarirea apelor al Comisiei
internationale pentru protectia fluviului Dunarea, pentru implementarea unitara
a Directivei 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23
octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica comunitard in domeniul
apei si a Directivei 2007/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din
23 octombrie 2007 privind evaluarea si gestionarea riscurilor de inundatii;
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avizeaza programele si planurile in vederea asigurarii corelarii si integrarii
elementelor de strategie din domeniul gospodaririi resurselor de apa si
managementului riscului la inundatii cu/in politicile si strategiile sectoriale
la nivel national si urmireste modul efectiv de aplicare a acestora;

face propuneri si urmareste activitatea comitetelor de bazin In legaturd cu
gospodarirea integratd a resurselor de apa si implementarea Strategiei nationale
de management al riscului la inundatii in bazinul respectiv;

analizeaza actiunile de colaborare cu statele vecine in probleme de protectie si
utilizare durabila a apelor de frontiera, precum si de management al riscului la
inundatii, in vederea coreldrii acestora, si face propuneri pentru imbunatatirea
colaborarii;

urmareste respectarea si aplicarea legislatiei in vigoare referitoare la informarea
si consultarea publicului in problemele de gospodarire a resurselor de apa si
protectie impotriva inundatiilor;

coordoneaza activitdtile legate de implementarea Coridorului verde al Dunarii
Inferioare si de redimensionarea economicd si ecologicd a luncii Dunarii pe
sectorul romanesc;

urmaireste stadiul implementarii Strategiei nationale de management al
riscului la inundatii pe termen mediu si lung.

SISTEMUL NATIONAL DE MANAGEMENT AL SITUATIILOR DE

URGENTA, format din :

COMITETULUI NTIONAL PENTRU SITUATII SPECIALE DE URGENIA,

In conformitate cu prevederile H.G. nr. 94/2014 privind organizarea, functionarea si

componenta Comitetului national pentru situatii speciale de urgentd (CNSSU), acest Comitet
se constituie si functioneaza, potrivit legii, ca organism interministerial, sub conducerea
viceprim-ministrului pentru securitate nationala, in cadrul sistemului national de management

al situatiilor de urgenta.

Comitetul National se compune din:

presedinte: viceprim-ministru pentru securitate nationald;
vicepresedinte: ministrul afacerilor interne;

membri: ministri $i conducatorii institutiilor publice centrale.
Comitetul national asigura:

a. iIndeplinirea atributiilor specifice pe linia realizarii iTn Romaénia a
obiectivelor strategiilor europene si internationale de reducere a
dezastrelor;
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ii. COMITETELE MINISTERIALE PENTRU SITUATII DE URGEN’L&, cu
iii. COMITETE JUDETENE PENTRU SITUATII DE URGENIA cu atributii in

iv. COMITETE LOCALE PENTRU SITUATII DE URGENTA, cu atributii in

b. adoptarea de politici si strategii pentru cunoasterea, prevenirea si
gestionarea situatiilor de urgenta, precum si pentru limitarea efectelor;

C. coordonarea gestiondrii situatiilor de urgentd determinate de principalele
tipuri de risc;

d. monitorizarea permanentd si evaluarea riscurilor, amenintarilor si
vulnerabilitatilor, din domeniul de competenta;

e. 1indeplinirea atributiilor si sarcinilor stabilite prin alte dispozitii legale.
atributii in managementul riscului la inundatii la nivel ministerial

managementul riscului la inundatii la nivel judetean

managementul riscului la inundatii la nivel local.

COMITETELE DE BAZIN

In conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind
aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a comitetelor de bazin, acesta este

compus din:

2 reprezentanti ai autoritatii publice centrale din domeniul apelor si protectiei
mediului, dintre care unul din structura centrala a acesteia si unul numit din
cadrul agentiilor pentru protectia mediului din bazinul/spatiul hidrografic
respectiv;

un reprezentant al directiilor de sanatate publica ale judetelor din bazinul/spatiul
hidrografic respectiv, numit de catre Institutul National de Sanatate Publica;

2 primari de municipii $i un primar de orag sau comunad, alesi de primarii
localitatilor din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

un reprezentant desemnat de organizatiile neguvernamentale cu sediul in
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

un prefect din bazinul hidrografic respectiv, numit de autoritatea publica
centrala din domeniul administratiei si internelor;

presedintii tuturor consiliilor judetene din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

3 reprezentanti ai utilizatorilor de apa din bazinul/spatiul hidrografic respectiv,
in functie de cerinta de apa si de impactul apelor uzate evacuate asupra
resurselor de apa;

2 reprezentanti ai Administratiei Nationale ,,Apele Romane®, respectiv ai
administratiei bazinale de apa, recomandati de conducerea acesteia;
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un reprezentant din cadrul comisariatelor judetene de protectie a consumatorilor
din bazinul/spatiul hidrografic respectiv, recomandat de Autoritatea Nationala
pentru Protectia Consumatorilor.

Comitetele de Bazin au urmatoarele atributii principale:

avizeazd componentele schemelor directoare, inclusiv programele de masuri
pentru atingerea obiectivelor din schemele directoare si realizarea lucrarilor,
instalatiilor i amenajarilor de gospodarire a apelor;

colaboreaza pentru elaborarea si actualizarea componentelor schemei directoare
a bazinului hidrografic respectiv cu reprezentan{i ai autoritatilor publice
centrale, ai consiliilor judetene, consiliilor locale, unitatilor industriale si din
agricultura, precum si ai institutelor de cercetare, care au obligatia de a
comunica toate informatiile utile aflate in competenta lor;

urmaresc implementarea prevederilor Hotararii Guvernului nr. 80/2011 pentru
aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul
hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul
Romaniei, precum si a master planurilor elaborate in cadrul Programului
operational sectorial mediu, corelate cu prevederile Legii nr. 171/1997 privind
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - sectiunea a II-a ,,Apa“,
cu modificarile ulterioare;

colaboreazd cu unitatile teritoriale ale Agentiei Nationale de Imbunatatiri
Funciare, ale Societatii Comerciale de Producere a Energiei Electrice in
Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. Bucuresti si ale Regiei Nationale a Padurilor -
Romsilva si cu alti detindtori de constructii hidrotehnice cu rol de aparare
impotriva inundatiilor si cu rol in crearea conditiilor de transport naval, pentru
elaborarea planului de amenajare a bazinului hidrografic;

avizeazd planurile de prevenire a poludrilor accidentale si de inlaturare a
efectelor lor, elaborate in functie de conditiile bazinului/spatiului hidrografic
respectiv;

aprobd schemele locale de amenajare si de gospodarire a apelor, pe care le
integreaza in schemele directoare, si stabilesc prioritatile tehnice si financiare;

avizeaza, Tnaintea manifestarii deficitelor de apa, planurile de restrictii si de
folosire a apelor in perioade deficitare, care sunt elaborate de administratia
bazinala de apd din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

propun, dacad este necesar, normative cu valori-limitd de Incarcare mai severe
decat cele prevazute de reglementarile specifice in vigoare, pentru evacuari de
ape uzate, in vederea conformarii cu obiectivele de calitate a apelor;

aprobd/avizeaza 1incadrarea 1n clase de calitate a corpurilor de apa din
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

_Pag. 205



propun revizuirea normelor si standardelor din domeniul gospodaririi apelor si,
in caz de necesitate, propun elaborarea de norme de calitate a apei evacuate,
proprii bazinului hidrografic;

avizeaza lista zonelor protejate si masurile de reconstructie ecologica a zonelor
propuse Tn acest scop;

avizeaza lista cu lucrarile de reimpadurire ce vor fi promovate in bazinul/spatiul
hidrografic respectiv;

. avizeaza lista cu lucrarile de protectie antierozionald ce vor fi promovate in
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

recomanda autoritatilor locale, in functie de prioritatea §i urgenta realizarii
lucrarilor necesare, in special a celor de utilitate publica, legate de intretinerea
albiilor, a lucrarilor de protectie impotriva inundatiilor si de prevenire a riscului
la inundatii, modul de asigurare a surselor financiare de la bugetele locale;

participa la deciziile privind formarea si utilizarea fondului pentru amenajarea si
intretinerea lucrarilor de aparare impotriva inundatiilor, potrivit metodologiei
prevazute la art. 34 alin. (2) din Legea nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;

avizeaza hartile de hazard si hartile de risc la inundatii;
avizeaza planurile de management al riscului la inundatii;

asigurd informarea publicului privind actiunile organizate cu cel putin 30 de zile
inainte de data desfasurarii acestora;

asigurd consultarea utilizatorilor de apa, riveranilor si publicului si incurajarea
participarii active a acestora la luarea deciziilor in domeniul gospodaririi apelor,
conform prevederilor Legii nr. 107/1996, cu modificarile si completarile
ulterioare;

asigurd dezbateri si audieri publice asupra tuturor problemelor propuse spre
aprobare;

asigurd accesul publicului la dezbaterile sau audierile publice si documentele lor
oficiale;

se ingrijesc sd faciliteze o informare continud a publicului, sd favorizeze
sensibilizarea si educarea pe probleme de gospodarire a apelor, prin organizarea
de dezbateri, mese rotunde, intdlniri cu factorii interesati pe anumite probleme
care {in de competenta acestuia. In acest sens, comitetul poate stabili conventii
de parteneriat cu colectivitatile locale, asociatii sau cu institutii de Tnvatamant;

. coopereazd cu Comitetul Ministerial pentru Situatii de Urgentd din cadrul
autoritatii publice centrale din domeniul apelor, cu Administratia Nationalda
»Apele Romane® si cu alte organisme similare, dupa caz, cu privire la planurile
si regulamentele de aparare Tmpotriva inundatiilor;
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X. avizeazd regulamentele de exploatare bazinald elaborate de administratiile

bazinale de apa din cadrul Administratiei Nationale ,,Apele Romane®;

analizeaza implementarea Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva
poludrii cu nitrati din surse agricole, a Codului de bune practici agricole si a
Programului de actiune pentru zonele vulnerabile la nitrati, elaborate potrivit
prevederilor Hotararii Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de
actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse
agricole, cu modificarile si completdrile ulterioare, si Ordinului ministrului
mediului §i gospodaririi apelor i al ministrului agriculturii, padurilor si
dezvoltarii rurale nr. 296/216/2005 privind aprobarea Programului-cadru de
actiune tehnic pentru elaborarea programelor de actiune in zone vulnerabile la
poluarea cu nitrati din surse agricole;

au acces la informatiile si resursele oricarei institutii publice, conform
prevederilor legale in vigoare, prin aceasta intelegdndu-se ca vor primi sprijin in
legatura cu informatiile, rapoartele si auditurile pe care le considerd necesare,
precum si in legaturd cu spatiul necesar in vederea desfasurarii sedintelor de
lucru si a dezbaterilor publice.

7.2 Autoritati competente in implementarea
P.ML.R.IL., inclusiv in monitorizarea si evaluarea
acestuia in timp.

Autoritatile competente in implementarea P.M.R.l. sunt evidentiate in cap. 4
(tabelel 4.2, 4.3, 4.4), pentru fiecare masura propusa.

Autoritatile competente in monitorizarea si evaluarea in timp P.M.R.l. sunt
evidentiate in cap.5, pentru fiecare tip de masura.

Programul de monitorizare va include urmatoarele activitati:

Monitorizarea masurilor generale la nivel national si A.B.A.
Monitorizarea masurilor specifice la nivel de A.P.S.F.R.

Colectarea informatiilor periodice privind rezultatul monitorizarii, elaborarea
unui raport final, explicarea posibilelor abateri / modificari, etc., ca baza pentru
activitatea din ciclul urmator (revizuirea planului).
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INTRODUCERE

Necesitatea elaborarii unui Plan de Comunicare privind Planul de Management al
Riscului la Inundatii este legiferatd, pe de o parte, prin Directiva 2007/60/EC privind
evaluarea si managementul riscului la inundatii, art.9, alin.3 si art.10, alin. 1-2, care face
referire la doud aspecte:

- Punerea la dispozitia publicului, in ordinea cronologica, a rezultatelor privind
evaluarea preliminard a riscului la inundatii (E.P.R.1.), a hartilor de hazard si a
hartilor de risc la inundatii;

- Implicarea activa a partilor interesate in elaborarea Planului de Management al
Riscului la Inundatii.

Activitatea de planificare, implementare si evaluare a procesului de comunicare privind
managementul riscului la inundatii face parte integrantd din Planul de Management al
Riscului la Inundatii (P.M.R.1.), asa cum este el definit in cap. IV al aceleiasi Directive. Acest
aspect este legiferat si prin HG nr. 846 din 11 august 2010 (cap. 2: ”Scopul strategiei”, pct. a),
in care activitatea de informare publica (pct. 3, cap. 2), cea de comunicare, si cea de educare
a populatiei cu privire la riscul la inundatii (pct. 9, cap. 3) sunt definite printre principalele
activitdti de gestionare a riscului la inundatii, mai Precis ca actiuni preventive (Cap. 3, pct. a).

In acord si cu Directiva Cadru Apa 2000/60/EC, Planul de Comunicare privind Planul
de Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.1.) trebuie sa includd actiuni de informare §i
consultare, fiind vorba despre procesul formal, legiferat, al comunicarii, dar si despre
activitati de participare publica care nu sunt legiferate, dar care trebuie incurajate de catre
autoritatile care implementeazd P.M.R.1., prin implicarea partilor interesate.

OBIECTIVE DE COMUNICARE

Obiectivele generale ale realizarii acestui plan constau n planificarea tuturor
activitatilor de informare, consultare si participare publica, pe de o parte, si in implementarea
acestor tipuri de activitati de comunicare la nivelul populatiei expuse efectelor negative ale
producerii inundatiilor, pe de alta parte.

Obiectivele de comunicare sunt concepute, atat prin raportare la contextul general al
Directivei 2007/60/EC, cat si prin prisma principiilor si a conceptelor de bazd, asa cum sunt
transpuse ele In HG nr. 846/2010, cap. 3, sectiunile 1 si 2.

Aceste obiective sunt integrate la trei niveluri:
- national (cu acoperire nationald, inclusiv la nivel central);
- bazinal (la nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin);

- local si judetean (la nivelul judetelor, comunelor, localitatilor care pot fi supuse
riscului si care pot fi afectate de efectele negative ale producerii inundatiilor).
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Modul de definire a obiectivelor de comunicare face referire implicita la cele trei
categorii de activitati, asa cum sunt definite ele prin legislatia europeand si nationald,
respectiv activitatile de: informare, consultare si participare publica, activitati pe care se
pliaza, de altfel, intregul plan de comunicare privind P.M.R.L.. Succesul implementarii
Planului de Comunicare privind P.M.R.l. depinde de modul de realizare a obiectivelor de
comunicare, dupa cum urmeaza:

v' LA NIVELUL PUBLICULUI LARG si a STAKEHOLDERILOR:

O1: Organizarea activitatilor de informare a publicului, astfel incdt acesta sa-si insuseasca
o serie de notiuni elementare referitoare la Planul de Management al Riscului la Inundatii;

02: Organizarea activitatilor de consultare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.I., In urma cérora s poata fi evaluata reactia publicului;

O3: Organizarea activitatilor de participare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.I., in urma carora sa poata fi evaluat aportul publicului in luarea
deciziilor.

v LA NIVELUL ACTORILOR IMPLICATI IN MANAGEMENTUL RISCULUI LA
INUNDATII:

O4: Implicarea autoritdtilor responsabile (A.N.A.R., I.LN.H.G.A., A.B.A.) In procesul de
planificare si organizare a activitatilor de comunicare privind P.M.R.L;

OS5 Intdrirea rolului Comitetelor de bazin, prin atribuirea de responsabilititi clare legate de
organizarea activitatilor de comunicare privind P.M.R.L;

O6: Instruirea personalului responsabil in managementul riscului la inundatii, de la
nivelul autoritdtilor responsabile in implementarea planului de comunicare (A.N.A.R.,
I.IN.H.G.A, AB.A).

Nivelul de indeplinire a obiectivelor de comunicare privind P.M.R.I. este reflectat la
nivelul unor beneficii sociale generale, sub forma unor rezultate pe care orice campanie de
informare si constientizare a riscului la inundatii si le propune. Ele sunt si cele care reies din
prevederile legislative europene si nationale si anume:

1. publicul (interesat si/sau potential afectat) sa fie informat, astfel incét sa fie
capabil sd@ accepte riscul la inundatii la care poate sa fie expus;

2. publicul (interesat si/sau potential afectat) s@ dobdndeasca si sa-si insuseascd
acele forme de comportament si deprinderi adecvate care sd-l ajute sa
convietuiascd rational cu inundatiile, iar, in cazul in care exista riscul de
producere a inundatiilor, sd fie capabil sa ia decizii / masuri proprii, rationale,
utile, reducdnd in acest fel consecintele expunerii la inundatii, prin salvarea
propriei sale vieti, a familiei si a bunurilor sale.
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AUTORITATILE RESPONSABILE

Autoritdtile responsabile pentru implementarea Planului de Comunicare privind
elaborarea P.M.R.1. sunt:

1. La nivel central:

Administratia Nationald “Apele Romane” (A.N.A.R.);
Institutul National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor (LN.H.G.A.);

2. La nivel bazinal:

Administratiile Bazinale de Apa (A.B.A.);

3. La nivel local / judetean:

Sistemele de Gospodarire a Apelor (S.G.A.)

La nivelul autoritatilor responsabile, au fost constituite grupe de lucru, prin desemnarea
persoanelor care sunt implicate in procesul implementérii P.M.R.L..

La nivelurile autoritatilor responsabile (A.N.A.R., LN.H.G.A., A.B.A.), se realizeaza o
bazd de date cu persoanele de contact, atdt in ceea ce priveste grupele de lucru, in
implementarea P.M.R.1., cu datele lor de contact, cat si in ceea ce priveste stakeholderii, din
cadrul tuturor categoriilor de mai jos.

STAKEHOLDERII

Definit in literatura de specialitate ca orice categorie de public, mai mult sau mai putin
organizatd in grupuri, care poate fi afectatd / poate fi interesatd de problematicile puse in
discutie, in cadrul acestui plan de comunicare, conceptul de stakeholderi” va fi detaliat in
functie de cele trei niveluri de referinta, alese deja, adica la nivel national, bazinal si local.

I. La nivel national:

Populatia riverana;

Autoritatile publice centrale: institutiile / autorititile guvernamentale (ministere,
autoritati, agentii etc.), asa cum sunt definite prin HG nr. 846/2010;

Mediul universitar (oameni de stiinta, profesori etc.);
Mediul privat (agenti economici, potentiali investitori, asiguratorii);

Publicul larg.

I1. La nivel bazinal

Comitetele de Bazin.
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La nivel local / judetean:

- Autoritatile locale (primarii, consilii locale);

- Comitetele locale pentru situatii de urgenta (C.S.L.U.);
- Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

- Autoritatile judetene (Consilii Judetene, prefecti);

- Inspectoratul General/Judetean pentru Situatii de Urgenta;

SINTEZA ACTIVITATILOR DE INFORMARE PUBLICA
DESFASURATE iN CADRUL PRIMELOR DOUA
ETAPE DE IMPLEMENTARE A DIRECTIVEI 2007/60/EC

Desi in Romania nu a existat o campanie propriu -zisa de informare sau de consultare publica
privind evaluarea preliminard a riscului la inundatii si nici In ceea ce priveste realizarea
hartilor de hazard si de risc la inundatii, in spiritul art. 9 si art. 10, Anexa - partea A.l11.2 din
Directiva 2007/60/EC, in cele ce urmeaza, pot fi mentionate o serie de activitati de informare /
comunicare desfasurate la nivel national / central (1), respectiv bazinal (2), astfel:

(1) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivel central (A.N.A.R./
ILIN.H.G.A):

Publicarea pe portalul Administratiei Nationale ,,Apele Romane”, inclusiv pe cel al
Administratiillor Bazinale de Apa, a Rapoartelor privind Evaluarea Preliminara a
Riscului la Inundatii, a hartilor de hazard si de risc la inundatii, precum s§i a
metodologiilor aferente (martie 2012);

Organizarea conferintei de presa cu titlul Hartile de hazard si de risc la inundatii” (cu
participarea ministrului delegat pentru ape, paduri si piscicultura din cadrul
Ministerului Mediului si Schimbarilor Climatice - M.M.S.C.), a conducerii A.N.A.R.
si LN.H.G.A., in luna aprilie 2014), in urma céreia au aparut stiri TV in prime-time,
stiri radio si articole de presd, in presa centrald si locald; reflectarea informatiilor
transmise a fost una exclusiv pozitiva;

Articole de presa in mass-media centrala si locala, avand ca subiect modul de realizare
a hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii, utilitatea acestor harti pentru
public si autoritati, pe tot parcursul anului 2014;

Participari la emisiuni radio - TV, care au implicat si existenta unor elemente de
dezbatere publica pe tot parcursul anului 2014;

Interventii radio - TV care au implicat si existenta unor elemente de dezbatere publica
pe tot parcursul anului 2014;

Interviuri 1n presa centrala;

Publicarea pe site-ul Administratiei Nationale ,,Apele Romane”, website link -
http://gis2.rowater.r0:8989/flood/ a hartilor de hazard si de risc la inundatii pentru
toate A.B.A. (aprilie 2014); numele portalului si modul de accesare a lui a fost anuntat
public si a generat o serie de reactii ale publicului;

Intalniri organizate de AN.A.R. si IN.H.G.A. la nivel national cu reprezentantii
Consiliilor Judetene n vederea diseminarii rezultatelor obtinute in cadrul E.P.R.I. si a
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Elaborarii hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii (28 octombrie, respectiv
30 octombrie 2014);

- Elaborarea de brosuri privind E.P.R.L. si realizarea hartilor de hazard si de risc la
inundatii si diseminarea informatiilor la nivelul stakeholderilor, atat de la nivel
national, cét si la nivel bazinal;

- Sustinerea de prezentdri de specialitate la nivelul workshop-urilor (de ex. Conferinte
stiintifice nationale / internationale - ILN.H.G.A., Ziua Mondiala a Apei - AN.AR.)
(august 2008 - iunie 2013, aprilie - iulie 2014).

(2) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivelul A.B.A. — cu
precadere in cadrul proiectului Plan pentru Prevenirea, Protectia si Diminuarea Efectelor
Inundatiilor la nivel de bazin hidrografic (P.P.P.D.E.l.) - proiect care se refera la hartile
de hazard la inundatii:

- Publicarea pe site-ul Administratiilor Bazinale de Apa a prezentarilor privind proiectul
P.P.P.D.E.L;

- Articole si anunturi de presd in mass-media locald privind hartile de hazard la
inundatii;

- Interventii si participari la emisiuni radio - TV privind hartile de hazard la inundatii;
- Materiale informative cu privire la P.P.P.D.E.I. (de ex. panouri informative);

- Prezentari in cadrul Comitetului de Bazin asupra stadiului derularii proiectului privind
hartile de hazard la inundatii;

- Organizarea de intdlniri la nivelul consiliilor judetene, prefecturi, primarii si S.G.A.-
uri, la nivelul Comitetelor Locale pentru Situatii de Urgenta.

DESCRIEREA SI PLANIFICAREA ACTIVITATILOR DE
COMUNICARE PRIVIND
PLANUL DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA INUNDATII

In cele ce urmeazi, sunt descrise activititile planificate la nivelul celor trei categorii de
referinta: informare, consultare si participare publica, precum si perioada de desfasurare a
acestora. Activitdtile sunt organizate, atat la nivel ANN.A.R. / IN.H.G.A., cat si la nivel de
A.B.A., in functie de tipul de activitati si intervalul de timp alocat.

Activitdtile, care sunt marcate in tabel cu culoarea albastrad, sunt activitatile minime
obligatorii care sunt realizate pentru implementarea cu succes a Planului de Comunicare
privind P.M.R.1., iar cele trasate cu galben sunt doar recomandate.

Autoritatile responsabile isi aleg datele de organizare a activitdtilor, in intervalul de
timp colorat, cu mentiunea ca cel putin o activitate de acel tip este organizatd in perioada de
timp marcatd in tabel.

In ceea ce priveste tipul de activitati de comunicare si instrumentele cu ajutorul carora
se realizeaza comunicarea, in perioada de consultare a publicului, se poate detalia semnificatia
si necesitatea acestora, dupa cum urmeaza:
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1. Punctele de informare:

o sunt organizate la sediile autoritdtilor responsabile (A.N.A.R., LN.H.G.A,,
AB.A);

o se folosesc materialele informative diseminate Tn cadrul unor evenimente de
tipul: Ziua Mondialda a Apei, Ziua Internationald a Dunarii, la nivelul
Comitetelor de bazin, cu prilejul unor evenimente expozitionale sau in cadrul
intalnirilor cu stakeholderii;

o 1n cadrul acestor activitati, publicul larg este informat, si se explica informatiile
continute in brosuri, dar, Tn acelasi timp, exista posibilitatea de a pune Intrebari

si a primi raspunsuri de la reprezentantul autoritétii responsabile (A.N.A.R. /
I.IN.H.G.A./AB.A);

. Prezentarile stiintifice:

o la nivelul mediului universitar, la nivel central, sau la nivelul intalnirilor de
lucru de pe plan local;

o constituie instrument - suport in co-interesarea unei parti importante a
stakeholderilor, respectiv a celor de profil tehnic, unde diseminarea
informatiilor are loc la un alt nivel;

Comunicarea in mass-media:

o sub forma unei campanii de informare si constientizare publicd, prin articole
publicate in presa centrald si locala;

o prin interventii radio - TV, interviuri, In functie de interesul manifestat de
mass-media locala sau centrala;

Comunicarea online - este una dintre cele mai importante activitati de
comunicare privind P.M.R.I. care este derulati in perioada mai-decembrie 2015,
dar si dupa acest interval de timp. Comunicarea online se concretizeaza in doua
tipuri de sub-activitati:

o Newsletter-ul:

» realizat de cdtre autoritatea responsabild centrald (A.N.A.R. /
I.IN.H.G.A);

= realizat exclusiv in format electronic;
= sub forma unei scurte publicatii, cu un design atractiv;

* transmis exclusiv specialistilor selectati 1intr-o baza de date a
autoritatilor responsabile de la nivel central si local;

» la finalul documentului, stakeholderii primesc o intrebare la se raspunde
intr-un anumit termen-limita, stabilit de autoritatea responsabila;

= se creeaza o baza de date cu raspunsurile primite;
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o Elaborarea chestionarelor de catre autoritatea responsabila;

= Se recomanda elaborarea unei baze de date a stakeholderilor, care
primesc chestionarele;

= Chestionarele sunt transmise in format electronic si letric spre
stakeholderi;

= Se construieste o baza de date cu raspunsurile celor intervievati;
= Nu se recomanda postarea aleatorie a chestionarelor pe site.
5. Workshop-urile/mesele rotunde:

o organizate sub forma unor intalniri de lucru la nivelul specialistilor (profesori,
specialisti de la nivelul A.B.A., ANN.A.R., LN.H.G.A. sau a altor institutii cu
responsabilitati stabilite prin HG nr. 846/2010), de tipul unor activitati de tip
brainstorming (dezbatere de idei) unde exista posiblitatea colectarii opiniilor si
a centralizarii lor, astfel incét acestia sa poata contribui la elaborarea P.M.R.L;

o Brainstorming-ul - o conferinta tehnica, care are ca scop rezolvarea
problemelor care sunt supuse discutiei, prin acumularea de informatii,
stimularea gandirii creative a participantilor, dezvoltarea unor noi idei, etc., iar
participarea la discutie este spontana si neingradita de reguli prestabilite;

6. Dezbaterea publica

o organizatd conform legislatiei in vigoare, la nivelul secretariatelor tehnice ale
Comitetelor de Bazin de la nivelul fiecarei A.B.A..
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TIPURI DE

ACTIVITATI
PLANUL DE
MANAGEMENT | MIJLOACE DE .
ALRISCULUI | COMUNICARE | central | bazinal
LA INUNDATII Mai lunie lulie August Septembrie Octombrie Noiembrie
ANAR./ AN.AR./ AN.AR./ AN.AR./ ANAR./ AN.AR/ ANAR/ ANAR/
INHGA. | ABA | innea [ ABA | InvcA | ABA | INnHGA [ ABA | InHGA | ABA | InHGA | ABA | InneA [ ABA | INHGA | ABA
Realizarea
de pliante -
Puncte de informative
informare Diseminarea
informatiilor catre
factorii interesati
Sustinerea
de
prezentari -
INll,:l?ng\;lé }3 E Pr'ezentiri Ia.nive!ul
stiintifice universitar
Sustinerea de

prezentari la nivelul
ntalnirilor de lucru

Comunicare in
mass-media

Articole Tn presa
centrala si locala

Realizare si difuzare
film documentar

Interventii radio-tv




TIPURI DE ACTIVITATI

PLANUL DE
MANAGEMENT AL MIJLOACE DE central bazinal
RIII\SIICJIL\;]I;K'IFII_IA COMUNICARE lunie lulie August Septembrie Octombrie Noiembrie
: ANAR./ ANAR./ AN.AR/ AN.AR/ ANAR/ AN.AR/ AN.AR/
L.N.H.G.A. ABA - T INHGA | ABA | INHGA | ABA | INHGA | ABA L INnHGA | ABA [ InHGA | ABA | INHGA | ABA
Realizarea de
chestionare )
Transmiterea de chestionare,
analizarea raspunsurilor
CONSULTARE Comunicarea Realizarea unui
PUBLICA online newsletter )
Transmiterea
unui newsletter
Gestionarea
re'}spunsurilor
Intalniri de
e
PARTICIPARE specialistilor
PUBLICA Activititi in
Dezbatere publici - Comitetele
de bazin




Anexa 6.2
Chestionare privind elaborarea
Planului de Management al Riscului la Inundatii

CHESTIONAR 1
1. Care este domeniul dvs. de activitate?

71 Agricultura;
Transport;
Operatori de apa;
Autoritati publice nationale (minister, agentii,);
Autoritati publice locale (primarii, consiliile locale);
Autoritati publice judetene (consiliile judetene, prefecturi);
Organizatii profesionale;
Institute de cercetare;
Mass-media;
Invitamant;
ONG-uri;
Mediul privat (investitori, asiguratori, firme de constructii);
Armata (Jandarmerie/Politie/Pompieri/IGSU);
Biserica;
Persoane casnice (riverane);
Altele. Care?
2. Care sunt documentele pe care le-ati studiat pana in prezent (din continutul proiectului
Planului de Management al Riscului la Inundatii)?
[ Informare cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.L);
[1  Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii;
71 Versiunile preliminare ale celor 11 Planuri de Management al Riscului la Inundatii
3. Care au fost sursele de informare prin intermediul cirora ati aflat de aceste documente?
Pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro sau locale www.rowater/aba;
Puncte de informare/standuri expozitionale;
Pliant informativ;
Newsletter;
De la intalnirile Comitetului de bazin;
De la intélnirile de lucru cu reprezentantii AN.A.R./A.B.A/ILN.H.G.A;
Conferinte stiintifice/ in mediul academic;
Mass-media;
0 Alte surse. Care?
4. Ati formulat opinii, sugestii, comentarii pe marginea documentelor bifate la nr.2?
O Da;
O Nu.

N Y A B |

I O B
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5. Daca raspunsul la intrebarea nr.4 este ”da”, veti rispunde la intrebarea de mai jos. Daca nu,
se va trece peste aceasti intrebare. Unde ati transmis/postat opiniile, sugestiile, comentariile
dvs. pentru a fi sigur ca ele au ajuns la autoritatea responsabila?

OO Ooooogono

Pe pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro, locale www.rowater/aba;
Prin email;

Prin corespondenta scrisa;

la intélnirile Comitetului de bazin

la intdlnirile de lucru cu reprezentantii AN.A.R/A.B.A/LN.HG.A;

in cadrul conferintelor stiintifice;

Prin alta sursa. Care?

6. Sunteti informat ca Planul de Management al Riscului la Inundatii va avea caracter
legislativ obligatoriu ?

[0 Da
1 Nu
7. Credeti ca este important................ ?

[0 sa fiti informat si consultat despre proiectul Planului de Managementul Riscului la Inundatii,
la nivel bazinal?

[] sa aveti contacte permanente cu autoritatile in domeniul gospodaririi apelor ?

[0 sa participati activ in dezvoltarea programului de masuri si a Planului de Management
Bazinal?

[T ARCEVA. CE ANUME? ...

8. Care sunt metodele de informare pe care le preferati si pe care le gisiti mai eficiente pentru
informarea dvs privind proiectul planului de management al riscului la inundatii? (puteti
bifa mai multe, daca considerati acest lucru)

N Y A B |

Websiteul autoritatilor responsabile;

Newsletter (transmis prin email);

scrisori oficiale;

pliante informative;

ntélniri organizate la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere publica);
workshop/mese rotunde;

puncte de informare/standuri expozitionale;

prezentari academice/conferinte stiintifice

AltEle. CArE?.... i

9. Considerati ca exista informatii publice suficiente si disponibile pentru informarea si
participarea activd a dumnevoastra in procesul de consultare?

[J

Da

7 Nu
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10. Care sunt metodele pe care dvs. le considerati ca fiind cele mai eficiente pentru
consultarea/participarea dvs. activa la procesul de luare a deciziilor? (puteti bifa mai multe,
daca considerati acest lucru)

1 Pe platforma electronica a autoritatilor responsabile;

Prin intrebarile transmise in newsletterul periodic (transmis prin email);

Prin corespondenta institutionala;

In cadrul intalnirilor de lucru de la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere

publicd);

Tn cadrul workshopurilor/la mese rotunde;

In cadrul conferintelor stiintice;

La puncte de informare/standuri expozitionale;

La nivelul mediului universitar;

altele. Care?.......covvvviiiie

O O™

O 0OOgoad
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Anexa 6.3
NEWSLETTER nr.1

1. Ce este riscul la inundatii?

2. Care sunt obligatiile Roméiniei in acord cu Directiva privind evaluarea si

managementul riscului la inundatii?
3. Ce reprezinta Planurile de Management al Riscului la Inundatii?
4. Care este continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?
5. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii

6. Ce contine Catalogul de masuri potentiale la nivel national?

Prin intermediul acestui newsletter, ne dorim sa va informam cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii si sa obtinem din partea dumneavoastrd un punct de vedere cu privire
la Obiectivele de management al riscului la inundayii si la Catalogul de masuri potentiale (anexate).
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Ce este riscul la inundatii?

in concordanti cu documentul referitor la realizarea hartilor de risc de la nivel european
realizat de JRC in Programul Hazarde Naturale, Tn context climatic, riscul este definit ca un
produs de trei componente:

Hazard (H): aparitia unui eveniment periculos natural, incluzand probabilitatea de
aparitie a acestuia;

Expunere (E): bunurile si numarul locuitorilor din zona afectata;

Vulnerabilitate (V): lipsa sau pierderea rezistentei in fata fortelor distructive sau
pagubele.

Riscul la inundatii se defineste prin:

a)

e)

natura fenomenului de inundare; mai exact, este vorba despre inundatii generate
de: revarsarea cursurilor de apa, viituri rapide; cresterea nivelului apelor subterane,
furtuni marine, dar si inundatii exceptionale generate de accidente si incidente la
constructii hidrotehnice: diguri si baraje;

probabilitatea de producere asociati a inundatiilor;

gradul de expunere al receptorilor (numarul persoanelor si al bunurilor expuse
riscului la inundatii);

valoarea economicd a bunurilor, a infrastructurii, a mediului inconjuritor si al
activitatilor umane care pot fi afectate;

Vulnerabilitatea la inundatii a receptorilor.

Astfel, pentru reducerea riscului la inundatii, autoritatile responsabile trebuie sd actioneze

asupra tuturor elementelor componente expuse mai sus in directia diminuarii riscului la

inundatii.

Diminuarea consecintelor negative produse de inundatii este rezultatul unei combinatii intre
trei categorii de activitati:

1.

activitati de prevenire, de protectie si de pregitire (care includ masurile si actiunile
premergatoare producerii fenomenului de inundatie);

activitatile de managementul situatiilor de urgenta (care se referd la actiunile de
raspuns Intreprinse in timpul inundatiilor);

activitatile post-inundatii (care includ actiunile de reconstructie, precum si lectiile
invatate, atat de catre autoritatile responsabile in managementul situatiilor de urgenta,

cat si de persoanele care au fost afectate direct de fenomenul de producere a
inundatiilor).
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in acord cu legislatia europeand si literatura de specialitate internationald, o gestionare
adecvatd / buna a riscului la inundatii Tnseamna ca autoritatile responsabile sa aplice cele mai
eficiente politici, practici si proceduri, astfel Incat riscul la inundatii sa fie substantial redus,
iar cetdtenii sd poata trdi intr-un mediu fizic si social durabil.

1. Care sunt obligatiille Romaniei in acord cu Directiva privind evaluarea si
managementul riscului la inundatii?

Directiva privind evaluarea si managementul riscului la inundatii 2007/60/EC prevede
parcurgerea urmatoarelor etape, cu urmatoarele termene de raportare:

e EVALUAREA PRELIMINARA A RISCULUI LA INUNDATII - raportat la
Comisia Europeana in martie 2012;

e ELABORAREA HARTILOR DE HAZARD SI A HARTILOR DE RISC LA
INUNDATII — raportat la Comisia Europeana in martie 2014;

e ELABORAREA PLANULUI DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA
INUNDATII — urmeaza sa fie elaborat si raportat la Comisia Europeana in martie
2016.

Conform cerintelor Directivei privind evaluarea si managementul riscului la inundatii, toate
Statele Membre au obligatia sa elaboreze Planurile de Management al Riscului la Inundatii
pentru toate zonele identificate cu risc potential semnificativ la inundatii, zone pentru care s-
au realizat hartile de hazard si de risc la inundatii, in a doua etapd de implementare a aceleiasi
Directive.

Statele Membre stabilesc obiective de management al riscului la inundatii pentru zonele
identificate ca avand un risc potential semnificativ la inundatii. Aceste obiective urmaresc
reducerea potentialelor efecte negative pe care le pot avea inundatiile pentru sanatatea umana,
activitatea economica, mediul inconjurdtor si patrimoniul cultural.

2. Ce reprezinta Planurile de Management ale Riscului la Inundatii?

Planurile de Management al Riscului la Inundatii vor aborda toate aspectele managementului
riscului la inundatii, punand accentul pe actiunile de prevenire, protectie si pregatire.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii trebuie coordonate la nivel de bazin
hidrografic (Unitate de Management), respectiv — in cazul Roméniei — la nivelul
Administratiilor Bazinale de Apa din cadrul Administratiei Nationale ”Apele Romane”.

Planurile de management al riscului la inundatii (P.M.R.L.) iau in considerare aspecte
relevante, cum ar fi:

e zonele de extindere a inundatiilor;

e zonele care au potentialul de a retine apa din inundatii (cum ar fi albiile majore cu
retentie naturald);
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obiectivele de mediu stabilite Tn conformitate cu articolul 4 din Directiva 2000/60/EC
(Directiva Cadru Apa);

aspectele de gestionare integratd a solului si a apei;
planificarea spatiala;
utilizarea terenurilor;

conservarea mediului inconjurator etc.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt supuse consultarii publice, timp de
6 luni de zile, in intervalul mai-noiembrie 2015, versiunea sa finala trebuie publicati pana
la data de 22 decembrie 2015.

Prin urmare, Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt puse la dispozitia
publicului, prin intermediul paginilor de internet ale institutiilor responsabile, respectiv
ANAR. (www.rowater.ro), LN.H.G.A. (www.inhga.ro) si cele 11 A.B.A.
(www.rowater.ro/aba), in data de 22 decembrie 2015.

La data de 22 martie 2016, Romania transmite Comisiei Europene Planurile de
Management al Riscului la Inundatii.

3. Care este continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?

Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii a fost dezvoltat luand in
considerare cerintele formulate in cadrul Directivei privind evaluarea si managementul
riscului la inundatii, precum si recomandarile Ghidurilor U.E. care fac referire la procesul de
elaborare a planurilor.

Astfel, Planul de Management al Riscului la Inundatii contine urmatoarele:

Cap. 1. Prezentarea generala a bazinului hidrografic

Cap. 2. Riscul la inundatii 1a nivelul A.B.A.

Cap. 3. Descrierea obiectivelor de management al riscului de inundatii
Cap. 4. Sinteza masurilor propuse si prioritizarea acestora

Cap. 5. Descrierea modului in care progresul de implementare al masurilor va fi
monitorizat

Cap. 6. Informarea si consultarea publicului
Cap. 7. Lista autoritatilor competente

Capitole optionale:

Descrierea procesului de coordonare in D.B.H. international,

Descrierea procesului de coordonare cu D.C.A. (Directiva 2000/60/EC).
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4. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii?
Sunt stabilite doua tipuri de obiective: cele strategice si cele operationale.

a. Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strateqgice)

In definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice, pentru Romania, s-
a tinut seama de abordarea agreata la nivelul I.C.P.D.R. (Comisia Internationala pentru
Protectia Fluviului Dunarea), dupa cum urmeaza:

e Evitarea/ prevenirea unor riscuri noi;
e reducerea riscurilor existente;
e cresterea rezilientei;
e constientizarea publicului.
Obiective _specifice de management al riscului_la _inundatii _(obiective

operationale)
Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate in obiective

specifice. In Anexa nr. 1, sunt prezentate obiectivele specifice care acopera patru criterii de
baza: social, economic, de mediu si de patrimoniu cultural.

5. Ce contine catalogul de masuri potentiale la nivel national?

Tn Anexa nr. 2, este prezentat Catalogul de mdésuri potentiale de la nivel national. Misurile
propuse urmiresc cele cinci domenii de actiune care sunt in stransa legatura cu ciclul de
management al riscului la inundatii:

e Prevenire (Prevention);

e Protectie (Protection);

e Constientizarea riscului la inundatii (Awareness);
o Pregitire (Preparedness);

e Refacere/Reconstructie (Recovery).

Sunt propuse 23 de tipuri de méasuri, iar pentru fiecare tip de masura sunt furnizate exemple
(lista nefiind exhaustiva).

In tabelul centralizator de mai jos, este prezentati sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare
domeniu de actiune, cu evidentierea masurilor structurale si a masurilor nestructurale. Cele
mai multe masuri se inscriu in cadrul domeniului de actiune Protectie (11 din 23 tipuri de
masuri). De asemenea, o atentie speciald este acordatd masurilor nestructurale, in acord cu
ghidurile europene si recomandarile DG Environment si ale DG Regio.
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Centralizator tipuri de masuri

DOMENII DE ACTIUNE TIPURI DE MASURI M§SUR§ STRUCTURALA vs
(5) (23) MASURA NESTRUCTURALA
PREVENIRE 3 3 NESTRUCTURALE (RO _M01 + RO _M03)
1 STRUCTURALA (RO_M11)

i - 10 NESTRUCTURALE (RO_MO04 + RO_M14)
CONSTIENTIZAREA N
PUBLICULUI 2 2 NESTRUCTURALE (RO_M15 + RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)
RASPUNS SI REFACERE / .
RECONSTRUCTIE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_M21 + RO_M23)

In urma analizei obiectivelor de management al riscului la inundatii si a Catalogului de
mdsuri potentiale, va rugam ca, pe baza experientei dvs., sa ne oferiti o opinie / un punct de
vedere cu privire la:

e obiectivele propuse si indicatorii asociati,

o incadrarea masurilor pe domeniile de actiune si pe tipuri de masuri; in acelasi timp,

puteti contribui cu exemple de masuri care sa vind in completarea celor prezentate in

coloana specifica.
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Anexa 6.4

PLIANT P.M.R.I.

CE TREBUIE SA STIT?

Inundatiile sunt fenomene naturale ale caror riscuri nu pot fi anulate, ci doar limitate
prin masurile pe care autorititile responsabile le iau in vederea reducerii efectelor
negative produse de inundatii.

Fiecare cetafean din loczlitatea dvs. va trebui 53 Intele2gd ca 5i el, la rdndul sdu, trebuie s3-si
iz propriile masuri individuale, de prevenire si de protectie a 53, a familei 5i a bunurilor sale,
In completarea masurilor pe care le iau autoritatile in managementul eficient al riscului la
inundatii.

Masurile pe care autorit2tile le izu sunt rezultatul unei combinatii ample dintre:

« masurlle §l acfiunile premergatoare producerll
fenomenulul (activitati de prevenire, de protectie
51 de pregatire);

« masurile sl actiunile de rdspunsin timpul
inundatiilor;

« masurile §l acflunile post-inundatll, de
reconstructie si invataminte deprinse ca urmare
a3 produceni fenomenului.

Toate aceste masuri i actiuni
vor fi cuprinse In Planurile de
Management al Risculul la
Inundatil.

Planurlle de Management al

Risculut I Inundatil sunt realizate [ nivelul

celor 11 bazine hidrografice, prin Administratiile Bazinale de Apa (ABA) si coordonate de
catre Administratia Nationald "Apele Romane” (ANAR) gi Institutul National de Hidrologie si
Gospodérire a Apelor (INHGA).




CE MASURI PROPUNEM NOI?

Administratia Nationala "Apele Romane’, Impreuna cu Institutul National de Hidrologie §i
Gospodarire 2 Apelor, va propun un Catalog de masurt potentiale la nivel national privind
managementul risculul 1a Inundatil.

Tipurile de masuri propuse urmadresc cinci domenii de actiune:

« Prevenire « Protectle + Pregdtire
« Constientizarea risculul Ia Inundatil + Refacere/Reconstructle

In cadrul Catalogului de masuri, propunem 23 de tipurl de masurl, din care 11 se Inscriu in
cadrul domeniului de actiune Protectie.

IMPLICATI-VA!
IMPREUNA, PUTEM GASI SOLUTIILE CELE MAI BUNE!

Planurile de Management al Riscului &2 inundatii vor cuprinde toate masurile 5i actiunile care
trebule luate de catre tot! cel Implicatl In managementul riscului |2 inundatii (ministere, iGSU,
ANIF, prefecturi, primdrii, consilii judetene, consilii locale , etc.). Astfel, cetatenii vor fi praveniti
mai eficient, vor fi protejati mai bine, iar consecintele negative pe care inundatiile le pot produ-
ce asupra lor vor fi cat mai limitate.

Nu este nimeni mai bun cunoscator al zonei locuite ca dvs, cel care trdieste si gestioneaza probleme-
le localitatii, ale judetului. De aceed, avermn nevoie de aportul si experienta dvs, pentru ca, Impreund
cu specialistii nostri, sa gasim cele mai bune solutii.

VA MULTUMIM CA SUNTETI ALATURI DE NOI!

Nu ezitati 53 ne contactati pe adresa noastra de email: consultarenundatii@rowater.ro

Planurile de management al riscului la inundatii vor fi puse la dispozitia publicului, prin intermediul paginilor
de internet ale institutiilor responsabile, respectiv ANAR (www.rowater.ro), INHGA (www.inhga.ro)
si cele 11 ABA (www.rowater.ro/aba), in data de 22 decembrie 2015

ADMINISTRATIA NATIONALA "APELE ROMANE"
Str. Edgar Quinet nr. 6, sector 1, Bucuresti
Telefon: 021 31103 96;
Telefon/Fax: 021 31221 74;
website: www.rowater.sro,
email: consultare.inundati@rowater.ro

INSTITUTUL NATIONAL DE HIDROLOGIE
S GOSPODARIRE A APELOR
Sos. Bucuresti-Ploiesti 97, sector 1, Bucuresti
Telefon: 021318 11 15;
Fax021318111¢;
wehsite: www.ingha.ro
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10.

Anexa 7.1
LEGISLATIA DIN DOMENIUL
MANAGEMENTULUI SITUATIILOR DE
URGEN ,T/f GENERATE DE INUNDATII

Ordonanta de Urgentd a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri
in domeniul managementului situatiilor de urgentd, precum si pentru
modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 21/2004
privind Sistemul National de Management al Situatiilor de Urgenta

Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de
Management al Situatiilor de Urgenta, aprobata prin Legea 15/2005

Hotararea Guvernului 94/2014 privind organizarea, functionarea si componenta
Comitetului national pentru situatii speciale de urgentd (CNSSU);

Legea nr. 107/1996 - Legea apelor, cu modificarile si completarile ulterioare;
Hotararea Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea si completarea
Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului interministerial al
apelor, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 316/2007

Hotararea Guvernului nr. 846/2010 pentru aprobarea Strategiei Nationale de
management al riscului la inundatii pe termen mediu si lung;

Ordinul Comun al ministrului mediului si padurilor si ministrului administratiei
si internelor nr. 1.422/192/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind
gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii, fenomene meteorologice
periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si poluari accidentale pe
cursurile de apa si poluari marine n zona costiera;

Ordinul comun al ministrului mediului si schimbdrilor climatice si ministrului
delegat pentru ape, paduri si pisciculturda nr. 600/332/15.04.2014 privind
aprobarea componentei nominale a Comitetului ministerial pentru situatii de
urgenta si a Centrului operativ pentru situaii de urgenta cu activitate permanenta
9.0rdinul comun nr.170/3.423 din 2013 al ministrului delegat pentru ape,
paduri si pisciculturd si al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltarii regionale
si administratiei publice, privind aprobarea continutului-cadru al protocolului de
colaborare incheiat intre Administratia Nationala "Apele Romane" si consiliile
judetene in vederea elaborarii hartilor de risc la inundatii

Ordinul nr. 330/44/2.178/2013 pentru aprobarea Manualului primarului pentru
managementul situatiilor de urgentd in caz de inundatii si seceta hidrologica si a
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11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Manualului prefectului pentru managementul situatiilor de urgenta in caz de
inundatii si secetd hidrologica

Hotérarea Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind aprobarea Regulamentului
de organizare si functionare a comitetelor de bazin

Legea 575/2001 privind Planul de Amenajare a Teritoriului National —
Sectiunea a V-a - Zone de Risc Natural

Legea nr. 20/2006 pentru modificarea Legii nr. 171/1997 privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a II-a Apa

Legea nr. 481/2004 privind Protectia civila

Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind infiintarea, organizarea si
functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobata
prin Legea 363/2002, cu modificdrile si completarile ulterioare

Hotdrarea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de organizare,
functionarea si atributiile serviciilor de urgenta profesioniste

Hotararea Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind structura organizatorica, atributiile, functionarea si dotarea comitetelor
si centrelor operative pentru situatii de urgenta

Hotararea Guvernului nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de
organizare si functionare si a organigramei Inspectoratului General pentru
Situatii de Urgentd, cu modificarile si completarile ulterioare

Hotdrarea Guvernului nr. 1489/2004 privind organizarea si functionarea
Comitetului National pentru Situatii de Urgenta

Hotérarea Guvernului nr. 2288/2004 pentru aprobarea repartizdrii principalelor
functii de sprijin pe care le asigura ministerele, celelalte organe centrale si
organizatiile neguvernamentale privind prevenirea si gestionarea situatiilor de
urgenta

Legea nr. 195/2001 - Legea voluntariatului (republicata 2007), cu modificarile
si completarile ulterioare

Hotararea Guvernului nr. 382/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind exigentele minime de continut ale documentatiilor de amenajare a
teritoriului si de urbanism pentru zonele de riscuri naturale

Ordonanta Guvernului nr.21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si
rurale, cu modificarile si completarile ulterioare

Legea nr. 340/2004 privind Prefectul si Institutia prefectului, cu modificarile si
completarile ulterioare
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